
Iekrāvējs
FM-X SE,
Litija jonu

FM - X-14
FM - X-17
FM - X-20

Instrukcijas oriģinālvalodā

1911 1912 1913

51908078022 LV - 07/2023  -  10





Ražotāja adrese un kontaktin-
formācija

STILL GmbH
Berzeliusstraße 10
22113 Hamburg, Germany (Vācija)
Tālr.: +49 (0) 40 7339-0
Fakss: +49 (0) 40 7339-1622
E-pasts: info@still.de
Vietne: http://www.still.de

Noteikumi rūpnieciskā iekrā-
vēja ekspluatācijas uzņēmu-
mam
Papildus šai lietošanas rokasgrāmatai ir pie-
ejams arī praktisko iemaņu kodekss, kas iet-
ver papildinformāciju par rūpniecisko iekrāvēju
ekspluatācijas uzņēmumiem.

Šajā rokasgrāmatā ir iekļauta informācija par
rūpniecisko iekrāvēju lietošanu:
● Informācija, kā atlasīt piemērotus rūpnieci-

skos iekrāvējus konkrētai lietošanas vietai
● Rūpniecisko iekrāvēju drošas darbības

priekšnosacījumi
● Informācija par rūpniecisko iekrāvēju lieto-

šanu
● Informācija par rūpniecisko iekrāvēju trans-

portēšanu, sākotnējo pieņemšanu eksplua-
tācijā un uzglabāšanu



Priekšvārds
 

 I51908078022 LV - 07/2023  -  10



Interneta adrese un QR kods
Informācijai jebkurā laikā var piekļūt, pārlūkā
ievadot vietnes adresi https://m.still.de/vdma
vai skenējot QR kodu.

Rezerves daļu saraksts
Jūs varat lūgt atļauju lejupielādēt rezerves
daļu sarakstu, nokopējot adresi https://spare-
partlist.still.eu un ielīmējot to tīmekļa pārlūk-
programmā vai arī noskenējot parādīto QR ko-
du.

Tīmekļa lapā ievadiet šādu paroli: Spare-
parts24!

Nākamajā ekrānā ievadiet savu e-pasta adresi
un iekrāvēja sērijas numuru, lai saņemtu e-pa-
sta ziņojumu ar saiti rezerves daļu kataloga
lejupielādei.



2511



Priekšvārds
 

 II 51908078022 LV - 07/2023  -  10



1 Priekšvārds  
Jūsu iekrāvējs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Atbilstības marķējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Deklarācija, kas atspoguļo atbilstības deklarācijas saturu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Papildpiederumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Apzīmējumu vietas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Rūpnīcas plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Sērijas numurs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
48 V litija jonu akumulatora rūpnīcas plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Atbilstības deklarācijas saskaņā ar Direktīvu RED 2014/53/EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Iekrāvēja izmantošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Nodošana ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Paredzētais lietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Litija jonu akumulatora paredzētais lietojums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Neatbilstošs lietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Lietošanas vieta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Novietošana temperatūra zem -10&nbsp;°C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Darba platformu izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Informācija par dokumentāciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Pieejamie dokumenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Papildu dokumentācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Lietošanas rokasgrāmatas izdošanas datums un aktualitāte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Autortiesības un preču zīmju tiesības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Izmantoto signālvārdu skaidrojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Saīsinājumu saraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Mērvienības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Kustības virzienu definēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Shematiskie skati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Vides apsvērumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Iesaiņojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Sastāvdaļu un akumulatoru utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

2 Drošība  
Atbildīgo personu definīcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Ekspluatācijas uzņēmums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Speciālists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Vadītāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Satura rādītājs
 

 III51908078022 LV - 07/2023  -  10



Drošas darbības pamatprincipi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Apdrošināšanas noteikumi attiecībā uz uzņēmuma telpām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Īpašas norādes par litija jonu akumulatoru lietošanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Litija jonu akumulatoriem raksturīgais apdraudējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Izmaiņas un uzlabošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Vadītāja aizsargjumta un kabīnes modifikācijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Drošības josta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
FM-X Wide, Extra Wide (W, EW) drošības informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Brīdinājums par neoriģinālo detaļu izmantošanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Bojājumi, defekti un drošības sistēmu nepareiza lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Riteņi un riepas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Medicīniskās ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumulatoriem . . . . . . . . . . . . .  38
Dakšu zaru garums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

Papildu risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
Papildu apdraudējumi, papildu risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
Īpašie riska faktori, kas saistīti ar iekrāvēja un palīgierīču lietošanu . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Pārskats par apdraudējumiem un pretpasākumiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Risks darbiniekiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Drošības pārbaudes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Iekrāvēja regulāro pārbaužu veikšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Izolācijas pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Atļautie ekspluatācijas materiāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Naftas produkti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Hidrauliskās sistēmas šķidrums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Akumulatora skābe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
Bremžu šķidrums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Ekspluatācijas materiālu utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

FleetManager™ pieņemšana ekspluatācijā (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56
Piekļuves kontroles aktivizēšana pēc iekrāvēja piegādes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

Emisijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

3 Pārskati  
Pārskats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

Vadītāja nodalījuma pārskats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

Satura rādītājs
 

 IV 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Plaukti un krūzīšu turētāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62

Vadības ierīces un displeja elementi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
Displejs un vadības bloks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
Displeja un vadības bloka darbības statusa displeji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Displeja ziņojumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66
Iekrāvēja vadības datu ievade, izmantojot displeju un vadības bloku . . . . . . . . . . . . . . .  70
Litija jonu akumulatora displejs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
Hidraulikas un vilces funkciju vadības ierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
Vadības svira 4Plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Skārienslēdzis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76

4 Darbība  
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Vizuālas pārbaudes un funkciju pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Iekāpšana iekrāvējā un izkāpšana no tā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Vadītāja sēdekļa MSG 65/MSG 75 regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Stūres regulēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
Logu mazgātāja uzpilde (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
Avārijas slēdža atbloķēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
Piekļuves autorizācija ar PIN kodu (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Signāltaures lietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Bremžu sistēmas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Stūres iekārtas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
Avārijas slēdža darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
"Automātiskā sagāzuma centra pozīcijas" (variants) pareizas darbības pārbaude . . . . .  92

Ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
Atslēgas slēdža ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93

Apgaismojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
Apgaismojuma ierīču pārveidošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
STILL SafetyLight® un STILL SafetyLight 4Plus® (varianti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
Darba gaismu (variants) ieslēgšana un izslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
Dienas gaitas gaismas/kāju nodalījuma apgaismojums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . .  98

Efektivitāte un braukšanas režīmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Blue-Q efektivitātes režīms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
OPTISPEED — braukšanas ātruma vai hidraulikas funkciju ātruma nepārtraukti mainīga
samazināšana (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99

Braukšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
Drošas braukšanas noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
Koplietošanas ceļi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Sānu šasiju balsti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106

Satura rādītājs
 

 V51908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja funkciju iespējošana, izmantojot kājas slēdzi un sēdekļa slēdzi . . . . . . . . . . .  106
Piedziņas programmas iestatīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
Braukšanas virziena izvēle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana, versija ar vadības sviru 4Plus . . . . . . . . . . . . .  111
Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana, skārienslēdzis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
Braukšanas uzsākšanas režīms, viena pedāļa modelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
Braukšanas uzsākšanas režīms, divu pedāļu modelis (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
Darba bremžu izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
Elektromagnētiskās stāvbremzes aktivizēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117
Stūre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
Pārslēgšanās starp 360°/180° stūrēšanu (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
Pārvietošanas mērījumu sistēmu ārkārtas situācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123

Novietošana stāvēšanai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125
Iekrāvēja droša novietošana stāvēšanai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125

Celšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Pacelšanas sistēmu varianti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Masta veidi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Celšanas sistēmas vadības ierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
Celšanas sistēma ar vadības sviru 4Plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
Pacelšanas sistēma ar skārienslēdzi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
Elektroniskā nolaišanas apturēšanas funkcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
Automātiskais pacelšanas ierobežojums (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
Zemākā punkta sasniegšanas bloķētājs (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
Automātiskā centra pozīcija (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137
Dakšu nodiluma aizsardzība (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
Ātruma ierobežošanas drošības funkcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
Dakšu zaru maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
Dakšu pagarinājums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Kravas aizsargreste (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
Darba platformas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
Atteice celšanas režīmā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144

Darbs ar kravām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Kravu kraušanas drošības noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Nominālās celtspējas plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
Kravas pacelšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150
Bīstamā zona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
Palešu pārvadāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152
Piekārtu kravu transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
Šķidruma tvertņu pārvadāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155
Kravas paņemšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157
Kravu transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160
Kravas novietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162

Satura rādītājs
 

 VI 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Braukšana pa nogāzēm kāpuma un krituma virzienā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
Uzbraukšana uz pacēlājiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164

Palīgierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166
Palīgierīču uzstādīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166
Spiediena izlaišana no papildu hidraulikas sistēmas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169
Vispārīgi norādījumi par palīgierīču vadību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  170
Palīgierīču vadība (variants), izmantojot vadības sviru 4Plus (5./6. hidraulikas funkcija)  172
Palīgierīču vadība (variants), izmantojot skārienslēdzi (5./6. hidraulikas funkcija) . . . . .  174
Satvērēja bloķēšanas mehānisma (variants) lietošana, izmantojot vadības sviru 4Plus.  177
Satvērēja bloķēšanas mehānisma (variants) lietošana, izmantojot skārienslēdzi . . . . . .  179
Kravas paņemšana, izmantojot palīgierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180

Palīgsistēmas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181
Automātiskā dakšas centra pozīcija nolaišanas laikā (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181
Nolaišanas aizsardzības palīgierīce (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  183

Papildaprīkojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
FleetManager (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
Triecienu reģistrēšanas ierīce (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
Aktīvā kravas stabilizēšana ALS (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
Optiskā augstuma mērīšanas sistēma (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
Kravas mērījums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
Ātruma ierobežošana atkarībā no celšanas augstuma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193
Ātruma ierobežošanas poga, lēns ātrums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
Kameras/monitora sistēma (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195
Vadītāja nodalījuma elektriskais regulēšanas mehānisms (variants) . . . . . . . . . . . . . . .  195
Vadītāja aizsargjumts ar uzlabotu redzamību (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
Planšete (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197

Akumulatora nomaiņas rāmis (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
Droša lietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
Celtspēja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
Lietošanas zona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
Pārvietošanas augstuma pielāgošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
Akumulatora maiņas rāmja bloķēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200
Akumulatora nomaiņas zona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200

Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  202
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  202
Terminu definīcijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA funkcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
Pacelšanas augstuma iepriekšējas izvēles ierīces lietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
Apmācība, galvenais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  210
Apmācības veikšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211

Satura rādītājs
 

 VII51908078022 LV - 07/2023  -  10



Sistēma easy Target/easy Target Plus (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214
Mērķa augstumu sasniegšana, izmantojot sistēmu "easy Target" . . . . . . . . . . . . . . . . .  216
Dakšu novietošana horizontāli, izmantojot sistēmu "easy Target Plus" . . . . . . . . . . . . .  218

Kabīne (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
Vispārīga informācija par kabīni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
Kabīnes durvju atvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
Vadītāja durvju aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221
Kabīnes vadības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221
Kabīnes salona apgaismojums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  222
Kabīnes apsildes sistēma (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
Kabīnes avārijas izejas logs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225

Lietošana saldētavā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
Lietošanas zonas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
Saldētavu aprīkojuma apraksts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  228
Akumulators izmantošanai saldētavā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229
Litija jonu akumulatoru lietošana saldētavā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229
Pirms iebraukšanas saldētavā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230

Rīcība ārkārtas gadījumos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
Izslēgšana avārijas gadījumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
Rīcība iekrāvēja apgāšanās gadījumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  233
Avārijas nolaišana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  234
Vilkšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235

Akumulatora kontaktdakšas pievienošana un atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238
Akumulatora kontaktdakšas pievienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238
Akumulatora kontaktdakšas atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238

Svina-skābes akumulatora izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
Akumulatora ekspluatācijas drošības noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
Akumulatora apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  243
Akumulatora stāvokļa, skābes līmeņa un blīvuma pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
Akumulatora uzlādes stāvokļa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  246
Svina-skābes akumulatora uzlāde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  247
Līdzsvarota uzlāde, lai saglabātu akumulatora kapacitāti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  251

Gela akumulatora izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  252

Litija jonu akumulatora izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  257
Litija jonu akumulatora ekspluatācijas drošības noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
Apstiprinātie litija jonu akumulatori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  259
Litija jonu akumulatoru attēls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
Litija jonu akumulatoru temperatūras diapazoni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  261
Īpaši norādījumi un rīcība saistībā ar C-Line litija jonu akumulatoriem . . . . . . . . . . . . . .  261

Satura rādītājs
 

 VIII 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jonu akumulatora uzglabāšanas noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  263
Akumulatoru uzlādes stāvokļa pārbaude (litija jonu akumulators). . . . . . . . . . . . . . . . . .  265
Litija jonu akumulatora uzlāde pēc piegādes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267
Litija jonu akumulatora uzlāde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267
Litija jonu akumulatora lietošanas atsākšana pēc dziļās izlādes. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229

Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
Atsevišķi piegādātu akumulatoru nodošana ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
Maiņa no svina skābes akumulatora uz litija jonu akumulatoru un otrādi . . . . . . . . . . . .  272
Vispārīga informācija par akumulatora nomaiņu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
Akumulatora fiksatora aktivizēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276
Akumulatora stiprinājuma regulēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
Īpašas norādes par litija jonu akumulatoru uzstādīšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
Akumulatora nomaiņa, izmantojot celšanas ierīci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
Akumulatora nomaiņa, izmantojot iekšējo rullīšu kanālu (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
Akumulatora datu iestatīšana (svina skābes akumulatori) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290
Akumulatora transportēšana ar celšanas ierīci (svina skābes akumulatori) . . . . . . . . . .  229
Akumulatora transportēšana ar celšanas ierīci (litija jonu akumulatori). . . . . . . . . . . . . .  229

Iekrāvēja tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296
Iekrāvēja tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296
Elektrosistēmas tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  298
Kravas ķēžu tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299
Stikla un spoguļu rūts tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299
Pēc tīrīšanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  300

Iekrāvēja transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  301
Transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  301
Celšana ar celtni (standarta iekrāvējs ar vadītāja aizsargjumtu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  304
Celšana ar celtni (iekrāvēji ar kabīni). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  308

Izņemšana no ekspluatācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314
Iekrāvēja izslēgšana un uzglabāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314
Darba atsākšana pēc izslēgšanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315

5 Apkope  
Apkopes drošības noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
Darbs ar elektrisko aprīkojumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317
Drošības ierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
Iestatītās vērtības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
Pacelšana un domkrata izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
Darbs iekrāvēja priekšā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  320

Satura rādītājs
 

 IX51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vispārīga apkopes informācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322
Personāla kvalifikācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322
Informācija par apkopes darbu veikšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322
Tehniskā apkope — ik pēc 1000 stundām/reizi gadā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  325
Tehniskā apkope — 3000 darba stundas/ik pēc diviem gadiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331
Papildu apkopes norādījumi iekrāvējiem, kas paredzēti lietošanai saldētavās jeb
aukstās noliktavās, — ik pēc 500 stundām vai 12 nedēļām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331
Rezerves daļu un nodilušo detaļu pasūtīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331
Nepieciešamo darba materiālu daudzums un kvalitāte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  332
Eļļošanas grafiks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
Tehniskās apkopes datu tabula. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  335

Gatavības darbam uzturēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  337
Vadītāja sēdekļa pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  337
Riteņu un riepu apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  337
Hidraulikas sistēmas hermētiskuma pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  338
Masta un rituļceļu eļļošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340
Akumulatora maiņas rāmja pārbaude (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340
Kabīnes sildītāja filtra nomaiņa (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  341
Ekspluatācijas gatavības uzturēšana izmantošanai saldētavās . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342
Litija jonu akumulatoru apkopes uzdevumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342

6 Tehniskie dati  
Izmēri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  344

FM-X 14 SE / litija jonu VDI datu lapa,FM-X 17 SE / litija jonu,FM-X 20 SE / litija
jonu*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  345

Elokon Eloshield interfeiss (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  349

Eko konstrukcijas prasības elektromotoriem un mainīgā ātruma piedziņām . . . . . . . .  350

Riteņi un riepas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350

Litija jonu akumulatoru (4. akumulatoru grupa) tehniskie dati . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  352

Litija jona akumulatoru tehniskie dati (X-Line) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353

Litija jona akumulatoru tehniskie dati (C-Line). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  355

Satura rādītājs
 

 X 51908078022 LV - 07/2023  -  10



1

Priekšvārds



Jūsu iekrāvējs
Vispārīgi
Šajā ekspluatācijas instrukcijā aprakstītais ie-
krāvējs atbilst spēkā esošajiem standartiem
un drošības noteikumiem.

Šie iekrāvēji aprīkoti ar jaunākajām tehnoloģi-
jām. Ar iekrāvēju jārīkojas atbilstoši drošības
norādījumiem, un jāuztur tā funkcionalitāte.

Šajā lietošanas rokasgrāmatā sniegta visa ne-
pieciešamā informācija šo darbu veikšanai.
Pirms iekrāvēja ekspluatācijas sākšanas izla-
siet un ievērojiet šeit sniegto informāciju. Šādi
novērsīsiet negadījumus un nodrošināsiet, ka
garantija būs spēkā.

Atbilstības marķējums
Ražotājs izmanto atbilstības marķējumu, lai
laišanas tirgū brīdī dokumentētu rūpnieciskā
iekrāvēja atbilstību attiecīgajām direktīvām:
● CE: Eiropas Savienībā (ES)
● UKCA: Apvienotajā Karalistē (UK)
● EAC: Eirāzijas Ekonomikas Savienībā

Atbilstības marķējums tiek piestiprināts pie
rūpnīcas plāksnītes. Atbilstības deklarācija ir
izdota ES un Apvienotās Karalistes tirgiem.

Veicot neatļautas strukturālās izmaiņas vai pa-
pildinājumus rūpnieciskajā iekrāvējā, var tikt
apdraudēts tā drošības līmenis, tādējādi atce-
ļot atbilstības deklarāciju.

conformity symbols



Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 2 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Deklarācija, kas atspoguļo atbilstības deklarācijas saturu

 

   

 

   
Deklarācija

 
 
STILL GmbH
Berzeliusstraße 10
22113 Hamburga, Vācija
   
   
   
Mēs paziņojam, ka norādītā mašīna atbilst turpmāk norādīto direktīvu visjaunākajai spēkā
esošajai versijai:
   
Rūpnieciskā iekrāvēja veids atbilstoši šai lietošanas rokasgrāmatai
Modelis atbilstoši šai lietošanas rokasgrāmatai
   
− "Direktīva par mašīnām 2006/42/EK" 1)

− "2008. gada Mašīnu drošības noteikumi, 2008 Nr. 1597" 2)

   
   
Darbinieki, kas drīkst sagatavot tehnisko dokumentāciju:
   
Skatiet atbilstības deklarāciju
   
   
STILL GmbH
   
   

1) Eiropas Savienības, ES kandidātvalstu, EBTA valstu un Šveices tirgiem.
2) Apvienotās Karalistes tirgum.

Atbilstības deklarācijas dokuments tiek piegā-
dāts kopā ar rūpniecisko iekrāvēju. Norādītajā
deklarācijā ir izskaidrota atbilstība EK Mašīnu
direktīvas noteikumiem un 2008. gada Mašīnu
drošības noteikumiem, 2008 Nr. 1597.

Veicot neatļautas strukturālās izmaiņas vai pa-
pildinājumus rūpnieciskajā iekrāvējā, var tikt

apdraudēts tā drošības līmenis, tādējādi atce-
ļot atbilstības deklarāciju.

Atbilstības deklarācija ir rūpīgi jāuzglabā un, ja
nepieciešams, jāuzrāda pēc attiecīgo iestāžu
pieprasījuma. Tā arī jānodod jaunajam īpaš-
niekam, ja rūpnieciskais iekrāvējs tiek pārdots.

Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 351908078022 LV - 07/2023  -  10



Papildpiederumi
● Atslēgas slēdža atslēga (2 gab.), nav iekrā-

vējiem ar FleetManager™ vai "PIN kodu"
● Kabīnes atslēga (variants)
● Ārkārtas nolaišanas sešstūra galatslēga

(vadītāja nodalījumā zem stūres)
● Akumulatora nomaiņas rāmis (variants)

Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 4 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Apzīmējumu vietas

8

750
860
970

1050
1080
1160
1200
1270

850
kgkg

800
mm

kg mm

980
1110
1200
1240
1320
1600
1700

700
mm

1000
1150
1300
1400
1450
1500
1600
1700

mm
400-600

10200
9800
9500
9300
9000
8750
8300
7100

X<= 15mm
X

17

12

1

15 16

7

18

2

6

4

5

1413

3

5

1

2

3
4
5

67

8

9
10
11

12

14

13
17

5

2

18

15
16

11   

109

Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 551908078022 LV - 07/2023  -  10



Brīdinājuma zīme. Nestāvēt zem dakšas/ne-
stāvēt uz dakšas/plēstu traumu risks/augsta
šķidruma spiediena risks
Brīdinājuma zīme. Plēstu traumu risks
Informācijas uzlīme. Akumulatora modelis
Informācijas uzlīme. Hidraulikas eļļas tvertne
Informācijas uzlīme. Celšanas punkts
Brīdinājuma zīme. Kāju saspiešanas un
plēstu traumu risks
Informācijas uzlīme. Saldētavai paredzēta
versija (variants)
Informācijas uzlīme. Elektriski regulējams
sēdeklis (variants)
Informācijas uzlīme. Akumulatora pārbaude
Informācijas uzlīme. FEM pārbaude

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10

Informācijas uzlīme. FEM pārbaude (pārbau-
des uzlīme)
Informācijas uzlīme. Rūpnīcas plāksnīte
Informācijas uzlīme. Ātruma ierobežojums
atkarībā no celšanas augstuma
Informācijas uzlīme. Atbloķējiet akumulatoru
Brīdinājuma zīme. Pasažieru vešana aizlieg-
ta
Brīdinājuma zīme. Atpakaļgaitas vadība
Informācijas uzlīme. Kravas celtspējas dia-
gramma, kravas celtspējas diagramma pie-
vienotajām palīgierīcēm (piemērs)
Informācijas uzlīme. Uzmanību/Izlasiet lieto-
šanas rokasgrāmatu

11

12
13

14
15

16
17

18

Rūpnīcas plāksnīte
Variants Nr. 1: rūpnieciskie iekrāvēji,
kas ražoti līdz 2021. gada decembrim
1 Modelis
2 Sērijas numurs
3 Izgatavošanas gads
4 Pašmasa kilogramos
5 Akumulatora maksimālā atļautā masa

kilogramos (tikai elektriskajiem iekrāvē-
jiem)

6 Akumulatora minimālā atļautā masa kilo-
gramos (tikai elektriskajiem iekrāvējiem)

7 Atsvara svars kilogramos (tikai elektriska-
jiem iekrāvējiem)

8 Datu matricas kods
9 Sīkāku informāciju skatiet lietošanas rok-

asgrāmatas tehniskajos datos
10 CE marķējums
11 Nominālā piedziņas jauda kilovatos
12 Akumulatora spriegums (V)
13 Nominālā celtspēja kilogramos



Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 6 51908078022 LV - 07/2023  -  10



2. variants: rūpnieciskie iekrāvēji, kas
izgatavoti pēc 2021. decembra
1 Rūpnīcas plāksnīte
2 Ražotājs
3 Modelis/sērijas numurs/ražošanas gads
4 Pašmasa
5 Maks. akumulatora svars/min. akumula-

tora svars (tikai elektriskajiem iekrāvē-
jiem)

6 Atsvara svars (tikai elektriskajiem iekrā-
vējiem)

7 “Datu matricas koda” vietturis
8 Atbilstības marķējums: CE zīme ES tir-

gum, ES kandidātvalstīm, EBTA valstīm
un Šveicei; UKCA zīme Apvienotās Kara-
listes tirgum; EAC zīme Eirāzijas Ekono-
mikas Savienības tirgum

9 Nominālā piedziņas jauda
10 Akumulatora spriegums (tikai elektriska-

jiem iekrāvējiem)
11 Nominālā jauda

 NORĀDE

● Uz rūpnīcas plāksnītes var būt vairāki atbil-
stības marķējumi.

● EAC zīme var atrasties arī tieši blakus rūp-
nīcas plāksnītei.

Sērijas numurs
Sērijas numuru izmanto iekrāvēja identificēša-
nai. Sērijas numurs ir norādīts uz rūpnīcas
plāksnītes. Uzdodot tehniska rakstura jautāju-
mus, norādiet sērijas numuru.

Sērijas numurs ietver tālāk norādīto kodētu in-
formāciju.
1 Ražošanas vieta
2 Modelis
3 Izgatavošanas gads
4 Secības numurs

Industrial truck / Chariot de manutation / Flurförderzeug

1 2

3

11
10

8

4

7

5
69

x12520052



7090_921-004

xx xxxx x xxxxx

1

2

3

4



Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 751908078022 LV - 07/2023  -  10



48 V litija jonu akumulatora rūp-
nīcas plāksnīte
Variants Nr. 1: rūpnieciskie iekrāvēji,
kas ražoti līdz 2021. gada decembrim
1 Ražotājs
2 Tehnoloģija
3 Informācija par pārvadāšanu
4 Vispārīgas darbības piezīmes
5 Pilnvarota servisa centra datu matricas

kods
6 CE marķējums
7 Informācija par drošību
8 Dati/tehniskie dati
9 Ražotāja adrese

1. variants: rūpnieciskie iekrāvēji, kas
izgatavoti pēc 2021. gada decembra
1 Ražotājs
2 Tehnoloģija
3 Informācija par pārvadāšanu
4 Vispārīgas darbības piezīmes
5 CE marķējums
6 Pilnvarota servisa centra datu matricas

kods
7 UKCA marķējums
8 Informācija par drošību
9 Dati/tehniskie dati
10 Ražotāja adrese

STILL Gmbh
Berzeliusstraße 10
22113 Hamburg

Rechargeable Lithium Ion Battery
Produced by BMZ GmbH
IEC: 13IMP46/174/133-14

Nominal voltage:
Capacity:
Energy:
Capacity equivalent:
Weight:
P/N:
B-P/N:
SN:
Custumer order no.:
Still order no.:
Date:

Made in Germany
Safety Advices for Lithium-Ion Batteries
Do not crush. Do not heat or incinerate.
Do not short-circuit. Do not dismantle.
Do not immerse in any liquid it may vent
or rupture.

9 3

4

5

1 2

6
7

8





Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 8 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Atbilstības deklarācijas saskaņā
ar Direktīvu RED 2014/53/EU
Rūpnieciskajā iekrāvējā uzstādītās radioiekār-
tas ražotāji paziņo, ka radioiekārta atbilst Di-
rektīvas RED 2014/53/EU prasībām.

Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 951908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja izmantošana
Nodošana ekspluatācijā
Nodošana ekspluatācijā ir sākotnējais iekrāvē-
ja izmantošanas veids.

Nodošanai ekspluatācijā nepieciešamās darbī-
bas var atšķirties atkarībā no iekrāvēja modeļa
un aprīkojuma. Šo darbību veikšanai ir nepie-
ciešams veikt sagatavošanās darbus un regu-
lējumus, kurus nevar veikt ekspluatācijas uz-
ņēmums. Skatiet arī nodaļu "Atbildīgo personu
definēšana".

– Lai nodotu iekrāvēju ekspluatācijā, sazinie-
ties ar pilnvarotu servisa centru.

Paredzētais lietojums
Šajā lietošanas rokasgrāmatā aprakstītais ie-
krāvējs ir piemērots kravu celšanai, transpor-
tēšanai un kraušanai.

Iekrāvēju drīkst izmantot tikai šajā lietošanas
rokasgrāmatā norādītajam un aprakstītajam
paredzētajam mērķim.

Ja iekrāvēju plānots izmantot citiem mērķiem,
kas šajā lietošanas rokasgrāmatā nav aprak-
stīti, pirms tam jāsaņem ražotāja un, ja nepie-
ciešams, attiecīgās valsts iestādes apstiprinā-
jums, lai novērstu bīstamību.

Maksimālais paceļamais kravas svars ir no-
rādīta uz celtspējas plāksnītes (slodzes dia-
gramma), un to nedrīkst pārsniegt; skat. no-
daļu "Nominālās celtspējas plāksnīte" sadaļā
"Darbs ar kravām".

Litija jonu akumulatora paredzē-
tais lietojums (variants)
Litija jonu akumulatoru drīkst lietot tikai saska-
ņā ar šo rokasgrāmatu un akumulatora ražotā-
ja lietošanas rokasgrāmatā sniegtajiem norā-
dījumiem.

Ar šo iekrāvēju drīkst lietot tikai STILL apstipri-
nātus litija jonu akumulatorus. Akumulatora iz-
mēram ir jāatbilst akumulatora rāmja izmēram.

Priekšvārds1
Iekrāvēja izmantošana

 10 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Mazāka akumulatora vai lielāka akumulatora
uzstādīšana rada iekrāvēja stabilitātes riskus.

Ar šo iekrāvēju drīkst lietot tikai STILL apstipri-
nātus litija jonu akumulatoru lādētājus.

Neatbilstošs lietojums
Par bīstamām situācijām, ko izraisījusi nepa-
reiza lietošana, atbildīgs ir ekspluatējošais uz-
ņēmums vai vadītājs, nevis ražotājs.

 NORĀDE

Lūdzu, ņemiet vērā atbildīgo personu ("eks-
pluatācijas uzņēmuma" un "vadītāja") definīci-
ju.

Izmantošana nolūkiem, kas nav aprakstīti šajā
lietošanas rokasgrāmatā, ir aizliegta.

 DRAUDI

Nokrītot no iekrāvēja, kamēr tas atro-
das kustībā, pastāv nāvējošu traumu
risks!
– Ir aizliegts ar iekrāvēju pārvadāt pa-

sažierus.

Iekrāvēju nedrīkst lietot vietās, kurās pastāv
eksplozijas risks, vietās, kur varētu veidoties
korozija, kā arī vietās, kurās ir sevišķi daudz
putekļu.

Iekraušanas vai izkraušanas darbi uz slīpām
virsmām vai rampām nav atļauti.

Lietošanas vieta
Iekrāvējs ir apstiprināts lietošanai telpās un ār-
pus tām. Lietošanai ārpus telpām, iekrāvējs
jāaprīko ar slēgtu kabīni.

Drīkst braukt tikai pa ceļu, kura segumam ir
pietiekama kravnesība (betons, asfalts). Virs-
mai jābūt raupjai. Ceļu, darba zonas un eju
platumam jāatbilst šajā lietošanas rokasgrā-
matā noteiktajām specifikācijām; skatiet noda-
ļu "Maršruti".

Braukšana pa nogāzēm kāpuma un kritu-
ma virzienā ir atļauta, ja tās atbilst norādīta-

Priekšvārds 1
Iekrāvēja izmantošana

 1151908078022 LV - 07/2023  -  10



jiem datiem un specifikācijām, skatiet nodaļu
"Maršruti".

Iekrāvēju drīkst izmantot daudzās un dažādās
valstīs, sākot no tropiem līdz pat ziemeļu re-
ģioniem (temperatūras diapazons: no -10 °C
līdz +40 °C).

Ekspluatācijas uzņēmumam ir jānodrošina, ka
iekrāvēja apkārtnē ir pieejami darba videi atbil-
stoši ugunsdrošības līdzekļi. Atkarībā no lieto-
šanas veida iekrāvējā ir jānodrošina papildu
ugunsdrošības aizsardzība. Ja rodas šaubas,
sazinieties ar attiecīgajām iestādēm.

 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet atbildīgās personas ("eks-
pluatācijas uzņēmuma") atbilstību definīcijai.

Novietošana temperatūra zem
-10&nbsp;°C

 UZMANĪBU
Akumulatori var sasalt vai izslēgties!
Ja iekrāvējs uz ilgāku laiku ir novietots vietā, kur
temperatūra ir zemāka par –10 °C, akumulatori var
atdzist.

Svina-skābes akumulatoru elektrolīts var sasalt un
izraisīt akumulatoru bojājumus.

Dažu veidu litija konu akumulatori izslēdzas noteiktā
temperatūrā. Šādus akumulatorus nevar atkārtoti ie-
slēgt, kamēr nav sasniegta darba temperatūra.

Pēc tam iekrāvējs nav gatavs darbam.
– Kad apkārtējās vides temperatūra ir zemāka par

-10 °C, iekrāvēju novietojiet tikai īsu laika periodu.
– Pievērsiet uzmanību uzstādītajam akumulatora

veidam un attiecīgajiem lietošanas norādījumiem.

Priekšvārds1
Iekrāvēja izmantošana

 12 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Darba platformu izmantošana
 UZMANĪGI

Darba platformu izmantošanu nosaka tiesiskās nor-
mas. Darba platformu lietošanu var atļaut tikai saska-
ņā ar izmantošanas valsts likumiem.
– Ievērojiet vietējos noteikumus.
– Pirms darba platformu lietošanas sazinieties ar at-

tiecīgās valsts kompetentajām iestādēm.

Priekšvārds 1
Iekrāvēja izmantošana

 1351908078022 LV - 07/2023  -  10



Informācija par dokumentāciju
Pieejamie dokumenti
● Iekrāvēja oriģinālā lietošanas rokasgrāmata
● Litija jonu akumulatora oriģinālā lietošanas

instrukcija (variants)
● Tādu citu variantu lietošanas rokasgrāma-

tas, kas nav pieminēti šajā oriģinālajā lieto-
šanas rokasgrāmatā

● "CO"Lietošanas rokasgrāmata vai pamācī-
ba (atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma)

Šajā lietošanas rokasgrāmatā ir aprakstīti visi
drukāšanas brīdī zināmie pasākumi, kas no-
drošina visu iekrāvēja modeļu drošu darbību
un pareizu apkopi. Īpašās versijas, kas ir iz-
strādātas atbilstoši klienta prasībām (CO), ir
aprakstītas atsevišķās lietošanas rokasgrāma-
tās. Ja rodas jautājumi, sazinieties ar pilnvaro-
to apkopes centru.

Norādītajā vietā ievadiet uz rūpnīcas plāksnītes norādīto sērijas numuru un ražošanas gadu.
Sērijas numurs  
Izgatavošanas gads  

Visos tehniskajos pieprasījumos norādiet sēri-
jas numuru.

Katrs iekrāvējs tiek piegādāts ar lietošanas
rokasgrāmatu kopu. Šie norādījumi ir rūpīgi
jāuzglabā vietā, kur tiem jebkurā laikā var pie-
kļūt vadītājs un ekspluatācijas uzņēmuma pār-
stāvis.

Ja lietošanas instrukcija ir pazaudēta, eks-
pluatācijas uzņēmumam no ražotāja nekavējo-
ties jālūdz jauna lietošanas instrukcija.

Lietošanas rokasgrāmata ir iekļauta rezerves
daļu katalogā, un to var pasūtīt kā rezerves
daļu.

Par iekārtu darbību un apkopi atbildīgajiem
darbiniekiem ir jāiepazīstas ar šo lietošanas
rokasgrāmatu.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
visi lietotāji saņem, izlasa un izprot šos lieto-
šanas norādījumus.

Droši uzglabājiet visu dokumentāciju un no-
dodiet to turpmākajam ekspluatācijas uzņēmu-
mam, kad pārvietojat vai pārdodat iekrāvēju.

Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 14 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Lūdzu, ņemiet vērā atbildīgo personu: "eks-
pluatācijas uzņēmuma" un "vadītāja" definīciju.

Pateicamies par šīs lietošanas rokasgrāmatas
izlasīšanu un tās norādījumu ievērošanu. Ja
jums ir jautājumi vai ierosinājumi par uzlaboju-
miem vai esat pamanījuši kādu kļūdu, lūdzu,
sazinieties ar pilnvarotu apkopes centru.

Papildu dokumentācija
Šo rūpniecisko iekrāvēju var aprīkot pēc C
(customer — klienta) O (option — pasūtījuma)
(CO), kas atšķiras no standartaprīkojuma un
iespējamajiem variantiem.

Šī CO pamatā var būt:
● Īpaši sensori
● Īpaša palīgierīce
● Īpaša vilkšanas ierīce
● Pielāgotas palīgierīces

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar CO, ir pieejama pa-
pildu dokumentācija. Tas var būt informatīvs
ieliktnis vai kā atsevišķa lietošanas rokasgrā-
mata.

Šī rūpnieciskā iekrāvēja oriģinālās lietošanas
rokasgrāmatas bez ierobežojuma ir derīgas
standartaprīkojuma un papildaprīkojuma lieto-
šanai. Lietošanas un drošības informācija ori-
ģinālajā lietošanas rokasgrāmatā ir joprojām
derīga kopumā, ja šajā papildu dokumentā
nav norādīts citādi.

Var atšķirties personāla kvalifikācijas prasības,
kā arī apkopes laiks. Tas ir norādīts papildu
dokumentā.

– Ja rodas jautājumi, sazinieties ar pilnvaroto
apkopes centru.

Lietošanas rokasgrāmatas izdo-
šanas datums un aktualitāte
Šīs lietošanas rokasgrāmatas izdošanas da-
tums un versija ir atrodama titullapā.

STILL nepārtraukti turpina iekrāvēju pilnveido-
šanu. Šajā lietošanas rokasgrāmatā ietvertie

Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

 1551908078022 LV - 07/2023  -  10



dati var mainīties, un pretenzijas par tajā ie-
kļauto informāciju un/vai ilustrācijām netiks
pieņemtas.

Lai saņemtu tehnisko atbalstu saistībā ar ie-
krāvēju, lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa
centru.

Autortiesības un preču zīmju tie-
sības
Šīs instrukcijas, tostarp to fragmentus, bez
ražotāja rakstiskas atļaujas nedrīkst pavairot,
tulkot vai nodot trešajām personām.

Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 16 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Izmantoto signālvārdu skaidro-
jums

 DRAUDI
Apzīmē darbības, kas stingri jāizpilda, lai izvairītos
no letālām sekām.

 UZMANĪGI
Norāda darbības, kas jāievēro ļoti strikti, lai izvairītos
no traumu riska.

 UZMANĪBU
Norāda darbības, kas jāievēro ļoti strikti, lai novērstu
materiālu un/vai konstrukcijas bojājumus.

 NORĀDE

Lai izpildītu tehniskas prasības, kurām jāpie-
vērš īpaša uzmanība.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Lai novērstu risku nodarīt kaitējumu videi.

Saīsinājumu saraksts
Šis saīsinājumu saraksts attiecas uz visu tipu
lietošanas rokasgrāmatām. Ne visi šajā sarak-
stā norādītie saīsinājumi var tikt iekļauti šajās
lietošanas rokasgrāmatās.

Saīsinā-
jums Nozīme Paskaidrojums

ArbSchG Arbeitsschutzgesetz
Eiropas Savienības veselības aizsardzības
un darba drošības direktīvu ieviešana Vā-
cijā

Betr-
SichV Betriebssicherheitsverordnung Eiropas Savienības Direktīvas par darba

aprīkojuma izmantošanu ieviešana Vācijā

BG Berufsgenossenschaft Vācijas uzņēmumu un darbinieku apdroši-
nāšanas uzņēmums

BGG Berufsgenossenschaftlicher Grundsatz
Vācijas principi un pārbaužu specifikācijas
par veselības aizsardzību un darba drošī-
bu

Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

 1751908078022 LV - 07/2023  -  10



Saīsinā-
jums Nozīme Paskaidrojums

BGR Berufsgenossenschaftliche Regel Vācijas noteikumi un ieteikumi par veselī-
bas aizsardzību un darba drošību

DGUV Berufsgenossenschaftliche Vorschrift Vācijas noteikumi par negadījumu novēr-
šanu

CE Communauté Européenne Atbilst ar izstrādājumu saistītajām Eiropas
Savienības Direktīvām (marķējums CE).

CEE Commission on the Rules for the Approval
of the Electrical Equipment

Starptautiskā komisija par elektroiekārtu
aprobācijas noteikumiem

DC Direct Current Līdzstrāva
DFÜ Datenfernübertragung Attālināta datu pārsūtīšana
DIN Deutsches Institut für Normung Vācijas standartizācijas organizācija
EG Eiropas Kopiena  
EN Eiropas standarts  
FEM Fédération Européene de la Manutention Eiropas materiālu apstrādes federācija
Fmax maximum Force Maksimālā jauda

GAA Gewerbeaufsichtsamt

Vācijas darbinieku aizsardzības, apkārtē-
jās vides aizsardzības un patērētāju aiz-
sardzības uzraudzības/noteikumu izstrā-
des iestāde

GPRS General Packet Radio Service Datu pakotņu pārsūtīšana bezvadu tīklā

ID Nr. Identifikācijas numurs  

ISO International Organization for Standardi-
zation Starptautiskā standartizācijas organizācija

KpA
Nenoteikti skaņas spiediena līmeņu mērī-
jumi  

LAN Local Area Network Lokālais tīkls
LED Light Emitting Diode Gaismas diode

Lp Skaņas spiediena līmenis darba vietā  

LpAZ
Vidējais nepārtrauktais skaņas spiediena
līmenis vadītāja sēdeklī  

LSP Kravas smaguma centrs Kravas smaguma centra attālums no dak-
šu aizmugures priekšējās daļas

MAK Maksimālā darbvietas koncentrācija Maksimāli pieļaujamā vielas koncentrācija
gaisā darba vietā

Max. Maksimums Daudzuma augstākā vērtība
Min. Minimums Daudzuma zemākā vērtība
PIN Personal Identification Number Personīgais identifikācijas numurs

Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 18 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Saīsinā-
jums Nozīme Paskaidrojums

PPE Personīgais aizsargaprīkojums  
SE Super-Elastic Īpaši elastīgās riepas (cietgumijas riepas)

SIT Snap-In Tyre Riepas vieglākai uzstādīšanai, nezaudējot
diska detaļas

StVZO Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung
Vācijas noteikumi par transportlīdzekļu ap-
stiprināšanu dalībai koplietošanas satiks-
mē

TRGS Technische Regel für Gefahrstoffe
Vācijas Federatīvās Republikas spēkā
esošie noteikumi par bīstamiem materiā-
liem

UKCA United Kingdom Conformity Assessed
Apstiprina atbilstību izstrādājumam specifi-
skām direktīvām, kuras piemēro Apvieno-
tajā Karalistē (UKCA marķējums)

VDE Verband der Elektrotechnik Elektronik In-
formationstechnik e. V. Vācijas tehniskā/zinātniskā asociācija

VDI Verein Deutscher Ingenieure Vācijas tehniskā/zinātniskā asociācija

VDMA Verband Deutscher Maschinen- und Anla-
genbau e. V.

Vācijas mehāniskās mašīnbūves rūpniecī-
bas asociācija

WLAN Wireless LAN Bezvadu lokālais tīkls

Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

 1951908078022 LV - 07/2023  -  10



Mērvienības
Mērvienības
simbols Mērvienības nosaukums Paskaidrojums

°C Grādi pēc Celsija Temperatūras mērvienība

°F Grādi pēc Fārenheita Temperatūras mērvienība

A Ampēri Elektriskās strāvas mērvienība

Ah Ampērstundas Elektriskās uzlādes uzglabāšanas kapacitātes mēr-
vienība (nominālā kapacitāte)

dB Decibeli Skaņas intensitātes mērvienība

cm Centimetri Garuma mērvienība (1 cm = 10 mm)

cm3 Kubikcentimetri Tilpuma mērvienība

g Grami Masas mērvienība

h/d Stundas dienā Dienā nobraukto stundu skaits

kg Kilogrami Masas mērvienība (1 kg = 1000 g)

kg/m3 Kilogrami uz kubikmetru Blīvuma mērvienība (ķermeņa masas un tilpuma at-
tiecība)

km/h Kilometri stundā Ātruma mērvienība

kN Kiloņūtoni Spēka mērvienība (1 kN = 1000 N)

kW Kilovati Elektriskās jaudas mērvienība

kWh/h Kilovatstundas stundā Enerģijas patēriņš

l Litri Tilpuma mērvienība

l/h Litri stundā Patēriņa mērvienība

l/min Litri minūtē Patēriņa mērvienība

m Metri Garuma mērvienība (1 m = 100 cm)
m/s2 Metri sekundē kvadrātā Paātrinājuma mērvienība
min Minūtes Laika mērvienība (1 min = 60 s)
apgr./min Apgriezieni minūtē Apgriezienu mērvienība
mm Milimetri Garuma mērvienība (1 mm = 10-3 m)
N Ņūtoni Spēka mērvienība (1 N = 10-3 kN)

Nm Ņūtonmetri Griezes momenta mērvienība
s Sekundes Laika pamatvērtība
t Tonnas Masas mērvienība (1 t = 1000 kg)

Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 20 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Mērvienības
simbols Mērvienības nosaukums Paskaidrojums

V Volti Elektriskā sprieguma mērvienība
W Vati Elektriskās jaudas mērvienība
W/kg Vati/kilograms Veiktspēja pēc masas (jaudas blīvums)
Wh Vati stundās Elektriskā darba mērvienība (nominālā enerģija)

Wh/kg Vati stundās/kilogrami Uzkrātā enerģija uz masas kilogramu (enerģijas blī-
vums)

Kustības virzienu definēšana

5 6

7

8

3

4

21

Vispārīgi
● Kreisā puse (1)
● Labā puse (2)

Braukšanas virzieni.
● Braukšana kravas virzienā (atpakaļ) (3)
● Braukšana braukšanas virzienā (uz priekšu)

(4)

Stumjamās sliedes kustība
● Stumjamās sliedes izvilkšana (kravas virzie-

nā) (5)
● Stumjamās sliedes ievilkšana (braukšanas

virzienā) (6)

Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

 2151908078022 LV - 07/2023  -  10



Masta vai dakšu sagāšana.
● Sagāšana uz aizmuguri (7)
● Sagāšana uz priekšu (8)

Vadītājs sēž šķērsām braukšanas virzienam.

Shematiskie skati
Funkciju un darbību skats
Daudzās vietās šajā dokumentā tiek izskaidro-
tas noteiktu funkciju darbības vai darba proce-
si. Lai ilustratīvi parādītu šīs darbības, tiek iz-
mantotas stumjamā iekrāvēja shematiskie at-
tēli.

 NORĀDE

Šos shematiskos attēlus nevar uzskatīt par at-
tiecīgā iekrāvēja strukturālā stāvokļa atveido-
jumu. Šie attēli tiek izmantoti tikai procesu pa-
skaidrošanai.

Displeja vadības bloka skats

 NORĀDE

Displeja vadības bloka displejā redzamo darbī-
bas statusu un vērtību skati ir tikai piemērs
un daļēji ir atkarīgi no iekrāvēja aprīkojuma.
Līdz ar to displejā redzamie faktiskie darbības
statusi un vērtības var atšķirties.



Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 22 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vides apsvērumi
Iesaiņojums
Atsevišķas daļas iekrāvēja piegādes laikā ir
iepakotas, lai nodrošinātu to aizsardzību pār-
vadāšanas laikā. Pirms pirmās iedarbināšanas
iepakojums ir pilnīgā jānoņem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Pēc autoiekrāvēja piegādes utilizējiet iepako-
jumu atbilstoši noteikumiem.

Sastāvdaļu un akumulatoru utili-
zācija
Iekrāvējs ir konstruēts no dažādiem materiā-
liem. Ja sastāvdaļas vai akumulatorus nepie-
ciešams mainīt vai utilizēt, tie ir:
● jāutilizē,
● jāapstrādā vai
● jāpārstrādā atbilstoši attiecīgā reģiona un

valsts noteikumiem.

 NORĀDE

Utilizējot akumulatorus, ir jāievēro akumulato-
ra ražotāja dokumentācijā sniegtā informācija.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Mēs iesakām uzticēt utilizācijas darbus atkritu-
mu pārvaldības uzņēmumam.

Priekšvārds 1
Vides apsvērumi

 2351908078022 LV - 07/2023  -  10



Priekšvārds1
Vides apsvērumi

 24 51908078022 LV - 07/2023  -  10



2

Drošība



Atbildīgo personu definīcija
Ekspluatācijas uzņēmums
Ekspluatācijas uzņēmums ir fiziska vai juridi-
ska persona, kura izmanto iekrāvēju vai ar ku-
ras atļauju iekrāvējs tiek izmantots.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
iekrāvējs tiktu izmantots tikai paredzētajam
mērķim un atbilstoši drošības noteikumiem,
kas norādīti šajā lietošanas rokasgrāmatā.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
visi lietotāji būtu izlasījuši un sapratuši drošī-
bas noteikumus.

Ekspluatācijas uzņēmums atbild par regulāro
drošības pārbaužu ieplānošanu un pareizu iz-
pildi.

Iesakām ievērot izmantošanas valstī spēkā
esošos pārbaužu izpildes noteikumus.

Speciālists
Kvalificēts speciālists ir servisa inženieris vai
persona, kura atbilst tālāk minētajām prasī-
bām.
● Pabeigta profesionālā izglītība, kas aplieci-

na profesionālo sagatavotību. Šāds aplie-
cinājums ir profesionālās izglītības doku-
ments vai līdzīga satura dokuments.

● Profesionālā pieredze, kas apliecina, ka
kvalificētais speciālists noteiktā karjeras
laikposmā ir ieguvis praktisku pieredzi dar-
bā ar rūpnieciskajiem iekrāvējiem. Šajā lai-
kā speciālists ir iepazinies ar dažādām pa-
zīmēm, kam ir nepieciešamas noteiktas pār-
baudes, piemēram, veicot riska novērtēju-
mu vai ikdienas apsekošanu.

● Būtisks faktors ir nesena iesaistīšanās at-
tiecīgā iekrāvēja testēšanā un kvalifikācijas
paaugstināšanas aktivitātēs. Speciālistam
jābūt pieredzei attiecīgā testa vai līdzīgu
testu veikšanā. Turklāt šai personai ir jāpār-
zina arī testējamā rūpnieciskā iekrāvēja jau-
nākās tehnoloģijas un to, kā novērtēt risku.

Vadītāji
Iekrāvēju atļauts vadīt tikai personām, kas ir
sasniegušas 18 gadu vecumu, ir apmācītas

Drošība2
Atbildīgo personu definīcija

 26 51908078022 LV - 07/2023  -  10



vadīšanā un pierādījušas vadīšanas un krau-
šanas darbu prasmes operatoram vai pilnva-
rotam pārstāvim, kā arī ir īpaši apmācītas ie-
krāvēja vadīšanā. Nepieciešamas arī konkrē-
tas zināšanas par attiecīgo iekrāvēju.

Apmācību prasības, kas noteiktas Vācijas Dar-
ba veselības aizsardzības un drošības likuma
3. pantā un darba vides drošības noteikumu 9.
pantā, tiek izpildītas, ja vadītājs tiek apmācīts
saskaņā ar BGG (Likums par Vispārējām dar-
ba devēju tiesiskās apdrošināšanas asociāci-
jām) 925. Ievērojiet attiecīgās valsts noteiku-
mus.

Vadītāju tiesības, pienākumi un uzvedī-
bas noteikumi
Vadītājam jāapgūst savas tiesības un pienāku-
mi.

Vadītājam jāpiešķir viņam pienācīgās tiesības.

Atkarībā no veicamā darba un kraujamās kra-
vas vadītājam jāvalkā atbilstošs aizsardzības
aprīkojums (aizsargtērps, aizsargapavi, drošī-
bas ķivere, aizsargbrilles, cimdi). Vadītājam jā-
valkā izturīgi apavi, lai nodrošinātu drošu vadī-
šanu un bremzēšanu.

Vadītajam jāiepazīstas ar šo lietošanas rokas-
grāmatu, un tai vienmēr jābūt pieejamai.

Vadītāja pienākumi:
● izlasīt un izprast lietošanas rokasgrāmatu,
● jāiepazīstas ar iekrāvēju drošas izmantoša-

nas veidu;
● jābūt fiziski un psihiski gatavam iekrāvēja

drošai vadīšanai.

 DRAUDI
Narkotisku vielu, alkohola vai reakciju ietekmējošu
zāļu lietošana pasliktina spēju vadīt iekrāvēju!
Personas, kas atrodas minēto vielu ietekmē, nedrīkst
veikt darbus ar rūpniecisko iekrāvēju.

Aizliegts izmantot nepilnvarotām perso-
nām
Darba laikā par rūpniecisko iekrāvēju atbild
vadītājs. Viņš nedrīkst ļaut nepilnvarotām per-
sonām vadīt iekrāvēju.

Drošība 2
Atbildīgo personu definīcija

 2751908078022 LV - 07/2023  -  10



Vadītājam, pametot iekrāvēju, jānodrošina, lai
nepilnvarotas personas nevarētu to izmantot,
piemēram, izņemot atslēgu.

Drošība2
Atbildīgo personu definīcija

 28 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Drošas darbības pamatprincipi
Apdrošināšanas noteikumi attie-
cībā uz uzņēmuma telpām
Uzņēmuma telpas bieži ir ierobežotas trans-
porta kustības teritorijas.

 NORĀDE

Jāpārskata uzņēmējdarbības atbildības apdro-
šināšana, lai nodrošinātu, ka iekrāvējam ir ap-
drošināšanas segums trešo pušu priekšā, ja
tiek izraisīti jebkādi bojājumi ierobežotās sa-
biedriskās satiksmes zonās.

Īpašas norādes par litija jonu
akumulatoru lietošanu
Tālāk sniegtās īpašās norādes ir attiecināmas
uz ekspluatācijas uzņēmumu un vadītājiem, ja
iekrāvējs ir aprīkots ar litija jonu akumulatoru
(variants), nevis ierasto svina-skābes akumu-
latoru.

 DRAUDI

Sprādzienbīstamība!
Uzkaršana virs 80 °C, mehāniskais no-
slogojums un nepareiza lietošana var iz-
raisīt akumulatora uzsprāgšanu.

– Nekad neuzkarsējiet akumulatoru vairāk par
80° C un nepakļaujiet atklātas liesmas ie-
darbībai.

– Nepakļaujiet akumulatoru pārlieku lielam
mehāniskam noslogojumam.

– Nekāpiet uz akumulatora.

– Izvairieties no triecieniem.

– Neatveriet akumulatoru.

– Neveidojiet akumulatora savienotāju īssa-
vienojumu.

– Nepievienojiet akumulatoru, ja polaritāte ir
samainīta.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 2951908078022 LV - 07/2023  -  10



Atļautie litija jonu akumulatori
– Šim iekrāvējam lietojiet tikai STILL apsti-

prinātos litija jonu akumulatorus. Akumula-
tora izmēram ir jāatbilst akumulatora rām-
ja izmēram. Mazāka akumulatora vai lielā-
ka akumulatora uzstādīšana rada iekrāvēja
stabilitātes riskus.

– Tāpat ievērojiet litija jonu akumulatora lieto-
šanas instrukcijā ietverto informāciju.

Paziņojums par litija jonu akumulatoru
lietošanu
Ekspluatācijas uzņēmumam ir jāinformē vietē-
jais ugunsdzēsības dienests par plānoto tādu
iekrāvēju lietošanu, kas ir aprīkoti ar litija jonu
akumulatoriem.

Arī veselības un darba drošības iestādes pār-
stāvis ir jāinformē par tādu iekrāvēju lietošanu,
kas ir aprīkoti ar litija jonu akumulatoriem.

Apdraudējuma novērtējums
Saskaņā ar Vācijas Dekrēta par drošību un
veselību rūpniecībā (BetrSichV) 3. pantu eks-
pluatācijas uzņēmuma pienākums ir veikt at-
sevišķu apdraudējuma novērtējumu, lai noteik-
tu riskus, kādus litija jonu akumulatorus var
radīt uzņēmumam.

– Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā valstī,
kurā izmantojat iekrāvēju.

Vadītāja kvalifikācija

Papildus priekšnosacījumiem, kas norādīti no-
daļas "Atbildīgās personas definīcija" sadaļā
"Vadītājs", ievērojiet tālāk norādīto.
● Vadītājs ir jāinstruē, kā lietot litija jonu aku-

mulatoru.
● Ar šo iekrāvēju drīkst braukt tikai vadītāji,

kas saņēmuši atbilstošu apmācību par litija
jonu akumulatoru darbību un ar to saistīto
bīstamību.

Rīcība aizdegšanās gadījumā
Bojāti litija jonu akumulatori rada palielinātu
aizdegšanās risku. Aizdegšanās gadījumā vis-
labākais akumulatora atdzesēšanas gadījums
ir daudz ūdens.

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 30 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pēc iespējas ātrāk evakuējiet visus no
ugunsgrēka vietas.

– Kārtīgi ventilējiet ugunsgrēka vietu, jo dūm-
gāzes, ja ieelpotas, ir kodīgas.

– Informējiet ugunsdzēsības dienestu, ka
ugunsgrēks skar litija jonu akumulatorus.

– Ievērojiet akumulatora ražotāja sniegto in-
formāciju par rīcību aizdegšanās gadījumā.

Ūdeni var lietot, lai nodzēstu nelielu sākotnējo
aizdegšanos.

Pārvadāšana
Dažos gadījumos litija jonu akumulatora trans-
portēšanai ārpus telpām var būt nepieciešams
īpašs transportēšanas konteiners.

– Lai saņemtu papildinformāciju, sazinieties
ar pilnvarotu apkopes centru.

Litija jonu akumulatoriem rakstu-
rīgais apdraudējums

 UZMANĪGI

Apdegumu risks karstu virsmu dēļ!
Akumulatorā ir iebūvēts bremzēšanas
rezistors, kas darba laikā var uzkarst virs
100 °C.

Var paiet vairākas stundas, līdz kompo-
nenti atdziest līdz temperatūrai, kad tie
nerada risku.
– Nepieskarieties karstajai zonai (1) uz

akumulatora virsmas.

 UZMANĪGI
Traumu risks!
Ja drošības vārsts (2) atkabinās, pastāv traumu gū-
šanas risks!
– Nekavējoties pametiet zonu ap iekrāvēju. Uzturiet

minimālo attālumu 5 m.

1

2

Piemēra attēls
Bremzēšanas rezistora karstā zona (novie-
tojums ir atkarīgs no akumulatoru kategori-
jas)
Drošības vārsts (novietojums ir atkarīgs no
akumulatoru grupas)

1

2



Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 3151908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Bremzēšanas rezistors (1) ir uzstādīts dažā-
di atkarībā no akumulatoru grupas. Karstuma
uzkrāšanās bremzēšanas rezistora vietā ir
kaitīga. Drošības vārsts (2) atveras, ja akumu-
latoru pakļauj pārmērīgam spiedienam vai ja
tas aizdegas.
● Informāciju par karstās zonas un drošības

vārsta atrašanās vietu dažādās akumulato-
ru kategorijās skatiet litija jonu akumulatora
lietošanas rokasgrāmatā.

– Ievērojiet norādījumus izmantotā litija jonu
akumulatora lietošanas rokasgrāmatā.

Visiem litija jonu akumulatoriem ir raksturīgs
aizdegšanās, akumulatora uzsprāgšanas un
ķīmisku apdegumu risks.

Ja akumulatorus izmanto pareizi, no aizvērta
akumulatoru turētāja nevar izkļūt bīstamas vie-
las. Saskare ar toksiskām vielām nav iespē-
jama. Saskares risks pastāv tikai nepareizas
lietošanas gadījumā (mehāniskas, termiskas,
elektriskas), kas izraisa drošības vārsta aktivi-
zēšanos vai korpusa saplaisāšanu. Tā rezul-
tātā var noplūst elektrolīts, elektroda materi-
āls var reaģēt ar mitrumu/ūdeni vai var no-
tikt akumulatora ventilācija/aizdegšanās/sprā-
dziens atkarībā no apkārtējās vides apstāk-
ļiem.

Pieskaroties zem sprieguma esošajiem kom-
ponentiem, var rasties elektrošoks, kas var ra-
dīt termisku apdegumu vai paralizējošu iedar-
bību. Pēdējā gadījumā var sākties ventrikulārā
fibrilācija un notikt sirdsdarbības vai elpošanas
apstāšanās, kas var izraisīt nāvi.

Kad akumulators deg, var rasties dūmi vai
izgarojumi, kas izraisa acu, ādas un elpceļu
kairinājumu.

Izmaiņas un uzlabošana
Ja iekrāvējs tiek lietots darbam, kas nav mi-
nēts direktīvās vai šajā rokasgrāmatā, iekrāvē-
ju var pārveidot vai atkārtoti iestatīt šim mēr-
ķim. Ņemiet vērā, ka jebkura pārveide var ie-
tekmēt iekrāvēja braukšanas paradumus un
stabilitāti un izraisīt negadījumus.

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 32 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Tādēļ, lai veiktu jebkādas izmaiņas vai saslēg-
šanu, šo darbu veikšanai ir jāsazinās ar piln-
varotu servisa centru.

Izmaiņas, kas varētu negatīvi ietekmēt, piemē-
ram, stabilitāti, kravnesību vai drošības sistē-
mas, nedrīkst veikt bez ražotāja atļaujas.

Iekrāvēju drīkst pārveidot tikai tad, ja saņem-
ta ražotāja rakstiska piekrišana. Ja nepiecie-
šams, jāsaņem atbildīgās iestādes atļauja.

Turklāt bremžu, stūres sistēmas, vadības ele-
mentu, perimetra skata, aprīkojuma variantu
(piemēram, palīgierīču) izmaiņas nedrīkst veikt
bez iepriekšējas rakstiskas ražotāja atļaujas.

 DRAUDI
Ierobežotas redzamības dēļ pastāv negadījuma
risks. Papildaprīkojums (piem., spailes, printeri,
spoguļi) vadītāja nodalījuma zonā var ierobežot va-
dītāja redzamību.
– Uzstādiet tikai tādas palīgierīces (variants), kuras

atbilstoši drošības noteikumiem īpaši apstiprinājis
STILL.

Ja veicat iekrāvēja metināšanas darbus, atvie-
nojiet akumulatoru un visus elektroniskās va-
dības karšu savienojumus. Attiecībā uz šo jau-
tājumu sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Ja ražotāja uzņēmums ir likvidēts un to nav
pārņēmusi cita juridiska persona, ekspluatāci-
jas uzņēmums drīkst veikt iekrāvēja izmaiņas.

Lai to darītu, ekspluatācijas uzņēmumam ir
jāizpilda tālāk minētās prasības.

Dokumenti, kas saistīti ar uzbūvi, pārbaudēm
un montāžas norādījumiem un kas attiecas uz
veiktajām izmaiņām, ir jāarhivē. Tiem vienmēr
jābūt pieejamiem.

Nominālās celtspējas plāksnīte, uzlīmju infor-
mācija, brīdinājuma uzlīmes un lietošanas no-
rādījumi ir jāpārbauda, lai nodrošinātu, ka tie
visi atbilst izmaiņām un tiek mainīti, ja nepie-
ciešams.

Izmaiņas drīkst izstrādāt, pārbaudīt un veikt
tikai uzņēmums, kas specializējas darbā ar
rūpnieciskiem iekrāvējiem, saskaņā ar izmaiņu
veikšanas brīdī spēkā esošajām prasībām un
direktīvām.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 3351908078022 LV - 07/2023  -  10



Redzamā vietā pie iekrāvēja ir jāpiestiprina
noturīga informācijas uzlīme ar tālāk minēta-
jiem datiem.

– Izmaiņas veids

– Izmaiņas datums

– Uzņēmuma, kas veicis izmaiņas, nosau-
kums un adrese

Vadītāja aizsargjumta un kabī-
nes modifikācijas

 DRAUDI
Darbi uz vadītāja aizsargjumta vai kabīnes/kabīnes
lietošanai saldētavā samazina tās stabilitāti. Krīto-
šas vai apgāzušās kravas dēļ var rasties izmainītā
rāmja, virsbūves un stiprinājumu bojājumi. Nāvējo-
šu traumu risks!
– Nemetiniet uz vadītāja aizsargjumta, kabīnes/kabī-

nes izmantošanai saldētavās.
– Neurbiet uz vadītāja aizsargjumta, kabīnes/kabī-

nes izmantošanai saldētavās.
– Neveiciet iegriezumus uz vadītāja aizsargjumta,

kabīnes/kabīnes izmantošanai saldētavās.

 DRAUDI

Eksplozijas risks no papildu urbumiem
iekrāvēja rāmī, kabīnē vai kabīnē iz-
mantošanai saldētavās!
Sprādzienbīstamas gāzes var izplūst no
korpusa un sprādziena gadījumā var iz-
raisīt potenciāli nāvējošas traumas. Ne-
pietiek ar atveru noslēgšanu ar aizbāž-
ņiem, lai nepieļautu gāzu izplūšanu.
– Neurbiet papildu atveres iekrāvēja rā-

mī, kabīnē un kabīnē izmantošanai
saldētavā.

Jumta kravas

 UZMANĪBU
Papildu kravas uz jumta var radīt vadītāja aizsarg-
jumta vai kabīnes/kabīnes izmantošanai saldētavā
bojājumus.
– Uz iekrāvēja jumta neuzstādiet papildu kravas.

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 34 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Drošības josta
Iekrāvēju ar vadītāja drošības jostu var aprīkot,
tikai konsultējoties ar pilnvarotu servisa cen-
tru.

 UZMANĪBU
Iekrāvējus ar elektrisku vadītāja nodalījuma regulēša-
nas mehānismu (variants) nevar aprīkot ar vadītāja
drošības jostu.

FM-X Wide, Extra Wide (W, EW)
drošības informācija
Versijas W (Wide) un EW (Extra Wide) atšķi-
ras no standarta iekrāvēja ar papildu nosedzo-
šajām plāksnēm (1) starp vadītāja aizsargjum-
tu un paplašināto šasiju. Šīs plāksnes atrodas
iekrāvēja abās pusēs. Tās konstruētas, lai pa
tām staigātu.

 UZMANĪGI
Uzkāpjot uz sānu nosedzošajām plāksnēm, pastāv
negadījuma risks
Ja kāds uzkāpj uz nosedzošajām plāksnēm, tās var
tikt sabojātas no cilvēka svara, kurā var arī paslīdēt
un gūt traumas.
– Nekāpiet uz sānu nosedzošajām plāksnēm

Brīdinājums par neoriģinālo de-
taļu izmantošanu
Oriģinālās detaļas, palīgierīces un papildpie-
derumi ir īpaši izstrādāti šim iekrāvējam. Mēs
sevišķi pievēršam jūsu uzmanību faktam, ka
citu uzņēmumu piegādātas detaļas, palīgierī-
ces un piederumi nav pārbaudīti un apstiprinā-
ti uzņēmumā STILL.

1



Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 3551908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Tādēļ šādu izstrādājumu uzstādīšana un/vai izmanto-
šana var nelabvēlīgi ietekmēt jūsu transportlīdzekļa
īpašības, tādējādi mazinot aktīvas un/vai pasīvas pār-
vietošanās drošību.
Pirms šādu detaļu uzstādīšanas iesakām saņemt ra-
žotāja un, ja nepieciešams, atbildīgo iestāžu apsti-
prinājumu. Ražotājs neuzņemas atbildību par bojāju-
miem, ko izraisa neoriģinālo detaļu un piederumu
lietošana bez apstiprinājuma.

Bojājumi, defekti un drošības
sistēmu nepareiza lietošana
Par iekrāvēja vai palīgierīces bojājumiem vai
citiem defektiem nekavējoties jāziņo vadītājam
vai atbildīgajam autoparka pārvaldniekam, lai
defektu varētu novērst.

Iekrāvēji un piekabes, kas nedarbojas vai kuru
lietošana nav droša, nedrīkst izmantot, kamēr
tām nav veikti vajadzīgie remontdarbi.

Drošības ierīces un slēdžus nedrīkst noņemt
vai izslēgt.

Fiksētās iestatījumu vērtības drīkst mainīt tikai
ar ražotāja atļauju.

Darbus, kas saistīti ar elektroiekārtu (piemē-
ram, radiouztvērēja, papildu gaitas lukturu pie-
vienošanu u.c.), drīkst veikt tikai ar ražotāja
rakstisku atļauju. Visi ar elektrosistēmu veiktie
darbi ir jādokumentē.

Arī tad, ja jumta paneļi ir noņemami, tos ne-
drīkst noņemt, jo tie ir paredzēti aizsardzībai
pret nelieliem krītošiem priekšmetiem.

Riteņi un riepas
 DRAUDI

Apdraudēta stabilitāte!
Tālāk sniegtās informācijas un norāžu neievērošana
var izraisīt stabilitātes zaudēšanu. Iekrāvējs var ap-
gāzties; negadījumu risks!

Tālāk aprakstītajos apstākļos mašīna var zau-
dēt stabilitāti, tādēļ ir aizliegts tos pieļaut.
● Ražotāja neapstiprināti riteņi
● Pārlieku liels riepu nodilums

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 36 51908078022 LV - 07/2023  -  10



● Sliktas kvalitātes riepas
● Riteņu disku izmaiņas
● Dažādu ražotāju riteņu kombinācija

Lai nodrošinātu stabilitāti, ir jāievēro tālāk
sniegtie norādījumi.
● Uz vienas ass izmantojiet tikai riepas ar

vienādu nodiluma līmeni pieļaujamajās ro-
bežās.

● Lietojiet tikai oriģinālā riepu veida riepas.
● Izmantojiet tikai ražotāja apstiprinātās rie-

pas.
● Izmantojiet tikai kvalitatīvus izstrādājumus.

Mainot riteņus, vienmēr pārliecinieties, vai ie-
krāvējs nesasveras sāņus (piemēram, vien-
mēr mainiet vienlaikus labo un kreiso riteni).
Izmaiņas veicamas tikai pēc konsultēšanās ar
ražotāju.

Ražotāja apstiprināto riteņu veidus var atrast
rezerves daļu sarakstā. Ja paredzēts izmantot
citu veidu riteņus, vispirms ir jāsaņem ražotāja
apstiprinājums.

– Attiecībā uz šo jautājumu sazinieties ar piln-
varotu servisa centru.

Medicīniskās ierīces
 UZMANĪGI

Var rasties medicīnisko ierīču elektromagnētiskie
traucējumi!
Izmantojiet tikai tādu aprīkojumu, kas ir pietiekami
aizsargāts pret elektromagnētiskajiem traucējumiem.

Medicīniskais aprīkojums, piemēram, elektro-
kardiostimulatori vai dzirdes aizsarglīdzekļi,
var nedarboties pareizi, ja iekrāvējs darbojas.

– Lūdziet ārstu vai medicīniskā aprīkojuma
ražotāju apstiprināt, ka medicīniskais aprī-
kojums ir pietiekami aizsargāts pret elektro-
magnētiskajiem traucējumiem.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 3751908078022 LV - 07/2023  -  10



Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gā-
zes amortizatoriem un akumula-
toriem 

 UZMANĪGI
Gāzes amortizatoros ir augsts spiediens. Nepareizas
noņemšanas gadījumā pastāv paaugstināts savaino-
jumu risks.
Lai atvieglotu darbu, vairāku traktora funkciju darbība
tiek atbalstīta ar gāzes amortizatoriem. Gāzes amor-
tizatori ir sarežģīti komponenti, kas pakļauti lielam
iekšējam spiedienam (līdz 300 bāriem). Tos nekādā
gadījumā nedrīkst atvērt, ja nav doti īpaši norādījumi,
un tos atļauts uzstādīt tikai tad, ja tajos nav spiedie-
na. Ja nepieciešams, pilnvarotais servisa centrs at-
bilstoši noteikumiem pirms amortizatoru noņemšanas
izlaidīs no tiem spiedienu. Pirms nodošanas otrreizē-
jai pārstrādei no gāzes amortizatoriem ir jāizlaiž spie-
diens.
– Izvairieties no bojājumiem, sānisku spēku iedar-

bības, izliekšanas, temperatūrām, kas pārsniedz
80°C un intensīva piesārņojuma.

– Bojāti amortizatori vai amortizatori ar defektiem
nekavējoties jānomaina.

– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

 UZMANĪGI
Akumulatoros ir augsts spiediens. Nepareizas aku-
mulatora uzstādīšanas rezultātā pastāv paaugstināts
savainojumu risks.
Pirms darba sākšanas ar akumulatoru no tā ir jāizlaiž
spiediens.
– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Dakšu zaru garums
 DRAUDI

Nepareizas dakšu zaru izvēles dēļ pastāv negadīju-
mu risks!
– Dakšu zariem ir jāatbilst kravas platumam.

Ja dakšu zari ir pārāk īsi, krava pēc paņemša-
nas var nokrist no dakšām. Turklāt dinamisku
spēku ietekmē, piemēram, bremzējot, kravas
smaguma centrs var pārvietoties. Krava, kura
citos apstākļos droši atbalstās pret dakšu za-
riem, var pārvietoties uz priekšu un nokrist.

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 38 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Ja dakšu zari ir pārāk gari, tie var aizķert aiz
paņemamās kravas esošās kravas vienības.
Kad krava tiek pacelta, šīs kravas vienības var
nokrist.

– Lai uzzinātu informāciju par pareizu dakšu
zaru izvēli, sazinieties ar pilnvaroto servisa
centru.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 3951908078022 LV - 07/2023  -  10



Papildu risks
Papildu apdraudējumi, papildu
risks
Neskatoties uz darbu ar rūpēm un standartu
un noteikumu ievērošanu, nevar izslēgt iespē-
ju, ka kravas automašīnas lietošanas laikā ra-
dīsies citas briesmas.

Iekrāvēja un visu citu sistēmu komponenti at-
bilst pašreizējām drošības prasībām. Tomēr
nevar izslēgt citu risku rašanās iespēju, pat ja
iekrāvēju lieto paredzētajam mērķim un ievēro
visus norādījumus.

Atlikušo risku nevar izslēgt pat tad, ja tas pārs-
niedz kravas automašīnas pašas pārstāvētās
bīstamās zonas šaurās robežas. Lai avārijas,
avārijas, avārijas utt. gadījumā varētu nekavē-
joties reaģēt, bīstamās zonas personām jāpie-
vērš lielāka uzmanība kravas automašīnai.

 UZMANĪGI
Visiem kravas automašīnas bīstamās zonas pasa-
žieriem ir jāapzinās kravas automašīnas radītais ap-
draudējums.
Turklāt jāpievērš uzmanība arī šajā lietošanas rokas-
grāmatā ietvertajiem drošības norādījumiem.

Iespējamais risks minēts tālāk.
● Ekspluatācijas šķidrumu noplūde, ko izraisa

sūces, cauruļu un tvertņu plīsums u.c.
● negadījuma risks, braucot pa grūti izbrauca-

mu virsmu, piemēram, slīpumā, pa gludu
vai neviendabīgu virsmu, nepietiekamas re-
dzamības apstākļos utt.;

● Nokrišana, paklupšana utt., iekāpjot trakto-
rā, it sevišķi lietainā laikā, iztecējušu eks-
pluatācijas materiālu vai apledojušu virsmu
gadījumā

● Ugunsgrēka un sprādziena risks, ko izraisa
akumulatori un elektriskā strāva

● Cilvēka kļūda, kas rodas, neievērojot drošī-
bas noteikumus

● Nenovērsti bojājumi vai defektīvas un nodi-
lušas detaļas,

● Nepietiekama apkope un pārbaudes
● Nepareizu ekspluatācijas materiālu lietoša-

na
● Pārbaužu intervālu pārsniegšana

Drošība2
Papildu risks

 40 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Ja saimnieciskās darbības uzņēmums nolaidī-
gi vai tīši neievēro šīs prasības, tas var izraisīt
nelaimes gadījumu. Šajā gadījumā ražotājs ir
atbrīvots no atbildības.

Stabilitāte
Autoiekrāvēja stabilitāte ir pārbaudīta saskaņā
ar jaunākajiem tehnoloģijustandartiem. Ja kra-
vas Automašīnu izmanto pareizi un saskaņā
ar paredzēto izmantošanu, kravas automašī-
nas stabilitāte tiek garantēta. Šajos standartos
ņemti vērā tikai dinamiskie un statiskie apgā-
šanās spēki, kas var rasties noteiktajos izman-
tošanas apstākļos saskaņā ar ekspluatācijas
noteikumiem un paredzēto lietošanas mērķi.
Nekad nevar izslēgt risku, ka varētu pārsniegt
slīpuma brīdi un zaudēt stabilitāti nepareizas
vai nepareizas darbības dēļ.

No šīs stabilitātes zaudēšanas var izvairīties
vai to var samazināt, veicot tālāk norādītās
darbības.

– Vienmēr nostipriniet kravu pret noslīdēšanu,
piemēram, ar atsaitēm.

– Vienmēr transportējiet nestabilas kravas at-
bilstošos konteineros.

– Vienmēr pagriezienos brauciet lēnām.

– Brauciet ar nolaistu kravu.

– Kravas automašīnās, kas aprīkotas ar sāni-
ski, salāgot un transportējot kravas tā, lai
kravas smaguma centrs atrastos kravas au-
tomašīnas centrā.

– Izvairieties no pagriezieniem un braukšanas
pa diagonāli slīpumā.

– Nekad, braucot lejup pa nogāzi vai slīpumā,
nebrauciet ar kravu pa priekšu.

– Transportējot piekārtas kravas, vienmēr rī-
kojieties ļoti uzmanīgi.

– Nebrauciet pār rampu malām un pakāpie-
niem.

Drošība 2
Papildu risks

 4151908078022 LV - 07/2023  -  10



Īpašie riska faktori, kas saistīti ar
iekrāvēja un palīgierīču lietošanu
Ik reizi, kad iekrāvēju izmanto atšķirīgi no pa-
rastā lietošanas veida, un gadījumos, kad va-
dītājs nav pārliecināts, vai iekrāvēju var izman-
tot pareizi un bez negadījumu riska, ir jāsaņem
iekrāvēja ražotāja un aprīkojuma ražotāja ap-
stiprinājums.

Drošība2
Papildu risks

 42 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Drošība 2
Papildu risks

 4351908078022 LV - 07/2023  -  10



Pārskats par apdraudējumiem un pretpasākumiem

 NORĀDE

Šī tabula ir paredzēta, lai palīdzētu novērtēt
risku jūsu uzņēmumā, un attiecas uz visiem
piedziņas veidiem. Tabula neietver visus ie-
spējamos draudus.

– Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā valstī,
kurā izmantojat iekrāvēju.

Apdraudējums Darbības veids Atzīme par pārbaudi
√ izdarīts
- Nav piemērojams

Piezīmes

Iekrāvēja aprīkojums
neatbilst vietējām pra-
sībām

Pārbaude O Šaubu gadījumā kon-
sultējieties ar atbildī-
go rūpnīcas inspekciju
vai Darba devēju atbil-
dības apdrošināšanas
kompāniju

Vadītāja iemaņu vai
kvalifikācijas trūkums

Vadītāja apmācība (sē-
dus un stāvus)

O DGUV prin-
cips 308-001
VDI 3313 parauga va-
dītāja apliecība

Lietošana bez attiecī-
gas atļaujas

Piekļuve ar atslēgu ti-
kai pilnvarotām perso-
nām

O  

Iekrāvējs nav drošā
ekspluatācijas stāvoklī

Periodiskās pārbaudes
un defektu labošana

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Nokrišanas risks, iz-
mantojot darba platfor-
mas

Atbilstība attiecīgās
valsts noteikumiem
(dažādi vietējie tiesību
akti)

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)
un darba devēju atbil-
dības apdrošināšanas
asociācijas

Redzamības paslikti-
nāšanās kravas dēļ

Resursu plānošana O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Elpojamā gaisa piesār-
ņojums

Dīzeļdegvielas sadeg-
šanas atgāzu sastāva
novērtējums

O Tehniskie noteiku-
mi bīstamām vie-
lām (TRGS) 554 un
Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Drošība2
Papildu risks

 44 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Apdraudējums Darbības veids Atzīme par pārbaudi
√ izdarīts
- Nav piemērojams

Piezīmes

LPG atgāzu sastāva
izvērtējums

O Vācijas robežvērtību
saraksts (MAK-Liste)
un Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Neatļauta (nepareizā)
lietošana

Nodrošināt lietošanas
rokasgrāmatu

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselī-
bu rūpniecībā (Betr-
SichV) un Vācijas ve-
selības un darba dro-
šības aizsardzības li-
kums (ArbSchG)

Rakstiski norādījumi
vadītājam

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselī-
bu rūpniecībā (Betr-
SichV) un Vācijas ve-
selības un darba dro-
šības aizsardzības li-
kums (ArbSchG)

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV);
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O  

Uzpildot
a) dīzeļdegvielu Vācijas Dekrēts par

drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV);
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O  

b) LPG DGUV 79. noteikums;
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O  

Uzlādējot piedziņas
akumulatoru

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV);
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O VDE 0510-47 (= DIN E
N 62485-3): It īpaši:
- nodrošiniet atbilstošu
ventilāciju;
- nodrošiniet izolācijas
pretestības vērtību at-
ļautajā diapazonā.

Lietojot akumulatoru
lādētājus

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV),

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)
un likums 113-001

Drošība 2
Papildu risks

 4551908078022 LV - 07/2023  -  10



Apdraudējums Darbības veids Atzīme par pārbaudi
√ izdarīts
- Nav piemērojams

Piezīmes

DGUV likums 113-001;
ievērojiet lietošanas
norādījumus

Novietojot LPG iekrā-
vējus stāvēšanai

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV),
DGUV likums 113-001;
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)
un likums 113-001

Izmantojot transportēšanas sistēmas bez vadītāja
Nepietiekama ceļa
kvalitāte

Tīri/skaidri pārredzami
ceļi

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Kraušanas aprīkojums
nepareizs/noslīdējis

Kravas pārvietošana
uz paliktņa

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Neparedzams brauk-
šanas manevrs

Darbinieku apmācība O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Ceļi bloķēti Atzīmējiet maršrutus
Nodrošiniet, lai ceļi bū-
tu brīvi

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Maršruti krustojas Nosakiet braukšanas
tiesību noteikumus

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Novietojot preces krā-
jumā un izņemot no tā,
raugieties, lai tuvumā
neviena nav

Darbinieku apmācība O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Risks darbiniekiem
Atbilstoši Vācijas Dekrētam par drošību un
veselību rūpniecībā (BetrSichV) un Darba aiz-
sardzības likumam (ArbSchG) ekspluatācijas
uzņēmumam ir jānosaka un jānovērtē apdrau-
dējums lietošanas laikā, kā arī jānosaka dar-
biniekiem nepieciešamie darba aizsardzības
pasākumi (BetrSichVO). Tāpēc ekspluatācijas
uzņēmumam ir jāizstrādā atbilstoša lietošanas
rokasgrāmata (ArbSchG 6. pants) un jāieceļ
persona, kas atbild par šo lietošanas rokas-
grāmatu. Vadītājiem jābūt informētiem par lie-
tošanas norādījumiem, kas uz tiem attiecas.

Drošība2
Papildu risks

 46 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Lūdzu, ņemiet vērā atbildīgo personu ("eks-
pluatācijas uzņēmuma" un "vadītāja") definīci-
ju.

Iekrāvēja konstrukcija un aprīkojums atbilst
standartiem un direktīvām, kas noteiktas atbil-
stoši CE. Konstrukcija un aprīkojums arī at-
bilst standartiem un direktīvām, kas nepiecie-
šamas, lai nodrošinātu atbilstību UKCA, kas
tiek prasīta Apvienotajā Karalistē. Tāpēc kon-
strukcija un aprīkojums nav ietverts obligāta-
jā apdraudējumu novērtējuma darbības jomā.
Tas pats attiecas uz palīgierīcēm, kurām ir at-
sevišķs CE marķējums un UKCA marķējums.
Ekspluatācijas uzņēmumam tomēr jāizvēlas
tāds iekrāvēja veids un aprīkojums, kas atbils-
tu vietējiem lietošanas noteikumiem.

Apdraudējumu novērtējuma rezultātam ir jābūt
dokumentētam (ArbSchG 6. pants). Ja iekrā-
vēja lietojums ir saistīts ar līdzīgām riska situā-
cijām, var veidot šo rezultātu kopsavilkumus.
Skatiet nodaļu "Pārskats par apdraudējumiem
un pretpasākumiem", kurā sniegti padomi par
šo noteikumu ievērošanu. Apkopojumā ir no-
rādīti būtiskākie apdraudējumi, kas visbiežāk
izraisa negadījumus, neievērojot noteikumus.
Ja īpašu darba apstākļu rezultātā rodas citi
būtiski apdraudējumi, tie arī jāņem vērā.

Iekrāvēju izmantošanas apstākļi daudzās ra-
žotnēs ir līdzīgi, tāpēc apdraudējumus var ap-
kopot vienā pārskatā. Ņemiet vērā informāciju,
ko par šo tematu sniedz atbilstīgā darba devē-
ju atbildības apdrošināšanas asociācija.

Drošība 2
Papildu risks

 4751908078022 LV - 07/2023  -  10



Drošības pārbaudes
Iekrāvēja regulāro pārbaužu
veikšana
Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, ka
iekrāvēju ne retāk kā reizi gadā vai pēc kon-
krēta negadījuma pārbauda speciālists.

Šīs pārbaudes laikā ir pilnībā jāpārbauda ie-
krāvēja tehniskais stāvoklis, ņemot vērā nega-
dījumu risku. Turklāt rūpīgi jāpārbauda, vai au-
tokrāvējam nav bojājumu, ko, iespējams, izrai-
sījusi nepareiza lietošana. Jāizveido pārbaužu
žurnāls. Pārbaudes rezultāti jāsaglabā vismaz
līdz turpmāko divu pārbaužu veikšanai.

Pārbaudes datumu norāda uzlīmē uz iekrāvē-
ja.

– Vienojieties ar pilnvarotu servisa centru par
iekrāvēja regulāro pārbaužu veikšanu.

– Ievērojiet vadlīnijas par iekrāvēja pārbau-
dēm saskaņā ar FEM 4.004.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
visi defekti tiktu novērsti nekavējoties.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

 NORĀDE

Turklāt ievērojiet aprīkojuma lietošanas valstī
spēkā esošos noteikumus.

Izolācijas pārbaude
Traktoram jābūt pietiekamai izolācijas pretes-
tībai. Tādēļ vismaz reizi gadā, kā daļa no
FEM pārbaudes, jāveic izolācijas pārbaude
saskaņā ar DIN EN 1175 un DIN 43539,
VDE 0117 un VDE 0510.

Izolācijas pārbaužu rezultātiem ir jābūt divās
tālāk norādītajās tabulās sniegto vērtību diapa-
zonā.

– Lai veiktu izolācijas pārbaudi, sazinieties ar
pilnvarotu servisa centru.

Precīzas šīs izolācijas pārbaudes darbības ir
aprakstītas šī iekrāvēja darbnīcas rokasgrāma-
tā.



Drošība2
Drošības pārbaudes

 48 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Iekrāvēja elektrosistēma un piedziņas akumu-
latori ir jāpārbauda atsevišķi.

Piedziņas akumulatora pārbaužu vērtības

Detaļa
Ieteicamais pār-
baudes sprie-

gums
Mērījumi Nominālais

spriegums UBatt

Pārbaužu vērtī-
bas

Akumulators
50 V līdzstrāva

Batt+
Batt-

Akumulato-
ra turētājs

24 volti > 1200 Ω
100 V līdzstrāva 48 volti > 2400 Ω
100 V līdzstrāva 80 volti > 4000 Ω

Visa iekrāvēja pārbaužu vērtības

Nominālais
spriegums

Pārbaudes sprie-
gums

Jauna iekrāvēja pārbaužu
vērtības

Minimālās vērtības kalpoša-
nas laikā

24 volti 50 V līdzstrāva Min. 50 kΩ > 24 kΩ
48 volti 100 V līdzstrāva Min. 100 kΩ > 48 kΩ
80 volti 100 V līdzstrāva Min. 200 kΩ > 80 kΩ

Drošība 2
Drošības pārbaudes

 4951908078022 LV - 07/2023  -  10



Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
Atļautie ekspluatācijas materiāli

 UZMANĪGI
Ekspluatācijas materiāli var būt bīstami.
– Ievērojiet vispārīgo informāciju un drošības infor-

māciju par ekspluatācijas materiālu lietošanu.

– Skatiet nodaļu "Drošības noteikumi par eks-
pluatācijas materiālu lietošanu".

– Ņemiet vērā ekspluatācijas materiālu ražo-
tāja piegādātās drošības datu lapas.

– Lietojiet tikai lietošanai ar iekrāvēju apstipri-
nātos ekspluatācijas materiālus. Nepiecie-
šamie ekspluatācijas materiāli norādīti ap-
kopes datu tabulā.

Naftas produkti
 DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir viegli uzliesmojoši!
– Ievērojiet likumus.
– Nepieļaujiet eļļas nonākšanu saskarē

ar karstām dzinēja detaļām.
– Smēķēšana, uguns vai atklāta liesma

ir aizliegta!

 DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir indīgi!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Ja ir ieelpoti garaiņi vai izgarojumi,

nekavējoties ieelpojiet svaigu gaisu.
– Saskaroties ar acīm, tās rūpīgi maz-

gājiet ar ūdeni (vismaz 10 minūtes)
un pēc tam konsultējieties ar acu ārs-
tu.

– Ja norīts, neizraisiet vemšanu. Neka-
vējoties vērsieties pēc medicīniskās
palīdzības.

Drošība2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 50 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI

Ilgstoša un intensīva saskare ar ādu var
izraisīt ādas sausumu un kairināt to!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Valkājiet aizsargcimdus.
– Ja āda ir nonākusi saskarē ar eļļas

izstrādājumiem, mazgājiet ādu ar zie-
pēm un ūdeni un pēc tam uzklājiet
kādu ādas kopšanas līdzekli.

– Nekavējoties nomainiet piesūkušos
apģērbu un apavus.

 UZMANĪGI
Pastāv paslīdēšanas risks uz izlijušas eļļas, it sevišķi
ja tie ir sajaukušies ar ūdeni!
– Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsavāc, iz-

mantojot eļļas saistvielu, un no tā jāatbrīvojas sa-
skaņā ar noteikumiem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Eļļa ir ūdeni piesārņojoša viela!
● Vienmēr uzglabājiet eļļu traukos, kas atbilst

attiecīgajiem noteikumiem.
● Izvairieties no eļļas izliešanas.
● Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsa-

vāc, izmantojot eļļas saistvielu, un no tā
jāatbrīvojas saskaņā ar noteikumiem.

● Vecos eļļas izstrādājumus likvidējiet saska-
ņā ar noteikumiem.

Hidrauliskās sistēmas šķidrums
 UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības laikā ir
zem spiediena un apdraud veselību.
– Neizlejiet šos šķidrumus.
– Ievērojiet likumus.
– Neļaujiet šiem šķidrumiem nonākt sa-

skarē ar karstajām motora detaļām.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 5151908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības laikā ir
zem spiediena un apdraud veselību.
– Neļaujiet šķidrumiem nonākt saskarē

ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir augstspiediena hi-

draulikas sistēmas noplūde, zem
spiediena esošam šķidrumam nokļū-
stot zemādā. Šādā gadījumā nepie-
ciešama tūlītēja medicīniskā palīdzī-
ba.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet
individuālās aizsardzības aprīkojumu
(piemēram, aizsargcimdus, rūpnieci-
skās aizsargbrilles, ādas aizsarglīdze-
kļus un ādas kopšanas līdzekļus).

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Hidraulikas šķidrums ir ūdeni piesārņojoša vie-
la!
● Hidraulikas šķidrumu vienmēr uzglabājiet

tvertnēs, kas atbilst noteikumiem.
● Nepieļaujiet šķidruma izplūšanu.
● Izplūdis hidraulikas sistēmas šķidrums ne-

kavējoties jāsavāc, izmantojot eļļas saistvie-
lu, un no tā jāatbrīvojas saskaņā ar noteiku-
miem.

● Atbrīvojieties no nolietotā hidraulikas šķidru-
ma saskaņā ar noteikumiem.

Akumulatora skābe
 UZMANĪGI

Akumulatora skābes sastāvā ir atšķaidīta
sērskābe. Tā ir toksiska.
– Nekādā gadījumā neskarieties klāt

akumulators skābei un izvairieties no
tās norīšanas.

– Ievainojuma gadījumā nekavējoties
dodieties pie ārsta.

Drošība2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 52 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI

Akumulatora skābes sastāvā ir atšķaidīta
sērskābe. Tā ir kodīga.
– Strādājot ar akumulatora skābi, lieto-

jiet atbilstošu PSA (gumijas cimdi,
priekšauts, aizsargbrilles).

– Darbojoties ar akumulatora skābi, ne-
kad nevelciet pulksteni un rotaslietas.

– Nepieļaujiet skābes nokļūšanu uz ap-
ģērba, ādas vai acīs. Ja tā tomēr no-
tiek, nekavējoties skalojiet skarto vie-
tu ar lielu daudzumu ūdens.

– Ievainojuma gadījumā nekavējoties
dodieties pie ārsta.

– Nekavējoties aizskalojiet izlieto aku-
mulatora skābi ar lielu ūdens daudz-
umu.

– Ievērojiet likumos minētos noteiku-
mus.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

– No izlietotās akumulatora skābes atbrīvojie-
ties atbilstoši noteikumiem.

Bremžu šķidrums
 UZMANĪGI

Bremžu šķidrums ir indīgs!
– Nenorijiet. Ja tas norīts, neizraisiet

vemšanu! Rūpīgi skalojiet muti ar
ūdeni un konsultējieties ar ārstu.

– Neizsmidziniet un neieelpojiet. Ja tas
ieelpots, izejiet svaigā gaisā. Ja ne-
pieciešams, konsultējieties ar ārstu.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 5351908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI

Bremžu šķidrums ir bīstams veselībai!
Bremžu šķidrums kairina acis un ilgsto-
šas saskares gadījumā sausina ādu.
– Pirms darba sākšanas ieziediet rokas

ar aizsargājošu roku krēmu.
– Izvairieties no ilgstošas un intensīvas

saskares ar ādu. Ja tas tomēr ir noti-
cis, mazgājiet attiecīgo vietu ar ūdeni
un ziepēm, pēc tam izmantojiet ādas
kopšanas līdzekļus.

– Neļaujiet tam nokļūt acīs. Ja tas no-
kļuvis acīs, skalojiet acis ar tīru ūdeni
desmit minūtes, pēc tam konsultējie-
ties ar ārstu.

– Apģērbu, kas piesūcies ar bremžu
šķidrumu, nomainiet pēc iespējas
ātrāk.

 UZMANĪBU
Bremžu šķidrums ir viegli uzliesmojošs!
– Neļaujiet bremžu šķidrumam nonākt saskarē ar

karstām dzinēja daļām.
– Tuvumā nedrīkst smēķēt un dedzināt uguni.

 UZMANĪBU
Bremžu šķidrums ātri šķīst un maina krāsu.
– Ja bremžu šķidrums ir nokļuvis uz krāsotas virs-

mas, apģērba vai apaviem, nekavējoties skalojiet
attiecīgo vietu ar lielu daudzumu ūdens.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Bremžu šķidrums piesārņo ūdeni!
● Bremžu šķidrumu vienmēr glabājiet noteiku-

miem atbilstošās tvertnēs.
● Neizlejiet bremžu šķidrumu!
● Izlijis bremžu šķidrums ir nekavējoties jāsa-

vāc, izmantojot absorbējošu līdzekli, un jāu-
tilizē atbilstoši likumdošanai.

● Atbrīvojieties no nolietotā bremžu šķidruma
saskaņā ar noteikumiem.

● Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā valstī,
kurā izmantojat iekrāvēju.

Drošība2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 54 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Ekspluatācijas materiālu utilizā-
cija

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Materiāli, kas uzkrājas remonta, apkopes un
tīrīšanas darbu laikā, pareizi jāsavāc un jālikvi-
dē saskaņā ar tajā valstī pieņemtajiem notei-
kumiem, kurā iekrāvējs tiek izmantots. Darbu
jāveic tikai šim nolūkam paredzētajās zonās.
Jācenšas pēc iespējas samazināt vides pie-
sārņojumu.

– Savāciet izšļakstījušos hidraulikas eļļu,
bremžu šķidrumu vai transmisijas eļļu, iz-
mantojot eļļu absorbējošu līdzekli.

– Nekavējoties neitralizējiet visu izšļakstījušos
akumulatora skābi.

– Vienmēr ievērojiet vietējos noteikumus par
izmantotās eļļas utilizāciju.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 5551908078022 LV - 07/2023  -  10



FleetManager™ pieņemšana ekspluatācijā (variants)
Piekļuves kontroles aktivizēšana
pēc iekrāvēja piegādes

 UZMANĪBU
Bīstamība saistībā ar neautorizētu personu lietošanu
FleetManager™ regulē piekļuves apstiprinājumu ie-
krāvējam. Lai aktivizētu piekļuves kontroli, FleetMa-
nager ir jādarbojas uzreiz pēc piegādes. Tas nodro-
šina, ka tikai ekspluatācijas uzņēmuma pilnvarotas
personas var piekļūt iekrāvējam.

Ja FleetManager nedarbojas uzreiz pēc piegādes,
vadītājam jāpārslēdz iekrāvējs uz citu piekļuves vadī-
bas ierīci.
– FleetManager aktivizējiet nekavējoties pēc piegā-

des. Nodrošiniet piekļuvi iekrāvējam tikai eksplua-
tācijas uzņēmuma pilnvarotām personām.

– Lai iekrāvēju pārslēgtu uz citu piekļuves vadības
ierīci, sazinieties ar pilnvarotu servisa centru.

FleetManager™ regulē piekļuves apstiprināju-
mu iekrāvējam, izmantojot PIN kodu, piekļu-
ves mikroshēmu vai piekļuves karti. Tas nozī-
mē, ka iekrāvējs ir aizsargāts pret neautorizē-
tu piekļuvi. Sistēmu var aktivizēt tikai ar klienta
atļaujām, jo tā izmanto svarīgus klienta datus.
Tādēļ piegādes brīdī iekrāvējs nav aizsargāts
pret neatļautu lietošanu.

Lai aktivizētu aizsardzību, FleetManager™ ir
jādarbojas uzreiz pēc piegādes. Ekspluatāci-
jas uzņēmums ir atbildīgs par to, ka iekrāvēju
var lietot tikai pilnvarots personāls.

Ja ekspluatācijas uzņēmums plāno vēlāk ne-
lietot FleetManager™, ekspluatācijas uzņē-
mums ir atbildīgs par iekrāvēja pārslēgšanu
uz citu piekļuves vadības ierīci.

Emisijas
Norādītās vērtības attiecas uz standarta iekrā-
vēju (specifikācijas salīdziniet nodaļā "Tehni-
skie dati"). Uzstādot citas riepas, pacelšanas
statņus, papildu ierīces utt., var iegūt atšķirī-
gas vērtības.

Drošība2
FleetManager™ pieņemšana ekspluatācijā (variants)

 56 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Trokšņu emisijas
Vērtības tika noteiktas, pamatojoties uz stan-
darta EN 12053 procedūru (trokšņa mērījums
rūpnieciskajiem iekrāvējiem, pamatojoties uz
EN 12001 un EN ISO 3744, kā arī EN ISO
4871 prasībām).

Šī iekrāvēja skaņas spiediena līmeņi ir norādīti
zemāk.

Pastāvīgais skaņas spiediena līmenis vadītā-
ja kabīnē

LpAZ
<69,5 dB (A)

Vērtības tika noteiktas identiska iekrāvēja pār-
baudes ciklā, ņemot vērā darba un tukšgaitas
režīmu svērtās vērtības.

Laika proporcijas
● Celšana 18%
● Brīvgaita 58%
● Braukšana 24%

Tomēr uz iekrāvēja norādītās trokšņa vērtī-
bas nevar izmantot, lai noteiktu trokšņa emi-
siju līmeni darba vietā saskaņā ar Direktī-
vas 2003/10/EK (individuālais ikdienas trokš-
ņa piesārņojums) jaunāko versiju. Ja nepiecie-
šams, ekspluatācijas uzņēmuma pienākums ir
noteikt trokšņa emisiju apjomu darba vietas
faktiskajos apstākļos (papildu trokšņa avoti,
specifiski darba apstākļi, skaņas viļņu atstaro-
šanās).

Ievērojiet piemērojamos vietējos noteikumus
valstīs, kas nav ES dalībvalstis.

 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet šādas atbildīgās personas
definīciju: "ekspluatācijas uzņēmums".

Vibrācijas
Mašīnas vibrācija jānosaka, izmantojot
identisku mašīnu saskaņā ar standartu
DIN EN 13059 "Rūpniecisko traktoru drošī-
ba — testa metodes vibrāciju mērīšanai" un
DIN EN 12096 "Mehāniskā vibrācija — vibrā-

Drošība 2
Emisijas

 5751908078022 LV - 07/2023  -  10



cijas emisijas vērtību deklarēšana un verifikā-
cija".

Svērtā efektīvā paātrinājuma vērtība, kurai pakļauts ķer-
menis (pēdas vai sēdekļa pamatne). Mērījuma k nenoteiktība

0,39 m/s2 0,117 m/s2

Pārbaudēs ir noskaidrots, ka iekrāvēja stūres
vai vadības ierīču izraisīto rokas un plaukstas
vibrāciju amplitūda nepārsniedz 2,5 m/s2. Tā-
dēļ uz šiem mērījumiem neattiecas mērījumus
reglamentējošie noteikumi.

Individuālā vibrāciju ietekme uz vadītāju fakti-
skajā darba vietā darba dienas laikā eksplua-
tācijas uzņēmumam ir jānosaka saskaņā ar
Direktīvu 2002/44/EK, lai izvērtētu visus papil-
du faktorus, piemēram, veicamo maršrutu, lie-
tošanas intensitāti utt.

Ievērojiet piemērojamos vietējos noteikumus
trešās valstīs.

Akumulators

 DRAUDI

Sprādziena risks, ko rada ugunsnedro-
šas gāzes!
Uzlādes laikā no svina-skābes akumu-
latoriem izplūst skābekļa un ūdeņraža
maisījums (oksihidrogēngāze). Šis gāzu
maisījums ir sprādzienbīstams, un to ne-
drīkst aizdedzināt.
– Pilnīgi vai daļēji slēgtās darba zonās

vienmēr nodrošiniet pietiekamu venti-
lāciju.

– Sargājiet no atklātas liesmas un lido-
jošām dzirkstelēm.

– Nesmēķējiet.
– Ievērojiet drošības noteikumus par

darbu ar akumulatoru.

Starojums
Saskaņā ar norādījumiem
DIN EN 62471:2009-03
(VDE 0837-471:2009-03) STILL SafetyLight
(variantam) ir piešķirta riska 2. grupa (vidējs
risks) sakarā ar tā fotobioloģiskā apdraudēju-
ma potenciālu.

Drošība2
Emisijas

 58 51908078022 LV - 07/2023  -  10



3

Pārskati



Pārskats

1
2

3

4

5

6

7
8910

11

Vadītāja aizsargjumts
Vadītāja nodalījums
Masts
Dakšu zari
Slodzes ritenis
Akumulatora rāmis

1
2
3
4
5
6

Akumulators
Sānu atbalsts (sagāzuma aizsardzība)
Vadības nodalījums
Dzenošais ritenis
Kāpslis

7
8
9
10
11

Pārskati3
Pārskats

 60 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Iekrāvēja aprīkojums var atšķirties no attēlā
redzamā aprīkojuma.

Vadītāja nodalījuma pārskats

1 2 3 4 65 7 8

9

10

11

12

13141516

Stūre
Ātruma ierobežošanas poga, lēns ātrums
(variants)
Elektriskā sēdekļa regulēšanas spiedpoga
(variants)
Darba gaismu spiedpoga (variants)
Iekrāvēja iespējošanas tastatūras karšu lasī-
tājs (variants)
Atslēgas slēdzis vai spiedpoga (variants)
Nodalījums (rezervēts papildsistēmām)

1
2

3

4
5

6
7

Displejs un vadības bloks
1,5 l pudeļu turētājs
Hidraulikas un vilces funkciju vadības ierīces
Avārijas slēdzis
Papildu hidraulikas funkciju spiedpogas
Akseleratora pedālis
Bremžu pedālis
Kājas slēdzis
Vadītāja sēdeklis

8
9
10
11
12
13
14
15
16

 NORĀDE

Iekrāvēja aprīkojums var atšķirties no attēlā
redzamā aprīkojuma.

Pārskati 3
Vadītāja nodalījuma pārskats

 6151908078022 LV - 07/2023  -  10



Plaukti un krūzīšu turētāji

 UZMANĪGI
Priekšmeti var iekrist pedāļu nišā un traucēt pedāļu
darbību, tādējādi izraisot negadījumu risku!
Glabājamajiem priekšmetiem jābūt pareiza lieluma,
lai tie nenokristu no plauktiem (1, 4) vai neizkristu no
krūzīšu turētāja (2). Priekšmeti, kas, brauciena laikā
griežoties vai bremzējot, iekrīt pedāļu nišā, var ieslī-
dēt starp pedāļiem (3) un neļaut tiem pareizi darbo-
ties. Attiecīgi nav iespējams bremzēt iekrāvēju, kad
nepieciešams.
– Krūzīšu turētājā drīkst uzglabāt 1,5 l vai mazākas

pudeles.
– Nodrošiniet, lai uzglabātie priekšmeti iekrāvēja ie-

darbināšanas, vadīšanas un bremzēšanas laikā
nevarētu nokrist no plauktiem.

1

2

3

4



Pārskati3
Plaukti un krūzīšu turētāji

 62 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vadības ierīces un displeja elementi
Displejs un vadības bloks

Darba statusu displejs
Tastatūra pacelšanas augstuma iepriekšējai
izvēlei (variants) vai PIN koda piekļuvei (va-
riants)

1
2

Tastatūra bortdiagnostikai, parametrizācijai
Braukšanas programmas poga (P1-P4)
Poga Blue-Q
Stāvbremzes poga

3
4
5
6

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 6351908078022 LV - 07/2023  -  10



Displeja un vadības bloka darbības statusa displeji

Pozīci-
jas nr. Displejs Komentārs

1 Akumulatora uzlādes statuss

Uzlādes līmenim samazinoties, segmenti
cits pēc cita nodziest. Ja tiek sasniegts
pieļaujamais izlādes līmenis un akumula-
tora atlikusī kapacitāte ir 20% no nominā-
lās kapacitātes, mirgo tikai pēdējais seg-
ments. Kā opciju var norādīt hidraulikas
ierobežojumu un/vai braukšanas ierobe-
žojumu. Hidraulikas ierobežojums un/vai
braukšanas ierobežojums ir jāaktivizē piln-
varotā servisa centrā.

2 Stūrēšanas leņķa attēlojums kopā ar
braukšanas virzienu -

3 Laika displejs (digitāls) -
4 Vadības svira 4Plus (darbības kļūme) -

5 Daudzfunkcionālais indikators
Displeja rādījumi ir atkarīgi no iekrāvēja
parametriem (piem., braukšanas ātruma,
stumjamās pozīcijas, celšanas augstuma)

6
Celšanas augstuma iepriekšējās izvēles ie-
rīces atlasītā noklusējuma iestatījuma dis-
pleja lauks

Displejs ir aktīvs, tikai izmantojot “pacelša-
nas augstuma iepriekšējas izvēles ierīces”
variantu

7 Pašreizējā augstuma displeja lauks galve-
najā pacēlājā

Displejs ir aktīvs tikai “pacelšanas aug-
stuma iepriekšējas izvēles ierīces” varian-
tā vai “pacelšanas augstuma displeja” va-
riantā

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 64 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Pozīci-
jas nr. Displejs Komentārs

8

“Mērķa atšķirības” displeja lauks vai sa-
glabātā pacelšanas augstuma vērtības
displejs apmācības laikā pacelšanas aug-
stuma iepriekšējas izvēles ierīcei

“Mērķa atšķirība” ir aktīva tikai “pacelša-
nas augstuma iepriekšējas izvēles ierīces”
variantā vai “pacelšanas augstuma disple-
ja” variantā

9 Funkciju palīgs Attiecas tikai uz “pacelšanas augstuma ie-
priekšējas izvēles ierīces” variantu

10 Funkciju palīgs, šķērspadeves centra pozī-
cija -

11 Funkciju palīgs, sagāzuma centra pozīcija -

12 Darba stundas, kļūdu ziņojumi, braukšanas
profils, informatīvais teksts

Mērītājā redzamas līdz 99 999,9 darba
stundām.

13 Apstiprināšanas poga Aktivizēšana nepieciešama turpmākai
funkcionēšanai

14 Informācija -
15 Beidzies apkopes termiņš -
16. Uzmanību! Redzams kopā ar kļūdas ziņojumu (FE)
17. Aktivizēts lēnas virzības režīms -
18 Blue-Q aktivizēts -
19 Pārkaršana -

20 Iekrāvēja darbības laikā nav aizņemts vadī-
tāja sēdeklis (sēdekļa slēdzis) -

21 Stāvbremze aktivizēta -

22 Nav uzlikta vadītāja drošības josta (nestan-
darta ražojuma iekrāvējs) -

23 Nepieciešams kājas slēdzis -

24 Simbols FleetManager variantam vai
PIN koda piekļuves variantam -

25 Pārāk zems akumulatora ūdens līmenis
(variants) -

26 Akumulators nav nofiksēts -

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 6551908078022 LV - 07/2023  -  10



Displeja ziņojumi
Ar notikumu saistīta darbības informācija un
kļūmes tiek rādītas displeja laukā (2). Ja rodas
kļūme, papildus "brīdinājuma" simbolam iede-
gas (1).

Ziņojumi vienmēr tiek rādīti atkārtoti un uz no-
teiktu laiku atkarībā no notikuma.

Secīgu notikumu gadījumā attiecīgie ziņojumi
displejā tiek rādīti viens pēc otra.

Pēc dažām sekundēm displejs pārslēdzas
starp pēdējo parādīto vadības displeju un ziņo-
jumu.

– Ja ziņojums parādās, izpildiet šīs lietošanas
rokasgrāmatas norādījumus.

Līdzko notikums tiek novērsts, ziņojums pa-
zūd.

Vadītāja ziņojumi informācijai tiek rādīti disple-
jā kopā ar simbolu "i".

Vispārīgi ziņojumi

Teksta ziņojums/kļūdas nu-
murs Apraksts Risinājums

NOTIRIT AUGSTUMA SEN-
SORU

Netīrumi var ietekmēt mērīša-
nas signālu starp gaismas dio-
des augstuma sensoru un at-
starotāju.

● Notīriet sensora stiklu un
atstarotāju. Ievērojiet nodaļā
“Optiskās augstuma mērījumu
sistēmas tīrīšana” sniegto infor-
māciju.
● Pārbaudiet gaismas signāla
ceļu starp sensoru un atstaro-
tāju. Noņemiet šķēršļus. Pēc
tam pilnībā nolaidiet dakšas, lai
norādītu uz sistēmu.
● Ja ziņojums pēc tīrīšanas jo-
projām tiek rādīts, sazinieties
ar pilnvarotu servisa centru.

AVARIJAS SLEDZIS

● Tiek aktivizēts iekrāvēja ār-
kārtas izslēgšanas slēdzis
● Visas iekrāvēja funkcijas ir
atspējotas

Izslēdziet iekrāvēju. Atbloķējiet
avārijas slēdzi. Vēlreiz ieslē-
dziet iekrāvēju.





Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 66 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Teksta ziņojums/kļūdas nu-
murs Apraksts Risinājums

ĀRKĀRTAS SITUĀCIJA

● Tikai iekrāvējiem ar FleetMa-
nager™ (variants)
● Iekrāvēja funkcijas ir ierobe-
žotas

● Skatiet FleetManager™ do-
kumentāciju.
● Iekrāvēju ārkārtas situācijā
var lietot bez piekļuves apsti-
prinājuma.
● Lai novērstu iemeslu, sazi-
nieties ar apstiprinātu servisa
centru.

AKUMULATORA TURĒTĀJA
REŽĪMS IR AKTĪVS

Vadītājs ir aktivizējis akumula-
tora turētāju.

Ja akumulatora turētājs tika ak-
tivizēts nejauši.
Pilnībā spiediet uz iekšu stum-
jamo sliedi ar akumulatoru.

 0300 / 0301

● Vidējais celšanas ierobežo-
jums vai galējais celšanas ie-
robežojums pēc ieslēgšanas ir
aktīvs
● Iekrāvēja "celšanas" funkcija
ir atspējota

Lietojiet iekrāvēja "nolaišanas"
funkciju.

 0640

FleetManager™ (variant) trie-
cienu reģistrēšanas ierīce no-
teica triecienu (piemēram, ie-
krāvēja sadursme).

Izmantojot FleetManager gal-
veno mikroshēmu, atiestatiet
triecienu reģistrēšanas ierīci.

 3009
Vadītājs vienlaicīgi aktivizē
bremžu pedāli un akseleratora
pedāli.

Neaktivizējiet bremžu pedāli un
akseleratora pedāli vienlaicīgi.

A3035

● Bremžu šķidruma līmenis pā-
rāk zems
● Iekrāvējs pārvietojas lēnā
ātrumā (aptuveni 1,6 km/h).
● Bremžu šķidruma noplūde
var radīt hidraulisko bremžu
kļūmi

Sazinieties ar pilnvaroto servi-
sa centru.

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 6751908078022 LV - 07/2023  -  10



Ar litija jonu akumulatoru saistītie ziņojumi

Teksta ziņojums/kļūdas nu-
murs Apraksts Risinājums

 801

● Īslaicīga litija jonu akumulato-
ra pārslodze
● Vilces dinamika un hidrauli-
kas ātrums ir ierobežots

● Vadības sviru 4Plus/skārien-
slēdzi 2 sekundes turiet neitrā-
lā pozīcijā

● Litija jonu akumulatora darbī-
ba ārkārtas apstākļos
● Braukšanas ātrums un hi-
draulikas ātrums var tikt iero-
bežots

● Izslēdziet iekrāvēju
● Ja ziņojums pēc restartēša-
nas joprojām tiek rādīts, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru

 802

● Ar litija jonu akumulatoru
saistītie ziņojumi
● Nepieciešama akumulatora
apkalpe
● Braukšanas ātrums un hi-
draulikas ātrums var tikt iero-
bežots

Sazinieties ar pilnvaroto servi-
sa centru.

 803

● Litija jonu akumulators ir pār-
karsis
● Braukšanas ātrums un hi-
draulikas ātrums var tikt iero-
bežots
● Ievērojamas pārkaršanas ga-
dījumā iekrāvējs izslēdzas

● Izslēdziet iekrāvēju
● Ļaujiet akumulatoram atdzist
● Ja ziņojums pēc restartēša-
nas joprojām tiek rādīts, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru

S5950

● Ar litija jonu akumulatoru
saistītie ziņojumi
● Visas iekrāvēja funkcijas ir
atspējotas

Sazinieties ar pilnvaroto servi-
sa centru.

S5951

● Nav sakaru ar litija jonu aku-
mulatoru
● Visas iekrāvēja funkcijas ir
atspējotas

● Pārbaudiet akumulatora ka-
beli un akumulatora kontakt-
dakšu
● Iedarbiniet traktoru
● Ja ziņojums pēc restartēša-
nas joprojām tiek rādīts, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru

S5961

● Litija jonu akumulators ir pār-
karsis
● Visas iekrāvēja funkcijas ir
atspējotas

● Izslēdziet iekrāvēju
● Ļaujiet akumulatoram atdzist
● Ja ziņojums pēc restartēša-
nas joprojām tiek rādīts, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 68 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Teksta ziņojums/kļūdas nu-
murs Apraksts Risinājums

S5962

● Litija jonu akumulatoram ir
nepietiekama temperatūra
● Visas iekrāvēja funkcijas ir
atspējotas

● Ievērojiet akumulatora pie-
ļaujamo apkārtējās vides tem-
peratūru
● Izslēdziet iekrāvēju
● Ja ziņojums pēc restartēša-
nas joprojām tiek rādīts, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru

S6620

● Litija jonu akumulatora iekš-
ējā kļūda
● Visas iekrāvēja funkcijas ir
atspējotas

● Iedarbiniet traktoru
● Ja ziņojums pēc restartēša-
nas joprojām tiek rādīts, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru

S5970

● Litija jonu akumulators ir sa-
ņēmis triecienu (vibrāciju)
● Visas iekrāvēja funkcijas ir
atspējotas

● Iedarbiniet traktoru
● Ja ziņojums pēc restartēša-
nas joprojām tiek rādīts, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 6951908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja vadības datu ievade,
izmantojot displeju un vadības
bloku
Apstiprināšanas līmeņi
Autorizācijas līmenis nosaka, kādiem vadības
datiem un funkcijām lietotājs var piekļūt. Jo
augstāks ir autorizācijas līmenis, jo plašāka
piekļuve iekrāvēja vadības datiem.

Displejs un vadības bloks tiek lietots, lai pie-
kļūtu triju līmeņu vadības datiem:
● 1. līmenis (vadītājs)
● 2. līmenis (autoparka pārvaldnieks)
● 3. līmenis (pilnvarots servisa centrs)

Piekļuves tiesības tiek iepriekš noteiktas pirms
darbu uzsākšanas ar dažādiem autorizācijas
līmeņiem. Atsevišķas piekļuves tiesības var
pārvietot uz augstāku autorizācijas līmeni.

1. līmenis (vadītājs)
Piekļuve. Divas sekundes turiet nospiestu pogu LABI
Autorizācija Iestatīt laiku (var pārvietot uz augstāku autori-

zācijas līmeni)

  Iestatīt datumu (var pārvietot uz augstāku auto-
rizācijas līmeni)

  Iestatīt valodu (var pārvietot uz augstāku autori-
zācijas līmeni)

2. līmenis (autoparka pārvaldnieks)
Piekļuve. Četras sekundes turiet nospiestu pogu LABI un

ESC
un ievadiet 2. līmeņa paroli

Autorizācija Akumulators
- Veids
- Kapacitāte

  Programmatūras un aparatūras statusa nolasī-
šana

  Kļūdu atmiņas nolasīšana
  Ierīču pārslēgšana

 
Pacelšanas augstuma iepriekšējas izvēles ierī-
ces apmācība (var pārvietot uz augstāku autori-
zācijas līmeni)

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 70 51908078022 LV - 07/2023  -  10



3. līmenis (pilnvarots servisa centrs)
Piekļuve. Četras sekundes turiet nospiestu pogu LABI un

ESC
un ievadiet 3. līmeņa paroli

Autorizācija Apkopes intervāls

  SIM kartes PIN kods attālinātai datu pārsūtīša-
nai

  Dzēst kļūdu sarakstu

Piekļuve galvenajai izvēlnei bez paroles
(1. autorizācijas līmenis)
Vispirms nospiediet pogu LABI, lai atvērtu
1. autorizācijas līmeņa galveno izvēlni.

– Divas sekundes turiet nospiestu pogu LABI

1. autorizācijas līmeņa galvenā izvēlne parā-
dās displejā un vadības blokā.

Piekļuve galvenajai izvēlnei ar paroli (2.
un 3. autorizācijas līmenis)
Vispirms nospiediet pogu LABI un ESC, lai
atvērtu nepieciešamā autorizācijas līmeņa pa-
roles ievades ekrānu.

– Četras sekundes turiet nospiestu pogu LABI
un ESC.

Displejā un vadības blokā tiek rādīts paroles
ievades ekrāns. Mirgo pirmā ievades pozīcija.

PAROLE  
_ _ _ _  

Derīga parole sastāv no četriem cipariem no 0
līdz 9.

– Rediģējiet ciparus pa vienam, lietojot bult-
taustiņus. Nospiediet pogu LABI, lai apsti-
prinātu katru atsevišķu ciparu un piekļūtu
nākamajam ciparam

Līdzko pēdējais cipars ir ievadīts un apstipri-
nāts, nospiežot pogu LABI, parole tiek pārbau-
dīta.

Ja parole ir pareiza, displejā un vadības blokā
tiek rādīta pieprasītā autorizācijas līmeņa gal-
venā izvēlne.

Ja parole ir nederīga, displejā un vadības blo-
kā redzams atbilstošais ziņojums.

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 7151908078022 LV - 07/2023  -  10



PAROLE  
NAV DERĪGA  

Ziņojums tiek rādīts trīs sekundes, un pēc tam
displejā un vadības blokā vēlreiz tiek rādīts
paroles ievades ekrāns. PIN kodu var ievadīt
vēlreiz.

Ja parole tiek ievadīta nepareizi trīs reizes, ie-
vades ekrāns tiek bloķēts uz piecām minūtēm.
Displejā un vadības blokā redzams atbilstošs
ziņojums.

PAROLE  
ATTEIKTA 5&nbsp;min

Ziņojums tiek rādīts trīs sekundes, un pēc tam
displejā un vadības blokā vēlreiz tiek rādīts
paroles ievades ekrāns. Ja parole tiek ievadīta
bloķēšanas laikā, parole vienmēr tiek noraidī-
ta. Tiek rādīts atlikušais bloķēšanas laiks.

Līdzko bloķēšanas periods ir beidzies, paroli
var ievadīt vēl trīs reizes.

Vadības datu ievade galvenajā izvēlnē
Displeja un vadības bloka izvēlnes tiek vadī-
tas, izmantojot pogu LABI (1), pogu ESC (3)
un bulttaustiņus (2).

– Spiediet bulttaustiņus, lai pārvietotos pa iz-
vēlnēm.

– Lai atlasītu izvēlnes vienumu, nospiediet
pogu LABI.

– Lai pārvietotos augšup pa izvēlnes struktū-
ru, nospiediet pogu ESC.

Ja var rediģēt rādīto vērtību vai statusu, mirgo
attiecīgais rādījums.
● Lai rediģētu vērtības vai statusu, spiediet

bulttaustiņus.
● Īslaicīgi nospiediet pogu ESC, lai atgriez-

tos iepriekšējā ievades pozīcijā (lai veiktu
izmaiņas).

● Divas sekundes turiet nospiestu pogu ESC,
lai atceltu pašreizējo ievadi.

● Lai apstiprinātu ievadi, nospiediet pogu LA-
BI.

Izvēlnes struktūras pārskats



Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 72 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Autori-
zācija

(līmenis)

Galvenā iz-
vēlne Apakšizvēlne

Rediģēt/atlasīt Komentārs

1 2 3 KONFIGU-
RĀCIJA 1 2 3

      VALODA       Pieejamo valo-
du saraksts

Displeja un va-
dības bloka va-
lodas atlase

      LAIKS       HH : MM  
      DATUMS       GG : MM : DD  

      AKUMULA-
TORS TIPS    

SVINA
CSM
GĒLA
GEL_SO
SPEC. 1
SPEC. 2

 

        JAUDA     XXX Ah  
      VERSIJA IEKARTA     X  
          DATORS   X  

           

HW1
HW2
SW1
SW2
SW3

VX.XX  

      VIENIBAS ATTALUMS     km
jūdzes  

        KRAVA     KG
lb  

      KLUDU SA-
RAKSTS REZIMS     KLIENTS

SERVISS  

          IEKARTA   X A–Z, *: visas
iekārtas

            TIPS X

0:
pašreizējās
kļūdas
1:
kopš atiestatī-
šanas
2:
kopš dzēšanas

              X XX XX Kļūda, piem., A
12 12

      PIELĀGOT        
Apmācība
Celšanas aug-
stumi

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 7351908078022 LV - 07/2023  -  10



Autori-
zācija

(līmenis)

Galvenā iz-
vēlne Apakšizvēlne

Rediģēt/atlasīt Komentārs

1 2 3 KONFIGU-
RĀCIJA 1 2 3

      APKOPE
PEC       XXX h  

      KLUDA RE-
SET         A–Z, *: visas

iekārtas

Litija jonu akumulatora displejs
Litija jonu akumulatoram ir savs displejs. Dis-
plejā tiek rādīta litija jonu akumulatora kļūdu
statusa informācija (1), temperatūra (2) un uz-
lādes statuss (3).

– LED displeju signāli ir aprakstīti sadaļā
"Akumulatora uzlādes statusa pārbaude (li-
tija jonu akumulators)".

Hidraulikas un vilces funkciju va-
dības ierīces
Iekrāvēja hidraulisko un vilces funkciju vadībai
ir pieejamas dažādas vadības ierīču versijas.
Iekrāvēju var aprīkot ar tālāk minētajiem vadī-
bas ierīcēm.
● Vadības svira 4Plus
● Skārienslēdzis

1 2

3

Apkalpes gaismas diode (sarkana)
Temperatūras gaismas diode (dzeltena/sar-
kana)
Uzlādes stāvokļa gaismas diodes (sarka-
na/zaļa)

1
2

3



Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 74 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vadības svira 4Plus

4

5

121314

15

4

5

11

6
7

2 3

1 8

9

10

"Šķērspadeves" slīdnis
Pārslēgšanas poga "F" (papildu hidraulikas
regulators)
Braukšanas virziena slēdzis
Vadības svira, "celšanas/nolaišanas" funkci-
ja
Vadības svira, "pārvietošanas" funkcija
"Sagāzuma" taustiņslēdzis
Signāltaures poga
"Iespējošanas" spiedpoga (variants)
"Kravas mērījuma" spiedpoga (variants)

1
2

3
4

5
6
7
8
9

"Šķērspadeves/sagāzuma centra pozīcijas"
spiedpoga (variants)
Rezervēts
5. un 6. hidraulikas funkcijas vadības pikto-
grammas (variants)
Pamata hidraulikas funkciju vadības pikto-
grammas
3. un 4. hidraulikas funkcijas vadības pikto-
grammas (variants)
Skavas bloķēšanas mehānisms gaismas
diodes indikatora lampiņa (variants)

10

11
12

13

14

15

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 7551908078022 LV - 07/2023  -  10



Skārienslēdzis

1 2 3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

"Celšanas/nolaišanas" vadības svira
"Pārbīdes" vadības svira
"Sasvēršanas" vadības svira
"Šķērspadeves" vadības svira
Avārijas slēdzis
"Iespējošanas" spiedpoga (variants)
"Kravas mērījuma" spiedpoga (variants)

1
2
3
4
5
6
7

"Šķērspadeves/sagāzuma centra pozīcijas"
spiedpoga (variants)
Rezervēts
"Papildu hidraulikas" spiedpoga (variants)
Braukšanas virziena slēdzis
Signāltaures poga

8

9
10
11
12

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 76 51908078022 LV - 07/2023  -  10



4

Darbība



Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas
Vizuālas pārbaudes un funkciju
pārbaude

 DRAUDI

Ja kabīnē uzkrājas ūdeņradis, pastāv
eksplozijas risks!
Ja iekrāvējs ir aprīkots ar kabīni, caur
nenoslēgtām atverēm no akumulatora
nodalījuma kabīnē var ieplūst ūdeņradis.
Ūdeņraža uzkrāšanās var izraisīt eksplo-
ziju.

Kabīnes sienā nedrīkst būt nenoblīvētas
atveres. Nepietiek tikai ar atveru noslēg-
šanu ar aizbāžņiem, lai nepieļautu gāzu
izplūšanu.
– Nenoblīvētas kabīnes atveres ir jāno-

blīvē pilnvarotā servisa centrā.

 UZMANĪGI
Negadījuma risks bojājuma vai iekrāvēja vai palīgierī-
ces (variants) defektu dēļ!
Iekrāvēja vai palīgierīces (variants) bojājums var iz-
raisīt neparedzamas un bīstamas situācijas.
– Drošības ierīces un slēdžus nedrīkst noņemt un

izslēgt.
– Nemainiet iepriekš iestatītās vērtības.
– Iekrāvēju nedrīkst ekspluatēt, kamēr tas nav atbil-

stoši salabots.

 UZMANĪGI
Strādājot ar augstu izvietotām iekrāvēja daļām, pa-
stāv risks nokrist.
– Lietojiet tikai iekrāvēja kāpšļus.
– Nelietojiet nevienu iekrāvēja detaļu kā palīgierīci

vai platformu.
– Izmantojiet piemērotu aprīkojumu.

1

2

Kravas celšanas sistēmas bloks



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 78 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Bojāta vai deformēta kontaktdakša var radīt pārkar-
šanu un saistītos izrietošos bojājumus.
– Pārbaudiet, vai akumulatora kontaktdakša nav bo-

jāta.
– Ja nepieciešams, akumulatora kontaktdakša ir jā-

nomaina pilnvarotā servisa centrā.

Lai garantētu drošu iekrāvēja lietošanu, katru
dienu pirms darbu uzsākšanas ir jāveic vizuā-
las pārbaudes un funkciju pārbaudes. Tālāk
tabulā ir uzskaitīti pārbaudāmie komponenti un
to pārbaudes punkti.

Ja pārbaužu laikā tiek konstatēti bojājumi vai
citi iekrāvēja vai palīgierīces (variants) bojāju-
mi, iekrāvēju nedrīkst izmantot, līdz tie tiek
atbilstoši novērsti. Par bojājumiem vai citiem
defektiem ir nekavējoties jāziņo vadītājam vai
atbildīgajam autoparka vadītājam, lai nodotu
iekrāvēju remontā pilnvarotā servisa centrā.

Katru dienu pirms darba uzsākšanas pārliecinieties, ka iekrāvēja lietošana ir droša.
Komponents Veiktās darbības

Dakšu zari, galvenais celšanas mehānisms

Veiciet vizuālu deformācijas un nodiluma pārbaudi
(piemēram, pārbaudiet, vai nav saliekts, salauzts un
vai nav ievērojams nodilums).
Pārbaudiet drošinātāju stāvokli un darbību (1), lai
novērstu pacelšanos un pārvietošanos.

Rituļceļi (2) Pārliecinieties, vai ir pietiekami daudz smērvielas.

Kravas ķēdes
Veiciet vizuālu pārbaudi, lai nodrošinātu, ka ķēdes
ir veselas un tās ir pietiekami un vienmērīgi nosprie-
gotas.

Palīgierīces (variants)

Pārliecinieties, vai palīgierīces ir uzstādītas pareizi
saskaņā ar ražotāja lietošanas rokasgrāmatu.
Veiciet vizuālu pārbaudi, lai nodrošinātu, ka palīgie-
rīces nav bojātas un ir hermētiskas.
Veiciet pārbaudes, lai nodrošinātu, ka palīgierīces
darbojas pareizi.

Kravas mērīšana Pārbaudes nolūkos vienu reizi veiciet kravas mērī-
šanu.

Celšanas un sasveres cilindri, tvertne,
vārstu bloks, šļūtenes, caurules, savienoju-
mi

Vizuāli pārbaudiet, vai tie nav bojāti un ir hermētiski.
Bojātie komponenti jānomaina pilnvarotā servisa
centrā.

Apakšpuse Pārbaudiet, vai zonā zem iekrāvēja nav manāmas
ekspluatācijas materiālu noplūdes.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 7951908078022 LV - 07/2023  -  10



Komponents Veiktās darbības

Riteņi, riepas

Vizuāli pārbaudiet, vai nav nodiluma vai bojājumu.
Pārliecinieties, ka tiek lietotas tikai apstiprināta vei-
da riepas (skatiet nodaļu "Tehniskie dati/riteņi un
riepas").
Ja ir nevienmērīgs noslogoto riteņu riepu nodilums,
nomainiet abas riepas.
Ievērojiet drošības norādījumus, kas sniegti sadaļā
"Riepas".

Vadītāja aizsargjumts, aizsargrežģis (va-
riants)

Vizuāli pārbaudiet, vai komponents ir labā stāvoklī.
Pārbaudiet, vai tie ir droši nostiprināti.

No laika apstākļiem aizsargājoša kabīne,
kabīne lietošanai saldētavās.

Veiciet vizuālu pārbaudi, lai noteiktu viengabalainī-
bu.
Pārbaudiet, vai tie ir droši nostiprināti.

Pakāpieni Pārliecinieties, ka tie ir tīri (bez ledus, nav slideni).
Vadītāja aizsargjumts ar optimālu redzamī-
bu (variants)

Vizuāli pārbaudiet, vai komponents ir labā stāvoklī.
Pārliecinieties, ka ir tīri (arī bez ledus).

Rokturi Pārbaudiet, vai tie ir droši nostiprināti.

Akumulatora fiksators
Pārbaudiet iekšējo rullīšu gropes (variants) akumu-
latora bloķētāja stāvokli un darbību. Aizveriet aku-
mulatora bloķēšanas slēdzi.

Akumulatora rāmis

Veiciet vizuālu integritātes pārbaudi (piemēram, vai
nav plaisu vai plīsumu).
Pārbaudiet, vai akumulatora rāmis ir pilnībā ievilkts
braukšanas virzienā un ir droši nostiprināts šajā po-
zīcijā.

Akumulatora savienošanas bloks

Veiciet vizuālu integritātes un deformācijas pārbau-
di.
Pārbaudiet kontaktus.
Pārbaudiet, vai akumulatora kontaktdakša un kon-
takta aprīkojums nav mitrs un vai uz tiem nav sveš-
ķermeņu, kas var iesprūst. Noņemiet visus svešķer-
meņus, piemēram, ar saspiestu gaisu.
Akumulatora savienotāji ir jānomaina pilnvarotā ser-
visa centrā.

Pārsegi Vizuāla pārbaude: visiem pārsegiem ir jābūt uzstā-
dītiem un aizvērtiem.

Marķējums, uzlīme

Pārbaudiet, vai uzlīmes ir pieejamas un nav bojā-
tas/ir salasāmas.
Nomainiet bojātas vai trūkstošas uzlīmes atbilstoši
sadaļā "Apzīmējumu punkti" norādītajam.

Apgaismojums, brīdinājuma ierīces (piemē-
ram, signāltaure) Pārbaudiet integritāti un darbību.

Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 80 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Komponents Veiktās darbības

Antistatiskā siksna, koronas elektrods

Veiciet vizuālu pārbaudi, lai noteiktu viengabalainī-
bu.
Nodrošiniet tīrību.
Pārliecinieties, ka antistatiskā siksna ir pietiekami
gara, lai pieskartos pie zemes.
Koronas elektroda vadi nedrīkst saskarties ar zemi.
Vadi veic enerģijas izlādi gaisā.

Stumjamās pamatnes izvirzāmās sliedes Pārliecinieties, ka uz stumjamās pamatnes izvirzā-
mām sliedēm ir vienmērīga smērvielas kārta.

Pārnesumkārba Pārliecinieties, ka no pārnesumkārbas neizplūst
ekspluatācijas materiāli.

– Nelietojiet iekrāvēju, ja tas ir bojāts vai ja
tam ir defekti.

– Šajā gadījumā sazinieties ar pilnvaroto ser-
visa centru.

Visus pārējos nepieciešamos darbus, piemē-
ram, vadītāja sēdekļa pielāgošana, ir jāveic
pašam.

Iekāpšana iekrāvējā un izkāpša-
na no tā

 UZMANĪGI
Traumu gūšanas risks, iekāpjot iekrāvējā vai izkāpjot
no tā, paslīdēšanas vai iesprūšanas dēļ!
Ja grīdas pārsegs ir ļoti netīrs, eļļains vai apledojis,
pastāv paslīdēšanas risks. Izkāpjot no iekrāvēja, pa-
stāv apģērba aizķeršanās risks.
– Pārliecinieties, vai vadītāja nodalījuma pakāpiens

un grīda nav slidena un apledojusi.
– Nevalkājiet pārāk platu apģērbu.
– Neleciet iekrāvējā un ārā no tā.
– Vienmēr stabili turieties pie iekrāvēja.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8151908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Traumu risks, lecot ārā no iekrāvēja!
Ja vadītājs izlec no iekrāvēja kustības laikā, viņš var
pakrist zem iekrāvēja vai var atsisties pret šķērsli.

Ja vadītāja apģērbs vai rotaslietas (pulkstenis, gre-
dzens utt.) aizķeras aiz detaļām, var rasties smagas
traumas, piemēram, krītot var noraut pirkstu.
– Iekāpiet iekrāvējā un izkāpiet no tā tikai tad, kad

iekrāvējs ir nekustīgs.
– Neleciet ārā no iekrāvēja.
– Darba laikā nevalkājiet rotaslietas.
– Nevalkājiet pārāk platu apģērbu.

 UZMANĪBU
Detaļas var tikt sabojātas, tās nepareizi lietojot!
Tādi iekrāvēja elementi kā vadītāja sēdeklis, stūre,
stāvbremzes svira u. c. nav paredzēti, lai tos izman-
totu kā balstu, iekāpjot iekrāvējā un izkāpjot no tā.
Šādā veidā tos var sabojāt.
– Lai balstītos iekāpšanas un izkāpšanas laikā, iz-

mantojiet tikai tam paredzēto aprīkojumu.

Iekāpjot iekrāvējā vai izkāpjot no tā, iekrāvē-
jam jābūt nekustīgam. Izkāpšanai un iekāpša-
nai kā pakāpiens ir jāizmanto kāju iedobe (4)
un atbalstam ir jāizmanto balsts (1). Atbalstam
var izmantot arī vadītāja aizsargjumta bals-
tu (2).

Vienmēr iekāpiet iekrāvējā tā, lai seja būtu
vērsta pret iekrāvēju.

– Ar kreiso roku cieši satveriet rokturi (1) un
turieties pie tā. Ja iekrāvējs nav aprīkots ar
rokturi, izmantojiet aizsargjumta balstu (2).

– Nolieciet kreiso kāju uz kāpšļa (4).

– Ar labo kāju iekāpiet iekrāvējā un apsēdie-
ties vadītāja sēdeklī (3).

Vienmēr izkāpiet no iekrāvēja atmuguriski.

– Ar kreiso roku cieši satveriet rokturi (1) un
turieties pie tā. Ja iekrāvējs nav aprīkots ar
rokturi, izmantojiet aizsargjumta balstu (2).

– Piecelieties no vadītāja sēdekļa un novieto-
jiet kreiso kāju uz kāpšļa (4).

– Izkāpiet no iekrāvēja ar labo kāju pa
priekšu.

1

2

3

4



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 82 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vadītāja sēdekļa MSG 65/
MSG 75 regulēšana

 UZMANĪGI
Pastāv negadījumu risks pēkšņa sēdekļa vai sēdekļa
atzveltnes regulējuma dēļ!
Ja sēdeklis vai sēdekļa atzveltne ir noregulēta nejau-
ši, pastāv vadītāja nekontrolētu kustību risks. Šādi
var veikt nejaušas darbības ar stūri vai vadības ierī-
cēm, izraisot nekontrolētas iekrāvēja vai kravas ku-
stības.
– Neregulējiet sēdekli vai tā atzveltni braukšanas

laikā!
– Noregulējiet sēdekli un atzveltni tā, lai varētu droši

lietot visas vadības ierīces.
– Pārliecinieties, vai sēdeklis un tā atzveltne ir droši

nostiprināta.

 UZMANĪGI

Dažiem aprīkojuma variantiem var būt
noteikts minimālais brīvais augstums virs
vadītāja galvas.
Šajos konkrētajos aprīkojuma variantos
attālumam starp vadītāja galvu un gries-
tu paneļa apakšējo malu ir jābūt vis-
maz 40 mm.

 NORĀDE

Ievērojiet sēdeklim paredzētos lietošanas no-
rādījumus.

 UZMANĪGI
Lai sasniegtu optimālu sēdekļa amortizāciju, sēdekļa
piekare ir jānoregulē atbilstoši ķermeņa svaram. Tā
tiks saudzēta jūsu mugura un veselība.
– Lai novērstu traumu risku, pārliecinieties, vai sē-

dekļa pagriešanas zonā neatrodas lieki priekšme-
ti.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8351908078022 LV - 07/2023  -  10



Vadītāja sēdekļa pārvietošana
– Paceliet sviru (1) un turiet.

– Pārbīdiet vadītāja sēdekli vēlamajā pozīcijā.

– Atlaidiet sviru.

– Pārliecinieties, vai vadītāja sēdeklis ir droši
nostiprināts.

Atzveltnes regulēšana
Atlaižot sēdekļa atzveltni, nespiediet uz tās.

– Paceliet sviru (2) un turiet.

– Pabīdiet atzveltni nepieciešamajā pozīcijā.

– Atlaidiet sviru.

– Pārliecinieties, vai sēdekļa atzveltne ir droši
nostiprināta.

 NORĀDE

Sēdekļa atzveltnes leņķi sasvēršanai atpakaļ
var ierobežot iekrāvēja strukturālais stāvoklis.

1



 

2



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 84 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Sēdekļa atsperojuma regulēšana

 NORĀDE

Sēdeklis MSG 75 ir aprīkots ar elektrisku pnei-
matisko atsperojumu, ko aktivizē ar elektrisku
slēdzi, nevis ar sviru (3).

Vadītāja sēdekli var noregulēt, lai tas atbilstu
attiecīgā vadītāja svaram. Lai sasniegtu visla-
bāko sēdekļa atsperojuma iestatījumu, vadītā-
jam tas ir jāregulē, sēžot sēdeklī.

– Izvelciet svara regulēšanas sviru (3) līdz ga-
lam.

– Pārvietojiet to augšup vai lejup, lai iestatītu
vadītāja svaru.

Atbilstošs vadītāja svars ir atlasīts tad, ja bulti-
ņa (4) atrodas kontrollodziņa vidū. Ja sēdekli
vairs nevar pārvietot tālāk, kad spiežat sva-
ra regulēšanas sviru augšup un lejup, ir sas-
niegts minimālais vai maksimālais svara iesta-
tījums.

– Atlieciet sviru atpakaļ sākotnējā centrālajā
pozīcijā pirms katras atkārtotas pacelšanas
(dzirdams klikšķis).

– Kad regulēšana ir pabeigta, nolieciet svara
regulēšanas sviru līdz galam.

Muguras jostas daļas balsta regulēšana
(variants)

 NORĀDE

Muguras jostas daļas balstu var noregulēt,
lai tas atbilstu vadītāja mugurkaula individuā-
lajām kontūrām. Regulējot muguras jostas da-
ļas balstu, tiek pārvietots izliekts balstošais
spilvens, kas atrodas atzveltnes augšdaļā vai
apakšdaļā.

– Grieziet pagriežamo slēdzi (5) augšup vai
lejup, līdz muguras jostas daļas balsts atro-
das vēlamajā pozīcijā.

3

4



5


Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8551908078022 LV - 07/2023  -  10



Atzveltnes pagarinājuma regulēšana
(variants)
– Atzveltnes pagarinājumu (6) regulē, pavel-

kot to uz āru vai iestumjot iekšā līdz vēla-
majam stāvoklim.

Lai noņemtu atzveltnes pagarinājumu, pavel-
ciet to virs gala atdures un tad ar spēku pavel-
ciet uz augšu.

Sēdekļa sildītāja (variants) ieslēgšana
un izslēgšana

 NORĀDE

Sēdekļa sildītājs darbojas tikai tad, ja ir aktivi-
zēts sēdekļa kontaktslēdzis, tas ir, vadītājs sēž
vadītāja sēdeklī.

– Sēdekļa sildītāju (7) ieslēdz un izslēdz ar
slēdzi.

6


7



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 86 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Horizontālās amortizācijas regulēšana
(variants)
– Paspiediet sviru (8) sāniski un pabīdiet va-

dītāja sēdekli fiksētā pozīcijā. Lai atlaistu,
spiediet sviru uz ārpusi.

Izmantojot sviru (9), vadītājs var pielāgot sting-
rību vairākos līmeņos.

– Pārvietojiet sviru (9) uz atbilstošo ieroboju-
mu.

Stūres regulēšana

 DRAUDI
Negadījuma risks!
– Pārliecinieties, vai stūres statnis ir droši nostipri-

nāts.

Nekādā gadījumā neregulējiet stūres statni braukša-
nas laikā.

– Lai atbrīvotu stūres statņa fiksatoru, spie-
diet stūres statņa regulēšanas sviru (1) uz
priekšu. Ja regulēšanas laikā svirai traucē
panelis, to var pārvietot atpakaļ.

– Pārvietojiet stūres statni horizontāli un verti-
kāli vēlamajā pozīcijā.

– Pievelciet fiksācijas sviru (1). Pārliecinieties,
vai stūres statnis ir droši nostiprināts.

1801_342-002

9

8



1



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8751908078022 LV - 07/2023  -  10



Logu mazgātāja uzpilde (va-
riants)
Logu mazgāšanas šķidruma tvertne atrodas
kabīnē aiz vadītāja sēdekļa. Uzpildes atverei
var piekļūt no augšpuses.

– Atveriet logu mazgātāja sistēmas uzpildes
vāciņu (1).

– Uzpildiet mazgāšanas šķidruma tvertni ar
mazgāšanas šķidrumu, kas satur pretsalša-
nas līdzekli, saskaņā ar apkopes darbu datu
tabulu (skatiet nodaļu "Tehniskās apkopes
datu tabula").

 UZMANĪBU
Salā detaļas var tikt sabojātas!
Ūdens sasalstot izplešas. Ja logu mazgātājā (va-
riants) nav pretsalšanas līdzekļa, to var sabojāt le-
dus, kas rodas, ūdenim sasalstot.
– Vienmēr izmantojiet logu mazgāšanas šķidrumu,

kura sastāvā ir pretsalšanas līdzeklis.

– Ievērojiet tvertnes uzpildes maksimālo līme-
ni (aptuveni 10 mm zem tvertnes kakliņa).

– Aizveriet uzpildes vāciņu.

– Darbiniet logu mazgātāju, līdz mazgāšanas
šķidrums tiek izsmidzināts pa sprauslām.

Avārijas slēdža atbloķēšana
Avārijas slēdža atbloķēšana
– Pavelciet avārijas slēdzi (1) augšup, līdz tas

ir atbloķēts.

1



1



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 88 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Piekļuves autorizācija ar PIN ko-
du (variants)
Iekrāvēja funkcijas var aktivizēt, ievadot pie-
cu ciparu PIN kodu. Atslēgas slēdža vietā ir
uzstādīta poga. Nospiediet pogu, lai ieslēgtu
iekrāvēju. Kad poga ir nospiesta, displejā pa-
rādās ziņojums, un sāk mirgot simbols. Tagad,
izmantojot tastatūru, ir jāievada piecu ciparu
kods.

Ja PIN kods tiek ievadīts nepareizi 3 reizes,
atskan skaņas signāls.

Vēlreiz nospiediet pogu, lai izslēgtu iekrāvēju.

Signāltaures lietošana

 NORĀDE

Skaņas signāls ir paredzēts, lai brīdinātu cilvē-
kus par apdraudējumu vai paziņotu par apdzī-
šanas manevru.

– Nospiediet signāltaures pogu (1).

Atskanēs skaņas signāls.

Bremžu sistēmas darbības pār-
baude

 DRAUDI
Ja radusies bremžu sistēmas atteice, iekrāvējs, ie-
spējams, pietiekami vai vispār nebremzē. Negadīju-
ma risks!
– Nelietojiet iekrāvēju, ja ir bojāta tā bremžu sistē-

ma.

Darba bremzes pārbaude
Atstatumam no bremzes spiediena punkta līdz
pedāļa atdurei jābūt vismaz 60 mm.

1

1



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8951908078022 LV - 07/2023  -  10



– Palieliniet nepiekrauta iekrāvēja ātrumu dro-
šā vietā; skatiet nodaļu "Braukšana".

– Nospiediet bremžu pedāli stingri; skatiet no-
daļu "Darba bremžu izmantošana".

Iekrāvēja ātrumam ir ievērojami jāsamazinās.

Ģeneratora bremžu pārbaude
– Palieliniet nepiekrauta iekrāvēja ātrumu dro-

šā vietā; skatiet nodaļu "Braukšana".

– Atlaidiet akseleratora pedāli; skatiet nodaļu
"Braukšanas uzsākšana".

Iekrāvēja ātrumam ir nedaudz jāsamazinās.

Atpakaļgaitas bremžu pārbaude
– Palieliniet nepiekrauta iekrāvēja ātrumu dro-

šā vietā; skatiet nodaļu "Braukšana".

– Pakāpeniskajā režīmā mainiet braukšanas
virzienu; skatiet nodaļu "Braukšanas virzie-
na izvēle".

Bremzēšana un ātruma palielināšana pretējā
virzienā ir jāveic vienmērīgi, un to nedrīkst da-
rīt ar straujām kustībām.

Elektromagnētiskās stāvbremzes iesta-
tījumu pārbaude

 DRAUDI
Ja iekrāvējs aizripo, ir letālu traumu risks pārbrauk-
šanas dēļ.
– Iekrāvēju nedrīkst novietot slīpumā.
– Ārkārtas gadījumā nostipriniet iekrāvēju ar riteņu

ķīļiem virzienā pret slīpumu.
– Izkāpiet no iekrāvēja tikai tad, kad ir aktivizēta

stāvbremze.

– Paātriniet iekrāvēju līdz soļošanas ātru-
mam.

– Vienmēr kontrolējiet iekrāvēju ar drošu krei-
sās rokas satvērienu pie stūres.

– Aktivizējiet stāvbremzi; skatiet nodaļu "Elek-
tromagnētiskās stāvbremzes aktivizēšana".

Tiek aktivizēta stāvbremze. Iekrāvēja ātrumam
ir ievērojami jāsamazinās, un tam ir jāapstājas
pēc bremzēšanas.

Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 90 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Uzsāciet braukšanu vēlreiz. Stāvbremzei ir
automātiski jāatbrīvojas, kad ar transportlī-
dzekli uzsāk braukt.

Stūres iekārtas darbības pārbau-
de
– Darbiniet stūri (1). Stūrei jākustas vienmērī-

gi un brīvi.

 NORĀDE

Variantā “180° stūres sistēma” braukšanas
maksimālais stūres leņķis ir ±90°.

Avārijas slēdža darbības pārbau-
de
– Paātriniet iekrāvēju līdz soļošanas ātru-

mam.

– Vienmēr kontrolējiet iekrāvēju ar drošu krei-
sās rokas satvērienu pie stūres.

– Nospiediet avārijas slēdzi (1).

Tiek aktivizēta stāvbremze. Iekrāvējs ir jāap-
stādina līdz nekustīgam stāvoklim ar ievēroja-
mu aizkavi.

– Pavelciet avārijas slēdzi (1) augšup, līdz tas
ir atbloķēts. Iekrāvējs veic pašpārbaudi un
pēc tam atkal ir gatavs ekspluatācijai.

5060_003-031

1


1



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 9151908078022 LV - 07/2023  -  10



"Automātiskā sagāzuma centra
pozīcijas" (variants) pareizas
darbības pārbaude

 NORĀDE

Katru reizi pirms iekrāvēja izmantošanas vei-
ciet funkcijas "Automātiskā sagāzuma centra
pozīcija" pārbaudi.

Vadītājs var lietot funkciju "Automātiska sagā-
šana centra pozīcijā", lai automātiski mainītu
dakšu sagāzumu līdz 0°. Atkarībā no iekrāvē-
ja versijas tiek pozicionēts tikai dakšu turētājs
(dakšu sagāzuma ierīce) vai viss masts (ma-
sta sagāzuma ierīce). Lai to paveiktu, ir jāno-
spiež spiedpoga un jātur nospiesta, līdz funk-
cija automātiski izslēdzas.

– Sagāziet dakšu turētāju vai visu mastu
braukšanas virzienā.

Sagāziet dakšu turētāju vai visu mastu pilnībā
vadītāja virzienā un uzmanīgi pārvietojiet līdz
gala atdurei.

– Kreisajā pusē nospiediet šķērspadeves/pār-
bīdes centra pozīcijas spiedpogu (1).

Displejā un vadības blokā mirgo bultiņas (2)
pret "šķērspadeves" simbolu, līdz tiek sasnieg-
ta centra pozīcija.

Līdzko funkcija tiek automātiski izslēgta, dakšu
sagāzumam jābūt 0° pozīcijā.

– Sagāziet dakšu turētāju vai visu mastu kra-
vas virzienā.

Sagāziet dakšu turētāju vai visu mastu pilnībā
kravas virzienā un uzmanīgi pārvietojiet līdz
gala atdurei.

1

2



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 92 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Ieslēgšana
Atslēgas slēdža ieslēgšana

 UZMANĪGI
Pirms atslēgas slēdža ieslēgšanas ir jāveic visas
pirms ekspluatācijas sākšanas veicamās pārbaudes,
un tajās nedrīkst būt konstatēti defekti.
– Pirms pieņemšanas ekspluatācijā veiciet pārbaudi

(skatiet nodaļu "Pārbaudes un darbi pirms nodo-
šanas ekspluatācijā").

– Nelietojiet iekrāvēju, ja ir konstatēti defekti.
– Ja tiek noteiktas kļūdas, sazinieties ar pilnvarota

servisa centra pārstāvi.

– Ievietojiet slēdža atslēgu (1) atslēgas slēdzī
un pagrieziet to pozīcijā "I".

Ieslēgsies iekrāvēja pašpārbaudes sistēma.
Visi displejā un vadības blokā redzamie sim-
boli tiek rādīti īsu brīdi, kamēr iekrāvēja kon-
trolleri tiek pilnībā palaisti.

Kad iekrāvējs ir ieslēgts, dakšu turētājam un
stumjamai sliedei sākotnēji ir jābūt pamata po-
zīcijā. Pamata pozīcijā dakšu turētājs ir pilnībā
nolaists un stumjamā sliede ir pilnībā ievilkta.
Tas nodrošina, ka tiek kalibrēta elektroniskā
atbalsta sistēma, kas novērš iekrāvēja apgā-
šanos ar paceltu kravu.

– Ja dakšas un stumjamā sliede nav pamata
pozīcijā, kad iekrāvējs tiek ieslēgts, pilnībā
nolaidiet kravu un pilnībā ievelciet stumjamo
sliedi.

 NORĀDE

Aizdedzes atslēgu, FleetManager retranslato-
ra mikroshēmu (variants) vai FleetManager
PIN kodu (variants) nedrīkst nodot citām per-
sonām, ja vien šajā sakarā nav dotas skaidras
norādes.

0

I

1



Darbība 4
Ieslēgšana

 9351908078022 LV - 07/2023  -  10



Rāda pēc ieslēgšanas procesa (iekrāvējiem ar noklusējuma opcijām)

1 2

345

 NORĀDE

Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma displejā un
vadības blokā redzama plašāka informācija.

Akumulatora uzlāde(1)

Displeja laukā ir redzama akumulatora izman-
tojamā uzlāde.

 NORĀDE

Pievienojot daļēji uzlādētu akumulatoru, notiek
tālāk aprakstītais.
● Ja pašreizējais akumulatora uzlādes līmenis

ir augstāks nekā iekrāvējā pēdējais ierakstī-
tais, nekavējoties tiek rādīta pēdējā ierakstī-
tā vērtība. Akumulatora uzlādes līmenis ne-
tiek rādīts pareizi, līdz pašreizējā vērtība no-
krītas zemāk par pēdējo saglabāto vērtību.

Stūres pozīcija(2)

Displeja laukā tiek rādīts stūres neitrālās pozī-
cijas simbols. Faktiskais braukšanas virziens

Darbība4
Ieslēgšana

 94 51908078022 LV - 07/2023  -  10



tiek atlasīts tikai tad, kad tiek aktivizēts brauk-
šanas virziena atlases slēdzis.

Darba stundas(3)

Displeja laukā tiek rādīta darba stundu skaitī-
tāja pašreizējā vērtība.

Piedziņas programma(4)

Displeja laukā tiek rādīta pašreizējā braukša-
nas programma (1-4).

Stāvbremzes statuss(5)

Displeja laukā tiek norādīts, ka ir aktivizēta
stāvbremze.

 NORĀDE

Ja tiek rādītas darbības problēmas, skatiet in-
formāciju nodaļā "Displeja ziņojumi".

Darbība 4
Ieslēgšana

 9551908078022 LV - 07/2023  -  10



Apgaismojums
Apgaismojuma ierīču pārveido-
šana

 NORĀDE

Visas tālāk norādītās apgaismojuma ierīces
var pārveidot pilnvarotā servisa centrā.

– Saistībā ar šo jautājumu sazinieties ar piln-
varotu servisa centru.

STILL SafetyLight® un
STILL SafetyLight 4Plus® (va-
rianti)

 UZMANĪGI

Tieši skatoties uz STILL SafetyLight® un
STILL SafetyLight 4Plus®, var gūt acu
traumas.
Neskatieties STILL SafetyLight® vai
STILL SafetyLight 4Plus® gaismā.

STILL SafetyLight® un STILL Safety-
Light 4Plus® ir vizuālas brīdinājuma ierīces,
kas nodrošina iespēju ātrāk noteikt iekrāvē-
jus braukšanas zonās ar sliktu redzamību (pie-
mēram, braukšanas joslās un vietās ar augst-
iem plauktiem), kā arī nepārredzamos krusto-
jumos. STILL SafetyLight® vai STILL Safety-
Light 4Plus® ir uzstādīts uz vadītāja aizsarg-
jumta balsta tā, lai to neietekmētu triecieni un
vibrācijas.

Atkarībā no versijas STILL SafetyLight® ap-
gaismojums raida vienu vairākus gaišzilus
gaismas starus iekrāvēja priekšā vai aizmugu-
rē un tādējādi brīdina citus par iekrāvēja tuvo-
šanos. STILL SafetyLight 4Plus® projicē vai-
rākus zilus gaismas punktus, kas darbojas kā
sekošanas apgaismojums. Skrejošā gaisma
norāda iekrāvēja atrašanās vietu un braukša-
nas virzienu.

Atkarībā no iekrāvēja konfigurācijas STILL Sa-
fetyLight vai STILL SafetyLight 4Plus® auto-
mātiski ieslēdzas, kad iekrāvējs pārvietojas.



Darbība4
Apgaismojums

 96 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Darba gaismu (variants) ieslēg-
šana un izslēgšana
Iekrāvēju var aprīkot ar vienu vai vairākām
darba gaismām (1), lai uzlabotu apgaismoju-
mu darba zonā.

– Iedarbiniet iekrāvēju.

– Lai ieslēgtu darba gaismas, nospiediet po-
gu (2).

Tiek ieslēgtas darba gaismas (1).

– Lai izslēgtu darba gaismas, vēlreiz nospie-
diet pogu (2).

1

1



Darbība 4
Apgaismojums

 9751908078022 LV - 07/2023  -  10



Dienas gaitas gaismas/kāju
nodalījuma apgaismojums (va-
riants)
Dienas gaitas gaismas (1) uzlabo iekrāvēja
redzamību. Tās padara iekrāvēju redzamāku
apkārtējā vidē, tai skaitā labāk saredzamu tu-
vumā esošu transportlīdzekļu vadītājiem.

Kāju nodalījuma apgaismojums (2) uzlabo va-
dītāja drošību, it īpaši bieži iekāpjot iekrāvējā
un izkāpjot no tā slikti apgaismotās telpās.
Iekrāvēja pakāpieni un pedāļi tiek izgaismoti,
tiklīdz vadītājs pieceļas no sava sēdekļa.

Abas funkcija nekavējoties aktivizējas pēc ie-
krāvēja ieslēgšanas. Vadītājs to nevar manuāli
ieslēgt un izslēgt.

Dienas gaitas gaismas

Darbība Dienas gaitas gaismas
Iekrāvēja iedarbināšana
(Atslēgas slēdzis, PIN kods vai RFID kods) IESL.

Iekrāvēja izslēgšana OFF

Kāju nodalījuma apgaismojums
Kāju nodalījuma apgaismojuma funkcija ieslē-
dzas un izslēdzas līdz ar iekrāvēju. Kāju noda-
lījuma apgaismojums iedegas atkarībā no tā,
vai vadītājs atrodas vadītāja sēdeklī.

Darbība Kāju nodalījuma apgaismo-
jums

Vadītājs pieceļas no vadītāja sēdekļa IESL.
Vadītājs apsēžas vadītāja sēdeklī OFF

2

1
1



Darbība4
Apgaismojums

 98 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Efektivitāte un braukšanas režīmi
Blue-Q efektivitātes režīms
Blue-Q efektivitātes režīms ietekmē gan pie-
dziņas iekārtu, gan papildu ierīču ieslēgšanu
un samazina iekrāvēja enerģijas patēriņu.

Ja aktivizēts efektivitātes režīms, iekrāvēja
paātrinājums mainās, kļūstot vienmērīgāks.

Blue-Q neietekmē:
● maksimālo ātrumu;
● slīpuma pārvarēšanas spēju;
● Vilces spēks
● Bremzēšanas parametri

Blue-Q efektivitātes režīma ieslēgšana
un izslēgšana
– Nospiediet pogu Blue-Q(2).

Displejā un vadības blokā tiek rādīts simbols
Blue-Q(1), kas nozīmē, ka Blue-Q efektivitātes
režīms ir ieslēgts.

Vēlreiz nospiežot pogu Blue-Q, Blue-Q efekti-
vitātes režīms tiek atkal izslēgts.

OPTISPEED — braukšanas
ātruma vai hidraulikas funkciju
ātruma nepārtraukti mainīga sa-
mazināšana (variants)
OPTISPEED palīdz vadītājam, nodrošinot di-
vas papildu funkcijas.
● Braukšanas ātruma samazināšana pagrie-

zienos (Ātruma kontrole pagriezienos)
● Hidraulikas funkciju ātruma samazināšana



Darbība 4
Efektivitāte un braukšanas režīmi

 9951908078022 LV - 07/2023  -  10



Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma var būt kāda
no divām funkcijām vai abas.

Braukšanas ātruma samazināšana pa-
griezienos (Ātruma kontrole pagriezie-
nos)
Šis papildaprīkojums optimizē iekrāvēja ātru-
mu, palielinoties stūres leņķim. Tas palīdz va-
dītājam novaldīt iekrāvēju.

 DRAUDI
Fizikas likumu noteiktie stabilitātes ierobežojumi ir
spēkā arī pēc "ātruma samazināšanas pagriezie-
nos" funkcijas aktivizēšanas. Pastāv apgāšanās
risks!
– Pirms šīs funkcijas lietošanas iepazīstieties ar ie-

krāvēja vadības un stūrēšanas raksturīpašību iz-
maiņām.

 DRAUDI
Ja ātrums pagriezienos ir pārāk liels, pastāv apgā-
šanās risks!
Ja braukšanas laikā regulators ir izslēgts vai nedar-
bojas, braukšanas ātrums pagriezienos netiek sama-
zināts.
– Braukšanas laikā neizslēdziet iekrāvēju.
– Avārijas slēdzi aktivizējiet tikai avārijas gadījumos.
– Braukšanas stilu vienmēr pielāgojiet ceļa apstāk-

ļiem.
– Nepieļaujiet drošības risku.

Turpmāk aprakstītajās situācijās ārkārtas gadī-
jumā iekrāvējs var apgāzties:
● pārāk ātra asu pagriezienu izbraukšana uz

nelīdzenas vai slīpas virsmas;
● pārāk strauja stūres pagriešana braukšanas

laikā;
● asu pagriezienu izbraukšana ar nepietieka-

mi nostiprinātu kravu;
● pārāk ātra asu pagriezienu izbraukšana uz

slidenas vai slapjas virsmas.

Hidraulikas funkciju ātruma samazinā-
šana
Šī funkcija optimizē hidraulikas funkciju ātru-
mu, ņemot vērā celšanas augstumu un kravas
svaru. Samazinātas kravas vibrācijas palīdz
vadītājam iekrāvēja vadībā.



Darbība4
Efektivitāte un braukšanas režīmi

 100 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Saspiešanas risks kravas vibrāciju rādītāju izmaiņu
gadījumā!
Ja regulators ir izslēgts vai tas ir bojāts, hidraulikas
funkciju ātrums vairs netiek samazināts.
– Hidraulikas funkciju lietošanu vienmēr pielāgojiet

atbilstoši apstākļiem.
– Nepieļaujiet drošības risku.

Hidraulikas funkciju optimizēšana ietekmē tā-
lāk minētās funkcijas.
● Stumjamo sliežu pārvietošana
● Masta sasvēršana
● Masta šķērspadeve

Šo papildaprīkojumu var aprīkot arī ar tālāk
minētajām papildu funkcijām.
● Celšanas augstuma indikators
● Celšanas augstuma iepriekšējas izvēles ie-

rīce
● Šķērspadeves centra pozīcija
● Noliekšanas centra pozīcija

Darbība 4
Efektivitāte un braukšanas režīmi

 10151908078022 LV - 07/2023  -  10



Braukšana
Drošas braukšanas noteikumi
Braukšanas noteikumi
Braucot ar iekrāvēju darba vietā, vadītājam
jāievēro satiksmes noteikumi.

Jābrauc ar ātrumu, kas ir piemērots konkrēta-
jiem apstākļiem.

Piemēram, pagriezienos, šaurās ejās, pa au-
tomātiskajām durvīm, pirms nepārredzamām
vietām vai pa nelīdzenu pamatni vadītājam jā-
brauc lēni.

Vadītājam vienmēr ir jāievēro droša bremzē-
šanas distance līdz iekrāvējam un personām,
kuras atrodas iekrāvēja priekšā, un vienmēr
jākontrolē iekrāvējs. Vadītājam jāizvairās no
straujas bremzēšanas, asiem pagriezieniem
un apdzīšanas bīstamās vai grūti pārredzamās
vietās.

Pirms braukšanas ar kravu vai bez tās dakšas
ir jānolaiž pēc iespējas zemāk.

– Sākotnējiem braukšanas mēģinājumiem jā-
notiek atklātā vietā vai uz tukša ceļa.

Braukšanas laikā ir aizliegts tālāk minētais.
● Novietot rokas un kājas ārpus traktora.
● Izliekties ārpus traktora.
● Izkāpt no iekrāvēja.
● Pārvietot vadītāja sēdekli.
● Regulēt stūri.
● Atspējot drošības sistēmu.
● Celt kravas augstāk par 500 mm virs zemes

(izņemot manevrēšanu, kad kravas tiek iz-
krautas vai iekrautas).

● Izmantot elektroniskas ierīces, piemēram,
radio, mobilos tālruņus utt.

 UZMANĪGI
Izmantojot multivides un sakaru iekārtas, kā arī at-
skaņojot šīs ierīces ļoti lielā skaļumā braukšanas
laikā vai darba laikā ar kravām, var tikt ietekmēta
operatora uzmanība. Pastāv negadījumu risks!
– Nelietojiet ierīces braukšanas laikā un darba laikā

ar kravām.
– Iestatiet skaļuma līmeni tā, lai joprojām būtu dzir-

dami brīdinājuma signāli.

Darbība4
Braukšana

 102 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Mobilo tālruni vai radiotelefonu nedrīkst lietot vietās,
kurās aizliegts izmantot mobilos tālruņus.
– Izslēdziet šīs ierīces.

Redzamība braukšanas laikā
Vadītājam jāskatās braukšanas virzienā un
jānodrošina, lai ceļš būtu pietiekami pārska-
tāms.

Stumjamiem iekrāvējiem vadītāja skatu var ie-
robežot masts vai, jo īpaši, krava. Vadītājam
jāpārliecinās, ka ceļā nav šķēršļu, it īpaši brau-
cot kravas virzienā.

Kravas, kas aizsedz redzamību, jātransportē
iekrāvēja braukšanas virzienā.

Ja tas nav iespējams, iekrāvējam pa priekšu
jāiet vēl vienai personai, kura dod norādījumus
vadītājam.

Tādā gadījumā vadītājam jābrauc soļošanas
ātrumā un vēl piesardzīgāk. Ja vairs neredzat
cilvēku, kurš rāda ceļu, nekavējoties apturiet
traktoru.

Papildu atpakaļskata spoguļi ir paredzēti tikai
ceļa novērošanai kravas pusē un nav pare-
dzēti braukšanai kravas virzienā. Ja pietieka-
mas redzamības nodrošināšanai nepiecieša-
mi vizuāli palīglīdzekļi (spogulis, monitors), ir
jāapgūst to lietošana. Esiet īpaši piesardzīgs,
ja izmantojat vizuālās palīgierīces, braucot
kravas virzienā.

Palīgierīču izmantošanai ir īpaši noteikumi;
skatiet nodaļu "Palīgierīču uzstādīšana".

Visiem stikliem un spoguļiem jābūt tīriem, un
tie nedrīkst būt apledojuši.

Darbība 4
Braukšana

 10351908078022 LV - 07/2023  -  10



Panorāmas spogulis
Panorāmas spogulis (1) paredzēts tikai ceļa
novērošanai iekrāvēja kravas pusē un nav pa-
redzēts braukšanai kravas virzienā. Esiet īpa-
ši piesardzīgs, ja izmantojat vizuālās palīgierī-
ces, braucot kravas virzienā.

Panorāmas spogulim vienmēr jābūt tīram, un
tas nedrīkst būt apledojis.

Nekavējoties jānovērš panorāmas spoguļa bo-
jājumi, kas var ierobežot vadītāja redzamību.

Panorāmas spoguļa stāvokli drīkst mainīt tikai
tādā veidā, ka masts joprojām ir redzams.

Koplietošanas ceļi
Koplietošanas ceļu izmēri un ejas pla-
tums
Eiropas Savienībā ir jāievēro direktīva
89/654/EEK (darbavietas minimālās drošības
un veselības prasības). Citās valstīs ir spēkā
attiecīgās vietējās vadlīnijas. Jebkurā gadīju-
mā ir jāpārbauda, vai eja ir platāka, nekā ne-
pieciešams, piemēram, dažādu izmēru kravu
gadījumā.

Iekrāvēju var izmantot uz tādiem koplietoša-
nas ceļiem, kuriem nav pārmērīgi asu līkumu,
pārmērīgu stāvu nogāžu vai pārmērīgi šauru
vai zemu eju.

Braukšana augšup un lejup pa nogāzi

 UZMANĪGI
Braukšana augšup un lejup pa garām nogāzēm var
radīt piedziņas pārkaršanu vai, iespējams, var tikt
pārsniegtas minimālās bremzēšanas prasības.
– Nebrauciet augšup un lejup pa garām nogāzēm.
– Nepārsniedziet maksimālo pieļaujamo ceļa nogā-

zes raksturlielumu (skatiet tabulā tālāk).

Iekrāvēju paredzēts izmantot tikai pa vienmē-
rīgiem un gludiem ceļiem bez ievērojamiem
slīpumiem, kas maksimāli nepārsniedz 3%.

Šos slīpumus (piem., rampas) iekrāvēja lieto-
šanas laikā nekādā gadījumā nedrīkst pārs-
niegt.

1



Darbība4
Braukšana

 104 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja tips
Maksimālais pieļaujamais slīpums %
Ar kravu Bez kravas

FM-X 14 SE, FM-X 17 SE, FM-X 20
SE 10 10

Kravas novietošana, kravas paņemšana, krau-
šana vai izkraušana atļauta tikai uz horizontā-
las, gludas virsmas.

Koplietošanas ceļu stāvoklis
Ceļiem ir jābūt pietiekami izturīgiem un lī-
dzeniem. Uz tiem nedrīkst atrasties nokrituši
priekšmeti. Noteku kanāli, brauktuvju krustoju-
mi un tamlīdzīgi šķēršļi ir jākompensē un, ja
nepieciešams, jāuzstāda rampas, lai iekrāvēji
varētu tos pārvarēt ar pēc iespējas mazāku
satricinājumu.

Pārliecinieties, vai kanalizācijas vāki, šahtu
vāki un tamlīdzīgi objekti ir pietiekami izturīgi.

Nedrīkst pārsniegt teritorijas noslodzes un ce-
ļu kravu ierobežojumus. Jābūt pietiekamam
atstatumam starp iekrāvēja vai kravas augstā-
kajiem punktiem un apkārtējās vides fiksēta-
jiem punktiem. Augstumu aprēķina, balstoties
uz masta kopējo augstumu un kravas izmē-
riem.

Noteikumi par koplietošanas ceļiem un
darba zonu
Braukšanai drīkst izmantot tikai maršrutus, ko
apstiprinājis ekspluatācijas uzņēmums (skatiet
nodaļu "Atbildīgās personas") vai tā pārstā-
vis. Braukšanas maršrutos nedrīkst atrasties
šķēršļi. Kravu drīkst novietot un uzglabāt tikai
tai paredzētajās vietās. Ekspluatācijas uzņē-
mumam un tā pārstāvim ir jānodrošina, lai dar-
ba zonā neuzturētos nepiederīgas personas.

Riska zonas
Riska zonas uz koplietošanas ceļiem ir jāapzī-
mē ar atbilstošām ceļazīmēm vai, ja nepiecie-
šams, papildu brīdinājuma zīmēm.

Darbība 4
Braukšana

 10551908078022 LV - 07/2023  -  10



Sānu šasiju balsti
Sānu šasiju balsti (1) uz iekrāvēja aizmugurē-
jās kreisās un labās puses balsta iekrāvēju, ja
līkumā tas sasveras uz sāniem.

Pieļaujamais attālums "X" šasiju balstu (2) at-
statumam līdz zemei ir norādīts iekrāvēja celt-
spējas diagrammā. Tas ir jāievēro vienmēr.

Šis attālums ir atkarīgs no tālāk minētajiem
faktoriem.
● Masta augstums
● Iekrāvēja kapacitāte
● Akumulatora turētāja lielums

 UZMANĪGI
Negadījuma risks ierobežotas iekrāvēja atlikušās
celtspējas dēļ.
Sānu šasiju balstiem ir svarīga ietekme uz iekrāvēja
atlikušo celtspēju.
– Ja iekrāvējs bieži atsitas pret zemi, regulāri pār-

baudiet atbalstu attālumu "X" un lūdziet servisa
centru to noregulēt, ja nepieciešams.

Iekrāvēja funkciju iespējošana,
izmantojot kājas slēdzi un sē-
dekļa slēdzi
Kājas slēdzis un sēdekļa slēdzis uzstādīts dro-
šības nolūkos iekrāvēja lietošanas laikā. Pilnī-
bā visas iekāvēja funkcijas pieejamas tikai tad,
kad vadītājs apsēžas vadītāja sēdeklī un akti-
vizē kājas slēdzi.

1



Darbība4
Braukšana

 106 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja funkciju iespējošana, izmanto-
jot kājas slēdzi
Iekrāvēja braukšanas funkcija un hidraulikas
funkcijas ir iespējotas tikai tad, kad vadītājs
aktivizē kājas slēdzi (1). Tādējādi kreiso pēdu
aizsargā iekrāvēja kontūrs.

Iekrāvēji ar vienu akseleratora pedāli

Hidraulikas funkcijas tiek aktivizētas tikai tad,
ja:
● ir aktivizēts sēdekļa slēdzis un kājas slē-

dzis;
● pēc tam tiek izvēlēta vajadzīgā hidraulikas

funkcija;
● visi slēdži darbojas pareizi.

Braukšanas funkcija tiek aktivizēta tikai tad,
ja:
● ir izslēgta stāvbremze;
● ir aktivizēts sēdekļa slēdzis un kājas slē-

dzis, bet NAV nospiests akseleratora pedā-
lis;

● pēc tam tiek nospiests akseleratora pedālis;
● visi slēdži darbojas pareizi.

Ja slēdzis pārstāj darboties ekspluatācijas lai-
kā, iekrāvējs atkarībā no tā modeļa tiek apstā-
dināts vai turpina braukt ar ātrumu 2,5 km/h,
un displejā parādās attiecīgs ziņojums.

 NORĀDE

Tiklīdz iekrāvējs tiek ieslēgts, vispirms jāatbrī-
vo stāvbremze. Stāvbremze tiek atlaista tikai
tad, ja akseleratora pedālis tiek nedaudz no-
spiests.

Iekrāvēji ar diviem akseleratora pedāļiem
(variants)

Hidraulikas funkcijas tiek aktivizētas tikai tad,
ja:
● ir aktivizēts sēdekļa slēdzis;
● slēdzis darbojas pareizi.

Braukšanas funkcija tiek aktivizēta tikai tad,
ja:
● ir izslēgta stāvbremze;
● ir aktivizēts sēdekļa slēdzis, bet NAV no-

spiests akseleratora pedālis;
● ir nospiests viens no akseleratora pedāļiem;
● visi slēdži darbojas pareizi.

1



Darbība 4
Braukšana

 10751908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Stāvbremze tiek izslēgta, tiklīdz tiek mazliet
nospiests kāds no akseleratora pedāļiem.

Iekrāvēja funkciju iespējošana, izmanto-
jot sēdekļa slēdzi
Sēdekļa slēdzis nosaka, vai vadītājs sēž/ne-
sēž sēdeklī. Sēdekļa slēdzis tiek aktivizēts vis-
pirms un pēc tam kājas slēdzis. Tikai pēc tam
vadītājs var atlasīt braukšanas funkciju vai hi-
draulikas funkciju.

Ja slēdzis pārstāj darboties ekspluatācijas lai-
kā, iekrāvējs atkarībā no tā modeļa tiek apstā-
dināts vai turpina braukt ar ātrumu 2,5 km/h,
un displejā parādās attiecīgs ziņojums.

Ja sēdekļa slēdzis ir bojāts vai ja slēdzis nav
aktivizēts vismaz vienu reizi astoņu stundu lai-
kā, regulators uzskata, ka tas ir bojāts.

– Ja problēma rodas pēc tam, kad uz sēdekļa
apsēžas un pēc pieceļas, sazinieties ar piln-
varotu servisa centru.

 NORĀDE

Ja iekrāvējs paliek ieslēgts ilgāk par astoņām
stundām, sēdekļa slēdža stāvoklis ir jāizmaina
vismaz vienu reizi. Parasti tā nenotiek normā-
las darbības laikā. Ja tā nenotiek, sēdekļa slē-
dzi nepieciešams atbrīvot un pēc tam atkārtoti
aktivizēt, līdzko iekrāvējs ir ieslēgts.

Darbība4
Braukšana

 108 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Piedziņas programmas iestatīša-
na
Iestatīšana
Braukšanas un bremzēšanas parametrus pie-
dziņai var iestatīt displejā un vadības blokā.

Var iestatīt četras dažādas braukšanas pro-
grammas. Atkarībā no izvēlētās piedziņas pro-
grammas dažādi piedziņas parametri tiek pie-
mēroti attiecībā uz maksimālo braukšanas
ātrumu, ātruma palielināšanu* un ātruma sa-
mazināšanu**. Pamatprincips ir šāds: jo lie-
lāks vilkšanas programmas skaitlis, jo lielāka
braukšanas dinamika.

Piegādes brīdī iekrāvējam ir iestatīta 4. piedzi-
ņas programma (P4).

Rūpnīcā iestatītie parametri ir norādīti tabulā.

Kods 1 2 3 4
Vmaks.
(km/h) 10 12 14 14

*m/s2 0,6 1.1. 1.4. 1.8.
**m/s2 0,8 1,0 1,0 1.2.

 NORĀDE

Var mainīt tikai piedziņas programmu. Attie-
cīgās piedziņas programmas parametrus var
mainīt tikai pilnvarots apkopes darbinieks.

Pielāgošanas process
– Piedziņas profils tiek mainīts, ikreiz nospie-

žot pogu “P” (1) (P1–4).

– Izvēlētā braukšanas programma tiek rādīta
displejā (2).

Lēna ātruma braukšanas programma
– Displejā un vadības blokā nospiediet "bru-

ņurupuča" simbola pogu.

– Displejā redzams "bruņurupuča" simbols,
un ir atlasīta "lēna ātruma" braukšanas pro-
gramma.



Darbība 4
Braukšana

 10951908078022 LV - 07/2023  -  10



Braukšanas virziena izvēle
Pirms braukšanas ir jāizvēlas vajadzīgais ie-
krāvēja braukšanas virziens, izmantojot brauk-
šanas virziena slēdzi. Kad iekrāvējs ir ieslēgts,
braukšanas virziens tūlītēji netiek izvēlēts.
Braukšanas virziena indikators displejā un va-
dības blokā tiek rādīts ar "neitrālās pozīcijas"
simbolu (1).

Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana ir atka-
rīga no tā, ar kādām vadības ierīcēm iekrāvējs
ir aprīkots.

Iespējami tālāk minētie aprīkojuma varianti.
● Vadības svira 4Plus, skatiet nodaļu “Kustī-

bas virziena slēdža ieslēgšana, versija ar
vadības sviru 4Plus”

● Skārienslēdzis; skatiet nodaļu Braukšanas
virziena slēdža ieslēgšana, skārienslēdzis.

 NORĀDE

Braukšanas virzienu var mainīt arī braukšanas
laikā. Kāju varat turēt uz gaitas pedāļa. Iekrā-
vējs samazina ātrumu un pēc tam to atkal pa-
lielina pretējā virzienā (virziena maiņa).

Pēc braukšanas virziena slēdža aktivizēšanas
braukšanas virziens tiek rādīts displejā un va-
dības blokā (2).

Neitrālā pozīcija
Ja iekrāvējs tiek apturēts uz ilgāku laiku, iz-
vēlieties neitrālo pozīciju, lai iekrāvējs pēkšņi
neieslēgtos, ja nejauši tiek nospiests akselera-
tora pedālis.

– Viegli aktivizējiet braukšanas virziena slēdzi
virzienā, kas ir pretējs pašreizējam braukša-
nas virzienam.

Braukšanas virziena indikators displejā un va-
dības blokā mainās uz "neitrālās pozīcijas"
simbolu.

– Vēlreiz aktivizējiet braukšanas virziena slē-
dzi, lai atlasītu braukšanas virzienu.



Darbība4
Braukšana

 110 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Vadītājam atstājot sēdekli, virziena slēdzis tiek
iestatīts neitrālā pozīcijā. Lai brauktu, virziena
slēdzis jāieslēdz atkārtoti.

Braukšanas virziena slēdža ie-
slēgšana, versija ar vadības svi-
ru 4Plus
– Lai "brauktu kravas virzienā", spiediet

braukšanas virziena slēdzi (1)augšup.

– Lai "brauktu braukšanas virzienā", spiediet
braukšanas virziena slēdzi (1)lejup.

Braukšanas virziena slēdža ie-
slēgšana, skārienslēdzis
– Lai "brauktu kravas virzienā", nospiediet la-

bās puses braukšanas virziena slēdzi (1).

– Lai "brauktu braukšanas virzienā", nospie-
diet kreisās puses braukšanas virziena slē-
dzi (1).

1



1



Darbība 4
Braukšana

 11151908078022 LV - 07/2023  -  10



Braukšanas uzsākšanas režīms,
viena pedāļa modelis

 DRAUDI
Nokļūstot zem iekrāvēja, kas frontāli vai sāniski ap-
gāžas, var gūt smagas traumas.
– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.
– Darba laikā nodrošiniet, ka stingri turaties pie ie-

krāvēja un sēžat stabili. Ar kreiso roku stingri sat-
veriet stūri.

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā
"Drošas braukšanas noteikumi".

Vadītāja sēdeklis ir aprīkots ar sēdekļa slēdzi.
Darbības kļūmes gadījumā skatiet nodaļu "Ie-
krāvēja funkciju iespējošana, izmantojot kājas
slēdzi un sēdekļa slēdzi".

– Paceliet dakšu turētāju, līdz sasniegts ne-
pieciešamais atstatums līdz zemei.

– Sasveriet mastu atpakaļ.

– Atlaidiet stāvbremzi.

– Izvēlieties nepieciešamo braukšanas virzie-
nu.

Atlasītais braukšanas virziens tiek rādīts dis-
plejā un vadības blokā (1).

 NORĀDE

Atkarībā no aprīkojuma atbilstoši braukšanas
virzienam atskan brīdinājuma signāls vai tiek
rādīts vizuāls brīdinājums (variants).



Darbība4
Braukšana

 112 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Nospiediet akseleratora pedāli (2).

Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā. Ātrumu kontrolē ar akseleratora pedāli. At-
laižot akseleratora pedāli, iekrāvējs samazina
ātrumu.

 NORĀDE

Iekrāvēju var uz brīdi apturēt slīpumā kāpuma
vai krituma virzienā, neieslēdzot rokas brem-
zi (pretripošanas bremzes lietošanai slīpumā).
Iekrāvējs sāks lēni virzīties slīpumā lejup.

Braukšanas virziena maiņa
– Noņemiet kāju no akseleratora pedāļa.

– Izvēlieties nepieciešamo braukšanas virzie-
nu.

– Nospiediet akseleratora pedāli.

Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā.

 NORĀDE

Braukšanas virzienu var mainīt arī braukšanas
laikā. To darot, kāju turiet uz akseleratora pe-
dāļa. Iekrāvējs samazina ātrumu un pēc tam
to atkal palielina pretējā virzienā (virziena mai-
ņa).

 NORĀDE

Akseleratora pedāļa elektriskas kļūmes gadīju-
mā pievadiekārta tiek izslēgta. Iekrāvējs tiek
bremzēts, izmantojot reģeneratīvās bremzes.
Ar iekrāvēju nevar braukt, kamēr nav atlaists
un vēlreiz nospiests akselerators pedālis. Ja
iekrāvējs joprojām nedarbojas, novietojiet to
drošai stāvēšanai un sazinieties ar pilnvaroto
servisa centru.

2



Darbība 4
Braukšana

 11351908078022 LV - 07/2023  -  10



Braukšanas uzsākšanas režīms,
divu pedāļu modelis (variants)

 DRAUDI
Nokļūstot zem iekrāvēja, kas frontāli vai sāniski ap-
gāžas, var gūt smagas traumas.
– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.
– Darba laikā nodrošiniet, ka stingri turaties pie ie-

krāvēja un sēžat stabili. Ar kreiso roku stingri sat-
veriet stūri.

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā
"Drošas braukšanas noteikumi".

Vadītāja sēdeklis ir aprīkots ar sēdekļa slēdzi.
Darbības kļūmes gadījumā skatiet nodaļu "Ie-
krāvēja funkciju iespējošana, izmantojot kājas
slēdzi un sēdekļa slēdzi".

– Paceliet dakšu turētāju, līdz sasniegts ne-
pieciešamais atstatums līdz zemei.

– Sasveriet mastu atpakaļ.

– Atlaidiet stāvbremzi.

– Lai "brauktu kravas virzienā", nospiediet la-
bās puses akseleratora pedāli (1).

– Lai "brauktu braukšanas virzienā", nospie-
diet kreisās puses akseleratora pedāli (2).

 NORĀDE

Divu pedāļu versijā braukšanas virziena slēdži
uz vadības ierīcēm nedarbojas.

2 1



Darbība4
Braukšana

 114 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Atlasītais braukšanas virziens tiek rādīts dis-
plejā un vadības blokā (3).

 NORĀDE

Atkarībā no aprīkojuma atbilstoši braukšanas
virzienam atskan brīdinājuma signāls vai tiek
rādīts vizuāls brīdinājums (variants).

Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā. Ātrumu kontrolē ar akseleratora pedāli. At-
laižot akseleratora pedāli, iekrāvējs samazina
ātrumu.

 NORĀDE

Iekrāvēju var uz brīdi apturēt slīpumā kāpuma
vai krituma virzienā, neieslēdzot rokas brem-
zi (pretripošanas bremzes lietošanai slīpumā).
Iekrāvējs sāks lēni virzīties slīpumā lejup.

Braukšanas virziena maiņa
– Noņemiet kāju no nospiestā akseleratora

pedāļa.

– Iedarbiniet pretējā virziena akseleratora pe-
dāli.

Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā.

 NORĀDE

Akseleratora pedāļa elektriskas kļūmes gadīju-
mā pievadiekārta tiek izslēgta. Iekrāvējs tiek
bremzēts, izmantojot reģeneratīvās bremzes.
Ar iekrāvēju nevar braukt, kamēr nav atlaists
un vēlreiz nospiests akseleratora pedālis, ja
vien elektriskā kļūme ir novērsta. Ja iekrāvējs
joprojām nedarbojas, novietojiet to drošai stā-
vēšanai un sazinieties ar pilnvaroto servisa
centru.



Darbība 4
Braukšana

 11551908078022 LV - 07/2023  -  10



Darba bremžu izmantošana
Elektriskās bremzes atgūst akumulatora ener-
ģiju. Tās nodrošina ilgāku ekspluatāciju starp
uzlādes posmiem un mazāku bremžu nodilu-
mu.

Elektriskās bremzes, līdzko tiek atlaists akse-
leratora pedālis, pārvērš iekrāvēja paātrināju-
ma enerģiju elektriskajā enerģijā. Tas rada ie-
krāvēja bremzēšanu.

Iekrāvēju var nobremzēt arī ar mehāniska-
jām bremzēm, nospiežot bremžu pedāli (2).
Kad pedālis tiek nospiests lēnām, mehāniskās
bremzes, papildus elektriskajām bremzēm ie-
darbojas uz slodzes riteņiem. Kad pedālis tiek
nospiests ātri, palielinās abu bremžu bremzē-
šanas efekts.

 DRAUDI
Ja darba bremzes nedarbojas, traktoru nevar pie-
tiekami nobremzēt. Pastāv negadījumu risks!
Ja piedziņas ritenim tiek noteikta normām neatbilsto-
ša bremzēšanas efektivitātes samazināšanās, iespē-
jams radusies tehniska kļūme.
– Nospiediet avārijas slēdzi, lai iekrāvējam panāktu

nekustīgu stāvokli, izmantojot elektromagnētisko
stāvbremzi.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.
– Nedarbiniet iekrāvēju atkārtoti, kamēr netiek sala-

bota darba bremze.

 DRAUDI
Ja ātrums ir pārāk liels, pastāv risks, ka iekrāvējs
var slīdēt vai apgāzties!
Iekrāvēja bremzēšanas ceļš ir atkarīgs no laika ap-
stākļiem un ceļa tīrības.
– Pielāgojiet savus vadīšanas un bremzēšanas iera-

dumus tā, lai tie atbilstu laika apstākļiem un ceļa
piesārņojuma līmenim.

– Vienmēr izvēlieties tādu braukšanas ātrumu, kas
nodrošina pietiekamu bremzēšanas ceļu.

– Bremzējiet, atlaižot akseleratora pedāli (1).

– Ja bremzēšanas efektivitāte nav pietieka-
ma, izmantojiet arī bremžu pedāli (2), lai
darbinātu mehāniskās bremzes.

12



Darbība4
Braukšana

 116 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Elektromagnētiskās stāvbrem-
zes aktivizēšana

 DRAUDI
Ja iekrāvējs aizripo, ir letālu traumu risks pārbrauk-
šanas dēļ.
– Izkāpiet no iekrāvēja tikai tad, kad ir aktivizēta

stāvbremze.
– Iekrāvēju nedrīkst novietot slīpumā.
– Ārkārtas gadījumā nostipriniet iekrāvēju ar riteņu

ķīļiem virzienā pret slīpumu.

Stāvbremze palīdz droši novietot iekrāvēju
stāvēšanai. Tā tiek atlaista vai aktivizēta ma-
nuāli vai ar automātisko palīgfunkciju palīdzī-
bu. Kaut gan pastāv automātiskās palīgfunk-
cijas, vadītājs vienmēr ir atbildīgs par drošu
iekrāvēja novietošanu stāvēšanai. Drošības in-
formācija par iekrāvēja drošu novietošanu.

Stāvbremzes funkcijas, kad iekrāvējs ir
novietots stacionāri
Vadītāja veikta stāvbremzes atlaišana

Kad iekrāvējs ir gatavs darbam, vadītājs jeb-
kurā laikā var atbrīvot stāvbremzi, nospiežot
pogu.

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.

– Lai atlaistu stāvbremzi, turiet nospiestu po-
gu (1). Kad spiedpoga ir nospiesta vairāk
nekā 3 sekundes, poga ir jāatlaiž uz 1 se-
kundi un pēc tam atkal jānospiež.

Stāvbremze tiek atlaista un atskan skaņas sig-
nāls un simbols (2) displejā un vadības blokā
nodziest.

Vadītāja veikta stāvbremzes aktivizēšana

– Lai atlaistu stāvbremzi, nospiediet spiedpo-
gu (1).

Stāvbremze tiek aktivizēta un atskan skaņas
signāls, un displejā un vadības blokā tiek rā-
dīts simbols (2).

Automātiska stāvbremzes atlaišana, kad va-
dītājs uzsāk braukšanu

Stāvbremze tiek automātiski atlaista, kad va-
dītājs apsēžas, norādot, ka stāvbremze ir ma-
nuāli atlaista, kad iekrāvējs tika iedarbināts.

2

1



Darbība 4
Braukšana

 11751908078022 LV - 07/2023  -  10



– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.

– Izvēlieties braukšanas virzienu (tikai viena
pedāļa versijai).

– Aktivizējiet kājas slēdzi.

– Nospiediet akseleratora pedāli.

Stāvbremze tiek atlaista automātiski, atskan
skaņas signāls, un simbols displejā un vadī-
bas blokā nodziest. Iekrāvējs uzsāk kustību.

Automātiska stāvbremzes aktivizēšana

Cēlonis Ietekme

Ja kāds sēž vadītāja sēdeklī vai tiek atlaists
kājas slēdzis:

pēc 3 sekundēm stāvbremze tiek iedarbināta
un atskan skaņas signāls. Displejā un vadības
blokā tiek rādīts simbols (2).

Ja iekrāvējs ir izslēgts

Nekavējoties tiek aktivizēta stāvbremze un at-
skan skaņas signāls. Displejā un vadības blokā
īsu brīdi tiek rādīts simbols (2), kamēr tiek iz-
slēgtas vadības ierīces.

Ja ir ieslēgts avārijas slēdzis vai aktivizēta avā-
rijas izslēgšanas funkcija, rīkojieties, kā norā-
dīts tālāk.

Nekavējoties tiek aktivizēta stāvbremze un at-
skan skaņas signāls, un displejā un vadības
blokā tiek rādīts simbols (2).

Stāvbremzes darbība iekrāvēja kustības
laikā
Vadītāja veikta stāvbremzes aktivizēšana

 NORĀDE

Bremzēšana ar stāvbremzi, kad rūpniecisks
iekrāvējs atrodas kustībā, var izraisīt izteik-
tu bremžu uzliku nodilumu. Tādēļ iekrāvēja
bremzēšanai kustības laikā vienmēr lietojiet
reģeneratīvās bremzes vai mehāniskās brem-
zes. Kad iekrāvējs ir kustībā, stāvbremzi lieto-
jiet tikai ārkārtas gadījumā.

– Nodrošiniet, ka iekrāvējam ir laba saķere.
Ar kreiso roku stingri satveriet stūri.

– Lai atlaistu stāvbremzi, nospiediet spiedpo-
gu (1).

Nekavējoties tiek aktivizēta stāvbremze, at-
skan skaņas signāls, un iekrāvējs tiek brem-
zēts, līdz tas pilnībā apstājas. Displejā un vadī-
bas blokā tiek rādīts simbols (2).

Automātiska stāvbremzes aktivizēšana

2

1



Darbība4
Braukšana

 118 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Cēlonis Ietekme

Ja iekrāvējs ir izslēgts

Nekavējoties tiek aktivizēta stāvbremze un at-
skan skaņas signāls. Displejā un vadības blokā
īsu brīdi tiek rādīts simbols (2), kamēr tiek iz-
slēgtas vadības ierīces.

Ja ir ieslēgts avārijas slēdzis vai aktivizēta avā-
rijas izslēgšanas funkcija, rīkojieties, kā norā-
dīts tālāk.

Nekavējoties tiek aktivizēta stāvbremze un at-
skan skaņas signāls, un displejā un vadības
blokā tiek rādīts simbols (2).

 NORĀDE

Ja iekrāvēja kustības laikā kāds sēž vadītā-
ja sēdeklī vai tiek atlaists kājas slēdzis, stāv-
bremze netiek aktivizēta. Iekrāvējs tiek brem-
zēts, izmantojot reģeneratīvās bremzes, līdz
tas ir pilnībā apturēts.

Stūre

 NORĀDE

Lūdzu, negrieziet stūri, ja iekrāvējs stāv, jo tas
var izraisīt pārlieku lielu spiedienu uz dzenošo
riteni un tādējādi palielināt nodilumu.

360° stūres iekārta (standarta)
Stūrei nav mehānisku aizturu, un to var griezt
neierobežoti.

Sākot ar pozīciju taisni uz priekšu, pēc
2, 2½ vai 3 stūres apgriezieniem stūrējamais
ritenis sasniedz 90° pozīciju (to var konfigu-
rēt). Šī pozīcija atbilst vismazākajam iekrāvēja
pagrieziena rādiusam. Pēc tam stūres iekārtu
var griezt tālāk no šīs pozīcijas (1), tādējādi
mainot braukšanas virzienu uz pretējo.

Braukšanas virziena indikators displejā un va-
dības blokā rāda pašreizējo kustības virzienu.

1



Darbība 4
Braukšana

 11951908078022 LV - 07/2023  -  10



180° stūres iekārta (variants)
Stūrei nav mehānisku aizturu, un to var griezt
neierobežoti.

Braukšanas virziens (1) tiek noteikts, griežot
stūri. Stūrējamā riteņa maksimālais stūres leņ-
ķis ir 90° katrā pusē. Lai mainītu braukša-
nas virzienu, jāieslēdz braukšanas virziena
slēdzis.

Braukšanas virziena indikators displejā un va-
dības blokā rāda pašreizējo kustības virzienu.

Atpakaļgaitas vadība (variants)
Ja, braucot kravas virzienā, stūre tiek griez-
ta pulksteņrādītāju kustības virzienā, iekrāvējs
griežas pa labi. Ja, braucot kravas virzienā,
stūre tiek griezta pretēji pulksteņrādītāju kustī-
bas virzienam, iekrāvējs griežas pa kreisi.

Iekrāvēji ar atpakaļgaitas vadību ir marķēti ar
uzlīmi (1), kas atrodas blakus stūres regulēša-
nas mehānismam.

1


1



Darbība4
Braukšana

 120 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Pārslēgšanās starp 360°/180°
stūrēšanu (variants)
Iekrāvējiem ar "360°–180° pārslēdzamo stūrē-
šanu" (variants) vadītājs var iestatīt vēlamo
stūrēšanas iestatījumu. Vadītājs var redzēt
pašreizējo stūrēšanas iestatījumu piktogram-
mā uz papildu taustiņslēdža.

Kad iekrāvējs stāv, vadītājs var tieši pārslēg-
ties starp 360° un 180° stūrēšanu.

Katru reizi, kad iekrāvējs tiek iedarbināts, tas
atpazīst taustiņslēdža pozīciju un attiecīgi pie-
lāgo stūrēšanas iestatījumu.

 NORĀDE

Pilnvarotais apkopes centrs var veikt tālāk mi-
nētos iestatījumus.
● Aktivizēt vai deaktivizēt funkciju

Drošība

 UZMANĪBU
Pārslēdzot stūres iestatījumu, dzenošais ritenis pa-
griežas atbilstoši jaunajam iestatījumam un pašreizē-
jam stūres stāvoklim. Stūres mehānisms un dzeno-
šais ritenis šajā procesā var īsi kustēties.
– Pārslēdziet stūrēšanas iestatījumu tikai tad, kad

iekrāvējs ir apturēts.
– Stūrēšanas iestatījumu pārslēdziet tikai tad, kad

sēžat vadītāja sēdeklī.
– Nosakiet prioritātes un iestatiet stūrēšanu iestatī-

šanas laikā vai maiņas sākumā.

Vadītājs drīkst pārslēgt stūrēšanas iestatījumu
tikai tad, kad iekrāvējs stāv uz vietas.

Ja vadītājs braukšanas laikā pārslēdz stūrēša-
nas iestatījumu, iekrāvējs nobremzē līdz lēna-
jam ātrumam (5 km/h). Displeja bloks aktivizē
kļūdas ziņojumu i501.
● Slēdzis tiek pārslēgts, tiklīdz vadītājs apstā-

dina iekrāvēju no lēnā ātruma. Kļūdas ziņo-
jums nodziest. Braukšanas ātruma ierobe-
žojums beidzas. Jaunais iestatījums stājas
spēkā.

● Iestatījums netiek pārslēgts, ja vadītājs no-
spiež taustiņslēdzi atpakaļ uz sākotnējo po-
zīciju, kamēr iekrāvējs brauc lēnajā ātrumā.
Kļūdas ziņojums nodziest. Braukšanas ātru-
ma ierobežojums beidzas.

Darbība 4
Braukšana

 12151908078022 LV - 07/2023  -  10



Stūrēšanas iestatījuma pārslēgšana
Pirms mēģināt braukt ar iekrāvēju, vadītājam
jāpārbauda taustiņslēdža pozīcija, kas pār-
slēdz stūrēšanas iestatījumu. Izvēlētajam stū-
rēšanas iestatījumam jāatbilst stūres kompa-
sam displeja blokā.

– Novietojiet traktoru nekustīgā stāvoklī.

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.

– Pārbaudiet pašreizējo stūrēšanas iestatīju-
mu (180°/360°) pēc taustiņslēdža pozīcijas
(1).

– Aktivizējiet kājas slēdzi.

– Nospiediet taustiņslēdzi, lai izvēlētos vēla-
mo stūrēšanas iestatījumu.

Stūres vadības bloks pagriež dzenošo riteni
atbilstoši jaunajam iestatījumam un pašreizē-
jam stūres stāvoklim. Jaunais iestatījums stā-
jas spēkā.

360°

180°

1



Darbība4
Braukšana

 122 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Pārvietošanas mērījumu sistēmu
ārkārtas situācijas
Braucot pāri pārvietošanas mērījumu sistēmu
nelīdzenumiem vai svešķermeņiem, sistēma
īslaicīgi var zaudēt pašreizējo atrašanās pozī-
ciju. Ja pārvietošanas kustības pozīciju nevar
izmērīt, mērīšanas sistēma darbojas tikai ār-
kārtas situācijā.

Ārkārtas situācijas ietekme
● Stumjamās sliedes pozīcija vairs netiek rā-

dīta displejā.
● "Nobīdes" funkcija darbojas ar samazinātu

ātrumu.
● Stumjamā sliede pēkšņi pārvietojas gala

pozīcijā.
● Displejā tiek rādīts kļūdas ziņojums A3421.

Vadītājs var atrisināt tālāk norādītās īslaicīgās
problēmas.
● Atkārtoti norādiet pārvietošanas mērījumu

sistēmas atsauci.
● Pārbaudiet, vai pārvietošanas mērījumu sis-

tēmā nav svešķermeņu.

Ja pēc pārbaudes kļūda atkārtojas, sazinieties
ar pilnvarotu servisa centru.

Atkārtoti norādiet pārvietošanas mērīju-
mu sistēmas atsauci.
Pārvietošanas mērījumu sistēmu īslaicīgas
kļūmes var atrisināt, tuvojoties sistēmas at-
sauces punktam. Lai to paveiktu, vairākas
reizes nepieciešams pilnībā ievilkt un izstumt
stumjamo sliedi.

– Pilnībā ievelciet stumjamo sliedi. Vēlreiz
izvelciet stumjamo sliedi. Vēlreiz ievelciet
stumjamo sliedi.

Pēc tam stumjamā sliede uzmanīgi jāpārvieto
līdz gala pozīcijai, un pēc tam pārvietošanas
mērījumu sistēmu pozīcija atkal tiek rādīta dis-
plejā.

Darbība 4
Braukšana

 12351908078022 LV - 07/2023  -  10



Pārbaudiet, vai pārvietošanas mērījumu
sistēmā nav svešķermeņu.

 DRAUDI
Pārbaudes laikā pastāv traumu gūšanas risks
stumjamās sliedes kustības dēļ.
Pirms pārbaudes izslēdziet iekrāvēju. Atvienojiet
akumulatora kontaktspraudni.

Pārvietošanas mērījumu sistēma sastāv no
pārvietošanas diapazona sensora (1) un at-
sauces stieņa (2). Svešķermeņi starp sensoru
un atsauces stieni var ietekmēt pārvietošanas
diapazona mērījumu. Vadītājs var veikt vizuā-
las pārbaudes.

Pārvietošanas diapazona mērījums atrodas uz
stumjamās sliedes kreisās puses riteņa atbal-
sta.

– Lai nodrošinātu piekļuvi mērījumu sistēmai,
ar stumjamo sliedi pilnībā izstumiet iekrāvē-
ja akumulatoru. Lai to paveiktu, ievērojiet
nodaļā "Akumulatora lietošana/darbs ar to/
akumulatora fiksatora aktivizēšana" sniegto
informāciju.

– Izslēdziet iekrāvēju. Atvienojiet akumulatora
kontaktspraudni.

– Ja nepieciešams, noņemiet jebkurus sveš-
ķermeņus, kas atrodas starp sensoru un at-
sauces stieni.

– Pievienojiet akumulatora kontaktdakšu. Ie-
slēdziet iekrāvēju.

– Vēlreiz pilnībā ievelciet stumjamo sliedi
ar akumulatoru, līdz akumulatora fiksators
dzirdami nofiksējas.

– Pēc tam atkārtoti atzīmējiet pārvietošanas
mērījumu sistēmu (skatiet iepriekš).

2

1



Darbība4
Braukšana

 124 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Novietošana stāvēšanai
Iekrāvēja droša novietošana stā-
vēšanai

 DRAUDI
Pastāv nāvējošu traumu risks no ripojoša iekrāvēja.
– Iekrāvēju nedrīkst novietot slīpumā.
– Ārkārtas gadījumā nostipriniet to ar ķīļiem nogā-

zes pusē.
– Iekrāvēju atstājiet tikai tad, kad aktivizēta stāv-

bremze.

 DRAUDI
Krītoša krava, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu!
– Pirms izkāpšanas no iekrāvēja pilnībā nolaidiet

kravu.

 UZMANĪBU
Akumulatori var sasalt!
Ja iekrāvējs uz ilgāku laiku ir novietots vietā, kur tem-
peratūra ir zemāka par -10 °C, akumulatori atdziest.
Elektrolīts var sasalt un sabojāt akumulatorus. Pēc
tam iekrāvējs nav gatavs darbam.
– Kad apkārtējās vides temperatūra ir zemāka par

-10 °C, iekrāvēju novietojiet tikai īsu laika periodu.

– Aktivizējiet stāvbremzes spiedpogu (skatiet
nodaļu "Elektromagnētiskās stāvbremzes
aktivizēšana").

– Pilnībā ievelciet stumjamo sliedi.

Darbība 4
Novietošana stāvēšanai

 12551908078022 LV - 07/2023  -  10



– Nolaidiet dakšas līdz zemei.

– Sasveriet mastu uz priekšu, līdz tā dakšu
zaru gali pieskaras zemei.

– Ja ir uzstādītas palīgierīces (variants), ievel-
ciet darba cilindrus.

– Izslēdziet iekrāvēju. Ja ir pieejams slēdzis,
izvelciet to uz āru (variants).

 NORĀDE

Atslēgas slēdzi, FleetManager kartīti (va-
riants), FleetManager retranslatora mikroshē-
mu (variants) vai FleetManager PIN kodu (va-
riants) nedrīkst nodot citu personu rīcībā, ja
vien attiecībā uz to nav sniegtas skaidras no-
rādes.



Darbība4
Novietošana stāvēšanai

 126 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšana
Pacelšanas sistēmu varianti
Dakšu turētāja un masta kustības ir atkarīgas
no tālāk minētā aprīkojuma.
● Iekrāvējam uzstādītais masts; skatiet noda-

ļu "Masta veidi"
● Vadības ierīce, kas tiek lietota hidraulikas

funkciju vadībai; skatiet nodaļu "Celšanas
sistēmas vadības ierīces"

Neatkarīgi no iekrāvēja aprīkojuma versijām
ir jāievēro pamata specifikācijas un darbības;
skatiet nodaļu "Drošības noteikumi darbā ar
kravām".

Masta veidi
 DRAUDI

Negadījumu risks, mastam vai kravai saduroties ar
zemiem griestiem vai ieejām.
– Ņemiet vērā, ka iekšējais masts vai krava var

atrasties augstāk par dakšu turētāju.
– Ņemiet vērā griestu un ieeju augstumu.

Iekrāvējs var būt aprīkots ar kādu no tālāk mi-
nētajiem mastiem.

Teleskopiskais masts
Celšanas laikā masts tiek pacelts virs ārējiem
pacelšanas cilindriem, savukārt ķēdes paceļ
dakšu turētāju (dakšu turētājs pārvietojas div-
reiz ātrāk nekā iekšējais masts). Tāpēc iekš-
ējā masta augšmala (1) var atrasties augstāk
nekā dakšu turētājs.

1


Darbība 4
Celšana

 12751908078022 LV - 07/2023  -  10



Trīskāršais masts (variants)
Celšanas laikā iekšējais cilindrs pārvietojas
augšup līdz brīvās pacelšanas augstumam (2)
un ārējie cilindri paceļ iekšējo mastu līdz mak-
simālajam augstumam (3).

Celšanas sistēmas vadības ierī-
ces
Celšanas sistēmas vadības metode ir atkarīga
no iekrāvēja aprīkojumā ietvertajām vadības
ierīcēm.

Iespējami zemāk minētie aprīkojuma varianti.
● Vadības svira 4Plus; skatiet nodaļu "Celša-

nas sistēma ar vadības sviru 4Plus"
● Skārienslēdzis; skatiet nodaļu "Celšanas

sistēma ar skārienslēdzi"

 UZMANĪGI
Ja vienlaikus tiek izmantotas vairākas hidrauliskās
funkcijas, šīs funkcijas var ietekmēt viena otru. Pie-
mēram, ja tiek pacelts dakšu turētājs un vienlaikus
tiek darbināta palīgierīce, var mainīties pacelšanas
ātrums vai palīgierīces darba ātrums.

3

2



Darbība4
Celšana

 128 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas sistēma ar vadības sviru 4Plus

B

C D
E G

H

F

A

Dakšu turētāja nolaišana/pacelšana
Masta sagāšana (variants)

A/B
C/D

Šķērspadeve (variants)
Pārbīde

E/F
G/H

 DRAUDI
Ķermeņa daļu ievietošana starp iekrāvēja kustīga-
jām daļām (piemēram, mastu, sānu nobīdes mehā-
nismu, darba aprīkojumu, slodzes uzņemšanas ierī-
cēm utt.) un kāpšana starp tām var izraisīt smagas
traumas un tādēļ ir aizliegta.
– Obligāti ievērojiet drošības noteikumus darbam ar

kravām, skatiet ⇒ Nodaļa "Kravu kraušanas drošī-
bas noteikumi", Lappuse 146 .

– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-
dekļa.

Darbība 4
Celšana

 12951908078022 LV - 07/2023  -  10



Šai versijai hidraulikas funkcijas tiek vadītas,
izmantojot vadības sviru 4Plus. Piktogramma
(1) norāda pamata hidraulikas funkcijas un to,
kā tās tiek vadītas, izmantojot vadības sviru.
Piktogramma (2) norāda 3. un 4. funkciju un to
darbību.

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana
Lai paceltu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Pavelciet vadības sviru (1) virzienā "B".

Lai nolaistu dakšu turētāju:

– Pastumiet vadības sviru (1) virzienā "A".

1

1 2

2



1

A

B



Darbība4
Celšana

 130 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Masta vai dakšu turētāja sagāšana (va-
riants)
Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma tiek sasvērts
viss masts vai tikai dakšu turētājs (dakšu sa-
svēršana).

Lai sasvērtu mastu uz aizmuguri:

– Spiediet balansiera pogu (2) virzienā "D".

Lai pacelšanas mastu sasvērtu uz priekšu, rī-
kojieties, kā aprakstīts tālāk.

– Spiediet balansiera pogu (2) virzienā "C".

Šķērspadeve (variants)
Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma tiek nobīdīts
viss masts vai tikai dakšu turētājs (dakšu sānu
nobīde).

Šķērspadeve pa kreisi.

– Bīdiet slīdni (3) virzienā "E".

Šķērspadeve pa labi.

– Bīdiet slīdni (3) virzienā "F".

2

DC



3

E

F



Darbība 4
Celšana

 13151908078022 LV - 07/2023  -  10



Pārbīde
Lai pagarinātu stumjamo sliedi, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Pastumiet vadības sviru (4) virzienā "G".

Lai ievilktu stumjamo sliedi, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Pastumiet vadības sviru (4) virzienā "H".

 NORĀDE

Piktogrammas uz vadības sviras korpusa no-
rāda attiecīgās hidraulikas funkcijas kustības
virzienu.

Pacelšanas sistēma ar skārienslēdzi

1

3 4

2

Dakšu turētāja nolaišana/pacelšana
Pārbīde
Masta vai dakšu turētāja sagāšana (va-
riants)

1
2
3

Šķērspadeve (variants)4

4

G

H



Darbība4
Celšana

 132 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Ķermeņa daļu ievietošana starp iekrāvēja kustīga-
jām daļām (piemēram, mastu, sānu nobīdes mehā-
nismu, darba aprīkojumu, slodzes uzņemšanas ierī-
cēm utt.) un kāpšana starp tām var izraisīt smagas
traumas un tādēļ ir aizliegta.
– Obligāti ievērojiet drošības noteikumus darbam ar

kravām, skatiet ⇒ Nodaļa "Kravu kraušanas drošī-
bas noteikumi", Lappuse 146 .

– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-
dekļa.

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana
Lai paceltu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Pavelciet "celšanas/nolaišanas" (1) vadības
sviru atpakaļ.

Lai nolaistu dakšu turētāju:

– Pastumiet "pacelšanas/nolaišanas" vadības
sviru (1) uz priekšu.

Pārbīde
Lai pagarinātu stumjamo sliedi, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Pārslēdziet "pārbīdes" vadības sviru (2) uz
priekšu.

Lai ievilktu stumjamo sliedi, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Pavelciet "pārbīdes" vadības sviru (2) atpa-
kaļ.

Masta vai dakšu turētāja sagāšana (va-
riants)
Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma tiek sasvērts
viss masts vai tikai dakšu turētājs (dakšu sa-
svēršana).

Lai pacelšanas mastu sasvērtu uz priekšu, rī-
kojieties, kā aprakstīts tālāk.

– Pastumiet "sasvēršanas" vadības sviru (3)
uz priekšu.

Lai sasvērtu mastu uz aizmuguri:

– Pavelciet "sasvēršanas" vadības sviru (3)
atpakaļ.

321 4

1 2

3 4



Darbība 4
Celšana

 13351908078022 LV - 07/2023  -  10



Šķērspadeve (variants)
Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma tiek nobīdīts
viss masts vai tikai dakšu turētājs (dakšu sānu
nobīde).

Šķērspadeve pa kreisi.

– Pastumiet "šķērspadeves" vadības sviru (4)
uz priekšu.

Šķērspadeve pa labi.

– Pavelciet "šķērspadeves" vadības sviru (4)
atpakaļ.

 NORĀDE

Piktogrammas uz sviras korpusa norāda attie-
cīgās hidraulikas funkcijas kustības virzienu.

Elektroniskā nolaišanas apturē-
šanas funkcija
Iekrāvējiem ar optisku augstuma mērīšanas
sistēmu (variants) nolaišanas procedūru auto-
mātiski aptur iekrāvēja vadības sistēma.

Nolaišanas apturēšanas funkcija novērš hori-
zontāli novietotu dakšu saskaršanos ar zemi.

Aiztures augstums ir fiksēts.

Nospiežot pogu "F" (1), vadītājs var turpināt
nolaist dakšas līdz pacelšanas cilindra aiztu-
rei.

1

1



Darbība4
Celšana

 134 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Automātiskais pacelšanas iero-
bežojums (variants)
Automātiskā celšanas atslēgšana noteiktā
augstumā pārtrauc kravas celšanu. Augstums
ir jāiestata pilnvarotā servisa centrā.

Starpposma celšanas ierobežojums
(apstiprināms)
Starpposma celšanas atslēgšana padara vie-
glāku nepieciešamā augstuma sasniegšanu.

Vadītājs var ignorēt celšanas atslēgšanu, no-
spiežot apstiprināšanas pogu (1) vai nospiežot
pārslēgšanas pogu "F"(3). Tiklīdz dakša tiek
nolaista zemāk par ierobežojuma augstumu,
celšanas atslēgšana atkal ir aktīva. Rezultā-
tā celšanas atslēgšanu var izmantot dažādās
noliktavas zonās ar dažādiem celšanas aug-
stumiem.

Pacelšanas atslēgšanas sistēmas ignorēša-
na, nospiežot apstiprināšanas pogu.
● Nospiediet apstiprinājuma pogu (1), lai ig-

norētu ierobežojumu.

Pacelšanas atslēgšanas sistēmas ignorēša-
na, nospiežot "pogu F".
● Uzlīmē (2) ir redzams, ka "poga F" (3) ir

cita iespēja, ko var izmantot komandu apsti-
prināšanai.
Pārvietojiet vadības sviru vai skārienslēdzi
nulles pozīcijā. Vienas sekundes laikā no-
spiediet "pogu F" un atlaidiet to, lai ignorētu
atslēgšanu.
Ja "poga F" netiek nospiesta vienas sekun-
des laikā un pēc tam atlaista, automātiski
tiek atjaunota pogas F noklusējuma funkci-
ja.

Celšanas atslēgšanas ierobežojuma at-
dure (nav apstiprināma)
Celšanas atslēgšanas ierobežojuma atdure
novērš masta izvirzīšanu uz augšu līdz maksi-
mālajam celšanas augstumam. Tas palīdz arī
novērst masta sadursmi, piemēram, ja halles
griesti ir zemāki par iekrāvēja maksimālo cel-
šanas augstumu.

Vadītājs nevar atcelt celšanas atslēgšanas ie-
robežojuma atduri.

1

3

2

3



Darbība 4
Celšana

 13551908078022 LV - 07/2023  -  10



Zemākā punkta sasniegšanas
bloķētājs (variants)
Zemākā punkta sasniegšanas bloķētājs no-
vērš kravas dakšu nolaišanu starp slodzes
riteņu balstiem, kamēr stumjamās sliedes ir
ievilktā pozīcijā. Tādā veidā nolaižot kravu,
platas kravas nevar nejauši atbalstīties uz slo-
dzes riteņu balstiem un kļūt nestabilas. Vadī-
tājs var ignorēt pacelšanas atslēgšanas sistē-
mu, nospiežot apstiprināšanas pogu (1) vai
nospiežot "pogu F"(2).

Kravu novietošana uz zemes
– Nolaidiet dakšu turētāju, līdz tas apstājas.

– Līdz atdurei izvērsiet stumjamās sliedes
kravas virzienā.

– Pilnībā nolaidiet dakšu turētāju.

Kad stumjamās sliedes ir pilnībā izvērstas,
dakšu turētāju var pilnībā nolaist bez bloķē-
tāja. Pēc tam nav iespējams ievilkt stumja-
mo sliedi. Šādi tiek novērsta kravas apgāša-
nās. Vadītājam vispirms vēlreiz jāpaceļ kra-
va, lai atbrīvotu to (augstumā, kas lielāks par
400 mm), vai, nospiežot apstiprinājuma pogu,
jāatceļ ierobežojums.

Zemākā punkta sasniegšanas bloķētāja ig-
norēšana, nospiežot apstiprināšanas pogu.
● Nospiediet apstiprinājuma pogu (1), lai ig-

norētu ierobežojumu.

Zemākā punkta sasniegšanas bloķētāja ig-
norēšana, nospiežot "pogu F".
● Uzlīmē (2) ir redzams, ka "poga F" (3) ir

cita iespēja, ko var izmantot komandu apsti-
prināšanai.
Pārvietojiet vadības sviru vai attiecīgo skā-
rienslēdzi nulles pozīcijā. Vienas sekundes
laikā nospiediet "pogu F" un atlaidiet to, lai
ignorētu atslēgšanu.
Ja "poga F" netiek nospiesta vienas sekun-
des laikā un pēc tam atlaista, automātiski
tiek atjaunota pogas F noklusējuma funkci-
ja.

1

3

2

3



Darbība4
Celšana

 136 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Automātiskā centra pozīcija (va-
riants)
Automātiskā šķērspadeves centra pozī-
cija
Vadītājs var izmantot "automātiskās šķērspa-
deves centra pozīcijas" funkciju, lai automāti-
ski novietotu šķērspadevi centra pozīcijā. Lai
to paveiktu, ir jānospiež spiedpoga un jātur
nospiesta, līdz funkcija automātiski izslēdzas.
Atkarībā no iekrāvēja versijas tiek pozicionēts
tikai dakšu turētājs (sānu pārbīde) vai viss
masts (masta šķērskustība).

– Spiediet "šķērspadeves/sagāzuma centra
pozīcijas" labās puses spiedpogu (1), līdz
funkcija automātiski izslēdzas.

Displejā un vadības blokā mirgo bultiņa (2),
līdz tiek sasniegta gala pozīcija.

Iekrāvējam šķērspadeve tiek novietota centra
pozīcijā.

1

2



Darbība 4
Celšana

 13751908078022 LV - 07/2023  -  10



Automātiskā sagāzuma centra pozīcija
Vadītājs var lietot funkciju "Automātiska sagā-
šana centra pozīcijā", lai automātiski mainītu
dakšu sagāzumu līdz 0°. Lai to paveiktu, ir
jānospiež spiedpoga un jātur nospiesta, līdz
funkcija automātiski izslēdzas. Atkarībā no ie-
krāvēja versijas tiek pozicionēts tikai dakšu tu-
rētājs (dakšu sagāzuma ierīce) vai viss masts
(masta sagāzuma ierīce).

– Spiediet "šķērspadeves/sagāzuma centra
pozīcijas" kreisās puses spiedpogu (1), līdz
funkcija automātiski izslēdzas.

Displejā un vadības blokā mirgo bultiņa (2),
līdz tiek sasniegta gala pozīcija.

Iekrāvējam sagāzuma pozīcija automātiski tiek
novietota 0° pozīcijā.

Papildu poga automātiskai centra pozī-
cijai (variants)
Automātiskās šķērspadeves/sagāzuma centra
pozīciju kā opciju var iestatīt divām atsevišķām
pogām. Pogas tiek apzīmētas ar automātiskās
centra pozīcijas simboliem.

– Lai darbinātu automātisko centra pozīciju,
ņemiet vērā līdzās esošo pogu simbolus
(1, 2).

Dakšu nodiluma aizsardzība (va-
riants)
Dakšu nodiluma aizsardzības funkcija ir konfi-
gurēta tā, lai dakšu gali nesaskartos ar zemi
pat tad, ja standarta dakša ir sasvērta.

1

2



1 2

"Automātiskās sagāzuma centra pozīcijas"
simbols
"Automātiskās šķērspadeves centra pozīci-
jas" sensors

1

2



Darbība4
Celšana

 138 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Dakšu zari ir aizsargāti pret nodilumu, un ēkas
grīda ir aizsargāta pret bojājumiem.

Ir pieejamas divas versijas atkarībā no iekrā-
vēja augstuma mērīšanas sistēmas.

Elektroniskā dakšu nodiluma aizsardzī-
ba (variants)

 NORĀDE

Šis variants ir pieejams tikai iekrāvējiem ar op-
tisko augstuma mērīšanas sistēmu (variants).

Iekrāvēja vadības sistēma automātiski aptur
nolaišanas darbību.

Nospiežot pogu "F" (1), vadītājs var turpināt
nolaist dakšas līdz pacelšanas cilindra aiztu-
rei.

Funkcija nekavējoties aktivizējas pēc iekrāvēja
ieslēgšanas. Vadītājs to nevar manuāli ieslēgt
un izslēgt.

Aiztures augstumu var iestatīt pilnvarotā apko-
pes centrā.

Mehāniskā dakšu nodiluma aizsardzība
(variants)

 NORĀDE

Šis variants ir pieejams tikai iekrāvējiem bez
optiskās augstuma mērīšanas sistēmas (va-
riants).

Nolaišanas darbību aptur mehānisks stiprinā-
jums pie celšanas masta. Dakšu nolaišanu
nav iespējams turpināt, nospiežot pogu.

Aiztures augstumu nevar regulēt.

1

1



Darbība 4
Celšana

 13951908078022 LV - 07/2023  -  10



Ātruma ierobežošanas drošības
funkcija

 UZMANĪGI
Vienmēr ir palielināts iekrāvēja apgāšanās risks, ja
tiek braukts ar paceltu kravu.
Sistēma ir atbalsts vadītājam, kad paņem un novieto
kravu noliktavā. Par drošu darbību un atbilstību drošī-
bas noteikumiem joprojām ir atbildīgs vadītājs.

Galvenā pacēluma režīmā iekrāvējs var paātri-
nāties tikai maksimāli līdz 6 km/h. Ja pašreizē-
jais braukšanas ātrums jau ir lielāks par mak-
simālo ātrumu, iekrāvējs tiek bremzēts līdz
iestatītajam maksimālajam ātrumam, izmanto-
jot rekuperatīvās bremzes. Ātruma ierobežo-
šana tiek noņemta, līdzko pašreizējais celša-
nas augstums tiek samazināts zemāk par no-
rādīto vērtību.

Ātruma ierobežojumu nevar deaktivizēt.

Maksimālo ātrumu pilnvarotā servisa centrā
var iestatīt uz vērtību no 1 km/h līdz 6 km/h.

Kad maksimālais ātrums tiek ierobežots, dis-
plejā un vadības blokā tiek rādīts " bruņurupu-
ča" (1) simbols.

Dakšu zaru maiņa
 DRAUDI

Pastāv nāvējošu traumu risks no ripojoša iekrāvēja.
– Nenovietojiet iekrāvēju slīpumā.
– Aktivizējiet stāvbremzi.
– Nomainiet dakšu zarus nomaļā un drošā vietā,

atrodoties uz horizontālas virsmas.

1



Darbība4
Celšana

 140 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Mainot dakšu zarus, pastāv traumu risks; dakšu zari
ir smagi un var uzkrist uz jūsu kājām, pēdām vai
ceļiem. Zonas pa labi un pa kreisi no dakšām ir uz-
skatāmas par riska zonām.
– Dakšu zaru nomaiņas laikā valkājiet aizsargcim-

dus un aizsargapavus.
– Gādājiet, lai bīstamajā zonā neviens nestāvētu!
– Nevelciet dakšu zarus.
– Darbus ar dakšu zariem vienmēr jāveic diviem cil-

vēkiem; ja nepieciešams, lietojiet celšanas mehā-
nismu.

 NORĀDE

● Lai uzstādītu un noņemtu dakšu zarus, to
atbalstīšanai ieteicams lietot transportēša-
nas paleti. Palešu izmērs atkarīgs no iz-
mantotā dakšu zaru izmēra, un to nepiecie-
šams pielāgot tā, lai dakšu zari nebūtu lielā-
ki par paleti. Tādējādi dakšu zarus var droši
novietot uz paletes un pārvietot.

● Abus dakšu zarus var pagriezt uz vieniem
sāniem.

Noņemšana
– Pilnībā izvelciet stumjamo sliedi.

– Izvēlieties paleti, kas atbilst dakšu zaru iz-
mēram.

– Novietojiet paleti pa kreisi vai pa labi no
dakšu turētāja.

– Paceliet dakšu turētāju, līdz dakšu zaru
apakšmala atrodas aptuveni 3 cm virs pa-
liktņa.

– Izslēdziet iekrāvēju.

– Izskrūvējiet bloķēšanas skrūvi (2) labajā vai
kreisajā pusē.

– Pavelciet bloķēšanas sviru (1) uz augšu un
spiediet dakšu zarus uz ārpusi, uz paliktņa.

Uzstādīšana
– Novietojiet dakšu zarus uz paliktņa pa kreisi

vai pa labi no dakšu turētāja.

– Pavelciet bloķēšanas sviru (1) augšup.

1

2



Darbība 4
Celšana

 14151908078022 LV - 07/2023  -  10



– Stumiet dakšu zarus uz dakšu turētāja, vir-
zot tos no ārpuses uz centru.

– Pārvietojiet dakšu zarus vēlamajā pozīcijā.
Pārliecinieties, ka bloķēšanas svira nofiksē-
jas.

– Ievietojiet un pievelciet bloķēšanas skrūvi
(2).

 DRAUDI
Krītoša krava vai dakšas apdraud dzīvību!
– Pēc katras dakšu maiņas pievelciet fiksējošo skrū-

vi.
– Ir aizliegts braukt vai pārvadāt kravu, ja nav pie-

vilkta fiksējošā skrūve.

Dakšu pagarinājums (variants)
 DRAUDI

Ja iekrāvējs sāk ripot, tas var kādu notriekt un līdz
ar to apdraudēt dzīvību.
– Nenovietojiet iekrāvēju slīpumā.
– Ieslēdziet stāvbremzi.
– Nomainiet dakšu pagarinājumu nomaļā un drošā

vietā, atrodoties uz līdzenas virsmas.

 UZMANĪGI
Saspiešanas risks!
Dakšu pagarinājuma svars var izraisīt saspiešanu, kā
arī varat sagriezties uz tā asajām malām vai atska-
bargām.
– Vienmēr valkājiet aizsargcimdus un aizsargapa-

vus.

 UZMANĪGI
Pastāv apgāšanās risks!
Dakšu pagarinājuma svars un izmēri ietekmē iekrā-
vēja stabilitāti. Uz nominālās celtspējas plāksnītes
norādītais pieļaujamais svars ir jāsamazina propor-
cionāli faktiskajam attālumam līdz kravai.
– Ievērojiet celšanas kapacitāti; skatiet nodaļu

"Pirms kravas paņemšanas".

Darbība4
Celšana

 142 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Piestiprināšana

 DRAUDI
Krītot kravai, tiek apdraudēta dzīvība!
Vismaz 60% no dakšu pagarinājuma jābūt uz dakšu
zariem. Maksimālā pieļaujamā pārkare pār dakšu za-
ru galiem ir 40%. Dakšu pagarinājumi arī jānostiprina
pret noslīdēšanu no dakšu zariem.

Ja dakšu pagarinājums (1) nav nostiprināts ar stipri-
nājuma skrūvi (2) un tapu (3), krava ar dakšu pagari-
nājumu var nokrist.
– Spiediet pagarinājumu pilnībā līdz dakšu aizmugu-

rējai daļai.
– Pārliecinieties, vai 60% no dakšu pagarinājuma

atrodas uz dakšu zariem.
– Vienmēr nostipriniet dakšu pagarinājumu ar stipri-

nājuma skrūvi.
– Vienmēr nostipriniet dakšu pagarinājumu ar tapu.

– Izņemiet tapu (3) no stiprinājuma skrūves
(2).

– Izņemiet stiprinājuma skrūvi no dakšu paga-
rinājuma (1).

– Stumiet dakšu pagarinājumu uz dakšu za-
riem, līdz tas ir vienā līmenī ar dakšu aizmu-
guri.

– Dakšu aizmugurē esošās stiprinājuma skrū-
ves pilnībā ievietojiet dakšu pagarinājumā.

– Ievietojiet tapu stiprinājuma skrūvē un nosti-
priniet to.

Noņemšana
– Izņemiet tapu (3) no stiprinājuma skrūves

(2).

– Izņemiet stiprinājuma skrūvi no dakšu paga-
rinājuma (1).

– Velciet dakšu pagarinājumu nost no dakšu
zariem.

– Pilnībā ievietojiet stiprinājuma skrūvi dakšu
pagarinājumā.

– Ievietojiet tapu stiprinājuma skrūvē un nosti-
priniet to.

7071_003-104_V2

1

2

3



Darbība 4
Celšana

 14351908078022 LV - 07/2023  -  10



Kravas aizsargreste (variants)
Kravas aizsargreste (1) novērš atsevišķo pa-
kotņu nokrišanu aizmugurē, kad tiek krautas
augstas kravas.

Darba platformas
Darba platformu izmantošanu kopā ar rūpnie-
ciskajiem iekrāvējiem reglamentē valsts tiesī-
bu akti.

Šo likumdošanu ir obligāti jāievēro. Darba
platformu lietošana ir atļauta tikai saskaņā ar
tās valsts tiesību aktiem, kurā tās tiek izmanto-
tas. Pirms darba platformu lietošanas sazinie-
ties ar attiecīgās valsts kompetentajām iestā-
dēm.

 UZMANĪGI

Pacelšanas vai transportēšanas laikā nekādā gadī-
jumā nedrīkst stāvēt uz dakšu zariem!

Atteice celšanas režīmā
Nepareiza izvirzīšanās

 DRAUDI
Negadījuma risks!
Izmantojot trīskāršos mastus (variants), tie var izvir-
zīties nepareizā secībā, t.i., iekšējais masts var izvir-
zīties, pirms ir pabeigta brīvā pacelšana. Šajā gadīju-
mā vispārīgais augstums tiek pārsniegts, un, braucot
caur ejām vai telpās ar zemiem griestiem, var rasties
bojājumi.

1





Darbība4
Celšana

 144 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Nepareizu izvirzīšanos var radīt tālāk minētie
faktori.
● Hidraulikas eļļas temperatūra ir pārāk ze-

ma.
● Dakšu turētājs iestrēdzis iekšējā mastā.
● Brīvās celšanas augstuma cilindrs ir blo-

ķēts.
● Brīvās celšanas augstuma cilindra ķēdes

rullis ir bloķēts.

– Ja hidraulikas eļļas temperatūra ir pārāk ze-
ma, vairākas reizes lēni darbiniet mastu, lai
paaugstinātu eļļas temperatūru.

Ja ir bloķēts dakšu turētājs iekšējā mastā vai
bloķēts brīvās celšanas augstuma cilindrs vai
ķēdes rullītis, pirms darba turpināšanas novēr-
siet bloķēšanas cēloni.

– Informējiet pilnvarotā apkalpes centra per-
sonālu.

Kravas ķēdes nav nospriegotas

 DRAUDI
Krītoša kravas radīta bīstamība!
– Pārliecinieties, ka kravas nolaišanas laikā ķēde

nekļūst vaļīga.

Ķēžu atbrīvošanos var radīt tālāk minētie fak-
tori.
● Dakšu turētājs vai krava balstās uz plaukta
● Dakšu turētāja rullīši iestrēguši mastā, jo ta-

jā sakrājušies netīrumi

– Ja dakšu turētājs vai krava pēkšņi apstājas,
paceliet dakšu turētāju, līdz ķēdes atkal no-
spriegojas, un novietojiet kravu kādā citā
piemērotā vietā.

– Ja dakšu turētāja rullīšus mastā bloķē netī-
rumi, paceliet dakšu turētāju, līdz ķēdes no-
spriegojas. Pirms darba atsākšanas notīriet
netīrumus.

 UZMANĪGI
Traumu risks!
– Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar mas-

tu; skatiet nodaļu "Darbs iekrāvēja priekšā".

Darbība 4
Celšana

 14551908078022 LV - 07/2023  -  10



Darbs ar kravām
Kravu kraušanas drošības notei-
kumi
Kravu kraušanas drošības noteikumi ir aprak-
stīti turpmākajās sadaļās.

 DRAUDI
Krītošas kravas, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu.
– Nekādā gadījumā nestaigājiet un nestāviet zem

paceltas kravas vai paceltiem dakšu zariem.
– Nekad nepārsniedziet maksimālo kravu, kas norā-

dīta uz nominālās celtspējas plāksnītes. Pretējā
gadījumā stabilitāte nav garantēta!

 DRAUDI
Negadījuma risks, nokrišanas vai piespiešanas re-
zultātā!
– Nekāpiet uz dakšu zariem.
– Neceliet cilvēkus.
– Nekādā gadījumā neturieties pie iekrāvēja kustī-

gajām daļām un nekāpiet uz tām.

 DRAUDI
Negadījuma risks krītošas kravas dēļ!
– Transportējot nelielus priekšmetus, piestipriniet

kravas drošības aizsargu (variants), lai krava ne-
uzkristu virsū vadītājam.

– Jāizmanto arī slēgtais jumta pārsegs (variants).

6210_003-030



Darbība4
Darbs ar kravām

 146 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Nominālās celtspējas plāksnīte
Celtspēja
Nav atļauts pārsniegt celtspējas plāksnītē no-
rādīto iekrāvēja celtspēju. Celtspēju ietekmē
kravas smaguma centrs un pacelšanas aug-
stums, kā arī riepas (ja ir).

Celtspējas plāksnītes atrašanās vietu var no-
teikt pēc identifikācijas punktiem; skatiet noda-
ļu "Identifikācijas punkti".

 DRAUDI
Nāvējošu traumu risks, iekrāvējam zaudējot stabili-
tāti!
Nekad nepārsniedziet celtspēju, kas norādīta uz no-
minālās celtspējas plāksnītes. Tas attiecas uz kom-
paktām un viendabīgām kravām. Ja šīs vērtības tiek
pārsniegtas, iekrāvēja dakšu zaru un masta stabilitā-
te un izturība netiek garantēta.

Neatbilstoša vai nepareiza lietošana un cilvēku iz-
mantošana celtspējas palielināšanai ir aizliegta.

Aizliegts piestiprināt papildu atsvarus celtspējas pa-
lielināšanai.

Jāievēro īpaša piesardzība, pārvadājot šķidrumu
tvertnes, jo svara sadalījums tvertnē var mainīties.

 DRAUDI
Nāves risks, ja nominālās celtspējas plāksnītes dati
tiek interpretēti nepareizi!
Spēkā ir tikai uz iekrāvēja esošās celtspējas plāksnī-
tes.

Ar skaitļiem apzīmēti piemēri.
– Vienmēr ievērojiet iekrāvēja nominālās celtspējas

plāksnītē vai plāksnītēs norādītos datus.

 DRAUDI
Nāvējošu traumu risks, iekrāvējam zaudējot stabili-
tāti!
Ja ir pārsniegta palīgierīču (variants) pieļaujamā slo-
dze un iekrāvēja un palīgierīces kombinācijas sa-
mazinātā celtspēja, pastāv stabilitātes zaudēšanas
risks.
– Nedrīkst pārsniegt palīgierīču (variants) pieļauja-

mo slodzi un iekrāvēja un palīgierīces kombināci-
jas samazināto celtspēju.

– Ievērojiet informāciju, kas sniegta uz iekrāvēja un
palīgierīces īpašajām nominālās celtspējas plāks-
nītēm.

Darbība 4
Darbs ar kravām

 14751908078022 LV - 07/2023  -  10



Pamata nominālās celtspējas plāksnīte
Uz iekrāvēja vienmēr ir vismaz viena nominā-
lās celtspējas plāksnīte, proti, pamata nomi-
nālās celtspējas plāksnīte. Tajā ir redzama
celtspēja, tostarp izmantojot standarta dakšas
balstus. Ja ir integrētas palīgierīces, tiek izvei-
dota tikai pamata nominālās celtspējas plāks-
nīte, jo integrētās palīgierīces nevar viegli no-
ņemt no iekrāvēja.

Uzstādot palīgierīci, uzstāda arī papildu celt-
spējas plāksnīti. Šajā plāksnītē ir norādīta celt-
spēja, ņemot vērā palīgierīci.

– Vienmēr jāņem vērā nominālās celtspējas
plāksnīte, kas atbilst kravas automašīnas
pašreizējam aprīkojumam.

2



Darbība4
Darbs ar kravām

 148 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Nominālās celtspējas plāksnītes nolasīšanas piemērs

700

9500
850 kg

1

2
3

1

23

Attālums starp kravas smaguma centru un
dakšu aizmugurējo daļu

1 Pieļaujamais celšanas augstums
Ceļamās kravas svars

2
3

Celtspējas noteikšanas piemērs.
1 Attālums starp kravas smaguma centru

un dakšu aizmugurējo daļu ir 650 mm.
2 Celšanas augstumam jābūt 8500 mm.
3 Maksimālais kravas svars ir 800 kg.

Nominālās celtspējas plāksnītes nolasīšana (piemērs)

 
Krava Nominālās celtspējas plāksnīte

Vērtību diapazons Nolasāmā vērtība

Darbība 4
Darbs ar kravām

 14951908078022 LV - 07/2023  -  10



1
Attālums starp kravas smagu-
ma centru un dakšu aizmugu-
rējo daļu

650 mm 600 mm–700 mm 700 mm

2 Vēlamais celšanas augstums 8500 mm 8300 mm–9500 mm 9500 mm
3 Svars 800 kg 770 kg–850 kg 850 kg

Rezultāts: iekrāvēja maksimālā celtspēja šim darba stāvoklim ir 850 kg (maks.).

Saskaņā ar nominālās celtspējas plāksnīti slo-
dze nedrīkst pārsniegt 850 kg (celtspēja). Tā-
pēc 800 kg kravu var droši celt.

Tas nozīmē, ka šajā piemērā ar 700 mm attā-
lumu starp smaguma centru un dakšu aizmu-
gurējo daļu 850 kg smagu kravu nedrīkst celt
augstāk par 9500 mm.

Kravas pacelšana
Lai pārliecinātos, ka krava ir droši nostiprināta,
jānodrošina, lai dakšas zari būtu pietiekamā
attālumā cits no cita un izvietoti pēc iespējas
tālāk zem kravas.

Ja iespējams, krava jābalsta pret dakšu zaru
aizmuguri.

Krava nedrīkst izvirzīties pārāk tālu pār dakšu
zaru galiem, kā arī dakšu zaru gali nedrīkst
izvirzīties pārāk tālu zem kravas.

Kravas jāuzņem un jātransportē pēc iespējas
tuvāk vidusdaļai.

Ja dakšu zaru garums neatbilst kravas platu-
mam, palielinās negadījumu risks. Ja dakšu
zari ir pārāk īsi, krava pēc paņemšanas var
nokrist no dakšām. Turklāt dinamisku spēku
ietekmē, piemēram, bremzējot, kravas smagu-
ma centrs var pārvietoties. Krava, kura citos
apstākļos droši atbalstās pret dakšu zariem,
var pārvietoties uz priekšu un nokrist. Taču, ja
dakšu zari ir pārāk gari, tie var aizķerties aiz
kravas, kas stāv aiz paņemamās kravas un
kas pēc tam var apgāzties kravas pacelšanas
laikā. Lai saņemtu palīdzību par pareiza garu-
ma dakšu zaru izvēli, sazinieties ar kvalificētu
servisa inženieri.

Darbība4
Darbs ar kravām

 150 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Negadījumu risks saistībā ar krītošu kravu!
Transportējot nelielus priekšmetus, piestipriniet kra-
vas aizsargresti (variants), lai krava neuzkristu virsū
vadītājam.

Jāizmanto arī slēgtais jumta pārsegs (variants).

Nedrīkst noņemt noņemamos jumta logus.

Dakšu zaru regulēšana
– Paceliet fiksācijas sviru (1) un pārvietojiet

dakšas zarus vēlamajā pozīcijā.

– Fiksācijas svira automātiski atgriežas sāku-
ma pozīcijā.

Kravas smaguma centram jāatrodas pa vidu
starp dakšu zariem.

– Aktivizējiet dakšu zaru pozicionētāju (va-
riants) tikai tad, ja uz dakšas zariem nav
kravas.

Bīstamā zona
Bīstamā zona ir zona, kurā cilvēki ir pakļauti ri-
skam, ko rada iekrāvēja, tā aprīkojuma, kravas
pārvietošanas aprīkojuma (piemēram, palīgie-
rīču) vai kravas kustība. Tā aptver arī zonas,
kur pastāv kravas krišanas vai arī darba aprī-
kojuma krišanas vai nolaišanas iespēja.

 DRAUDI

Traumu risks!
– Nekāpiet uz dakšām.

 DRAUDI

Traumu risks!
– Nestāviet zem paceltām dakšām.

1



Darbība 4
Darbs ar kravām

 15151908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Iekrāvēja bīstamajā zonā cilvēki var gūt traumas.
Bīstamības zona ap iekrāvēju jāatbrīvo no visiem cil-
vēkiem, izņemot vadītāju tā parastajā ekspluatācijas
pozīcijā. Ja, neraugoties uz brīdinājumiem, cilvēki at-
sakās atstāt bīstamo zonu rīkojieties, kā aprakstīts
tālāk.
– Nekavējoties apturiet iekrāvēja darbību.
– Nodrošiniet, lai nepiederošās personas atstāj bīs-

tamo zonu.

 DRAUDI

Krītošas kravas apdraud dzīvību!
– Nekad neejiet un nestāviet zem pa-

celtas kravas.

Palešu pārvadāšana
Kravas vienības (piemēram, paletes) vienmēr
jāpārvadā atsevišķi. Vairāku kravas vienību
vienlaicīga pārvadāšana ir pieļaujama tikai šā-
dos gadījumos:
● ja to ir noteikusi atbildīgā persona un
● ja tas atbilst tehniskajām prasībām.

Vadītājam jānodrošina, lai kravas vienību
stāvoklis atbilstu transportēšanas prasībām.
Drīkst transportēt tikai stabili un rūpīgi novieto-
tas kravas vienības.

6327_003-009



Darbība4
Darbs ar kravām

 152 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Piekārtu kravu transportēšana
Pirms piekārtu kravu transportēšanas sazinie-
ties ar attiecīgās valsts kompetentajām iestā-
dēm (Vācijā — darba devēju atbildības apdro-
šināšanas asociācija).

Valstu noteikumos, piem., Itālijā, var būt norā-
dīti ar šādām darbībām saistīti ierobežojumi.

– Sazinieties ar atbildīgajām iestādēm.

– Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā valstī,
kurā izmantojat iekrāvēju.

Ja izmantošanas valstī nav īpašu noteikumu
par piekārtām kravām, jāievēro tālāk redzamie
norādījumi par drošu lietošanu.

 DRAUDI
Nelaimes gadījumu risks, transportējot piekārtas
kravas!
Piekārtas kravas var sākt šūpoties. Piekārtas kravas,
kas sāk šūpoties, var radīt tālāk norādītos riskus.
– Ievērojiet "Piekārto kravu transportēšanas norādī-

jumus".

Piekārtu kravu izraisīti riski
● Sliktāka bremzēšana un stūrēšana
● Paklupšana pret priekšējo asi
● Iekrāvēja apgāšanās taisnā leņķī attiecībā

pret braukšanas virzienu
● Pavadošo personu saspiešanas risks
● Samazināta redzamība

 DRAUDI
Stabilitātes zaudēšana!
Slīdošas un šūpojošās piekārtas kravas var radīt sta-
bilitātes zaudēšanu un iekrāvēja apgāšanos.
– Ievērojiet "Piekārto kravu transportēšanas norādī-

jumus".

Piekārto kravu transportēšanas norādījumi
● Kravas šūpošanās ir jānovērš, ievērojot pie-

mērotu braukšanas ātrumu un braukšanas
stilu (piesardzīga stūrēšana, bremzēšana).

● Piekārtām kravām ir jābūt savienotām ar ie-
krāvēju tā, lai siksnas nevarētu nejauši pār-
vietoties vai atvienoties un lai tās netiktu
bojātas.

● Transportējot piekārtas kravas, ir jā-
būt pieejamām piemērotām palīgierīcēm



Darbība 4
Darbs ar kravām

 15351908078022 LV - 07/2023  -  10



(piemēram, kontroltrosēm vai atbalsta stie-
ņiem), lai pavadošās personas varētu vadīt
piekārto kravu un novērst kravas šūpoša-
nos.

● Pievērsiet īpašu uzmanību tam, lai braukša-
nas virzienā uz ceļa neatrastos cilvēki.

● Ja krava tomēr sāk šūpoties, nodrošiniet, ka
tas nerada risku nevienai personai.

 DRAUDI
Nelaimes gadījumu risks, transportējot piekārtas
kravas!
– Pārvadājot piekārtu kravu, nekādā gadījumā ne-

veiciet straujus manevrus, uzsākot kustību un ap-
stājoties vai pārvietojot kravu.

– Nekad nebrauciet slīpumā ar piekārtu kravu!
– Aizliegts transportēt tvertnes ar šķidrumu kā pie-

kārtu kravu.

Darbība4
Darbs ar kravām

 154 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Šķidruma tvertņu pārvadāšana
Šķidruma tvertņu pārvadāšanas laikā ir jāievē-
ro īpaši piesardzības pasākumi un drošības
noteikumi.
● Jāievēro juridiski noteikumi par šķidrumu un

šķidruma tvertņu pārvadāšanu un rīcību ar
šķidrumiem un to tvertnēm.

● Jāievēro šķidruma tvertņu un šķidrumu ra-
žotāju prasības.

Ekspluatācijas uzņēmuma pienākums ir pa-
nākt drošību, pārvadājot šķidruma tvertnes.
Piemēroti aizsargpasākumi var ietvert:
● īpašu tvertņu izmantošanu;
● tikai pilnu tvertņu pārvadāšanu, lai novērstu

šķidruma šūpošanos;
● braukšanas ātruma ierobežošanu transpor-

tēšanas laikā;
● pacelšanas augstuma ierobežošanu, lai no-

vietotu uzglabāšanas vietā un izņemtu no
tās.

Šķidrumi jāpārvadā bez pārmērīgas kustības
vai šūpošanās tvertnē. Iekrāvēja celtspējas
diagrammā nav ņemti vērā spēki, ko rada ku-
stībā esoši šķidrumi.

Risks, pārvadājot šķidruma tvertnes

 DRAUDI
Ja šķidrums tvertnē šūpojas, iekrāvējs var zaudēt
stabilitāti vai apgāzties. Šķidruma tvertnes var pa-
slīdēt, vai pēc kritiena no tām var tecēt šķidrums.
– Uzmanīgi paceliet, nolaidiet un pārvadājiet kravu.

Izvairieties no šķidrumu šūpošanās.
– Draudu gadījumā pārtrauciet darbu, līdz šķidrums

vairs nešūpojas.

Atkarībā no līmeņa un viskozitātes, šķidrums
var sākt kustēties kravas pārvietošanas laikā.
Tas var radīt ievērojamus spēkus, kas ietekmē
transportlīdzekli un šķidruma tvertni.

Vadītājam ir jāapzinās tālāk norādītie apdrau-
dējumi:
● bremzēšanas raksturlielumu un transportlī-

dzekļa stūres kustības traucējumi;
● sasvēršanās pāri priekšējai asij vai sāniski

pret braukšanas virzienu;
● šķidruma izšļakstīšanās tvertnes bojājuma

vai krišanas gadījumā;

Darbība 4
Darbs ar kravām

 15551908078022 LV - 07/2023  -  10



● pavadošo personu saspiešanas risks;
● samazināta redzamība.

Šķidrumu tvertņu pacelšana un nolaiša-
na

 UZMANĪBU
Palielinoties pacelšanas augstumam, palielinās arī
iekrāvējam pieliktie spēki, ja šķidrums tvertnē sāk
kustēties.
– Pirms pacelšanas un nolaišanas pagaidiet, līdz

šķidrums vairs nekustās.
– Neapdraudiet transportlīdzekļa stabilitāti.

– Īpaša uzmanība jāpievērš šķidruma tvertnes
pacelšanai un nolaišanai. Lēnām pārvieto-
jiet kravu (pacelšana/nolaišana, uz priekšu/
atpakaļ), lai samazinātu šķidruma kustību.

– Paceļot šķidrumu, pārliecinieties, ka šķidru-
ma tvertne tiek droši turēta ar dakšām.

Pirms transportēšanas
– Pārliecinieties, ka transportlīdzeklis un šķi-

druma tvertne ir piemēroti pārvadāšanai.

– Skatiet celtspējas diagrammu.

– Pārbaudiet, vai šķidruma tvertne nav bojāta
un ir pareizi aizvērta.

– Ja nepieciešams, veiciet piesardzības pasā-
kumus, lai novērstu noplūdes.

Transportēšanas laikā
– Pārliecinieties, ka braukšanas ceļā nav cil-

vēku un šķēršļu.

– Pirms pārvadāšanas nolaidiet dakšas ar
kravu līdz atbilstošam atstatumam no ze-
mes.

– Palieliniet ātrumu un bremzējiet lēnām.

– Pielāgojiet transportlīdzekļa ātrumu. Ievēro-
jami samaziniet ātrumu pirms līkumiem vai
pirms pagrieziena.

– Ja šķidrums tvertnē sāk šūpoties, samazi-
niet ātrumu. Izvairieties no saraustītām kra-
vas svara izmaiņām, līdz šķidrums vairs ne-
kustas. Novērsiet apdraudējumu cilvēkiem.

Darbība4
Darbs ar kravām

 156 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Braucot augšup, lejup vai šķērsojot ailes, ir
jāievēro īpaša piesardzība.

Kravas paņemšana

 NORĀDE

Kravas vienības drīkst paņemt un nolikt tikai
uz līdzenas virsmas.

 DRAUDI
Krītoša krava, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu.
– Nekādā gadījumā nestaigājiet un nestāviet zem

paceltas kravas vai paceltiem dakšu zariem.
– Nekad nepārsniedziet maksimālo kravu, kas norā-

dīta uz nominālās celtspējas plāksnītes. Pretējā
gadījumā stabilitāte netiek garantēta.

Uzglabājiet tikai paletes, kas nepārsniedz pie-
ļaujamos izmērus. Nedrīkst glabāt bojātu krau-
šanas aprīkojumu un nepareizi izveidotas kra-
vas vienības. Novietojiet kravas vienības tā, lai
kravas izvirzītās daļas nesamazinātu norādīto
ejas platumu.

– Uzmanīgi tuvojieties plauktu konstrukcijai,
lēni nobremzējiet un apstājieties tieši pie
plauktiem.

– Nolieciet dakšu zarus vai mastu, līdz dakšu
zari ir horizontāli.

– Paceliet dakšu turētāju tik augstu, lai to va-
rētu brīvi iebīdīt paletē vai kravā.

– Atlaidiet bremzes.

– Brauciet pie plaukta, līdz iekrāvēja šasija ir
pēc iespējas tuvāk tam.

– Bremzējiet.



Darbība 4
Darbs ar kravām

 15751908078022 LV - 07/2023  -  10



– Izvelciet stumjamo sliedi, līdz dakšu aizmu-
gure atbalstās pret kravu.

Kravas smaguma centram jāatrodas pa vidu
starp dakšu zariem.

– Lēnām paceliet dakšu turētāju, līdz krava
tiek nedaudz pacelta no plaukta.

– Sagāziet dakšu galus vai mastu braukšanas
virzienā tikai tik daudz, cik nepieciešams, lai
stabilizētu kravu.

– Pilnībā ievelciet stumjamo sliedi.

– Atlaidiet bremzes.

 DRAUDI
Negadījuma risks!
– Uzmanieties, ja bīstamajā zonā atrodas cilvēki.





Darbība4
Darbs ar kravām

 158 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pārliecinieties, vai ceļš vadītāja pusē ir
brīvs. Lēnām pabrauciet atpakaļ, līdz krava
atrodas drošā attālumā no plauktiem.

– Bremzējiet.

– Rūpīgi nolaidiet kravu, saglabājot nepiecie-
šamo augstumu virs grīdas. Nolaidiet platas
kravas vienības, kas neietilpst starp slodzes
riteņu balstiem, tikai tik tālu, līdz tās nebal-
stās uz balstiem.





Darbība 4
Darbs ar kravām

 15951908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pilnībā nolieciet dakšu galus vai mastu va-
dītāja virzienā braukšanas pozīcijā.

– Atlaidiet bremzes.

Kravu var pārvadāt; skatiet nodaļu "Kravu
transportēšana".

Kravu transportēšana

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā
"Drošas braukšanas noteikumi".

 DRAUDI
Jo augstāk kravu paceļ, jo nestabilāka tā kļūst. Ie-
krāvējs var apgāzties, un krava var nokrist, paaug-
stinot negadījumu risku!
Nav atļauts braukt ar paceltu kravu un uz priekšu
sasvērtu mastu.
– Braukt drīkst tikai ar nolaistu kravu.
– Nolaidiet kravu, līdz tiek sasniegts nepieciešamais

atstatums no zemes (celšanas augstums zemāk
par 500 mm).

– Braukt drīkst tikai tad, ja pacelšanas masts ir sa-
svērts atpakaļ.



Darbība4
Darbs ar kravām

 160 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Kustības laikā stumjamām sliedēm jābūt pilnī-
bā ievilktām un dakšu turētājam nolaistam ne-
daudz virs slodzes riteņu fiksatoriem.

Ja iespējams, pa ceļiem vienmēr brauciet
braukšanas virzienā, jo uz kravas pusi skatu
ierobežo masts un krava. Ja redzamība ir slik-
ta, citai personai jārāda ceļš.

– Līkumos brauciet lēnām un uzmanīgi.

Braucot pa nelīdzenām virsmām un mitrām
virsmām, kā arī ierobežotas redzamības gadī-
jumos jāsamazina ātrums.

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā "Stū-
res sistēma".

– Paātriniet gaitu un bremzējiet lēni!

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā
"Darba bremžu izmantošana".





Darbība 4
Darbs ar kravām

 16151908078022 LV - 07/2023  -  10



– Nekad nebrauciet ar sāniski izvirzītu kravu
vai uz vienu pusi nobīdītu kravu (sānu pārbī-
de). Kravas smaguma centram vienmēr jā-
būt novietotam uz iekrāvēja gareniskās ass.

Kravas novietošana

 DRAUDI
Negadījuma risks, izmainoties sasvēruma leņķim!
Ņemiet vērā, ka mastu ar paceltu kravu var sagāzt
pietiekami tālu uz priekšu, izraisot iekrāvēja apgāša-
nos.

Gan kravas smaguma centrs, gan sasvēruma leņķis
mainās, ja krava noslīd. Iekrāvējs var sagāzties uz
priekšu.
– Sasveriet mastu uz priekšu ar paceltu celšana

aprīkojumu tikai tad, kad tas atrodas tieši virs
krautnes.

– Ja masts ir sasvērts uz priekšu, uzmanieties, lai
iekrāvējs nesasvērtos uz priekšu un krava neno-
slīdētu.

 UZMANĪGI
Negadījumu risks saistībā ar krītošu kravu!
Ja dakša vai krava nolaišanas laikā paliek pacelta,
krava var nokrist.
– Uzņemot kravu, pavirziet iekrāvēju atpakaļ tik tālu,

lai gan kravu, gan dakšas varētu droši nolaist.

– Ar nolaistu kravu atbilstoši noteikumiem tu-
vojieties plauktam un savietojiet kravu pēc
iespējas precīzāk.

– Bremzējiet.





Darbība4
Darbs ar kravām

 162 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Nolieciet dakšu zarus vai mastu, līdz dakšu
zari ir horizontāli.

– Paceliet kravu tieši virs izvēlētā augstuma.

– Ja nepieciešams darbiniet sānu pārbīdes
mehānismu, lai krava būtu centra pozīcijā.

– Pilnībā izvelciet stumjamo sliedi.

– Atlaidiet bremzes.

– Piebrauciet pie plaukta tā, lai iekrāvēja ša-
sija ir pēc iespējas tuvāk, līdz kravu iespē-
jams nolaist paredzētajā pozīcijā.

– Bremzējiet.

– Lēnām nolaidiet dakšu turētāju, līdz krava
atbalstās uz plaukta.

– Pilnībā ievelciet stumjamo sliedi.

– Pārliecinieties, vai ceļš vadītāja pusē ir
brīvs. Virziet iekrāvēju atpakaļ, līdz dakšu
zarus var nolaist, neskarot plauktu.

– Nolaidiet dakšu turētāju, līdz sasniegts ne-
pieciešamais atstatums līdz zemei.

– Pilnībā nolieciet dakšu galus vai mastu va-
dītāja virzienā braukšanas pozīcijā.



Darbība 4
Darbs ar kravām

 16351908078022 LV - 07/2023  -  10



Braukšana pa nogāzēm kāpuma
un krituma virzienā

 DRAUDI
Dzīvības apdraudējums!
Pa nogāzēm kāpuma un krituma virzienā krava jā-
pārvieto uz kāpuma pusi.

Braukt pa nogāzi augšup un lejup ir atļauts tikai tad,
ja slīpās vietas ir iekļautas ceļu satiksmes maršrutos
un ir drošas.

Vadītājam jāpārliecinās, vai pamatne ir tīra un ar cie-
šu saķeri.

Braucot pa nogāzi augšup, nav atļauti pagriezieni,
braukšana pa diagonāli vai iekrāvēja novietošana
stāvēšanai.

Krituma virzienā brauciet ar samazinātu ātrumu.

Braucot pa nogāzi augšup vai lejup, nav atļauta
priekšmetu novietošana vai pacelšana.

Iekrāvēju nedrīkst novietot slīpumā.
– Ārkārtas gadījumā nostipriniet iekrāvēju, izmanto-

jot riteņu ķīļus.

Iekrāvēju nedrīkst lietot pa nogāzēm kāpuma
un krituma virzienā, kas pārsniedz nodaļā "Ko-
plietošanas ceļi" aprakstītās vērtības.

Uzbraukšana uz pacēlājiem
Nebrauciet uz pacēlājiem bez īpašas atļaujas.
Vadītājs drīkst izmantot šo iekrāvēju tikai uz
tādiem pacēlājiem, kam ir pietiekama nominā-
lā celtspēja un kam ekspluatācijas uzņēmums
ir piešķīris atļauju (skatiet nodaļu "Atbildīgo
personu raksturojums").

 DRAUDI
Iekrāvējs var notriekt vai saspiest cilvēku, apdrau-
dot tā dzīvību.
– Kad iekrāvējs ir uzbraukts uz pacēlāja, tajā vairs

nedrīkst atrasties personāls.
– Cilvēki drīkst iekāpt pacēlājā tikai pēc iekrāvēja

nostiprināšanas, un pirms iekrāvēja izbraukšanas
no pacēlāja ir jāizkāpj.





Darbība4
Darbs ar kravām

 164 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Faktiskās pilnās masas noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

– Ņemiet vērā vienību svaru, kas noteikts ie-
krāvēja rūpnīcas plāksnītē un, ja vajadzīgs,
palīgierīces rūpnīcas plāksnītē, kā arī, ja va-
jadzīgs, nosveriet paceļamo kravu.

– Lai noteiktu iekrāvēja faktisko pilno masu,
saskaitiet tālāk minēto aprēķināto vienību
svaru.

  Pašmasa (1)

+ maksimālais pieļaujamais akumulatora
svars (2)

+ balasta svars (variants) (3)

+ palīgierīces pašmasa (variants)

+ paceļamās kravas svars
+ 100 kg (pieļaujamais vadītāja svars)
= Kopējais faktiskais svars

– Iebrauciet ar iekrāvēju pacēlājā ar dakšu
zariem pa priekšu, nepieskaroties šahtas
sienām.

– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai liftā,
lai novērstu nekontrolētas kravas vai iekrā-
vēja kustības.

Type-Modèle-Typ / Serial no.-No. de série-Serien-Nr. / year-année-Baujahr

Rated capacity
Capacité nominale
Nenn-Tragfähigkeit

Battery voltage
Tension batterie
Batteriespannung

Rated drive power
Puissance motr.nom.
Nenn-Antriebsleist.

Unladen mass
Masse à vide
Leergewicht

max

min.*

kg kg

kg

kg

kgkW

V

*

* see Operating instructions
  voir Mode d'emploi
  siehe Betriebsanleitung

D-22113 Hamburg
Berzeliusstr. 10

1

3

2



Darbība 4
Darbs ar kravām

 16551908078022 LV - 07/2023  -  10



Palīgierīces
Palīgierīču uzstādīšana
Ja iekrāvējs rūpnīcā aprīkots ar iebūvētu palī-
gierīci (variants), jāievēro iebūvēto palīgierīču
STILL lietošanas rokasgrāmatā ietvertie norā-
dījumi.

Ja palīgierīces tiek uzstādītas lietošanas vietā,
jāievēro palīgierīces ražotāja lietošanas rokas-
grāmatā ietvertie norādījumi.

Ja palīgierīci nepiegādā kopā ar iekrāvēju,
jāievēro palīgierīces ražotāja specifikācijas un
lietošanas norādījumi.

Pirms sākotnējās nodošanas ekspluatācijā zi-
nošam speciālistam ir jāpārbauda palīgierīces
darbība un redzamība no vadītāja darba vietas
ar kravu un bez tās. Ja redzamība nav pietie-
kama, jālieto vizuāli palīglīdzekļi, piemēram,
spoguļi, kamera, uzraudzības sistēma utt.

– Ievērojiet zemāk sniegtos brīdinājumus.

 DRAUDI
Krītot kravai, pastāv nāvējošu traumu gūšanas
risks!
Ja palīgierīcēm, kas notur kravu, to satverot vai pie-
liekot spiedienu, nav otras darbības funkcijas paņē-
miena (fiksācijas), krava var kļūt vaļīga un nokrist.
– Gādājiet, lai būtu pieejams otrs funkcijas darbības

paņēmiens (fiksācija).
– Uzstādot šādas palīgierīces, ir jāuzstāda arī otrs

funkcijas darbības paņēmiens (fiksācija).

 DRAUDI
Krītot kravai, pastāv nāvējošu traumu gūšanas
risks!
Uzstādot satvērēju ar iebūvētu sānu pārbīdes funk-
ciju, pārliecinieties, ka sānu pārbīdes funkcijas darbī-
bas laikā satvērējs neatveras.
– Pirms uzstādīšanas informējiet pilnvaroto apkopes

centru.
– Nekādā gadījumā neturieties pie iekrāvēja kustī-

gajām daļām un nekāpiet uz tām.

Darbība4
Palīgierīces

 166 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Negadījumu risks nepareizu uzlīmju dēļ!
Palīgierīču izmantošana var izraisīt negadījumus, ja
nav pareizs marķējums vai tā trūkst.

Ja iekrāvējs nav aprīkots ar atbilstošu palīgierīces
atlikušās nestspējas datu plāksnīti un vadības ierīces
nav apzīmētas ar attiecīgām piktogrammām, iekrāvē-
ju nedrīkst izmantot.
– Lietojiet tikai tādas CE sertificētas palīgierīces, ku-

rām ir lietošanas norādījumi un nepieciešamās uz-
līmes.

– Apvienotajā Karalistē pielikumiem jābūt sertificē-
tiem arī UKCA un jābūt ar nepieciešamo marķēju-
mu.

– Uz iekrāvēja jāuzstāda ar palīgierīci saistīta atliku-
šās nestspējas datu plāksnīte.

– Nodrošiniet, lai vadības ierīces tiktu pārmarķētas.
– Pilnvarotā apkopes centrā hidraulikas sistēma ir

jāpielāgo palīgierīču prasībām (piem., regulējot
sūkņa motora ātrumu jeb apgriezienu skaitu).

 NORĀDE

Ja nepieciešamās uzlīmes nav pieejamas, sa-
zinieties tieši ar pilnvaroto apkopes centru.

Darbības pārslēgšana, izmantojot elek-
trisko pārslēgšanas vārstu
Ja darbību pārslēgšanai tiek izmantotas ne-
integrētas palīgierīces apvienojumā ar 5. un
6. hidraulikas funkcijas elektrisko slēdža vārs-
tu, elektriskā slēdža vārsts darbojas ar 12 V.

– Ja nepieciešams, sazinieties ar pilnvaroto
servisa centru.

Darbība 4
Palīgierīces

 16751908078022 LV - 07/2023  -  10



Spraudsavienojumi uz masta
– Pirms uzstādāt palīgierīci, pazeminiet spie-

dienu hidrauliskajā sistēmā; skatiet nodaļu
"Spiediena pazemināšana hidrauliskajā sis-
tēmā".

 UZMANĪBU
Pastāv sastāvdaļu bojājumu risks!
Atvērtos spraudņa savienotāju (1) savienojumos var
iekļūt netīrumi. Netīrumi var iekļūt hidraulikas sistē-
mā. Spraudņa savienotāji var kļūt nekustīgi.
– Pēc palīgierīces nomontēšanas uzlieciet uz

spraudņa savienotājiem aizsargvāciņus.

Palīgierīču uzstādīšana
Palīgierīces uzstādīšanu un tās barošanas pie-
slēgumu drīkst veikt tikai zinoši darbinieki.

– To darot, ievērojiet palīgierīces ražotāja un
piegādātāja vai apakšpiegādātāja informāci-
ju.

 NORĀDE

Lūdzu, iegaumējiet atbildīgās personas apzī-
mējumu: ("zinošs darbinieks").

– Izslēdziet iekrāvēju.

– Uzstādiet palīgierīci.

– Iedarbiniet iekrāvēju.

– Pārbaudiet un nodrošiniet, lai visas uzstādī-
tās palīgierīces funkcijas darbotos pareizi.

Celtspēja ar palīgierīci
Palīgierīces un kravas kombinācija nedrīkst
pārsniegt palīgierīces pieļaujamo celtspēju un
iekrāvēja pieļaujamo slodzi (celtspējas un slo-
dzes momentu). Ievērojiet palīgierīces ražotāja
un piegādātāja noteiktās specifikācijas.

– Ievērojiet papildu slodzes kapacitātes plāks-
nītē sniegto informāciju; skatiet nodaļu "Kra-
vu pacelšana, izmantojot palīgierīces".

6219_003-056
1



Darbība4
Palīgierīces

 168 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Spiediena izlaišana no papildu
hidraulikas sistēmas
Palīgierīču montāžu drīkst veikt tikai kompe-
tentas personas saskaņā ar palīgierīces ražo-
tāja un piegādātāja nodrošināto informāciju.
Pēc katras montāžas un pirms pieņemšanas
ekspluatācijā jāpārbauda, vai palīgierīce dar-
bojas pareizi.

Pirms palīgierīču pievienošanas spiediens ir
jāizlaiž no spraudsavienojumiem (bultiņas).

Iekrāvēja funkcijas "Spiediena izlaišana
no hidraulikas sistēmas" veikšana
– Pilnībā nolaidiet mastu un dakšu turētāju.

To darot, uzgaidiet līdz masts, kas tiek
bremzēts ar masta palēninājumu nolaiša-
nas procesa beigās, ir pilnībā nolaists.

– Izmantojot sagāzumu, atbalstiet dakšu ga-
lus pret zemi.

– Izslēdziet atslēgas slēdzi.

– Uzgaidiet piecas sekundes un pēc tam ie-
slēdziet atslēgas slēdzi.

– Ar kreiso roku turiet nospiestu pogu ESC
(2) nekavējoties uzreiz pēc iekrāvēja ie-
slēgšanas.

– Ja kājslēdzis ir uzstādīts, lietojiet to.

Aptuveni pēc sekundes mirgo visas palīdzības
bultiņas (1).

7090_900-001



21



Darbība 4
Palīgierīces

 16951908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Kad aktivizē vārstus, lai atbrīvotu spiedienu hidrau-
likas caurulēs, var notikt neparedzēta hidraulikas
kustība.
Iekrāvēja funkciju "Spiediena izlaišana no hidraulikas
sistēmas" var lietot, lai atbrīvotu spiedienu visā hi-
draulikas sistēmā. Piemēram, tas nozīmē, ka dakšas
var tikt nolaistas ātrā,k nekā paredzēts, kad tiek veik-
ta "nolaišanas" funkcija.
– Nodrošiniet, lai stumjamās sliedes, masta vai dak-

šu tuvumā neatrastos cilvēki un priekšmeti.

– Ar labo roku aktivizējiet papildu hidrauliku,
lai atbrīvotu spiedienu no hidraulikas cauru-
lēm. Papildu hidraulikas vadība ir atkarīga
no vadības ierīcēm (vadības svira, skārien-
slēdzis) un to konfigurācijas, skatiet nodaļu
"Celšanas sistēmas vadības ierīces".

– Atlaidiet pogu ESC un kājslēdzi. Iekrāvē-
jiem bez kājslēdža pietiek ar pogas ESC
atlaišanu.

Palīdzības bultiņas beidz mirgot. Hidraulikas
sistēma tiek izslēgta un paliek deaktivizēta,
līdz iekrāvējs tiek no jauna iedarbināts.

– Lai atkārtoti aktivizētu hidraulikas sistēmu,
izslēdziet un ieslēdziet atslēgas slēdzi.

Vispārīgi norādījumi par palīgierī-
ču vadību
Palīgierīču (variants) vadības veids ir atkarīgs
no vadības ierīcēm, ar kādām iekrāvējs ir aprī-
kots. Pēc būtības ir jāšķir:
● Vadības svira 4Plus, skatiet nodaļu "Pa-

līgierīču vadība, izmantojot vadības svi-
ru 4Plus (5./6. hidraulikas funkcija)"

● Vadības svira 4Plus, skatiet nodaļu "Pa-
līgierīču vadība, izmantojot vadības svi-
ru 4Plus (5./6. hidraulikas funkcija)"

Darbība4
Palīgierīces

 170 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Palīgierīču izmantošana var radīt papildu apdraudēju-
mu, piemēram, smaguma centra maiņu, papildu bīs-
tamās zonas utt.
Palīgierīces drīkst izmantot tikai mērķim, kuram tās
ir paredzētas, kā aprakstīts attiecīgajā lietošanas
rokasgrāmatā. Vadītāji jāapmāca darbam ar palīgierī-
cēm.

Kravu drīkst pacelt un pārvietot ar palīgierīcēm tikai
tad, ja tā ir droši satverta un nostiprināta. Ja nepie-
ciešams, krava arī jānostiprina, lai tā nevarētu slīdēt,
ripot, nokrist, svārstīties vai sasvērties. Ņemiet vērā,
ka jebkādas smaguma centra atrašanās vietas izmai-
ņas ietekmē iekrāvēja stabilitāti.
– Skatiet izmantoto palīgierīču celtspējas plāksnīti.

 UZMANĪGI
Ja vienlaikus tiek izmantotas vairākas hidrauliskās
funkcijas, šīs funkcijas var ietekmēt viena otru.
Piemēram, ja tiek pacelts dakšas turētājs un vienlai-
kus tiek darbināta palīgierīce, pacelšana var kļūt lē-
nāka vai palīgierīce var izkustēties ar kavēšanos.

 NORĀDE

Papildus turpmāk aprakstītajām funkcijām ir
iespējami arī citi varianti un funkcijas. Kustī-
bas virzieni norādīti piktogrammās uz darba
ierīcēm vai akumulatora pārsega.

 NORĀDE

Visas aprakstītās palīgierīces ir attiecināmas
uz papildaprīkojuma kategoriju. Uzstādītās pa-
līgierīces funkciju precīzu aprakstu skatiet at-
tiecīgajā lietošanas instrukcijā.

Darbība 4
Palīgierīces

 17151908078022 LV - 07/2023  -  10



Palīgierīču vadība (variants), iz-
mantojot vadības sviru 4Plus
(5./6. hidraulikas funkcija) 
Apzīmējums "5./6. funkcija" nozīmē, ka četras
funkcijas var vadīt, izmantojot četras vadības
sviras, bet papildfunkcijas, tiek vadītas, pārslē-
dzot funkcijas.

Šai versijai palīgierīces tiek vadītas, izmantojot
vadības sviru.

Lai vadītu palīgierīces, ievērojiet tālāk aprakstī-
to.

Piktogramma (3) uz vadības sviras pamatnes
norāda funkcijas katrā gadījumā un to, kā tās
tiek vadītas, izmantojot vadības sviru (2).

– Aktivizējiet pārslēgšanas pogu "F"(1).

– Pārvietojiet vadības sviru bultiņas "4" vai "5"
virzienā. Vai

– Pārvietojiet vertikālo taustiņslēdzi (6) pa
kreisi vai pa labi.

 NORĀDE

Šīs papildfunkcijas kustība/darbība ir atrodama
uzstādītās palīgierīces lietošanas rokasgrāma-
tā.

 NORĀDE

Piktogrammas uz vadības sviras tiek piemēro-
tas atbilstoši šim iekrāvējam rūpnīcā uzstādīta-
jām palīgierīcēm. Ja tiek uzstādīta palīgierīce
ar citām funkcijām, ir jāpārbauda, vai pikto-
grammas pareizi atspoguļo šīs ierīces funkci-
jas, un nepieciešamības gadījumā jānomaina.
Ja nepieciešams, sazinieties ar servisa centru.

– Ņemiet vērā tālāk norādītās palīgierīču funk-
cijas un piktogrammas!

3

1
2



6

4

5



Darbība4
Palīgierīces

 172 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Piktogrammu un vadības ierīču pārskats

1 2 3 4

5 6 7 8

Nr. Vadības ierīce Palīgierīces funkcija

1
Vadības svira un
pārslēgšanas poga
"F"

Dakšu pozicionētājs: aizvērt/atvērt

2
Vertikālais taustiņ-
slēdzis un pārslēg-
šanas poga "F"

Dakšu pozicionētājs: uz priekšu/atpakaļ

3
Vertikālais taustiņ-
slēdzis un pārslēg-
šanas poga "F"

Rotators: pa kreisi/pa labi

4
Vertikālais taustiņ-
slēdzis un pārslēg-
šanas poga "F"

Satvērējs: aizvērt/atvērt

5
Vertikālais taustiņ-
slēdzis un pārslēg-
šanas poga "F"

Kravas turētājs: aizvērt/atvērt

6
Vertikālais taustiņ-
slēdzis un pārslēg-
šanas poga "F"

Papildu dakšu turētājs: pacelt/nolaist

7

Vadības svira un
pārslēgšanas poga
"F"

Dakšu pozicionētājs: aizvērt/atvērt

Vertikālais taustiņ-
slēdzis un pārslēg-
šanas poga "F"

Rotators: pa kreisi/pa labi

Darbība 4
Palīgierīces

 17351908078022 LV - 07/2023  -  10



Nr. Vadības ierīce Palīgierīces funkcija

8

Vadības svira un
pārslēgšanas poga
"F"

Dakšu pozicionētājs: aizvērt/atvērt

Vertikālais taustiņ-
slēdzis un pārslēg-
šanas poga "F"

Dakšu pozicionētājs: uz priekšu/atpakaļ

Pieejamo palīgierīču piktogrammās piktogram-
mas centrā redzama grafika norāda vadības
ierīču kombināciju, kas nepieciešama konkrē-
tai palīgierīcei.

Palīgierīču vadība (variants), iz-
mantojot skārienslēdzi (5./6. hi-
draulikas funkcija) 
Apzīmējums "5./6. funkcija" nozīmē, ka četras
funkcijas var vadīt, izmantojot četras vadības
sviras, bet papildfunkcijas, tiek vadītas, pārslē-
dzot funkcijas.

Šai versijai palīgierīces tiek vadītas, izmantojot
vadības sviras (1).

Lai pārslēgtu funkcijas, varat lietot arī slēdzi
(2). Tad vadības svira ar atbilstošo piktogram-
mu tiek lietota, lai vadītu 5./6. funkciju.

Aiz vadības sviras esošās piktogrammas (3)
kreisajā un labajā pusē ir norādīta attiecīgā
funkcija, kas tiek vadīta ar šo sviru.

Tālāk ir norādītas pieejamās iespējas.

Vadības sviras virzīšana uz priekšu.
● Palīgierīce pārvietojas piktogrammas krei-

sajā pusē norādītajā virzienā.

Vadības sviras virzīšana atpakaļ.
● Palīgierīce pārvietojas piktogrammas labajā

pusē norādītajā virzienā.

– Aktivizējiet slēdzi (2).

Ar to tiek aktivizēta/deaktivizēta palīgierīces
papildfunkcija, un to var vadīt kā papildfunkci-
ju, izmantojot vadības sviru.

– Lai vadītu papildaprīkojumu, aktivizējiet va-
dības sviru (1).

3

1

2



Darbība4
Palīgierīces

 174 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Šīs papildfunkcijas kustība/darbība ir atrodama
uzstādītās palīgierīces lietošanas rokasgrāma-
tā.

 NORĀDE

Vadības sviru piktogrammas tiek pievienotas
atbilstoši šim iekrāvējam rūpnīcā uzstādītajam
papildaprīkojumam. Ja tiek uzstādīta palīgierī-
ce ar citām funkcijām, ir jāpārbauda, vai pikto-
grammas pareizi atspoguļo šīs ierīces funkci-
jas, un nepieciešamības gadījumā jānomaina.
Ja nepieciešams, sazinieties ar pilnvarotu ser-
visa centru.

Piktogrammu pārskats

1

2

3

4

5

6

7

8

A

Skārienslēdzis, kas veic norādīto funkcijuA

– Ņemiet vērā tālāk norādītās palīgierīču funk-
cijas un piktogrammas!

Nr. Palīgierīces funkcija
1 Dakšu pozicionētājs: aizvērt/atvērt

2
Dakšu pozicionētājs: aizvērt/atvērt
Dakšu pozicionētājs: uz priekšu/atpakaļ

3 Rotators: pa kreisi/pa labi

4
Dakšu pozicionētājs: aizvērt/atvērt
Rotators: pa kreisi/pa labi

Darbība 4
Palīgierīces

 17551908078022 LV - 07/2023  -  10



Nr. Palīgierīces funkcija
5 Dakšu pozicionētājs: uz priekšu/atpakaļ
6 Satvērējs: aizvērt/atvērt
7 Kravas turētājs: aizvērt/atvērt
8 Papildu dakšu turētājs: pacelt/nolaist
A Skārienslēdzis, kas veic norādīto funkciju (1-2-3-4)

Darbība4
Palīgierīces

 176 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Satvērēja bloķēšanas mehānis-
ma (variants) lietošana, izmanto-
jot vadības sviru 4Plus
Šo iekrāvēju var aprīkot ar satvērēja bloķēša-
nas mehānismu (kā variantu). Tas novērš sat-
vērēja nejaušu atvēršanos, ja vadības funkcija
tiek aktivizēta nejauši.

 DRAUDI
Ja netiek nodrošinātas pareizas satvērēja bloķēša-
nas mehānisma funkcijas, pastāv krītošu kravu iz-
raisīts dzīvības apdraudējums!
Ja papildus satvērējam tiek izmantotas arī citas pa-
līgierīces, pēc katras satvērēja uzstādīšanas reizes
pārliecinieties, vai satvērēja bloķēšanas mehānisma
funkcija ir piešķirta atbilstošajai vadības ierīcei; ska-
tiet nodaļu "Palīgierīču uzstādīšana".
– Pārliecinieties, vai ir pieejama satvērēja bloķēša-

nas mehānisma papildfunkcija.

 NORĀDE

Vadības sviras aktivizācija, kas ir piešķirta
"satvērēja atbrīvošanas" funkcijai, ir marķēta
ar piktogrammu (1); skatiet nodaļu "Darbs ar
palīgierīcēm".

Satvērēja aizvēršana, izmantojot vadī-
bas sviru 4Plus
Lai aizvērtu satvērēju, nav nepieciešams at-
laist satvērēja bloķēšanas mehānismu. Lai
aizvērtu satvērēju, rīkojieties, kā aprakstīts tā-
lāk.

– Turiet nospiestu pārslēgšanas pogu “F” (2)
un horizontālo taustiņslēdzi (3) pārvietojiet
pa kreisi.

Satvērēja atvēršana, izmantojot vadības
sviru 4Plus
Lai atvērtu satvērēju, vispirms nepieciešams
atbloķēt satvērēja bloķēšanas mehānismu. Lai
atbloķētu satvērēja bloķēšanas mehānismu, rī-
kojieties, kā aprakstīts tālāk.

– Turiet nospiestu pārslēgšanas pogu “F” (2)
un horizontālo taustiņslēdzi (3) pārvietojiet
pa labi.

1

2

4

3



Darbība 4
Palīgierīces

 17751908078022 LV - 07/2023  -  10



– Turiet nospiestu pārslēgšanas pogu “F” un
horizontālo taustiņslēdzi pārvietojiet atpakaļ
neitrālajā pozīcijā.

Iedegas gaismas diode (4), kas norāda, ka
satvērēja bloķēšanas mehānisms ir atbloķēts
un satvērēju ir iespējams atvērt. Ja satvērēja
bloķēšanas mehānisms atkal tiek nobloķēts,
gaismas diode nodziest.

– Lai atvērtu satvērēja, nospiediet pogu “F”
un turiet to nospiestu, un pēc tam vēlreiz
bīdiet horizontālo taustiņslēdzi pa labi.

 NORĀDE

Satvērēja bloķēšanas mehānisms atkal ir no-
bloķēts:
● tiklīdz tiek atlaista poga “F”;
● ja noteiktā laika periodā satvērējs netiek at-

vērts.

Darbība4
Palīgierīces

 178 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Satvērēja bloķēšanas mehānis-
ma (variants) lietošana, izmanto-
jot skārienslēdzi
Šo iekrāvēju var aprīkot ar satvērēja bloķēša-
nas mehānismu (kā variantu). Tas novērš sat-
vērēja nejaušu atvēršanos, ja vadības funkcija
tiek aktivizēta nejauši.

 DRAUDI
Ja netiek nodrošinātas pareizas satvērēja bloķēša-
nas mehānisma funkcijas, pastāv krītošu kravu iz-
raisīts dzīvības apdraudējums!
Ja papildus satvērējam tiek izmantotas arī citas pa-
līgierīces, pēc katras satvērēja uzstādīšanas reizes
pārliecinieties, vai satvērēja bloķēšanas mehānisma
funkcija ir piešķirta atbilstošajai vadības ierīcei; ska-
tiet nodaļu "Palīgierīču uzstādīšana".
– Pārliecinieties, vai ir pieejama satvērēja bloķēša-

nas mehānisma papildfunkcija.

 NORĀDE

Vadības svira, kas ir piešķirta "satvērēja atbrī-
vošanas" funkcijai, ir marķēta ar piktogrammu
(1); skatiet nodaļu "Darbs ar palīgierīcēm".

Satvērēja aizvēršana, izmantojot skā-
rienslēdzi
Lai aizvērtu satvērēju, nav nepieciešams at-
laist satvērēja bloķēšanas mehānismu. Lai
aizvērtu satvērēju, rīkojieties, kā aprakstīts tā-
lāk.

– Turiet nospiestu pogu “F” (2) un vadības
sviru (3) pārvietojiet atpakaļ.

Satvērēja atvēršana, izmantojot skā-
rienslēdzi
Lai atvērtu satvērēju, vispirms nepieciešams
atbloķēt satvērēja bloķēšanas mehānismu. Lai
atbloķētu satvērēja bloķēšanas mehānismu, rī-
kojieties, kā aprakstīts tālāk.

– Turiet nospiestu pogu “F” (2) un vadības
sviru (3) pārvietojiet uz priekšu.

– Turiet nospiestu pogu “F” un vadības sviru
pārvietojiet atpakaļ neitrālajā pozīcijā.

1

3

1

24



Darbība 4
Palīgierīces

 17951908078022 LV - 07/2023  -  10



Iedegas gaismas diode (4), kas norāda, ka
satvērēja bloķēšanas mehānisms ir atbloķēts
un satvērēju ir iespējams atvērt. Ja satvērēja
bloķēšanas mehānisms atkal tiek nobloķēts,
gaismas diode nodziest.

– Lai atvērtu satvērēju, turiet nospiestu pogu
“F” un vadības sviru atkal pārvietojiet uz
priekšu.

 NORĀDE

Satvērēja bloķēšanas mehānisms atkal ir no-
bloķēts:
● tiklīdz tiek atlaista poga “F”;
● ja noteiktā laika periodā satvērējs netiek at-

vērts.

Kravas paņemšana, izmantojot
palīgierīces

 UZMANĪGI
Negadījuma risks!
Palīgierīces drīkst izmantot tikai mērķim, kuram tās ir
paredzētas, kā aprakstītas attiecīgajā ekspluatācijas
rokasgrāmatā.

Vadītāji jāapmāca darbam ar palīgierīcēm.

 UZMANĪGI
Negadījuma risks!
Kravu drīkst pacelt un pārvietot ar palīgierīcēm tikai
tad, ja tā ir droši satverta un nostiprināta. Ja nepie-
ciešams, krava arī jānostiprina, lai tā nevarētu slīdēt,
ripot, nokrist, svārstīties vai sasvērties. Ņemiet vērā,
ka jebkādas smaguma centra atrašanās vietas izmai-
ņas ietekmē iekrāvēja stabilitāti.

Pārbaudiet palīgierīču vai palīgierīču kombināciju
celtspējas plāksnītes.

– Plāksnītēs ir norādītas pieļaujamās vērtības:
● Celtspēja Q (kg) (1)
● Celšanas augstums h (mm) (2)
● Attālums starp kravu un balsta punktu C

(mm) (3)



Darbība4
Palīgierīces

 180 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Palīgsistēmas
Automātiskā dakšas centra pozī-
cija nolaišanas laikā (variants)
Palīgsistēmas funkcija
Šī palīgsistēma palīdz vadītājam nolaist kravu
starp slodzes riteņu balstiem.

Veicot nolaišanu brīvās celšanas režīmā, šķēr-
spadeves funkcija automātiski nodrošina dak-
šu turētāju novietošanos centra pozīcijā. Dak-
šu turētāju var nolaist starp slodzes riteņu
balstiem bez pārtraukuma. Vadītāja roka visa
procesa laikā var palikt uz vadības sviras vai
skārienslēdža.

Palīgsistēma aktivizējas pēc iekrāvēja ieslēg-
šanas. Tā nav jāieslēdz/jāizslēdz manuāli. Pa-
līgsistēma nav aktīva, kad celšanas augstums
ir mazāks par 100 mm.

 NORĀDE

Pilnvarotais apkopes centrs var veikt tālāk mi-
nētos iestatījumus.
● Vadītāja palīgsistēma pieejama/nepieejama

vadītājam
● Palīgsistēma aktīva tikai, kad izvirzīšanas

turētājs ir ievilkts
● Aktivizēšanas robežvērtība (50-90%) vadī-

bas svirai vai skārienslēdzim

Uzlīmē uz vadības sviras vai skārienslēdža ir
norādīta informācija par palīgsistēmas funkci-
ju.

Drošība
Vadītājam ir jābūt informētam par palīgsistē-
mas ierobežojumiem. Vadītājs nedrīkst pilnībā
paļauties uz palīgsistēmu. Vadītājs ir atbildīgs
par drošu kravas nolaišanu.

 UZMANĪBU
Vadītājs drīkst izmantot palīgsistēmu tikai, kad iekrā-
vējs stāv uz vietas.
– Pirms "pusautomātiskās tuvošanās dakšu centra

pozīcijai" palīgsistēmas lietošanas vienmēr aptu-
riet iekrāvēju.



Darbība 4
Palīgsistēmas

 18151908078022 LV - 07/2023  -  10



Palīgsistēmas darbība
Palīgsistēma ir aktīva, veicot nolaišanu brīvās
celšanas režīmā.

Vadītājs aktivizē funkciju nolaišanas laikā, dar-
binot vadības sviru vai skārienslēdzi tālāk par
aktivizācijas robežvērtību. Pilnvarotā apkopes
centrā aktivizācijas robežvērtību var iestatīt
diapazonā no 50% līdz 90% maksimālas akti-
vizācijas.

– Novietojiet traktoru nekustīgā stāvoklī.

– Pilnībā ievelciet izvirzīšanas turētāju (nepie-
ciešams tikai, ja ir aktivizēts iekrāvēja ies-
tatījums "Palīgsistēma aktīva tikai tad, kad
izvirzīšanas turētājs ir ievilkts").

– Aktivizējiet "nolaišanas" funkciju, pārsnie-
dzot aktivizācijas robežvērtību, izmantojot
vadības sviru vai skārienslēdzi.

Dakšu turētājs nolaišanas laikā automātiski
novietojas centra pozīcijā.

Vadības displejā tiek norādīts šķērspadeves
virziens, kā arī brīdis, kad tiek sasniegta cen-
tra pozīcija (1).

 NORĀDE

Ja, sasniedzot izvirzīšanas/nolaišanas aizturi,
centra pozīcija vēl nav sasniegta, vispirms no-
tiek kustība uz centra pozīciju. Pēc tam turpi-
nās nolaišanas process.

Palīgfunkcijas apturēšana nolaišanas laikā

Palīgfunkcija tiek apturēta:
● ja vadības svira vai skārienslēdzis tiek darbināts, nesasniedzot aktivizācijas robežvērtību;
● ja šķērspadeve tiek veikta manuāli, izmantojot vadības sviru vai skārienslēdzi;
● ja tiek darbinātas citas hidrauliskās palīgsistēmas (piem, "Easy Target");
● kamēr ir aktivizēta "izvirzīšanas turētāja izvirzīšanas/ievilkšanas" funkcija.

1



Darbība4
Palīgsistēmas

 182 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Nolaišanas aizsardzības palīgie-
rīce (variants)
Palīgsistēmas funkcija
Palīgsistēma brīdina vadītāju, kad nolaišanas
laikā dakšas balstās uz plaukta.

Ja nolaišana tiek turpināta, kad dakšas bal-
stās uz plaukta, ķēdes, troses un šļūtenes
kļūst vaļīgas. Ja dakšas pēc tam tiek ievilktas,
tās strauji kustas uz leju. Ilgtermiņā tas var
izraisīt celšanas masta hidraulisko šļūteņu un
trošu bojājumus.

Palīgsistēma identificē, ka dakšas balstās uz
plaukta. Dakšu nolaišana tiek bloķēta, un cel-
šanas ātrums tiek ierobežots. Ziņojums "304"
vadības displejā un skaņas signāls brīdina va-
dītāju par dakšu stāvokli un aktivizētajiem iero-
bežojumiem.

Palīgsistēma aktivizējas pēc iekrāvēja ieslēg-
šanas. To nevar manuāli ieslēgt un izslēgt.

 NORĀDE

Pilnvarotais apkopes centrs var veikt šādus
iestatījumus:
● aktivizēt/deaktivizēt palīgsistēmu;
● iestatīt maksimālo celšanas ātrumu, kad

dakšas balstās uz plaukta;
● iestatīt papildu braukšanas funkcijas bloķē-

šanu;
● iestatīt papildu izvirzīšanas funkcijas bloķē-

šanu.

Drošība
Vadītājam ir jābūt informētam par palīgsistē-
mas ierobežojumiem. Vadītājs nedrīkst pilnībā
paļauties uz palīgsistēmu. Vadītājs ir atbildīgs
par dakšu drošu nolaišanu.

Palīgsistēmas darbība
Sensors uz celšanas masta konstatē, ka dak-
šas balstās uz plaukta. Iekrāvēja vadības dis-
plejā parādās ziņojums 304, un atskan ska-
ņas signāls. Aktivizējas ierobežojumi.

– Lēni paceliet dakšas, līdz tās vairs nebal-
stās uz plaukta.

Darbība 4
Palīgsistēmas

 18351908078022 LV - 07/2023  -  10



– Vienreiz novietojiet vadības sviru vai skā-
rienslēdzi nulles pozīcijā. Palīgsistēma kon-
statē, ka dakšas vairs nebalstās uz plaukta.

Ierobežojumi tiek atcelti. Ziņojums pazūd no
vadības displeja, un skaņas signāls apklust.

Darbība4
Palīgsistēmas

 184 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Papildaprīkojums
FleetManager (variants)
FleetManager ir aprīkojuma variants un var tikt
uzstādīts dažādu versiju iekrāvējiem. Aprakstu
un ekspluatācijas informāciju var atrast attiecī-
go FleetManager versiju atsevišķajās lietoša-
nas rokasgrāmatās.

FleetManager regulē piekļuves apstiprinājumu
iekrāvējam. Lai aktivizētu piekļuves kontroli,
FleetManager ir jādarbojas uzreiz pēc piegā-
des.

– Lai to paveiktu, ievērojiet nodaļā "Piekļuves
kontroles aktivizēšana pēc iekrāvēja piegā-
des" sniegto informāciju.

Triecienu reģistrēšanas ierīce
(variants)
Triecienu reģistrēšanas ierīce ir FleetManager
aprīkojuma variants, kam iekrāvējā ir uzstādīts
paātrinājuma sensors. Paātrinājuma sensors
reģistrē datus, ja notiek trieciens (piemēram,
sadursmes gadījumā). Šos datus var elektroni-
ski nolasīt un izvērtēt.

– Lai iegūtu papildinformāciju, sazinieties ar
pilnvarotu servisa centru.

Aktīvā kravas stabilizēšana ALS
(variants)

 UZMANĪBU
Negadījumu risks, mastam vai kravai saduroties ar
plauktiem vai zemiem griestiem.
Aktīvais masta vibrāciju slāpētājs maina masta un
kravas vibrāciju rādītājus salīdzinājumā ar standarta
iekrāvēju.
– Strādājot ar kravām, ņemiet vērā dažādus vibrāci-

ju rādītājus.

Darbība 4
Papildaprīkojums

 18551908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Aktīvā masta vibrāciju slāpētāja kļūmes gadījumā pa-
stāv negadījuma risks.
Ja aktīvajam masta vibrāciju slāpētājam rodas kļū-
me, mainās masta un kravas vibrāciju rādītāji. Pat
tad, ja masta vibrāciju slāpētājs nav aktīvs, vadī-
tājs joprojām var darbināt visas iekrāvēja hidraulikas
funkcijas.
– Ja rodas aktīvā vibrāciju slāpētāja kļūme, paturiet

prātā dažādus vibrāciju rādītājus.
– Pabeidziet kravas novietošanas/uzņemšanas pro-

cesu bez aktīvā vibrāciju slāpētāja atbalsta.
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.
– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Masta aktīvais vibrāciju slāpētājs palīdz vadī-
tājam novietot kravu plauktā un paņemt to no
plauka lielākā augstumā. Hidrauliskā slāpēša-
nas sistēma slāpē kravas vibrācijas, un tas
samazina kravas novietošanas plauktā un iz-
ņemšanas no tā laiku.

Sistēma iekrāvējā darbojas pastāvīgi, un to
var iespējot vai atspējot tikai pilnvarotā servisa
centrā.

Ja mastam vai kravai novērojami pārlieku lieli
vibrāciju rādītāji, sazinieties ar pilnvarotu servi-
sa centru.

Darbība4
Papildaprīkojums

 186 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Optiskā augstuma mērīšanas
sistēma (variants)
Šis iekrāvējs ir aprīkots ar optisko augstuma
mērīšanas sistēmu. Sistēma ir nekavējoties
pieejama pēc tam, kad iekrāvējs ir ieslēgts.

Komponenti atrodas masta sānos. Sistēma
sastāv no kompaktas gaismas diožu/sensoru
ierīces uz masta rāmja un reflektora uz dakšu
turētāja.

Gaismas diožu augstuma sensors (1) nosūta
signālgaismu. Signālu atstaro atstarotājs (2).
Iekrāvējs aprēķina pašreizējo celšanas aug-
stumu, ņemot vērā laiku, kāds ir nepieciešams
signālgaismas pārraidei.

Pašreizējais celšanas augstums (3) tiek pa-
stāvīgi rādīts displejā. Rādītais celšanas aug-
stums atbilst dakšu augšējās malas augstum-
am. Citu vērtību var iestatīt pilnvarotā servisa
centrā.

Sistēma darbojas visā dakšu celšanas aug-
stumā no zemes līmeņa līdz maksimālam ie-
krāvēja celšanas augstumam. Lietojot pareizi,
mērījuma precizitāte ir +/- 5 mm. Maksimālā
mērījuma precizitāte ir +/- 50 mm.

Gaismas diožu/sensoru ierīces radītā sarkanā
gaisma nav kaitīga cilvēka acīm. Pateicoties
spilgtuma līmenim, tikai skatīšanās tieši gais-
mā var radīt īslaicīgu apžilbšanu.

 NORĀDE

Gaismas diodes augstuma sensors un atsta-
rotājs ir noregulēts rūpnīcā. Turpmākie regulē-
jumi ir jāveic pilnvarotā servisa centrā.

2

1

Gaismas diode/sensors
Atstarotājs

1
2

3



Darbība 4
Papildaprīkojums

 18751908078022 LV - 07/2023  -  10



Optiskās augstuma mērīšanas sistēmas
tīrīšana
Ja gaismas signāls ir pārāk vājš, atstarotāja
sensora stikls un atstarotājs ir jānotīra. Disple-
jā kopā ar simbolu (1) tiek rādīts teksta
ziņojums "NOTIRIT AUGSTUMA SENSORU".
Lai izvairītos no kļūmēm, sensora stikls un at-
starotājs ir jānotīra, kad tiek rādīts teksta ziņo-
jums. Sensora stiklu un atstarotāju ieteicams
pārbaudīt katru reizi pirms darba sākšanas.

Tīrīšanas biežums ir atkarīgs no iekrāvēja lie-
tošanas apstākļiem. Gaismas signāla kvalitāte
var samazināties arī spēcīga lietus vai aizmi-
glota sensora gadījumā.

Teksta ziņojums Apraksts Risinājums
NOTIRIT AUGSTUMA SEN-
SORU

Netīrumi var ietekmēt mērīša-
nas signālu starp gaismas dio-
des augstuma sensoru un at-
starotāju.

● Notīriet sensora stiklu un at-
starotāju.
● Ja ziņojums pēc tīrīšanas jo-
projām tiek rādīts, sazinieties
ar pilnvarotu servisa centru.

 UZMANĪBU
Nepareiza tīrīšana var sabojāt sensora stiklu un at-
starotāju.
Komponentus nedrīkst tīrīt, izmantojot sausus mate-
riālus.

Nelietojiet ogļūdeņradi saturošus līdzekļus, piemē-
ram, acetonu, metanolu, etanolu un propanolu.

 UZMANĪBU
Gaismas diodes augstuma sensora bojājumu risks,
piemērojot pārlieku lielu spēku.
Augstspiediena tīrītājs var sabojāt gaismas diodes
augstuma sensoru, jo var iekļūt ūdens. Tas var radīt
nepareizus mērījumus.
– Nekad nevērsiet augstspiediena tīrītāja strūklu tie-

ši pret gaismas diožu sensoru.

1



Darbība4
Papildaprīkojums

 188 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Gaismas diožu sensora stiklu (1) un reflek-
toru (2) tīriet ar mīkstu mikrošķiedru drāniņu
un ūdeni. Ūdenim var pievienot nelielu tīrī-
šanas līdzekļa daudzumu.

Vadītāja kļūmju novēršana

 NORĀDE

Nepareizi noregulētu sensoru vai saliektu re-
flektoru var regulēt tikai pilnvarotā servisa cen-
trā.

Vadītājs var atrisināt signāla ceļā nonākušu
netīrumu vai svešķermeņu radītu pagaidu sig-
nālgaismas pārtraukumu. Ja sistēmas kļūme
joprojām pastāv, sazinieties ar pilnvarotu ser-
visa centru.

Kļūmes gadījumā displejā tiek rādīts kļūdas
kods. Sistēma automātiski ir pieejama, līdzko
kļūme vairs nepastāv vai ir novērsta.

Iekrāvēja funkcijas ir atkarīgas no celšanas
augstuma ierobežošanas augstuma mērījuma
kļūmes gadījumā. Tādēļ kļūmes ir nekavējo-
ties jānovērš.

2

1



Darbība 4
Papildaprīkojums

 18951908078022 LV - 07/2023  -  10



Iespējamais cēlonis Iekrāvēja reakcija Kļūdas novēršana
Kļūdas numurs A3140
Nepareizi mērījumi, ko rada
atstarojošs objekts, kas atro-
das gaismas signāla ceļā starp
gaismas sensoru un atstarotāju
(cits signāls).

Celšanas funkcijas darbojas ti-
kai ārkārtas situācijās. Skatiet
nodaļu "Darbība ārkārtas situā-
cijā gadījumā, ja rodas aug-
stuma mērījumu sistēmas kļū-
mes".

● Pārbaudiet gaismas signāla
ceļu starp sensoru un atstaro-
tāju. Noņemiet šķēršļus. Pēc
tam pilnībā nolaidiet dakšas, lai
norādītu uz sistēmu.
● Ja kļūda joprojām pastāv, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru.

Kļūdas numurs A3141
● Sensora bojājums, piemē-
ram, kabeļa bojājums vai iekš-
ējā kļūda

Celšanas funkcijas darbojas ti-
kai ārkārtas situācijās. Skatiet
nodaļu "Darbība ārkārtas situā-
cijā gadījumā, ja rodas aug-
stuma mērījumu sistēmas kļū-
mes".

Sazinieties ar pilnvaroto servi-
sa centru.

Kļūdas numurs A3142
Sensora pārkaršana Celšanas funkcijas darbojas ti-

kai ārkārtas situācijās. Skatiet
nodaļu "Darbība ārkārtas situā-
cijā gadījumā, ja rodas aug-
stuma mērījumu sistēmas kļū-
mes".

● Izvairieties no ciešiem sau-
les stariem un citiem karstuma
avotiem. Ļaujiet sensoram at-
dzist.
● Ja kļūda joprojām pastāv, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru.

Kļūdas numurs A3143
● Atstarotājs vai sensors ir ļoti
netīrs vai aizsvīdis
.vai
● Īss signālgaismas pārtrau-
kums (min. 2 sekundes), pie-
mēram, caur iepakojuma mate-
riālu.

Celšanas funkcijas darbojas ti-
kai ārkārtas situācijās. Skatiet
nodaļu "Darbība ārkārtas situā-
cijā gadījumā, ja rodas aug-
stuma mērījumu sistēmas kļū-
mes".
● Kļūdas ziņojumi, kas saņemti
pēc 2 sekunžu pārtraukuma
● Celšanas augstums netiek
rādīts
● Celšanas augstuma iepriek-
šējas izvēles ierīce nav pieeja-
ma

● Notīriet sensora stiklu un
atstarotāju. Ievērojiet nodaļā
"Optiskās augstuma mērīšanas
sistēmas tīrīšana" sniegto infor-
māciju.
● Pārbaudiet gaismas signāla
ceļu starp sensoru un atstaro-
tāju. Noņemiet šķēršļus. Pēc
tam pilnībā nolaidiet dakšas, lai
norādītu uz sistēmu.
● Ja kļūda joprojām pastāv, sa-
zinieties ar pilnvarotu servisa
centru.

Darbība ārkārtas situācijā gadījumā, ja
rodas augstuma mērījumu sistēmas kļū-
mes
Ja rodas augstuma mērījumu kļūme, iekrāvējā
tiek ieslēgta ārkārtas darbība.

Darbība4
Papildaprīkojums

 190 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Ārkārtas situācijā funkcijas, kas ir atkarīgas no
celšanas augstuma, nav pieejamas.
● Celšanas augstuma displejs
● Celšanas augstuma iepriekšējas izvēles ie-

rīce
● Zemākā punkta sasniegšanas bloķētājs
● Aktīvā kravas stabilizēšana (ALS)
● OPTISPEED
● Dakšu nodiluma aizsardzība
● Masta pārvietošanas slāpēšana

Ārkārtas situācijā funkcijas, kas ir atkarīgas
no pacelšanas augstuma, darbojas ar aprēķi-
nāto pacelšanas augstumu, nevis mērīto pa-
celšanas augstumu izmērīto vērtību trūkuma
dēļ. Drošības nolūkos aprēķinātais augstums
vienmēr ir mazāks par faktisko celšanas aug-
stumu. Šie ierobežojumi attiecas uz tālāk no-
rādītajām funkcijām.

Tūlītēja celšanas ierobežošana ārkārtas si-
tuācijā
● Sasniedzot aprēķināto vidējo celšanas iero-

bežojumu, atskan brīdinājuma skaņas sig-
nāls, norādot, ka pastāv augstuma mērīju-
mu sistēmas kļūme.
► Pēc tam, kad vadības svira vai skārien-
slēdzis tiek pārvietots nulles pozīcijā, tālāku
celšanu var turpināt ar samazinātu ātrumu.
► Ja vidējais celšanas ierobežojums tiek
atcelts, izmantojot apstiprinājuma pogu, cel-
šanas procesu var turpināt bez ierobežoju-
miem.

Galējais celšanas ierobežojums ārkārtas si-
tuācijā
● Sasniedzot aprēķināto galējo celšanas iero-

bežojumu, atskan skaņas signāls norādot,
ka pastāv augstuma mērījumu sistēmas kļū-
me.
► BRĪDINĀJUMS. Līdzko vadības svira vai
skārienpoga tiek pārvietota nulles pozīcijā,
mastu bez ierobežojumiem var pārvietot
maksimālajā augstumā.

No augstuma atkarīga ātruma ierobežošana
ārkārtas situācijā
● Ātruma ierobežošana aktivizē zemāku cel-

šanas augstumu nekā parastos apstākļos.

Darbība 4
Papildaprīkojums

 19151908078022 LV - 07/2023  -  10



Kravas mērījums (variants)

 NORĀDE

Pēc kravas celšanas sistēmas (dakšu zari, za-
ru pagarinājumi, palīgierīces) maiņas ir jākalib-
rē kravas mērījumu sistēma. Tikai pēc tam tiek
nodrošināts pareizs kravas mērījums. Kalibrē-
šana ir jāveic pilnvarotā servisa centrā.

Vispārīgi
Variantam ar "kravas mērīšanas" funkciju pa-
celtās kravas svars tiek rādīts displejā un vadī-
bas blokā.

Svaru mēra papildu svara sensors vārstu blo-
kā. Sensors izmēra iekrāvēja nominālās slo-
dzes svaru ar +/-10% nobīdi.

Aprēķinātos datus novērtē arī palīgsistēmas,
tai skaitā OPTISPEED un aktīvā kravas stabi-
lizēšanas sistēma (Active Load Stabilisation
(ALS)).

Lai nodrošinātu pareizu darbību, kravas mērī-
šana ir jāveic vienu reizi pārbaudes nolūkos
kā iekrāvēja ikdienas pieņemšanas ekspluatā-
cijā uzdevums.

Kravas mērīšanas prasības
Lai svara sensors nodrošinātu precīzus rezul-
tātus, kravai ir jābūt nekustīgai.

Tādēļ tālāk norādīto darbību laikā kravas mērī-
šana ir atspējota.
● Braukšana
● Pacelšana
● Nolaišana

Kravas mērīšana tiek aktivizēta, tiklīdz dakšas
nav kustinātas divas sekundes. Tagad kravas
mērīšana ir iespējama.

Izmērītais kravas svars tiek rādīts displejā un
vadības blokā.

Ja kravas mērīšanas pogu nospiež laikā, kad
funkcija ir atspējota, svara mērījuma vietā pa-
rādās " - - - - ". Pēc ne vairāk kā desmit
sekundēm displejā atkal parādās ātruma rādī-
jums. Ja šo desmit sekunžu laikā kravas mē-
rīšana kļūst pieejama (dakšas tiek novietotas

Darbība4
Papildaprīkojums

 192 51908078022 LV - 07/2023  -  10



neaktīvā pozīcijā), parādās izmērītais kravas
svars.

 NORĀDE

Parādītā kravas mērījuma vērtība ir nederīga,
ja mērījuma laikā dakšu turētājs ir novietots
tieši starp brīvo pacelšanas augstumu un gal-
venā pacēluma augstumu. Šādā gadījumā
mērījums ir jāatkārto citā pozīcijā. Turklāt mērī-
juma laikā kravai ir jābūt pilnībā paceltai virs
zemes.

Kravas mērīšana
– Nedaudz nolaidiet dakšas ar kravu. Šādi

var palielināt mērījuma precizitāti.

– Nospiediet pogu (1), lai sāktu kravas mērī-
šanu.

Mērījums tiek veikts, tiklīdz krava nekustas.

Mērījuma rezultāts parādās displejā un vadī-
bas blokā (2) ātruma rādījuma vietā. Parādītā
vērtība atspoguļo pabeigto mērījumu; tā netiek
atjaunināta.

2,5 sekundes pēc pogas atlaišanas displejā
atkal parādās ātruma rādījums. Ja pogu tur
nospiestu ilgāk nekā divas minūtes, disple-
jā parādās ātruma rādījums un paziņojums
"A3440".

Ātruma ierobežošana atkarībā
no celšanas augstuma

 UZMANĪGI
Vienmēr ir palielināts iekrāvēja apgāšanās risks, ja
tiek braukts ar paceltu kravu.
Sistēma ir atbalsts vadītājam, kad paņem un novieto
kravu noliktavā. Par drošu darbību un atbilstību drošī-
bas noteikumiem joprojām ir atbildīgs vadītājs.

1

2



1



Darbība 4
Papildaprīkojums

 19351908078022 LV - 07/2023  -  10



Tiklīdz tiek pārsniegts noteikts celšanas aug-
stums, iekrāvēju var paātrināt tikai līdz iestatī-
tajam maksimālajam ātrumam. Ja pašreizējais
braukšanas ātrums jau ir lielāks par maksimā-
lo ātrumu, iekrāvējs tiek bremzēts līdz iestatī-
tajam maksimālajam ātrumam, izmantojot re-
kuperatīvās bremzes. Ātruma ierobežošana
tiek noņemta, līdzko pašreizējais celšanas
augstums tiek samazināts zemāk par norādīto
vērtību.

Celšanas augstuma un maksimālā ātruma
vērtību var iestatīt pilnvarotā servisa centrā.
Rūpnīcā iestatītais maksimālais ātrums ir
5 km/h.

Kad maksimālais ātrums tiek ierobežots, dis-
plejā un vadības blokā tiek rādīts "bruņurupu-
ča simbols"(1).

Ātruma ierobežošanas poga,
lēns ātrums (variants)
Iekrāvēja maksimālais ātrums uz laiku tiek ie-
robežots, nospiežot "ātruma ierobežošanas"
pogu. Pēc pogas nospiešanas iekrāvēju var
paātrināt tikai līdz iestatītajam maksimālajam
ātrumam. Ja pašreizējais braukšanas ātrums
jau ir lielāks par maksimālo ātrumu, iekrāvējs
tiek bremzēts līdz iestatītajam maksimālajam
ātrumam, izmantojot rekuperatīvās bremzes.
Maksimālā ātruma vērtību var iestatīt pilnvaro-
tā servisa centrā.

– Nospiediet pogu (1), lai maksimālo ātrumu
ierobežotu līdz iestatītajai vērtībai.

Displejā un vadības blokā tiek rādīts "bruņuru-
puča" simbols (2).

– Lai noņemtu ātruma ierobežojumu, vēlreiz
nospiediet pogu (1).

Displejā un vadības blokā vairs netiek rādīts
"bruņurupuča" simbols (2).

1

1

2



Darbība4
Papildaprīkojums

 194 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Kameras/monitora sistēma (va-
riants)

 UZMANĪBU
Negadījumu risks, mastam vai kravai saduroties ar
plauktiem vai zemiem griestiem.
– Kad lietojat sistēmu, vienmēr ņemiet vērā masta

un kravas vibrāciju rādītājus.
– Ņemiet vērā, ka kameras attēlā ir redzama tikai

maza daļa no apkārtnes.

Izmantojot kameras/monitora sistēmu, vadītā-
jam lielā augstumā ir vieglāk novietot kravu
plauktā vai paņemt kravu no tā. Izmantojot
kameras attēlu, var paņemt kravu un novietot
lielā augstumā bez nepieciešamības skatīties
augšup un palīdz izvairīties no kakla un plecu
nospriegošanas.

– Informāciju par kameras/monitora sistēmas
darbību skatiet ražotāja rokasgrāmatā.

Vadītāja nodalījuma elektriskais
regulēšanas mehānisms (va-
riants)

 UZMANĪGI
Negadījumu risks, saspiešanas risks
Regulēšanas laikā pedāļa plāksne un sēdekļa konso-
le pārvietojas.
– Mainiet uzstādījumus tikai tad, ja iekrāvējs ir ap-

stādināts.
– Vadītāja nodalījuma regulēšanas laikā turiet pirk-

stus tālāk no kustīgām daļām. Drošības nolūkos
labo roku novietojiet uz vadības sviras. Ar kreiso
roku aktivizējiet pagriežamo slēdzi.

– Pārliecinieties, vai kustīgo daļu tuvumā nav nevie-
na priekšmeta. Objektus var iespiest, un tie var
sabojāt mehānismu. Iespiestos objektus izņemiet
tikai tad, kad apturēta vadītāja kabīnes regulēša-
na.

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1

21



Darbība 4
Papildaprīkojums

 19551908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Vadītāja nodalījuma regulēšanu drīkst veikt tikai
sēdošā pozīcijā persona, kura nav smagāka par
150 kg.
– Vadītāja nodalījuma regulēšanas laikā ievērojiet

kopējo pieļaujamo svaru.

 NORĀDE

Pirms sēdekļa regulēšanas mehānisma akti-
vizēšanas pārliecinieties, vai ir pietiekama at-
starpe starp vadītāja sēdekli un sānu sienu.
Tādējādi tiek nodrošināts, ka paceļot vadītāja
sēdeklis netiek bojāts.

Vadītāja nodalījuma elektriskais regulēšanas
mehānisms kopā ar sēdekļa un stūres statņa
regulēšanas mehānismu ir sistēma, ar kuru
var pielāgot vadītāja nodalījumu pēc iespējas
efektīvāk. Vadītāja sēdekļa pozīciju un pedāļu
plāksni elektriski pielāgo proporcionāli vienu
pret otru.

– Nospiediet vadības paneļa taustiņslēdzi (1)
augšup vai lejup, līdz tiek sasniegta optimā-
lā pozīcija.

Svari (2) vadītāja nodalījuma grīdā nodrošina
iestatījumu norādījumus, lai būtu vieglāk tos
atcerēties.

Vadītāja aizsargjumts ar uzlabo-
tu redzamību (variants)
Vadītāja aizsargjumtam ar uzlabotu redzamību
ir no aizsargstikla veidots jumta panelis. Skatu
uz kravu ierobežo statņi redzes laukā.

 DRAUDI
Bojāta jumta paneļa gadījumā pastāv traumu risks.
Ja jumta panelis ir bojāts, it īpaši saplaisājis, iekrā-
vējs nekavējoties ir jāizslēdz. Jumta panelis ir jāno-
maina (komponents ar atbilstošu drošību).

Skrāpējumi uz paneļa virspuses ir pieļaujami, ja tiek
ievēroti visi tālāk norādītie nosacījumi.

► Skrāpējums ir apgabalā gar malām.

► Skrāpējums ietekmē tikai augšējo paneli.

► Skrāpējums nav garāks par 15 mm.

Darbība4
Papildaprīkojums

 196 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Jumta paneļa nomaiņa

 UZMANĪGI
Šim darbam ir nepieciešams speciāls instruments un
īpašas zināšanas.
Lai veiktu paneļa remontu, sazinieties ar pilnvarotu
servisa centru.

– Katru dienu pirms darbu uzsākšanas pār-
baudiet, vai jumta panelis nav bojāts.

Planšete (variants)
Pastāv papildu iespēja izmantot planšeti (1),
kurai var piestiprināt darba dokumentus. Šo
planšeti var ievietot daudzfunkcionālā paneļa
atverē. Lai to izdarītu, ir jānoņem daudzfunk-
cionālā paneļa standarta pārsegs.



Darbība 4
Papildaprīkojums

 19751908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora nomaiņas rāmis (variants)
Vispārīgi
Akumulatora plaukts ir aprīkots ar divām bla-
kus esošām rullīšu gropēm.

Akumulators ar roku tiek izvilkts no iekrāvēja
uz akumulatora plaukta un tiek spiests ar roku
no akumulatora plaukta iekrāvēja akumulatora
nodalījumā.

 DRAUDI
Traumu risks
Vadītājs ir pakļauts paaugstinātam iespiešanas un
saspiešanas riskam lielā svara dēļ, kas ir jāpārvieto
ar roku. Vienmēr rīkojieties uzmanīgi un ievērojiet
atsevišķo nodaļu drošības norādījumus.

Droša lietošana
 UZMANĪGI

Traumu gūšanas risks
Akumulatora plaukti tiek lietoti smagu kravu pārvieto-
šanai. It īpaši versijām ar manuālo piedziņu, vienmēr
pastāv roku vai pirkstu iespiešanas un saspiešanas
risks. Tādēļ jārīkojas pēc iespējas uzmanīgāk, lai no-
drošinātu, ka akumulators ir ievietots galējā pozīcijā
un ka, akumulatoram pārvietojoties pa vadotnēm, tā
ceļā nav pirksti un rokas.

Lai spēki, kas rodas akumulatora pārvietošanas lai-
kā, būtu iespējas mazāki, iekrāvēja un akumulatora
plaukta stāvoklim horizontālā pozīcijā un pārvietoša-
nas augstumam ir jābūt pēc iespējas precīzākam.
Ir jāsaglabā pēc iespējas mazāks pārvietošanas
ātrums.

Vienmēr jālieto iekrāvēja un akumulatora plaukta fik-
sēšanas mehānismi.

Nekādā gadījumā akumulatorus nedrīkst pārvietot uz
neatbilstošiem akumulatoru plauktiem.

Celtspēja
Katrs akumulatora maiņas plaukts ir paredzēts
noteiktam akumulatoru veidam. Tas nozīmē,
ka iepriekš ir jānosaka izmēri un maksimā-
li pieļaujamais svars. Noteiktā akumulatora
izmēri un turētāja numurs ir atrodams pasū-
tīšanas dokumentācijā. Akumulatora plaukta



Darbība4
Akumulatora nomaiņas rāmis (variants)

 198 51908078022 LV - 07/2023  -  10



maksimālā celtspēju un neto svaru var atrast
uz rūpnīcas plāksnītes.

 UZMANĪGI
Pārslodzes draudi
Mobilai lietošanai ir jānodrošina, ka transportēšanai
izmantotā iekrāvēja celtspēja ir pietiekama akumula-
tora svaram un akumulatora plaukta neto svaram.

Lietošanas zona
Mobila lietošana
Akumulatora plaukts ir paredzēts tikai mobilai
lietošanai. Mobilai lietošanai tukšs akumulato-
ra plaukts tiek pārvietots pie attiecīgā iekrāvē-
ja. Ja ir pieejams divu akumulatoru plaukts,
uzlādēto akumulatoru var pārvietot uz otrās
rullīšu gropes.

Pārvietošanas augstuma pielā-
gošana
– Lai pārbaudītu akumulatora plaukta aug-

stumu un to, vai tas ir līmenī, lietojiet papil-
du līmeņrādi vai lineālu. Tas tiek paveikts,
akumulatora plaukta rullīšu vadotnes aug-
šējo malu pielāgojot iekrāvēja rullīšu vadot-
nei.

– Ja nepieciešams pielāgot, atbrīvojiet līme-
ņošanas kājas kontruzgriezni (1).

– Pielāgojiet līmeņošanas kāju, griežot to
pulksteņrādītāju kustības virzienā vai pretē-
ji pulksteņrādītāju kustības virzienam. Šim
mērķim, lai veiktu pielāgošanu, nedaudz pa-
celiet plauktu.

– Pievelciet kontruzgriezni.

– Stacionārajām sistēmām līmeņošanas kājai
ir jābūt pieskrūvētai pie zemes uzreiz pēc
pielāgojumu veikšanas. Informāciju skatiet
nomaiņas rāmja ražotāja oriģinālajā lietoša-
nas rokasgrāmatā.

1



Darbība 4
Akumulatora nomaiņas rāmis (variants)

 19951908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora maiņas rāmja blo-
ķēšana

 DRAUDI
Traumu gūšanas risks
Pirms paceļamās skrūves atbloķēšanas pārbaudiet,
vai akumulatora plaukts ir uz horizontālas virsmas un
grīdai ir pietiekama celtspēja. Tas ir vienīgais veids,
kā nodrošināt, ka akumulators nevar pārvietoties ne-
kontrolētā veidā un iespiest vai saspiest vadītāja ķer-
meņa daļas.

Kad akumulatori tiek pārvietoti uz akumulatora
plauktiem, tos nepieciešams nostiprināt ar pa-
ceļamo skrūvi.

Satveriet paceļamo skrūvi aiz izvirzītās daļas
(1) un paceliet skrūvi, lai atvērtu vai aizvērtu
to. Lai nodrošinātu vieglāku paceļamās skrū-
ves atbrīvošanu, viegli spiediet akumulatoru
atpakaļ uz rullīšiem.

Akumulatora nomaiņas zona
Akumulatora nomaiņas zonas prasības
Nepieciešams pietiekami daudz vietas, lai va-
rētu novietot nomaiņas rāmi un iekrāvējs varē-
tu pārvietoties pa zonu.

Akumulatora nomaiņas zonai ir jābūt horizon-
tālai, līdzenai un ar pietiekamu celtspēju.

Jābūt ir pietiekami daudz vietai, lai vadītājs
varētu droši pārvietoties ap nomaiņas rāmi un
to lietot.

Jābūt pietiekami daudz vietas starp iekrāvēju
un ēku vai fiksētajām instalācijām, lai vadītājs
un garāmgājēji varētu droši pārvietoties pa šo
zonu. Šai zonai ir jābūt vismaz 0,5 m platai.

Jābūt pieejamam pirmās palīdzības komplek-
tam, kas piemērots ar skābi saistītiem negadī-
jumiem. Ir jābūt pieejamām personām, kuras ir
apmācītas sniegt pirmo palīdzību.

Nomaiņas rāmju novietojuma prasības
Rāmja pārvietošanas augstumam ir jābūt pie-
lāgotam atbilstoši iekrāvējam; skatiet nodaļu
"Akumulatora nomaiņas rāmis/pārvietošanas
augstuma pielāgošana"

1



Darbība4
Akumulatora nomaiņas rāmis (variants)

 200 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Lai akumulatoru būtu vieglāk ievietot un iz-
ņemt, rullīšu vadotnēm ir jābūt pilnīgi horizon-
tālā stāvoklī. Lietojiet līmeņrādi.

Iekrāvēja riteņu nodilums izmaina pārvietoša-
nas augstumu. Šādos gadījumos mainiet līme-
ņošanas kāju augstuma iestatījumu.

Kad iekrāvējs un akumulatora plaukts ir vienā-
dā pozīcijā viens pret otru atbilstoši specifikā-
cijām, var veikt akumulatora nomaiņu.

 UZMANĪBU
Īpašuma bojājumu risks
No darba vietas ir atkarīgs tas, vai akumulatora no-
maiņas laikā ir nepieciešams pagarinātājs akumula-
tora pievienošanai pie iekrāvēja. Ja ir nepieciešams
pagarinātājs, lietojiet tikai atbilstoša šķērsgriezuma
kabeli ar apstiprinātām kontaktdakšām.

Kad tiek lietots pagarinātājs, vadītājam, novietojot ie-
krāvēju, ir jārīkojas ļoti uzmanīgi, lai neizrautu kabeli
no kontaktligzdas.

Darbība 4
Akumulatora nomaiņas rāmis (variants)

 20151908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)
Vispārīgi
Celšanas augstuma iepriekšējas izvēles ierīce
palīdz paņemt un novietot kravas noliktavā.
160 ieprogrammējami līmeņi ir sagrupēti asto-
ņās zonās (A–H); katrā zonā ir 20 līmeņi. Kad
ir atlasīts viens no šiem līmeņiem, displejā ir
redzama tālāk norādītā informācija.
● Izvēlētais mērķa līmenis un zona (1)
● Faktiskais augstums (2)
● Mērķa augstums vai attālums līdz mērķim

(aprēķinos iekļauts paletes brīvās pacelša-
nas augstums) (3)

 NORĀDE

Lai augstuma pozīciju varētu aprēķināt pareizi,
dakšu zariem ir jābūt "0° pozīcijā". Opcija "Au-
tomātiska sagāšana centra pozīcijā "šim nolū-
kam ir ļoti noderīga!

1 2 3



Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 202 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Terminu definīcijas
Līmenis

Katram līmenim var piešķirt vienu mērķa aug-
stumu. Derīgus līmeņus var iegūt pusautomāti-
ski.

Zona

Noliktavu var iedalīt 8 zonās, un katrai zonai
var būt 20 līmeņi.

Kravas novietošana noliktavā

Kravas novietošana noliktavā (3) ir paletes no-
vietošana uz plaukta.

Kravas noņemšana

Kravas noņemšana (4) ir paletes noņemšana
no plaukta.

Palīgsistēma

Displejā ir iekļauta palīgsistēma (5), kas attēlo
iespējamās kustības ar simboliem un atbilstoši
vērstām bultiņām. Automātiskās darbības laikā
displejā redzamas tikai to funkciju simbolu vir-
zienbultiņas, kas pašreiz ir atļauti.

Simbolu nozīme aprakstīta tālāk.
● Galvenā pacēlāja nolaišana/pacelšana (6)
● Pārslēgšanās braukšanas/kravas virzienā

(7)
● Sagāšana braukšanas/kravas virzienā (8)
● Šķērspadeve pa kreisi/pa labi (9)

Paletes brīvā pacelšana

Paletes brīvā pacelšana (10) ir kravas balsta
augstuma atšķirība, par kādu tas tiek pacelts
vai nolaists pēc pārvietošanas, lai uzliktu vai
noņemtu kravu. Izmantojot apkalpes program-
matūru, šo vērtību var pielāgot atsevišķi kra-
vas uzlikšanai vai noņemšanai. Noklusējuma
iestatījums ir 150 mm.

Atsauces brauciens
Procesu, kad celšanas laikā kravas balsts
šķērso masta augšdaļā esošo atsauces slēdzi,
dēvē par atsauces procesu. Šis process nosa-
ka augstuma pozīcijas atsauces vērtību.

Ja kravas balsts nav brīvā pacēlumā, ir nepie-
ciešams atsauces brauciens. Šī procesa laikā

Līmenis 1–20
Laukums A–H

1
2

5 6 97 8



Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 20351908078022 LV - 07/2023  -  10



kravas balsts tiek nolaists zem atsauces slē-
dža un pēc tam atkal pacelts.

Atsauces augstums
Atsauces augstums ir attālums no kravas bal-
sta augšējās malas līdz grīdai brīdī, kad tiek
šķērsots atsauces slēdzis. Atsauces augstums
ir atkarīgs no celšanas masta augstuma; to
var iestatīt, izmantojot apkalpes programmatū-
ru.

Iestatītā vērtība nosaka to, kāds pamata aug-
stums tiek rādīts displejā, ja pabeigta brīvā
celšana un sākta pamata celšana.

AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA funkci-
ja
Programmatūrā ir pieejami četri augstuma
priekšatlases konfigurācijas varianti. Konfigu-
rāciju var mainīt tikai pilnvarotā apkalpes die-
nestā.

"Iekrāvēja opciju 1." lapa
● AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma priekš-

atlase "Pamata pozīcija"
● AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma priekš-

atlase "Jebkura pozīcija"
● AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma priekš-

atlase "Bez dakšu cikla"
● AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma priekš-

atlase "Sākt tikai tad, ja dakšas ir zem
mērķa augstuma"

AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma
priekšatlase "Pamata pozīcija"
Konfigurācijā "Pamata pozīcija" palīgsistēma
papildus augstuma priekšatlasei nosaka arī
stumjamās sliedes pozīciju.

Kad ir ievadīts laukums un līmenis, ir jāatlasa
kravas novietošanas/uzņemšanas funkcija, lai
aktivizētu augstuma priekšatlasi.
● Ja stumjamā sliede nav pamata pozīcijā,

palīgsistēma rāda norādi "Ievilkt stumjamo
sliedi", līdz tiek sasniegta pamata pozīcija.

● Kad ir sasniegta pamata pozīcija, ir pieeja-
ma tikai celšana un/vai nolaišana atbilstoši
palīgsistēmas norādēm. Pacelšanas vai no-
laišanas darbība automātiski apstājas, kad

Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 204 51908078022 LV - 07/2023  -  10



ir sasniegts mērķa punkts. Kad ir sasniegts
mērķa punkts, kļūst pieejamas padeves, sa-
svēršanas un šķērspadeves funkcijas.

● Palīgsistēma rāda norādi "Izbīdīt stumjamo
sliedi". Kad stumjamā sliede ir izvirzīta līdz
mērķa punktam, kļūst pieejama pacelša-
na/nolaišana. Atkarībā no sākotnēji izvēlē-
tās funkcijas (kravas novietošana/uzņemša-
na) palīgsistēma nosaka brīvo paletes cel-
šanas un/vai nolaišanas augstumu.

● Kad šī procedūra ir pabeigta, palīgsistēma
rāda norādi "Ievilkt stumjamo sliedi", līdz
tiek sasniegta pamata pozīcija.

● Kad ir sasniegta pamata pozīcija, iekrāvējs
pāriet manuālas darbības režīmā.

AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma
priekšatlase "Jebkura pozīcija"
Konfigurācijā "Jebkura pozīcija" palīgsistēma
nosaka augstuma priekšatlasi, neņemot vērā
attiecīgo izbīdāmā rāmja pozīciju.

Kad ir ievadīts laukums un līmenis, ir jāatlasa
kravas novietošanas/uzņemšanas funkcija, lai
aktivizētu augstuma priekšatlasi.
● Neatkarīgi no izbīdāmā rāmja pozīcijas ir

pieejama tikai pacelšana vai nolaišana, ko
palīgsistēma attiecīgi veic. Pacelšanas vai
nolaišanas darbība automātiski apstājas,
kad ir sasniegts mērķa punkts. Kad ir sas-
niegts mērķa punkts, kļūst pieejamas pade-
ves, sasvēršanas un šķērspadeves funkci-
jas.

● Tagad ir pieejama pacelšana vai nolaiša-
na neatkarīgi no stumjamās sliedes pozīci-
jas. Atkarībā no sākotnēji izvēlētās funkcijas
(kravas novietošana/uzņemšana) palīgsistē-
ma nosaka brīvo paletes celšanas un/vai
nolaišanas augstumu.

● Kad šis process ir pabeigts, iekrāvējs pār-
slēdzas manuālas darbības režīmā.

AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma
priekšatlase "Bez dakšu cikla" un "Sākt
tikai tad, ja dakšas ir zem mērķa aug-
stuma"
Režīmos "Pamata pozīcija" un "Jebkura pozī-
cija" papildus ir iespējams izvēlēties vienu no
opcijām, proti, "Bez dakšu cikla" un "Sākt tikai
tad, ja dakšas ir zem mērķa augstuma". Šī iz-
vēle nosaka, vai mērķa augstumu var sasniegt

Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 20551908078022 LV - 07/2023  -  10



tieši, vai arī dakšu turētājs vispirms ir jānolaiž
zem mērķa augstuma.

AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma priekšat-
lase "Bez dakšu cikla"
● Mērķa augstumu var sasniegt tieši neatkarī-

gi no tā, vai dakšu turētājs ir virs vai zem
mērķa augstuma. Augstuma iepriekšējas iz-
vēles ierīce automātiski nodrošina tiešu pa-
celšanu vai nolaišanu līdz mērķa augstum-
am. Kad mērķa augstums ir sasniegts, aug-
stuma priekšatlase ir pabeigta.

AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA augstuma priekšat-
lase "Sākt tikai, ja dakšas ir zem mērķa aug-
stuma"
● Mērķa augstumu var sasniegt tieši tikai tad,

ja dakšu turētājs ir zem mērķa augstuma.
● Ja dakšu turētājs ir virs mērķa augstuma,

augstuma iepriekšējas izvēles ierīce vis-
pirms nodrošina dakšu turētāja nolaišanu
zem mērķa augstuma. Pēc tam augstuma
iepriekšējas izvēles ierīce veic pacelšanu
līdz mērķa augstumam.

Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 206 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Pacelšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīces lietošana
Vispārīgi

 UZMANĪGI
Ja kravas balsts tiek sasvērts, pastāv sadursmes
risks ar paleti vai plauktu konstrukciju!
Kravas novietošanas/uzņemšanas darbību laikā bal-
stam jāatrodas "0° pozīcijā"!

 NORĀDE

Ja augstuma iepriekšējas izvēles funkcija ir
aktīva, palīgierīces (1) funkciju simbolos iede-
gas tikai iespējamo kustību bultiņu simboli.
Nepieciešamā kustība katru reizi tiek identifi-
cēta ar atbilstošu mirgojošu bultiņas simbolu.
Funkciju simboli bez bultiņu simboliem nozī-
mē to, ka funkcija ir bloķēta. Ja kravas balsts
atrodas virs brīvās pacelšanas augstuma, pēc
iedarbināšanas jāveic atsauces brauciens, lai
aktivizētu augstuma rādītāju.

Šajā gadījumā sākotnējā pozīcija ir ievilkts
izbīdāmais rāmis (padeves mērīšanas sistē-
ma ziņo par DS beigu pozīciju) un brīvi pa-
celts celšanas masts. Iespējamas arī citas
kombinācijas. Tomēr tās izraisa dažādus palī-
gierīces (1) rādījumus. Palīgierīce norāda funk-
ciju, kuru nepieciešams izpildīt. Turpmākais
apraksts ir paredzēts piemēram.

Kad iekrāvējs ir IEDARBINĀTS, automātiski
tiek izvēlēta zona "A" (2). Apgabalu var nomai-
nīt, nospiežot pogu (3). Ja sasniegta zona "H",
tiek atkārtota zona "A". Šādi iespējama zonas
iepriekšēja izvēle. Līmeni (1–20) var izvēlēties,
ievadot skaitli ar burtciparu tastatūru (4). Pa-
beigtā izvēle (līmenis un zona) tiek parādīta
displejā (5). Saglabātais mērķa augstums tiek
parādīts šeit: (6).

1

2 5 6

4 3



Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 20751908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Brīvās celšanas laikā displejā ir parādīta star-
pība starp atsauces augstumu un mērķa aug-
stumu: “celšanas augstums, kas atlicis līdz
mērķim (mērķa starpība)” (6). Kad ir šķērso-
ta atsauces pozīcija, displejs nerāda starpī-
bu starp pašreizējo augstumu un mērķa aug-
stumu. Atlasi (līmenis un zona) var atcelt, iz-
mantojot pogu "DEL".

Piemērs: kravas novietošana pilnībā au-
tomātiskā režīmā

 NORĀDE

Kravas novietošanu var izvēlēties tikai tad,
ja mācību procesā līmeņiem tiek piešķirti de-
rīgi augstumi. Ja līmenis ir nederīgs vai tam
nav piešķirts augstums, tas automātiskajā re-
žīmā netiek aktivizēts. Visu ieprogrammēja-
mo augstuma vērtību rūpnīcas iestatījums ir
"5500 mm". Automātisko režīmu jebkurā brīdī
var pārtraukt, nospiežot pogu "MAN".

– Pēc mērķa līmeņa ievadīšanas (piemēram,
A1), nospiediet pogu kravas novietošanai
(1). Simbols kravas novietošanai (3) un sim-
bols "auto" — automātiskai darbībai (4) tiek
parādīts palīgierīcē (2). Displejā (5) mērķa
augstuma rādījumu nomaina attālums līdz
mērķim (mērķa starpība).

 UZMANĪBU
Ja netiek nospiesta kravas novietošanas poga (1),
visas hidraulikas funkcijas ir pieejamas bez ierobežo-
jumiem (= manuāla darbība)!
Pievērsiet uzmanību displejā redzamajiem simbo-
liem!

– Pēc mērķa līmeņa ievadīšanas (piemēram,
A1), nospiediet pogu kravas novietošanai
(1). Simbols kravas novietošanai (3) un sim-
bols "auto" — automātiskai darbībai (4) tiek
parādīts palīgierīcē (2). Displejā (5) mērķa
augstuma rādījumu nomaina attālums līdz
mērķim (mērķa starpība).

1

2 3 4 5



Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 208 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Aktivizējiet pacelšanas funkciju (parāda pa-
līgierīce). Ir sasniegts izvēlētais augstums
līdz ar paletes brīvās pacelšanas augstumu,
un tiek izpildīta automātiska apstādināšana
(6). Displejā (5) parādās attālums līdz mēr-
ķim, kas ≤6 mm.

– Piebrauciet pie plaukta (7).

– Aktivizējiet LS padeves funkciju (to parāda
palīgsistēma) un ievietojiet paleti plauktā
(8).

– Aktivizējiet nolaišanas funkciju (parāda pa-
līgsistēma). Dakšas nolaižas paletes brīvajā
celšanas (9) augstumā.

– Aktivizējiet DS padeves funkciju un pilnībā
ievelciet izbīdāmo rāmi (parāda palīgsistē-
ma) (10).

Automātiskā darbība ir pabeigta. Visas funkci-
jas atkal ir pieejamas (= manuāla darbība).

– Pabrauciet ar iekrāvēju atpakaļ (11).

Piemērs: kravas uzņemšana pilnībā au-
tomātiskā režīmā

 NORĀDE

Kravas uzņemšanu var izvēlēties tikai tad,
ja mācību režīmā, līmeņiem ir piešķirti derī-
gi augstumi. Ja līmenis ir nederīgs vai tam
nav piešķirts augstums, tas automātiskajā re-
žīmā netiek aktivizēts. Visu ieprogrammēja-
mo augstuma vērtību rūpnīcas iestatījums ir
"5500 mm". Automātisko režīmu jebkurā brīdī
var pārtraukt, nospiežot pogu "MAN".

– Pēc mērķa līmeņa ievadīšanas (piemēram,
A2) nospiediet pogu kravas uzņemšanai
(1). Simbols kravas uzņemšanai (3) un sim-
bols "auto" — automātiskai darbībai (4) tiek
parādīts palīgierīcē (2). Displejā (5) mērķa
augstuma rādījumu nomaina attālums līdz
mērķim (mērķa starpība).



1

3 4 52



Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 20951908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Ja netiek nospiesta kravas (1) uzņemšanas poga,
visas hidraulikas funkcijas ir pieejamas bez ierobežo-
jumiem (= manuāla darbība)!
Pievērsiet uzmanību displejā redzamajiem simbo-
liem!

– Aktivizējiet pacelšanas funkciju (parāda pa-
līgierīce). Tiek sasniegts precīzs izvēlētais
augstums, un tiek izpildīta automātiskā ap-
stādināšana (6). Displejā (5) parādās attā-
lums līdz mērķim, kas ≤6 mm.

– Piebrauciet pie plaukta (7).

– Aktivizējiet LS padeves funkciju (parāda pa-
līgsistēma) un ievietojiet dakšu zarus līdz
galam paletē (8).

– Aktivizējiet pacelšanas funkciju (parāda pa-
līgierīce). Dakšas paceļas paletes brīvajā
celšanas augstumā; krava tiek uzņemta (9).

– Aktivizējiet DS padeves funkciju un pilnībā
ievelciet izbīdāmo rāmi (parāda palīgsistē-
ma) (10).

– Pabrauciet ar iekrāvēju atpakaļ (11).

Automātiskā darbība ir pabeigta. Visas funkci-
jas atkal ir pieejamas (= manuāla darbība).

Apmācība, galvenais
Augstuma priekšatlases apmācību veic, iz-
mantojot transportlīdzekļa displeju.

Lai veiktu apmācību, lietotājam ir jāpiesakās
iekrāvēja sistēmā, izmantojot "2". vai "3". piln-
varu līmeņa PIN kodu.



Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 210 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Lai displejā varētu iestatīt jaunu augstumu,
vispirms jāveic atsauces brauciens. Augstum-
us, kas atrodas zem atsauces augstuma, var
saglabāt, ievadot tos manuāli. Tomēr, ja ir at-
lasīts šāds līmenis, automātisko darbību nevar
izmantot.

Displejā var mainīt tikai iepriekš iestatītās aug-
stuma vērtības. Citus specifiskus iekrāvēja
augstuma iepriekšējas izvēles parametrus nav
iespējams mainīt. To var izdarīt, tikai izmanto-
jot apkalpes programmatūru.

Šos parametrus cita starpā var mainīt, izman-
tojot apkalpes programmatūru:
● Paletes brīvās celšanas augstums
● Paletes brīvās nolaišanas augstums
● Paletes brīvās celšanas un brīvās nolaiša-

nas precizitāte un ātrums
● Vietas norādes precizitāte un ātrums

Apmācības veikšana
Augstuma priekšatlases apmācību veic, iz-
mantojot displeju un displeja un vadības bloka
ievades taustiņus.

Ieprogrammējamās celšanas augstuma vērtī-
bas ievada, izmantojot ciparu tastatūras tau-
stiņus. Augstuma priekšatlases sistēmas vērtī-
bu nevar iestatīt, paceļot dakšu noteiktā aug-
stumā.

Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 21151908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas augstuma iepriekšējas izvēles ierīces izvēlnes atvēršana

1 2

34

– Lai uzzinātu par vispārīgām iekrāvēja konfi-
gurācijas darbībām un par noteikta pilnvaru
līmeņa paroles ievadi, skatiet nodaļu "Iekrā-
vēja bortdatora konfigurācija/vispārīgi".

– Trīs sekundes turiet nospiestu pogu "ESC"
(4) un "LABI" (6). Displeja laukā (1) parādās
šāds rādījums:

PAROLE _ _ _ _

– Ar ievades taustiņiem (3) ievadiet "2". vai
"3". pilnvaru līmeņa paroli.

– Apstipriniet ievadi, nospiežot pogu "LABI".
Displeja laukā (1) parādās atlasītā izvēlne.

– Spiediet bulttaustiņus (5), līdz displeja laukā
parādās PIELĀGOT.

– Nospiediet pogu "OK" (Labi). Augstums,
kas pašlaik sistēmā saglabāts pirmajam
"diapazonam" un zemākajam "līmenim", tiek
parādīts displeja laukā (2).

Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 212 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Augstuma iepriekšējas izvēles ierīces
celšanas augstuma vērtību ievadīšana
un saglabāšana
Ieprogrammējamās celšanas augstuma vērtī-
bas ievada ar vadības paneļa ievades tausti-
ņiem. Katras ievades rezultāts tiek rādīts dis-
pleja laukā (1).

Lai saglabātās augstuma vērtības vēlāk varētu
atlasīt izmantošanai, katrai augstuma vērtībai
ir jāievada trīs informācijas vienumi.
● Noteikts (glabāšanas) laukums (A–H) (2)
● Noteikts (plaukta) līmenis (1–20) (3)
● Ieprogrammētais celšanas augstums mili-

metros (4)

 NORĀDE

Nospiediet pogu "ESC" (5), lai beigtu datu ie-
vadi un aizvērtu izvēlni nesaglabājot. Nospie-
diet pogu "DEL" (9), lai dzēstu ievadi.

Celšanas augstuma programmēšana (piemēram, A laukums, 7. līmenis, celšanas augstums
5500 mm)

Poga Darbība Displejs
Ievadīt laukumu
Poga "A–H" (7) Nospiest _ _ _ _ _ _ _ _
Ievadīt līmeni
A (0) Nospiest A _ _ _ _ _ _ _
0 Nospiest A0 _ _ _ _ _ _

7 Nospiest A07 XXXXX
(tiek rādīta saglabātā vērtība)

Poga "MAN" (8) Nospiest A07 (X mirgo) XXXX

0 Nospiest; mirgojošais cipars
tiek aizvietots

A07 0 (X mirgo) XXX
--> kursors tuvojas vienai vietai

5 Nospiest; mirgojošais cipars
tiek aizvietots

A07 05 (X mirgo) XX
--> kursors tuvojas vienai vietai

1 2 3

56

4

789



Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 21351908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas augstuma programmēšana (piemēram, A laukums, 7. līmenis, celšanas augstums
5500 mm)

Poga Darbība Displejs

5 Nospiest; mirgojošais cipars
tiek aizvietots

A07 055 (X mirgo) XX
--> kursors tuvojas vienai vietai

0 Nospiest; mirgojošais cipars
tiek aizvietots

A07 0550 (X mirgo) XX
--> kursors tuvojas vienai vietai

0 Nospiest; mirgojošais cipars
tiek aizvietots

A07 0550 (X mirgo)
--> kursors paliek pēdējā pozī-
cijā

Poga "LABI" (6) Nospiest Ievade pabeigta; parādās jūsu
ievadītā vērtība

Sistēma easy Target/easy Tar-
get Plus (variants)
Sistēmas easy Target un easy Tar-
get Plus funkcijas nodrošina vienkāršu un
ērtu celšanas augstuma iepriekšējas izvēles
ierīces darbību. Celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīci un funkciju "Automātiska sa-
gāšana centra pozīcijā" var viegli kontrolēt,
izmantojot vadības sviras vai skārienslēdžu
konsoles pogu F (1). Uzlīmē (2) ir redzamas
funkcijas, ko var veikt ar sistēmu easy Tar-
get vai easy Target Plus.

Sistēmas easy Target un easy Target
Plus ir celšanas augstuma iepriekšējas izvē-
les ierīces komforta papildfunkcijas. Celšanas
augstuma iepriekšējas izvēles ierīces vispārī-
gā funkcionalitāte, iestatīšana un darbība ir
aprakstīta iekrāvēja lietošanas rokasgrāmatā;
skatiet nodaļu "Celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīce".

Iekrāvējiem ar celšanas augstuma mērīšanas
zobsiksnu sistēma easy Target un easy
Target Plus darbojas tikai galvenā pacē-
luma darbības laikā, jo celšanas augstuma
mērīšana nav aktīva brīvās pacelšanas laikā.

Iekrāvējiem ar optiskās celšanas augstuma
mērīšanas funkciju sistēma easy Target
un easy Target Plus darbojas visā dak-
šu celšanas augstumā, sākot no iekrāvēja ze-
mes līmeņa līdz maksimālajam celšanas aug-
stumam.

1

2

1 2



Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 214 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēji ar sistēmām easy Target un ea-
sy Target Plus tiek aprīkoti ar papildin-
formācijas uzlīmi uz vadības ierīces.

Sistēma easy Target (variants)
easy Target vienkāršo tuvošanos nepie-
ciešamajam mērķa augstumam, izmantojot
celšanas augstuma iepriekšējās izvēles ierīci.
Tā vietā, lai ar pogām ievades laukā ievadī-
tu mērķa augstumu, augstums tiek atlasīts, iz-
mantojot vadības sviras vai skārienslēdžu kon-
soles pogu F. Vairs nav nepieciešams noņemt
rokas no vadības sviras vai skārienslēdžu kon-
soles.

Sistēma easy Target tiek aktivizēta pacel-
šanas vai nolaišanas laikā, nospiežot pogu
F. Visu laiku, kamēr tiek turēta nospiesta po-
ga F, displejā nepārtraukti tiek rādīts nākamais
iespējamais mērķa augstums. Ja mērķa aug-
stums tiek pārsniegts, automātiski tiek rādīts
nākamais mērķa augstums. Kad displejā tiek
parādīts nepieciešamais mērķa augstums, šis
augstums tiek atlasīts, atlaižot pogu F. Dakšas
apstājas atlasītajā celšanas augstumā.

 NORĀDE

Sistēmas "easy Target" vietā celšanas aug-
stuma iepriekšējas izvēles ierīces mērķa aug-
stuma vērtības var arī ievadīt, izmantojot ieva-
des lauka pogas.

Sistēma Target Plus (variants)
Apvienojumā ar sistēmu easy Target sis-
tēma easy Target Plus atvieglo funk-
cijas "Automātiska sagāšana centra pozīcijā"
darbību. Izmantojot šo funkciju, dakšas pārvie-
tojas horizontālā pozīcijā, novietojot un paņe-
mot kravu.

Izmantojot sistēmu easy Target Plus,
funkcija netiek aktivizēta ar pogu "Automātiska
sagāšana centra pozīcijā", bet gan izmantojot
vadības sviras vai skārienslēdžu konsoles po-
gu F (1). Vairs nav nepieciešams noņemt rok-
as no vadības sviras vai skārienslēdžu konso-
les.

Tiek atlasīts pirmais celšanas augstuma ie-
priekšējas izvēles ierīces mērķa augstums

1

2

Informācijas uzlīme: "easy Target"
easy Target
easy Target (var lietot arī ar apstiprināšanas
pogu)

1
2



3

4

Informācijas uzlīme: "easy Target Plus"
easy Target Plus
easy Target Plus (var lietot arī ar apstiprinā-
šanas pogu)

3
4



Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 21551908078022 LV - 07/2023  -  10



un tiek sasniegts, izmantojot sistēmu easy
Target. Līdzko tiek sasniegts atlasītais mēr-
ķa augstums, sistēma easy Target Plus
tiek aktivizēta, vēlreiz nospiežot pogu F. Visā
pogas F turēšanas laikā darbojas funkcija "Au-
tomātiska sagāšana centra pozīcijā". Ja dak-
šas ir novietotas horizontāli, pogu F var atlaist.

Pēc kravas novietošanas plauktā sistēma ea-
sy Target Plus tiek aktivizēta atkārtoti,
nospiežot pogu F. Visā pogas F turēšanas lai-
kā darbojas funkcija "Automātiska sagāšana
centra pozīcijā". Ja dakšas ir novietotas hori-
zontāli, pogu F var atlaist.

 NORĀDE

Tā vietā, lai izmantotu sistēmu "easy Target
Plus", funkciju var arī aktivizēt, izmantojot po-
gu "Automātiska sagāšana centra pozīcijā".

Lietošanas priekšnosacījumi
Lai izmantotu sistēmu easy Target, ir
jāiestata opcija "Celšanas augstuma iepriek-
šējas izvēles ierīce" un iekrāvēja darbība. Cel-
šanas augstuma iepriekšējas izvēles ierīcē ir
jābūt saglabātiem arī mērķa augstumiem, kuri
nepieciešami, lai kontrolētu sistēmu easy Tar-
get.

Lai izmantotu sistēmu easy Target
Plus, opcijai "Automātiska sagāšana centra
pozīcijā" ir jābūt iestatītai un jādarbojas ma-
stam.

Mērķa augstumu sasniegšana, iz-
mantojot sistēmu "easy Target"

 NORĀDE

Ja sistēmas "easy Target" izmantošanas laikā
atskan īss skaņas signāls, dakšas ir jāpaceļ
galvenā pacēluma funkcijas laikā, lai celšanas
augstuma mērījums sasniegtu atsauces vērtī-
bu.

14
5

3

2



Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 216 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Darbība Rezultāts Displejs
Celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīces slēdzis
(spiedpogaA..H ievades lau-
kā)

Celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīce ir ieslēgta.

Tiek rādīta celšanas augstuma
iepriekšējas izvēles ierīces pa-
līgsistēma (2).

Dakšu pacelšana vai nolaiša-
na, izmantojot vadības sviru vai
skārienslēdžu konsoli.

Tiek uzsākta pacelšanas vai
nolaišanas darbība.

Displejā (1) tiek rādīts celšanas
augstuma iepriekšējas izvēles
ierīcē pašlaik iestatītais mērķa
augstums.

Paceļot vai nolaižot, turiet no-
spiestu pogu F.

Sistēma easy Target ir ak-
tivizēta. Celšanas augstuma ie-
priekšējas izvēles ierīce nosa-
ka, vai uz dakšām atrodas kra-
va un attiecīga norāda, vai no-
tiek kravas novietošanas vai
paņemšanas darbība.

Rādījums (1) mainās uz nāka-
mo pieejamo mērķa augstumu.
Tiek rādīts kravas novietoša-
nas vai paņemšanas simbols
(4).

Ja tiek rādīts nepieciešamais
mērķa augstums, atlaidiet po-
gu F.

Ir atlasīts jauns mērķa aug-
stums.

Tiek rādīts simbols AUTOMĀ-
TISKI (3).
Palīdzības bultiņas (5) norāda
"celšanu" vai "nolaišanu".

Turpiniet celt vai nolaist,
līdz tiek sasniegts mērķa aug-
stums.

Sasniedzot nepieciešamo mēr-
ķa augstumu, darbība tiek au-
tomātiski apturēta.
Sistēmas easy Target
darbs ir pabeigts.

"Celšanas" vai "nolaišanas"
palīdzības bultiņas vairs netiek
rādītas.

Ja pieejams, turpiniet sekot
celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīces palīdzības
bultiņām, līdz kravas novie-
tošanas/paņemšanas darbība
tiek pabeigta.

Kravas novietošanas/paņem-
šanas darbība ir pabeigta.

Celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīces palīgsistēma
(2) norāda, kad kravas novieto-
šanas/paņemšanas darbība ir
pabeigta.

     
Sistēmas easy Target darbības atcelšana: ievades laukā nospiediet pogu MAN vai atlaidiet
kājslēdzi (bloķēšanas slēdzi).

Darbība 4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 21751908078022 LV - 07/2023  -  10



Dakšu novietošana horizontāli, iz-
mantojot sistēmu "easy Target Plus"

Sistēmu easy Target Plus var izman-
tot, kad celšanas augstuma iepriekšējas izvē-
les ierīce ir aktīva. Sistēmas easy Target
Plus darbības tabulā ir iezīmētas pelēkā krā-
sā.

Darbība Rezultāts Displejs
Izmantojiet sistēmu easy Target Plus (pirms dakšu ievietošanas plauktā):

vadības sviru vai skārienslēdzi
pārvietojiet neitrālā pozīcijā. Ti-
kai pēc tam nospiediet pogu F.

Sistēma easy Target
Plus ir aktivizēta. Dakšas ir
novietotas horizontāli.

Ir redzama viena no palīdzības
bultiņām (6), norādot, ka dak-
šas tiek novietotas horizontālā
pozīcijā.

Līdzko dakšas ir horizontāli, at-
laidiet pogu F.

Sistēmas easy Target
Plus darbs ir pabeigts.

Redzamas abas palīdzības bul-
tiņas (6). Dakšas ir novietotas
horizontāli.

Ja pieejams, turpiniet sekot
celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīces palīdzības
bultiņām, līdz kravas novie-
tošanas/paņemšanas darbība
tiek pabeigta.

Kravas novietošanas/paņem-
šanas darbība ir pabeigta.

Celšanas augstuma iepriekšē-
jas izvēles ierīces palīgsistēma
(2) norāda, kad kravas novieto-
šanas/paņemšanas darbība ir
pabeigta.

Izmantojiet sistēmu easy Target Plus (pēc dakšu izņemšanas no plaukta):

vadības sviru vai skārienslēdzi
pārvietojiet neitrālā pozīcijā. Ti-
kai pēc tam nospiediet pogu F.

Sistēma easy Target
Plus ir aktivizēta. Dakšas ir
novietotas horizontāli.

Ir redzama viena no palīdzības
bultiņām (6), norādot, ka dak-
šas tiek novietotas horizontālā
pozīcijā.

Līdzko dakšas ir horizontāli, at-
laidiet pogu F.

Sistēmas easy Target
Plus darbs ir pabeigts.

Redzamas abas palīdzības bul-
tiņas (6). Dakšas ir novietotas
horizontāli.

 
Sistēmas easy Target Plus darbības atcelšana: ievades laukā nospiediet pogu MAN vai
atlaidiet kājslēdzi (bloķēšanas slēdzi).

14
5
6

3

2



Darbība4
Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)

 218 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Kabīne (variants)
Vispārīga informācija par kabīni
Atkarībā no lietošanas zonas iekrāvēju var
aprīkot ar no laika apstākļiem aizsargājošu ka-
bīni vai kabīni lietošanai saldētavās.

Vadības ierīces (varianti)
Hidraulikas funkciju un braukšanas vadības
ierīces ir novietotas un darbinātas tādā pašā
veidā kā pamata iekrāvējam.

Iespējami tālāk minētie aprīkojuma varianti.
● Loga apsilde
● Logu mazgāšanas sistēma
● Apsildes sistēma
● Apsildes sistēma ar ventilatoru
● Iekšējās saziņas sistēma
● Darba gaismas
● Salona apgaismojums

Kabīnes durvju atvēršana
 DRAUDI

Braucot ar atvērtām kabīnes durvīm, pastāv nāvējo-
šu traumu risks!
Vadītājs var iegūt traumas, ja tā ķermenis pilnībā
neatrodas kabīnes robežās vai ja vadītājs izkrīt no
iekrāvēja.
– Vienmēr pirms braukšanas uzsākšanas aizveriet

durvis un turiet tās aizvērtas braukšanas laikā.

Darbība 4
Kabīne (variants)

 21951908078022 LV - 07/2023  -  10



Kabīnes durvju atvēršana no ārpuses
– Ievietojiet atslēgu durvju slēdzenē (1), atslē-

dziet durvis un izņemiet atslēgu.

– Pavelciet durvju rokturi (2) un atveriet slē-
dzeni.

– Atveriet kabīnes durvis, velkot tās uz āru.

 NORĀDE

Kabīnes durvīm nav uzraudzības slēdža. Lai
lietotu iekrāvēja funkcijas, aktivizējiet kājas
slēdzi kā parastā iekrāvējā.

Kabīnes durvju atvēršana no iekšpuses
– Satveriet rokturi, nospiediet fiksēšanas po-

gu (3) un stumiet kabīnes durvis uz āru.

1

2



3



Darbība4
Kabīne (variants)

 220 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vadītāja durvju aizvēršana
 DRAUDI

Braucot ar atvērtām kabīnes durvīm, pastāv nāvējo-
šu traumu risks!
Vadītājs var iegūt traumas, ja tā ķermenis pilnībā
neatrodas kabīnes robežās vai ja vadītājs izkrīt no
iekrāvēja.
– Vienmēr pirms braukšanas uzsākšanas aizveriet

durvis un turiet tās aizvērtas braukšanas laikā.

 DRAUDI
Pastāv bojājumu risks, vadītāja durvīm atveroties
braukšanas laikā.
– Vadītāja durvīm ir jābūt droši fiksētām atdures po-

zīcijā.

– Stingri aizveriet durvis.

Durvīm jāaktivizē fiksators, un gumijas blīvēju-
mam pareizi jāsavietojas.

Kabīnes vadības ierīces

8

1 2 3 4 5 6

7

 UZMANĪGI
Negadījuma risks, aktivizējot vadītāja kabīnes vadī-
bas ierīces, kad iekrāvējs ir kustībā.
Ja vadītājs īslaicīgi pieceļas no vadītāja sēdekļa, lai
aktivizētu vadības ierīces, vadītājs var gūt traumas
nepietiekamas saķeres vai iekrāvēja vadības zaudē-
šanas dēļ.
– Vadītāja kabīnes vadības ierīces aktivizējiet tikai

tad, kad iekrāvējs ir nekustīgs.

Darbība 4
Kabīne (variants)

 22151908078022 LV - 07/2023  -  10



Nr. Vadības ierīce Funkcija
1 Apsildes sistēmas tau-

stiņslēdzis (durvis), div-
daļīgs

Durvju siltā gaisa apsildes sistēmas divu apsildes līmeņu izvē-
le

2 Ventilatora taustiņslēdzis,
divdaļīgs

Divu ventilatora ātrumu izvēle

3 Apsildes sistēmas tau-
stiņslēdzis (grīda), divda-
ļīgs

Grīdas siltā gaisa apsildes sistēmas divu apsildes līmeņu iz-
vēle

4 Apsildes sistēmas tau-
stiņslēdzis (galvas zona),
divdaļīgs

Siltā gaisa apsildes sistēmas divu apsildes līmeņu izvēle vadī-
tāja aizsargjumta stienī

5 Loga apsildes taustiņslē-
dzis, pieskāriena režīms

Nospiežot taustiņslēdzi, tiek uzsākta apsildes fāze, kas tiek
automātiski atslēgta pēc dažām minūtēm

6 Iekšējās saziņas sistē-
mas taustiņslēdzis

Aktivizē iekšējo saziņas sistēmu

7 Iekšējās saziņas sistē-
mas skaļuma regulators

Regulē iekšējās saziņas sistēmas skaļumu

8 Saziņas poga Runājot, vadītājam jātur nospiesta saziņas poga

Vadītājs ieslēdz funkciju, nospiežot atbilstošā
taustiņslēdža augšējo daļu. Nospiežot slēdža
apakšējo daļu, funkcija tiek izslēgta. Tādēļ ie-
spējama neliela laika aizture starp slēdža no-
spiešanu un brīdi, kad funkcija tiek izslēgta.

Kabīnes salona apgaismojums
(variants)
Lai nodrošinātu labāku kabīnes apgaismoju-
mu, iekrāvēju var aprīkot ar grozāmu salona
apgaismojumu.

– Nospiediet slēdzi (1), lai ieslēgtu kabīnes
apgaismojumu.

– Regulējiet reflektoru, līdz darba zona ir opti-
māli apgaismota.

1

Darbība4
Kabīne (variants)

 222 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Kabīnes apsildes sistēma (va-
riants)
Ventilatora un sildītāja ieslēgšana

1 2 3 4

Pagriežamais slēdzis apsildes sistēmai (dur-
vis), 2 posmi
Pagriežamais slēdzis ventilatoram, 2 posmi
Pagriežamais slēdzis apsildes sistēmai (grī-
da), 2 posmi

1

2
3

Pagriežamais slēdzis apsildes sistēmai
(griesti), 2 posmi

4

 DRAUDI

Ļaujot noslēgtā kabīnē ieplūst ļoti pie-
sārņotam apkārtējam gaisam, pastāv
saindēšanās briesmas!
Sildītāju nedrīkst darbināt noliktavu vai
līdzīgu vietu tuvumā, kur var veidoties
degvielas izgarojumi vai smalki putek-
ļi (piemēram, akmeņogļu, koksnes vai
graudu putekļi).

 DRAUDI

Pastāv eksplozijas risks izplūdušo gāzu
vai karstuma radītas aizdegšanās dēļ.
– Nenovietojiet aerosola baloniņus vai

gāzes kasetnes karstā gaisa plūsmā.

Darbība 4
Kabīne (variants)

 22351908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI

Apsildes sistēma pārkarst, ja no tās
nevar izplūst karstais gaiss. Pastāv aiz-
degšanās risks!
Apsildes sistēmu var ieslēgt tikai tad, ja
darbojas ventilators un ja apsildes sistē-
ma nav apklāta ar priekšmetiem (piemē-
ram, jaku vai segu).
– Vienmēr sākumā ieslēdziet ventilato-

ru.
– Neslēdziet apsildes sistēmu, kamēr

nav ieslēgts ventilators.
– Pārvietojiet priekšmetus attālāk no

apsildes sistēmas un gaisa izplūdes
atverēm.

 DRAUDI

Apsildes sistēmas darbības laikā tās
korpuss var kļūt ļoti karsts. Ja tam pie-
skaras, pastāv apdegumu risks!
– Apsildes sistēmas darbības laikā ne-

pieskarieties tās korpusam.
– Pieskarieties tikai attiecīgajiem slē-

džiem.

– Ieslēdziet nepieciešamo apsildes funkciju,
aktivizējot atbilstošo pagriežamo slēdzi.

Nr. Vadības ierīce Funkcija
1 Pagriežamais slēdzis ap-

sildes sistēmai (durvis),
2 posmi

Durvju siltā gaisa apsildes sistēmas divu apsildes līmeņu izvē-
le

2 Pagriežamais slēdzis
ventilatoram, 2 posmi

Divu ventilatora ātrumu izvēle

3 Pagriežamais slēdzis ap-
sildes sistēmai (grīda),
2 posmi

Stūres siltā gaisa apsildes sistēmas divu apsildes līmeņu izvē-
le

4 Pagriežamais slēdzis ap-
sildes sistēmai (griesti),
2 posmi

Vadītāja aizsargjumta balsta siltā gaisa apsildes sistēmas di-
vu apsildes līmeņu izvēle

Darbība4
Kabīne (variants)

 224 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Apsildes sistēmas un ventilatora izslēg-
šana

 DRAUDI

Apsildes sistēma pārkarst, ja no tās
nevar izplūst karstais gaiss. Pastāv aiz-
degšanās risks!
Ventilatoru var izslēgt tikai tad, ja ir iz-
slēgta apsildes sistēma.
– Vienmēr pirmo izslēdziet apsildes sis-

tēmu.
– Izslēdziet ventilatoru tikai tad, kad ir

izslēgta apsildes sistēma.

– Izslēdziet nepieciešamo apsildes funkciju,
aktivizējot atbilstošo pagriežamo slēdzi. In-
formāciju par pagriežamo slēdžu funkcijām
skatiet nodaļā "Ventilatora un apsildes sis-
tēmas ieslēgšana".

Drošinātāju maiņa

 DRAUDI

Izmantojot nepareizus drošinātājus, var
izraisīt īssavienojumus. Pastāv aizdeg-
šanās risks!
– Lai mainītu drošinātājus, sazinieties

ar apstiprinātu servisa centru.

Kabīnes avārijas izejas logs
 UZMANĪBU

Avārijas izejas logs paredzēts tikai izkāpšanai no ie-
krāvēja avārijas gadījumā. Pastāv bojājumu risks, ja
ar iekrāvēju tiek braukts ar atvērtu logu vai ja logs
atveras braukšanas laikā.
Nebrauciet ar atvērtu avārijas izejas logu.

Ja logs ir atvērts, pirms braukšanas pārliecinieties,
vai logs ir droši nostiprināts aizvērtā pozīcijā.

Logs blakus vadītāja sēdeklim tiek lietots, lai
glābtu vadītāju, ja viņš ir iesprostots kabīnē
bīstamā situācijā, piemēram, ja iekrāvējs ir ap-
gāzies un nevar atvērt kabīnes durvis. Tas ap-
zīmēts ar EMERGENCY EXIT ONLY.

– Izslēdziet iekrāvēju.

– Lai būtu vieglāk izkāpt, nolokiet vadītāja sē-
dekļa atzveltni.

Darbība 4
Kabīne (variants)

 22551908078022 LV - 07/2023  -  10



–  Velciet abas bloķēšanas pagriežamās po-
gas (1) augšup, līdz logu (2) iespējams at-
vērt uz āru.

– Pārliecinieties, vai apkārtne ir brīva, spiediet
logu uz āru un kāpiet ārā uz sāniem.

– Pārliecinieties, vai logs ir droši nostiprināts
aizvērtā pozīcijā.

1

2



Darbība4
Kabīne (variants)

 226 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Lietošana saldētavā
Vispārīgi
Lai rūpnieciskos iekrāvējus padarītu atbilsto-
šus lietošanai saldētavās, iekrāvēji jāaprīko ar
papildu aprīkojumu un tiem jāveic tehniskās
modifikācijas. Iestatījumu maiņas rezultātā va-
dītāja pienākumi, apkopju intervāli un apkopju
uzdevumi atšķiras no tiem, kas attiecas uz
standarta rūpnieciskajiem iekrāvējiem.

Nodaļā tālāk aprakstītas darbības, kas jāievē-
ro, lai ilgāku laika periodu nodrošinātu saldēta-
vām paredzētā iekrāvēja funkcionalitāti saldē-
tavu apstākļos.

Lietošanas zonas
Tālāk ir norādīta atšķirība starp 4 dažādām lie-
tošanas zonām un starp dažādiem atšķirīgiem
lietošanas režīmiem šajās zonās.

Lietošanas zona Saldētavu aprīko-
jums

Temperatūras
diapazons līdz Lietošanas laiks Komentārs

1. Nav nepiecie-
šams

-10 °C Īss Parasta lietošana
iekrāvējiem, kas
paņem kravu no
iekrāvējiem, kas
darbojas saldēta-
vā, kur kravu ap-
strādā iekrauša-
nas un izkrauša-
nas iekrāvēji.

2. Nepieciešams -30 °C Nepārtraukts Ekspluatācija pār-
maiņus iekštelpās
un ārpus telpām:
ārpus telpām pa-
vadītais laiks ir
pietiekami garš,
lai kondensāts no-
žūtu (parasti min.
30 minūtes) vai
pārāk īss, lai kon-
densāts neveido-
tos (parasti maks.
10 minūtes). Stā-
vēšana ārpus sal-
dētavas.

Darbība 4
Lietošana saldētavā

 22751908078022 LV - 07/2023  -  10



Lietošanas zona Saldētavu aprīko-
jums

Temperatūras
diapazons līdz Lietošanas laiks Komentārs

3. Nepieciešams -30 °C Nepārtraukts Iekrāvējs stāvēša-
nai ārpus telpām
tiek novietots tikai
apkopju veikšanai
vai ne ilgāk kā
maks. 10 minūtes.

4. Nepieciešams -45 °C Īss Saldētavu aprīko-
jums paredzēts ti-
kai nepārtrauktai
lietošanai pie tem-
peratūras, kas
nav zemāka par
-30 °C.

Saldētavu aprīkojuma apraksts
Saldētavu aprīkojuma komponenti

 UZMANĪBU
Saldētavās drīkst izmantot tikai iekrāvējus ar Vulkol-
lan riteņiem.
– Pirms braukšanas uzsākšanas pārbaudiet Vulkol-

lan riteņus.

Rūpniecisko iekrāvēju saldētavu aprīkojums
parasti sastāv no tālāk aprakstītā.
● Hidraulikas un pārnesumkārbas eļļas tipi,

kas paredzēti izmantošanai saldētavās.
● Izmantošanai saldētavās paredzētas smēr-

vielas lietošanai kustīgajām daļām, piemē-
ram, mehānismiem un ķēdēm.

● Ķēdes, kas apstrādātas ar lietošanai zemā
temperatūrā paredzētu hidrofobu smērvielu.

● Iekrāvēju krāsojums paredzēts izmantoša-
nai aukstumā.

● Sildītāja ventilatori un sildītāja rezistori izva-
dīti caur rūpniecisko iekrāvēju, lai uzturētu
svarīgākos komponentus darba temperatū-
rā.

● Jāievēro drošības pasākumi, lai notecinātu
visu kondensāta ūdeni, neļaujot tam nokļūt
elektriskajās sistēmās.

● Celšanas cilindri un cits hidraulikas aprīko-
jums aprīkots ar speciālu blīvējumu, kur ne-
pieciešams.

Darbība4
Lietošana saldētavā

 228 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulators izmantošanai sal-
dētavā
Rūpniecisko iekrāvēju piedziņas akumulatoru
nekādā gadījumā nedrīkst sasniegt saldētavu
temperatūru (-30 °C) vai īpaši aukstu saldēta-
vu temperatūru (-45 °C). Tam jābūt darbības
vai lādēšanas stāvoklī. Akumulatori nedrīkst
atrasties saldētavā pa nakti, ja tie netiek lie-
toti vai tiem tiek veikta uzlāde. Vislabāk aku-
mulatoru lādēt ārpus saldētavas un iekrāvēja
izmantošanu saldētavā turpināt ar nomaiņas
akumulatoriem. Akumulatoru lādētājs vienmēr
jālieto ārpus saldētavas.

 UZMANĪBU
Atkarībā no temperatūras akumulatora uzlādes laiks
var palielināties un pieejamā kapacitāte var samazi-
nāties.
Jo zemāka temperatūra, jo ilgāks uzlādes laiks un
mazāka pieejamā kapacitāte. Parastā kapacitāte tiek
sasniegta pie 30 °C. Ja temperatūra tiek samazināta
par 1 °C, šī kapacitāte samazinās par apmēram 1%.

Litija jonu akumulatoru lietošana
saldētavā
Nodaļā "Lietošanas jomas" ir norādītas četras
iespējamās lietošanas jomas saldētavā. Ne
visas akumulatoru kategorijas ir apstiprinātas
lietošanai saldētavās.

Litija jonu akumulatoriem temperatūras diapa-
zoni ir noteikti atsevišķām akumulatoru gru-
pām. Tie ietver pieļaujamo apkārtējās vides
temperatūru šādām darbībām:
● uzlāde;
● ekspluatācija;
● uzglabāšana.

– Informāciju par šajā iekrāvējā uzstādītā aku-
mulatora temperatūras diapazoniem skatiet
litija jonu akumulatora lietošanas rokasgrā-
matā.

Darbība 4
Lietošana saldētavā

 22951908078022 LV - 07/2023  -  10



Nav atļauta litija jonu akumulatora lieto-
šana īpaši aukstās saldētavās (-45 °C)

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks.
Litija jonu akumulatoru nav atļauts lietot īpaši aukstās
saldētavās (-45 °C).
– Nebrauciet ar litija jonu akumulatoru aprīkotu ie-

krāvēju īpaši aukstā saldētavā (pat uz īsu brīdi).

Iekrāvējus ar litija jonu akumulatoriem ir at-
ļauts lietot tikai "1."–"3." lietošanas zonā
saldētavās. Akumulatoru nav atļauts lietot
"4." zonā (īpaši auksta saldētava, līdz pat
-45 °C).

Pirms iebraukšanas saldētavā
Iekrāvēja uzsildīšana
Pirms parastas darbības saldētavā iekrāvējs
aptuveni 5 minūtes ir jāuzsilda. Lai to paveik-
tu, vairākas reizes jādarbina visas vilces un
celšanas darbības. Iesildīšanas fāze ir nepie-
ciešama, lai paaugstinātu eļļas temperatūru.
Proporcionālie vārsti un blīves pareizi darbojas
tikai tad, ja ir pabeigta šī uzsildīšanas fāze.

Bremžu sistēmas pārbaude
– Bremžu sistēmas drošas darbības pārbau-

de jāveic, uzsildīšanas laikā vairākas reizes
aktivizējot bremzes.

Pārslēgšana no parasta darba zonas un
saldētavas zonu
Pirms iebraukšanas saldētavā no iekrāvēja jā-
nožāvē viss kondensāta ūdens.

Darbība4
Lietošana saldētavā

 230 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Atsevišķos gadījumos iekrāvēju var arī ie-
braukt saldētavā ar mazu kondensāta daudz-
umu. Tā rīkojoties, novēršat kondensācijas
ūdens sasalšanu. Ūdens piles uz sensora sis-
tēmas un uz mehāniskajiem komponentiem ir
jānoņem, aktivizējot mastu.
● Pirms iebraukšanas saldētavā pilnībā pace-

liet mastu un atkal nolaidiet to.
● Atkārtojiet darbību pēc iebraukšanas saldē-

tavā

Darbība 4
Lietošana saldētavā

 23151908078022 LV - 07/2023  -  10



Rīcība ārkārtas gadījumos
Izslēgšana avārijas gadījumā

 UZMANĪBU
Ja akumulatora pievads (1) ir atvienots vai ir aktivi-
zēts avārijas slēdzis (2), iekrāvēja elektriskās funkci-
jas ir izslēgtas.
Šo drošības funkciju drīkst izmantot tikai avārijas ga-
dījumā vai iekrāvēja drošai novietošanai stāvvietā.

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Ja akumulatora kontaktdakša tiek atvienota, kad at-
slēgas slēdzis ir ieslēgts (ar kravu), notiek dzirksteļo-
šana. Tas var izraisīt kontaktu eroziju, kas ievērojami
samazina to kalpošanas laiku.
– Pirms akumulatora kontaktdakšas atvienošanas

izslēdziet iekrāvēju.
– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad ie-

krāvējs ir ieslēgts, izņemot avārijas gadījumā.

 UZMANĪBU
Pastāv negadījuma risks, ja notiek iekrāvēja ārkārtas
izslēgšana ar paceltu kravu.
Iekrāvēja ārkārtas izslēgšanas gadījumā ar paceltu
kravu dakšu turētājs ir pilnībā jānolaiž un stumjamā
sliede pilnībā jāievelk. Tas nodrošina, ka tiek kalibrē-
ta elektroniskā atbalsta sistēma, kas novērš iekrāvē-
ja apgāšanos ar paceltu kravu.
– Pirms turpināt braukt ar iekrāvēju, pilnībā nolaidiet

kravu un pilnībā ievelciet stumjamo sliedi.

Iekrāvēja izslēgšana avārijas situācijā,
kad iekrāvējs stāv
Avārijas gadījumā var izslēgt visas iekrāvēja
funkcijas.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu (1);
skatiet nodaļu "Akumulatora kontaktdakšas
atvienošana".

Neviena iekrāvēja funkcija nedarbojas.

Iekrāvēja izslēgšana avārijas situācijā,
kad iekrāvējs pārvietojas
Avārijas gadījumā var izslēgt visas iekrāvēja
funkcijas.

1

2



Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 232 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Vienmēr kontrolējiet iekrāvēju ar drošu krei-
sās rokas satvērienu pie stūres.

– Nospiediet avārijas slēdzi (2).

Tiek aktivizēta stāvbremze un iekrāvējs tiek
bremzēts, līdz tas ir nekustīgs. Neviena iekrā-
vēja funkcija nedarbojas.

Rīcība iekrāvēja apgāšanās ga-
dījumā

 GEFAHR
Iekrāvējam apgāžoties, vadītājs var izkrist un pakļūt
zem tā, rezultātā var būt letālas sekas. Pastāv dzī-
vības apdraudējums.
Neievērojot šajā lietošanas rokasgrāmatā norādītos
ierobežojumus, piemēram, braucot pa pārāk stāvu
slīpumu vai asā pagriezienā nepietiekami samazinot
braukšanas ātrumu, iekrāvējs var apgāzties. Ja ie-
krāvējs var apgāzties, nekādā gadījumā nemēģiniet
no tā izkāpt. Šādā situācijā jūs pakļaujat sevi vēl
lielākām briesmām tikt piespiestam ar iekrāvēju.
– Nekādā gadījumā neizleciet no iekrāvēja.
– Jums jāievēro noteikumi, kā rīkoties iekrāvēja ap-

gāšanās gadījumā.

Rīcības noteikumi gadījumam, ja apgāžas ie-
krāvējs.

– Turieties ar rokām pie stūres.

– Atspiediet kājas pret grīdu.

– Turiet ķermeni, it īpaši rokas un kājas, ie-
krāvēja vadītāja nodalījumā.

– Sasveriet ķermeni pretēji krišanas virzie-
nam.

!

D
A
N
G
E
R



Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 23351908078022 LV - 07/2023  -  10



Avārijas nolaišana

 DRAUDI

Krītošas kravas radīts dzīvības apdrau-
dējums!
– Neuzturieties zem paceltas kravas!

 DRAUDI
Ja iekrāvējs darbojas ar bloķētu hidraulikas regula-
toru, pastāv paaugstināts negadījumu risks!
– Pēc avārijas nolaišanas ir jānovērš darbības kļū-

me.
– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ja rodas strāvas padeves traucējumi, dakšas
var nolaist manuāli, lai iekrāvēju pārvietotu uz
drošu vietu.

Ārkārtas nolaišanas vārstu var vadīt attālināti,
izmantojot elastīgo piedziņu. Rokturis atrodas
uz stumjamās sliedes blakus masta stiprināju-
mam.

 UZMANĪGI
Krava tiek nolaista!
Griežot elastīgās piedziņas rokturi mazāk vai vairāk,
kontrolējiet ātrumu.
– Griežot mazāk: krava tiek nolaista lēnām.
– Griežot vairāk: krava tiek nolaista ātrāk.

– Kad esat pārliecinājies, ka iekrāvēja tuvumā
nav citu personu, lietojiet galatslēgu (1), lai
lēnām atbrīvotu avārijas nolaišanas vārstu
(2) un nolaistu dakšu zaru turētāju.

– Pēc dakšu nolaišanas pārliecinieties, vai
vārsts ir pievilkts.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

1

1 2



Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 234 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vilkšana
 DRAUDI

Velkošajam transportlīdzeklim var nedarboties
bremžu sistēma. Pastāv negadījumu risks!
Ja velkošā transportlīdzekļa bremžu sistēma nav pa-
reizi kalibrēta, iekrāvējs var netikt bremzēts droši vai
bremzes var nedarboties. Velkošajam transportlīdze-
klim ir jāspēj absorbēt nebremzējamas velkamās kra-
vas vilkšanas un bremzēšanas spēki (iekrāvēja fakti-
skā pilnā masa).
– Pārbaudiet velkošā transportlīdzekļa vilcējspēku

un bremzēšanas spēku.

 DRAUDI
Bremzējot velkošajam transportlīdzeklim, iekrāvējs
var tajā ietriekties. Pastāv negadījumu risks!
Velkot iekrāvēju, nepārsniedziet maksimālo ieteica-
mo ātrumu 2,5 km/h. Velkot nogāzēs, samaziniet
ātrumu līdz minimumam un turiet ķīļus pie rokas.

– Nolaidiet kravu un dakšu zarus līdz zemei.

Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 23551908078022 LV - 07/2023  -  10



Vilkšana ar stūres sistēmu, kas darbo-
jas

 DRAUDI
Manevrēšanas laikā cilvēku var iespiest starp iekrā-
vēju un velkošo transportlīdzekli. Nāvējošu traumu
risks!
Velkošā transportlīdzekļa manevrēšanu un vilkšanas
virvju uzstādīšanu atļauts veikt tikai ar citas personas
palīdzību. Šādi tiek nodrošināts tas, ka velkošā trans-
portlīdzekļa vadītājs un mehāniski pievienotā vilkša-
nas virve tiek pasargāta no iespējamā riska.
– Manevrējiet tikai tad, ja līdzās ir palīgs.

Ja iekrāvēja stūres sistēma joprojām darbojas
un ja bremzes ir atlaistas, iekrāvēju var vilkt ar
virvi.

– Izvēlieties tādu vilkšanas ātrumu, lai vien-
mēr nodrošinātu iekrāvēja un velkošā trans-
portlīdzekļa efektīvu bremzēšanu un kontro-
li.

 UZMANĪBU
Ja iekrāvēja vilkšanas laikā to nevada, tas var ne-
kontrolējami mainīt virzienu!
– Arī vilktais iekrāvējs ir jāvada.

– Atlaidiet stāvbremzi.

– Velciet iekrāvēju.

– Pēc vilkšanas nostipriniet iekrāvēju, lai tas
nesāktu ripot (piemēram, aktivizējot stāv-
bremzi vai izmantojot riteņu ķīļus).

– Nenoņemiet vilkšanas virvi.

Celšanas punkti vilkšanas vajadzībām
Kravas puses celšanas punkti

– Aptiniet ap mastu (1).

Braukšanas puses celšanas punkti

– Aptiniet ap vadītāja aizsargjumta diviem
braukšanas puses atbalsta stieņiem (2).
Kreisajā pusē vilkšanas virvi izvelciet caur
atbalsta stieņa rokturi.

2

1


Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 236 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vilkšana ar stūres sistēmu, kas nedar-
bojas
Ja stūres sistēma nedarbojas, iekrāvēju var
vilkt, izmantojot tādu aprīkojumu kā vadāmus
lielas slodzes veltņus. Atkarībā no konstrukci-
jas lielas slodzes veltņi ir jānovieto zem dze-
nošā riteņa vai zem balstiem iekrāvēja sānos.
Tā kā, izmantojot šo vilkšanas metodi, dzeno-
šais ritenis nesaskaras ar zemi, arī bremzes
vairs nevar izmantot. Tāpēc, lūdzu, ņemiet
vērā drošības informāciju, kas sniegta sadaļā
“Mehāniska bremžu atlaišana”.

Ārkārtas stūrēšana (variants)
Stūres manuālai pagriešanai kā papildaprīko-
jums ir pieejama zobrata ass.

 UZMANĪBU
Šo avārijas stūrēšanas zobratu drīkst izmantot tikai
tad, ja ir atvienota akumulatora kontaktdakša.

Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 23751908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora kontaktdakšas pievienošana un atvienošana
Akumulatora kontaktdakšas pie-
vienošana

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Ja pievienosiet akumulatora kontaktdakšu, kad ie-
slēgts atslēgas slēdzis, notiks dzirksteļošana. Tas
var izraisīt kontaktu bojājumus un ievērojami samazi-
nās to kalpošanas laiku.
– Nepievienojiet akumulatora ligzdas savienotāju,

kad atslēgas slēdzis ir ieslēgts.

– Pārliecinieties, vai akumulatora kontaktdak-
ša un kontakta aprīkojums ir sauss, tīrs un
uz tā svešķermeņu.

– Akumulatora kontaktdakšu (1) pilnībā ievie-
tojiet iekrāvēja kontaktdakšas savienojumā.

 UZMANĪBU

Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu.
– Nodrošiniet, lai akumulatora turētāja

ievietošanas laikā nerastos akumula-
tora kabeļa bojājumi.

 NORĀDE

Litija jonu akumulatora kontaktdakšai ir papil-
du kontakti, kas nodrošina iespēju veidot sazi-
ņu ar iekrāvēja vadības bloku. Pievienošanas
procedūra ir tāda pati kā akumulatora kontakt-
dakšām.

Akumulatora kontaktdakšas at-
vienošana

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Ja atvienosiet akumulatora kontaktdakšu, kad ie-
slēgts atslēgas slēdzis (ar kravu), notiks dzirksteļoša-
na. Tas var izraisīt kontaktu eroziju, kas ievērojami
samazina to kalpošanas laiku.
– Neatvienojiet akumulatora vīrišķo savienotāju, kad

atslēgas slēdzis ir ieslēgts.

1



Darbība4
Akumulatora kontaktdakšas pievienošana un atvienošana

 238 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu (1),
velkot to uz spraudsavienojuma redzamās
bultiņas virzienā.

– Uzstādiet akumulatora pievadu uz akumula-
tora.

 UZMANĪBU

Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu.
– Novietojiet akumulatora kabeli uz

akumulatora. Pārliecinieties, vai kabe-
lis netiek iespiests, kad noņemat vai
ievietojat akumulatoru.

 NORĀDE

Litija jonu akumulatora kontaktdakšai ir papil-
du kontakti, kas nodrošina iespēju veidot sazi-
ņu ar iekrāvēja vadības bloku. Atvienošanas
procedūra ir tāda pati kā akumulatora kontakt-
dakšām.

1



Darbība 4
Akumulatora kontaktdakšas pievienošana un atvienošana

 23951908078022 LV - 07/2023  -  10



Svina-skābes akumulatora izmantošana
Akumulatora ekspluatācijas dro-
šības noteikumi
– Uzstādot un lietojot uzlādes stacijas, jāievē-

ro lietošanas valsts reglamentējošie notei-
kumi.

 UZMANĪBU

Var tikt bojāts akumulatora lādētājs!
Uzlādes stacijas vai akumulatoru lādētā-
ja nepareiza pievienošana vai nepareiza
lietošana var sabojāt komponentus.
– Ievērojiet uzlādes stacijas, akumula-

toru lādētāja un akumulatora eksplua-
tācijas norādījumus.

– Veicot akumulatoru apkopi, uzlādēšanu un
nomaiņu, jāievēro tālāk minētie drošības
noteikumi.

Apkopes personāls
Lādēt akumulatorus, veikt to apkopes darbus
un mainīt tos drīkst tikai atbilstoši apmācīti dar-
binieki saskaņā ar akumulatora, akumulatoru
lādētāja un iekrāvēja ražotāju sniegtajiem no-
rādījumiem.

– Jāievēro akumulatora ekspluatācijas un
akumulatoru lādētāja lietošanas norādījumi.

– Veicot akumulatoru apkopi, uzlādēšanu un
nomaiņu, jāievēro tālāk minētie drošības
noteikumi.

 UZMANĪGI

Saspiešanas/plēstu traumu risks!
Akumulators ir ļoti smags. Ja kāda ķer-
meņa daļa iesprūst zem akumulatora,
var gūt smagas traumas.

Pastāv nopietnu traumu risks, ja ķerme-
ņa daļas tiek iespiestas starp akumulato-
ru un iekrāvēja rāmi.
– Nomainot akumulatoru, vienmēr uz-

velciet aizsargapavus.
– Akumulatora ekspluatācijas laikā

vienmēr pārliecinieties, ka ķermeņa
daļas netiek iespiestas starp akumu-
latoru un iekrāvēja rāmi.

Darbība4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 240 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulators ir jānomaina saskaņā ar šīs rok-
asgrāmatas norādījumiem.

– Akumulatora uzlādes un apkopes laikā ie-
vērojiet ražotāja sniegtos akumulatora un
akumulatoru lādētāja apkopes norādījumus.

Ugunsdrošības pasākumi

 DRAUDI

Sprādziena risks, ko rada ugunsnedro-
šas gāzes!
Uzlādes laikā no akumulatora izplūst
skābekļa un ūdeņraža maisījums (ūdeņ-
raža peroksīds). Šis gāzu maisījums ir
sprādzienbīstams, un to nedrīkst aizde-
dzināt.

Kad rūpnieciskais iekrāvējs ir novietots,
lai veiktu uzlādi, 2 m attālumā no akumu-
latora lādētāja un rūpnieciskā iekrāvēja
nedrīkst atrasties uzliesmojoši materiāli
un dzirksteles radoši darba materiāli.
– Darbojoties ar akumulatoriem, ievēro-

jiet tālāk norādītos drošības pasāku-
mus.

– Sargājiet no atklātas liesmas un nesmēķē-
jiet.

– Nodrošiniet, lai darba zonas būtu atbilstoši
ventilētas.

– Pirms akumulatora uzlādes iekrāvējā kra-
vas virzienā pilnībā izstumiet akumulatoru
kopā ar stumjamo sliedi.

– Pilnībā atveriet vadītāja kabīnes durvis (va-
riants), ja tādas ir pieejamas.

– Atvienojiet akumulatora spraudni pirms uz-
lādes un tikai tad, kad iekrāvējs un akumu-
latora lādētājs ir izslēgti.

– Atsedziet akumulatora elementu virsmas.

– Nenovietojiet uz akumulatora metāla priekš-
metus.

– Turiet gatavībā ugunsdzēsības aprīkojumu.

Celšanas aprīkojums
Akumulatoru var noņemt tikai, izmantojot at-
bilstošu celšanas aprīkojumu; skatiet nodaļu
"Akumulatora nomaiņa, izmantojot celtni"

Darbība 4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 24151908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Negadījuma risks!
Akumulators var nokrist no celšanas aprīkojuma, vai
celšanas aprīkojums var apgāzties vai tikt sabojāts.
Nāvējošu traumu risks!
– Izmantojiet atbilstošas celtspējas celšanas aprīko-

jumu (skatiet lietošanas rokasgrāmatu vai nosau-
kuma plāksnīti) celtspējai ir jāatbilst vismaz aku-
mulatora svaram (skatiet akumulatora datu plāks-
nīti).

– Akumulatoru drīkst noņemt tikai tad, kad iekrāvējs
novietots uz līdzenas, gludas virsmas ar pietieka-
mu nestspēju.

Akumulatora svars un izmēri

 DRAUDI
Mainot akumulatora svaru, pastāv apgāšanās risks!
Akumulatora svars un izmēri ietekmē rūpnieciskā ie-
krāvēja stabilitāti. Mainot akumulatoru, nedrīkst mai-
nīt svara proporcijas. Akumulatora svaram ir jāat-
bilst nosaukuma plāksnītē norādītajam svara diapa-
zonam.
– Nenoņemiet balasta svarus un nemainiet to pozī-

ciju.
– Ņemiet vērā akumulatora svaru.

Akumulatora apkopes veikšana
Akumulatora elementu vāciņiem jābūt sau-
siem un tīriem.

Spailēm un kontaktiem jābūt tīriem, viegli pār-
klātiem ar spaiļu smērvielu un cieši pievilk-
tiem.

– Nekavējoties neitralizējiet visu izšļakstījušos
akumulatora skābi.

– Ievērojiet drošības noteikumus darbam ar
akumulatora skābi; skatiet nodaļu "Akumu-
latora skābe".

Darbība4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 242 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Kabeļu un akumulatora kontaktdakšu
bojājumi

 UZMANĪBU

Bojāti kabeļi var izraisīt īsslēgumu.
Neiespiediet akumulatora kabeli, kad iz-
stumjat stumjamo sliedi ar akumulatoru.
– Pārbaudiet, vai akumulatora kabelis

nav bojāts.
– Nepieļaujiet akumulatora kabeļu sa-

bojāšanu akumulatora izņemšanas
vai ievietošanas laikā.

 UZMANĪBU
Iespējams sabojāt akumulatora kontaktdakšu.
Ja akumulatora kontaktdakša tiek atvienota vai pie-
vienota, kad atslēgas slēdzis ir ieslēgts vai akumu-
latoru lādētājs ir zem sprieguma, pie akumulatora
kontaktdakšas var notikt dzirksteļošana. Tas var iz-
raisīt kontaktu koroziju, kas ievērojami samazinās to
kalpošanas laiku.
– Pirms akumulatora kontaktdakšas atvienošanas

vai pievienošanas izslēdziet atslēgas slēdzi vai
akumulatoru lādētāju.

– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad tā ir
zem sprieguma, izņemot avārijas gadījumā.

Akumulatora apkope
 DRAUDI

Dzīvības un augšstilbu traumu risks!
– Ievērojiet nodaļā "Akumulatora ekspluatācijas dro-

šības noteikumi" aprakstītos norādījumus.

 UZMANĪGI
Akumulatora skābe ir toksiska un kodīga!
– Ievērojiet nodaļā "Akumulatora skābe" aprakstītos

drošības norādījumus.



Darbība 4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 24351908078022 LV - 07/2023  -  10



 NORĀDE

Akumulatora apkope ir jāveic saskaņā ar aku-
mulatora ražotāja izdoto lietošanas rokasgrā-
matu. Jāievēro arī akumulatoru lādētāja lieto-
šanas rokasgrāmatas ieteikumi. Spēkā ir tikai
tie norādījumi, kas pievienoti akumulatoru lā-
dētājam. Ja kādi no šiem norādījumiem nav
pieejami, pieprasiet instrukcijas izplatītājam.

Akumulatora apkopes informācija ir aprakstī-
ta šādās sadaļās: "Akumulatora statusa, skā-
bes līmeņa un blīvuma pārbaude", "Akumula-
tora uzlādes statusa pārbaude", "Svina skā-
bes akumulatora uzlāde" un "Izlīdzinošā uzlā-
de, lai uzturētu akumulatora kapacitāti".

Akumulatora stāvokļa, skābes lī-
meņa un blīvuma pārbaude

 DRAUDI
Dzīvības un augšstilbu traumu risks!
– Ievērojiet nodaļā "Akumulatora ekspluatācijas dro-

šības noteikumi" aprakstītos norādījumus.

 UZMANĪGI

Akumulatora skābe ir toksiska un kodī-
ga!
– Ievērojiet nodaļā "Akumulatora skābe"

aprakstītos drošības norādījumus.

 UZMANĪBU
Iespējami akumulatora bojājumi!
– Ievērojiet akumulatora lietošanas rokasgrāmatā

ietverto informāciju.

– Pilnībā izstumiet akumulatoru kopā ar stum-
jamo sliedi kravas virzienā, lai veiktu apko-
pi.

– Sargājiet no atklātas liesmas un nesmēķē-
jiet.

– Nodrošiniet, lai darba zonas būtu atbilstoši
ventilētas.

– Atsedziet akumulatora elementu virsmas.

– Nenovietojiet uz akumulatora metāla priekš-
metus.

Darbība4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 244 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pārbaudiet, vai akumulatoram nav ieplaisā-
jis korpuss, pacēlušās plāksnes, kā arī nav
manāmas noplūdes.

– Jebkādi bojāti akumulatori ir jāremontē piln-
varotā apkalpes centrā.

– Atveriet noslēguma vāku (1) un pārbaudiet
elektrolīta līmeni.

Akumulatoriem ar "separatora veida šūnu aiz-
bāžņiem" šķidrumam ir jāsasniedz seperatora
apakšdaļa.

Akumulatoriem bez "separatora veida šūnu
aizbāžņiem" šķidrumam ir jāsasniedz aptuveni
10–15 mm virs svina plāksnēm.

– Ja akumulatorā mazs šķidruma līmenis, tas
jāpapildina tikai un vienīgi ar destilētu ūdeni.

– Ja akumulatora skābe izšļakstās, nekavējo-
ties aizskalojiet to ar lielu daudzumu ūdens!

– Notīriet akumulatora elementu vāciņus un,
ja nepieciešams, nožāvējiet.

– No akumulatora spailēm un spaiļu skavām
notīriet oksidācijas nosēdumus un ieeļļojiet
ar smērvielu, kas nesatur skābi.

– Pievelciet akumulatora spaiļu skavas (2)
līdz griezes momentam 22–25 Nm (atkarībā
izmantotā spaiļu skrūvju izmēra).

– Pārbaudiet skābes blīvumu ar skābes pacē-
lāju.

Pēc uzlādes šai vērtībai jābūt robežās no 1,28
līdz 1,30 kg/l.

Izlādētam akumulatoram skābes blīvumam ir
jābūt ne zemākam par 1,14 kg/l.

– Aizveriet uzpildes vāciņu (1).

6321_003-126

1

2



Darbība 4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 24551908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora uzlādes stāvokļa
pārbaude

 UZMANĪBU
Dziļā izlāde saīsina akumulatora ekspluatācijas laiku.
Izvairieties no izlādes zemāk par 25% no nominālās
kapacitātes (displejā 0%). Tas potenciāli var radīt
akumulatora dziļo izlādi.
– Uzlādējiet akumulatorus, ja atlikušās kapacitātes

rādījums ir 0%. Nekad neatstājiet akumulatoru iz-
lādētā stāvoklī. Tas attiecas arī uz daļēji izlādē-
tiem akumulatoriem.

Izlādes procesu nepieciešams uzraudzīt, lai
akumulatoru aizsargātu pret pilnīgu izlādi. Lai
novērstu bojājumus, akumulators ir jālādē, kad
atlikusī kapacitāte nokrītas zem 25%. Ietei-
kums ir pēc iespējas ātrāk braukt uz uzlādes
staciju. Jums nevajag braukt līdz uzlādes sta-
cijai atlikušās kapacitātes dēļ.

 NORĀDE

Akumulatora izlādes indikatora raksturlīkne
jāiestata atbilstoši uzstādītajam akumulato-
ram. Skatiet sadaļu “Akumulatora datu iestatī-
šana”.

– Nospiediet avārijas izslēgšanas slēdzi.

– Ieslēdziet iekrāvēju.

– Displejā un vadības blokā nolasiet uzlādes
statusu.

Kad akumulators ir pilnībā uzlādēts, iedegas
visi indikatora (1) segmenti (100 %). Uzlādes
līmenim samazinoties, segmenti cits pēc cita
nodziest. Ja pieļaujamā izlāde samazinās līdz
25% atlikušajai kapacitātei, pēdējais segments
turpina mirgot. Hidraulikas vai braukšanas ie-
robežojumu var aktivizēt ekspluatācijas uzņē-
mumā vai pilnvarotā servisa centrā.

Uzreiz pēc nepilnīgas starpposma uzlādes
ārējo ražotāju akumulatori var rādīt nepareizu
uzlādes statusu. Pēc īsa iekrāvēja ekspluatā-
cijas perioda atkal ir redzams pareizais uzlā-
des statuss.

1



Darbība4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 246 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Ārēju ražotāju akumulatori
Pēc daļējas uzlādes (starpposma uzlādes)
ārējo ražotāju akumulatoru parādītais uzlādes
statuss var būt pārāk zems. Pēc īsa iekrāvēja
ekspluatācijas perioda atkal ir redzams parei-
zais uzlādes statuss.

Ja pastāvīgi ir redzams nepareizs uzlādes sta-
tuss, var tikt uzstādīts akumulatora ražotāja
ārējs uzlādes indikators.

– Ja rodas jautājumi saistībā ar ārējo ražotā-
ju akumulatoru izmantošanu, sazinieties ar
pilnvaroto servisa centru.

Svina-skābes akumulatora uzlā-
de
Svina vai gēla akumulatorus izmanto kā vilces
akumulatorus. Informāciju par rīcību ar gēla
akumulatoriem un to uzlādi skatiet sadaļā "Rī-
cība ar gēla akumulatoru".

Informācija par drošību

 DRAUDI

Uzlādes laikā veidojas sprādzienbīsta-
mas gāzes.
– Nodrošiniet, ka darba zonas tiek atbil-

stoši vēdinātas.
– Pirms akumulatora uzlādes iekrāvējā

pilnībā izstumiet akumulatoru kopā ar
stumjamo sliedi kravas iekraušanas
pusē.

– Iekrāvējiem ar kabīni jānodrošina pie-
tiekama kabīnes ventilācija (variants).

Darbība 4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 24751908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Sprādziena risks vecu akumulatoru dēļ!
Veci un neatbilstoši uzturēti akumulatori uzlādes lai-
kā var radīt pārlieku lielas gāzes emisijas un pārmērī-
gu karstumu.

Palielināta sprādzienbīstamo gāzu izdalīšanās var iz-
raisīt sprādzienu.
– Ja tiek noteikts palielināts karstums vai nepatīka-

ma smaka, nekavējoties pārtrauciet uzlādes pro-
cesu.

– Nodrošiniet atbilstošu ventilāciju.
– Informējiet pilnvarotu servisa centru, lai tajā varētu

noteikt akumulatora stāvokli.

 DRAUDI
Bojājumu, īssavienojuma un sprādziena risks!
– Nenovietojiet uz akumulatora metāla priekšmetus

vai darbarīkus.
– Netuviniet atklātu liesmu.
– Nesmēķējiet.

 UZMANĪGI
Akumulatora skābe ir toksiska un kodīga!
– Ievērojiet nodaļā "Akumulatora skābe" aprakstītos

drošības norādījumus.

Svina-skābes akumulatora uzlāde

 UZMANĪBU
Iespējami komponentu bojājumi
Komponenti var tikt bojāti, ja akumulatoru lādētājs
tiek pievienots vai izmantots nepareizi.
– Ievērojiet uzlādes stacijas vai akumulatoru lādētā-

ja un akumulatora lietošanas rokasgrāmatu.

 UZMANĪBU
Iespējami komponentu bojājumi
Pirms katra uzlādes procesa pārbaudiet spraudsa-
vienojuma abas puses starp akumulatoru lādētāju
un akumulatoru (kontaktdakšu un kontaktligzdu), lai
noteiktu iespējamos bojājumus un piesārņojumu.
– Nekavējoties notīriet piesārņojumu.
– Neturpiniet izmantot bojātu spraudsavienojumu.

Lūdziet pilnvarotam servisa centram saremontēt
spraudsavienojumu.

Darbība4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 248 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Var tikt sabojāta akumulatora kontaktdakša!
Ja akumulatora kontaktdakša tiek atvienota vai pie-
vienota, kad atslēgas slēdzis ir ieslēgts vai akumu-
latoru lādētājs ir zem sprieguma, pie akumulatora
kontaktdakšas var notikt lokizlāde vai dzirksteļošana.
Tas var izraisīt kontaktu koroziju, kas ievērojami sa-
mazinās to kalpošanas laiku.
– Pirms akumulatora kontaktdakšas atvienošanas

vai pievienošanas izslēdziet atslēgas slēdzi vai
akumulatoru lādētāju.

– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad tā ir
zem sprieguma, izņemot avārijas gadījumā.

 UZMANĪBU
Aizdegšanās risks, izmantojot dažādu ražotāju aku-
mulatoru kontaktdakšas un kontaktligzdas.
Akumulatora kontaktdakšai un kontaktligzdai starp
iekrāvēju un akumulatoru jābūt tam pašam ražotā-
jam. Slikts kontakts starp dažādu ražotāju kompo-
nentiem var radīt pārkaršanu.
– Akumulatora nomaiņas laikā pārbaudiet spraudsa-

vienojuma komponentus.
– Pievienojiet tikai tā paša ražotāja komponentus.

 NORĀDE

Visiem akumulatoriem, izņemot STILL litija jo-
nu akumulatorus, vienmēr jābūt savienotiem,
izmantojot tā paša ražotāja komponentus
(akumulatora kontaktdakšu un kontaktligzdu).
● Tomēr STILL iesaka izmantot tā paša ražo-

tāja komponentus, lai savienotu STILL litija
jonu akumulatoru ar lādētāju. Dažādu ražo-
tāju atšķirīgās ražošanas pielaides var pa-
lielināt komponentu nodilumu.

– Novietojiet iekrāvēju stāvēšanai drošā vietā
(skatiet nodaļu "Iekrāvēja droša novietoša-
na stāvēšanai").

– Pirms akumulatora uzlādes iekrāvējā pilnī-
bā izstumiet akumulatoru kopā ar stumjamo
sliedi iekrāvēja kravas iekraušanas pusē
(skatiet nodaļu "Akumulatora fiksatora akti-
vizēšana")

– Izslēdziet iekrāvēju.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu.

– Nodrošiniet, ka darba zonas tiek atbilstoši
vēdinātas.

Darbība 4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 24951908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pilnībā atveriet vadītāja kabīnes durvis (va-
riants), ja tādas ir uzstādītas.

– Nenovietojiet uz akumulatora metāla priekš-
metus vai darbarīkus.

– Netuviniet atklātu liesmu. Nesmēķējiet.

– Pārbaudiet akumulatora un uzlādes kabe-
ļus, lai noteiktu iespējamos bojājumus. Ja
nepieciešams, kabeļi jānomaina pilnvarotā
apkopes centrā.

– Pievienojiet akumulatora kontaktdakšu aku-
mulatora lādētāja spraudnim.

– Ieslēdziet akumulatoru lādētāju. Ievērojiet
akumulatora un akumulatoru lādētāja (izlī-
dzinošā uzlāde) lietošanas rokasgrāmatā
norādīto informāciju.

Pēc uzlādes

 UZMANĪGI

Sprādziena risks dzirksteļu veidošanās
dēļ
– Atvienojiet un atkārtoti pievienojiet

akumulatora kontaktdakšu tikai tad,
kad iekrāvējs un lādētājs ir izslēgti.

– Kad akumulatora uzlāde ir pabeigta, izslē-
dziet akumulatoru lādētāju.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu no
akumulatoru lādētāja spraudņa.

– Savienojiet akumulatora kontaktdakšu ar ie-
krāvēju.

– Pilnībā ievelciet akumulatoru un stumjamo
sliedi braukšanas virzienā. Rīkojieties uz-
manīgi, lai vilkšanas laikā nesabojātu aku-
mulatora kabeli.

– Pārliecinieties, vai akumulators ir nofiksēts
(skatiet nodaļu "Akumulatora fiksatora akti-
vizēšana").

 UZMANĪBU
Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu.
Neiespiediet akumulatora kabeli, kad izstumjat stum-
jamo sliedi ar akumulatoru.
– Pārbaudiet, vai akumulatora kabelis nav bojāts.

Darbība4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 250 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Līdzsvarota uzlāde, lai saglabātu
akumulatora kapacitāti
Līdzsvarota uzlāde nodrošina, ka nevienmērīgi
lādēta akumulatora elementi atkal tiek vienmē-
rīgi uzlādēti. Tas saglabā akumulatora kalpo-
šanas laiku un akumulatora kapacitāti.

Līdzsvarota uzlāde ir jāveic saskaņā ar aku-
mulatora ražotāja norādījumiem vairākas rei-
zes mēnesī pēc parasta uzlādes procesa.

 NORĀDE

Atkarībā no izmantotā akumulatoru lādētāja iz-
līdzinošā uzlāde tiek uzsākta līdz 24 stundām
pēc uzlādes. Tādēļ laiks, kad neviens nestrā-
dā, piemēram, brīvdienas, ir lieliski piemērots
brīdis, lai veiktu izlīdzinošo uzlādi.

– Ievērojiet akumulatoru lādētāja lietošanas
rokasgrāmatā sniegto informāciju par izlīdzi-
nošo izlādi.

Izlīdzinošās uzlādes sākšana
– Uzlādējiet akumulatoru.

– Pēc uzlādes atstājiet akumulatoru lādētājā.

Akumulatoru lādētājs paliek ieslēgts. Atkarībā
no izmantotā akumulatoru lādētāja izlīdzinošā
uzlāde tiek uzsākta no 6 līdz 24 stundām pēc
parastās uzlādes procesa beigām. Līdzsvarota
uzlāde var aizņemt līdz 2 stundām.

– Skatiet akumulatoru lādētāja ražotāja lieto-
šanas rokasgrāmata norādīto.

Izlīdzinošās uzlādes beigšana
Izlīdzinošā uzlāde tiek pabeigta automātiski.
Ja akumulatoru ir nepieciešams lietot šajā lai-
kā, varat pārtraukt izlīdzinošo uzlādi, nospie-
žot akumulatoru lādētāja "apturēšanas pogu".

– Skatiet akumulatoru lādētāja ražotāja lieto-
šanas rokasgrāmata norādīto.

Darbība 4
Svina-skābes akumulatora izmantošana

 25151908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Ja akumulatoru lādētāja kontaktdakša ir atvienota no
akumulatora ligzdas, kamēr akumulatoru lādētājs ir
ieslēgts, rodas dzirksteļošana. Tas var izraisīt kon-
taktu eroziju, kas ievērojami samazina to kalpošanas
laiku.
– Pirms akumulatoru lādētāja atvienošanas izslē-

dziet akumulatoru lādētāju.

– Izslēdziet akumulatoru lādētāju.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu no
akumulatoru lādētāja spraudņa.

– Akumulatora kontaktdakšu pilnībā ievietojiet
iekrāvēja spraudņa savienojumā.

Gela akumulatora izmantoša-
na
Vispārīgi
Atšķirībā no svina skābes akumulatoriem gēla
akumulatoriem lielākoties nav jāveic apkope.
Gēla akumulatoriem nav nepieciešams papil-
dināt destilētā ūdens daudzumu. Elektrolīts ir
gēla formā, un atšķirībā no parastajiem svina
skābes akumulatoriem tas nav šķidrs. Tādējā-
di uzlādes procesā gēla akumulatori nerada
sprāgstošu gāzi.

Tomēr šie ieguvumi ir uz akumulatora izman-
tojamās enerģijas apjoma rēķina. Parastais
svina skābes akumulators var izmantot 80%
no akumulatora enerģijas, bet gela akumula-
tors izmanto tikai 60%. Turklāt gela akumula-
tors ir pasargāts no dziļās izlādes, pateicoties
tā konstrukcijai (saskaņā ar DIN 43 539 5. da-
ļu).

Apzīmējumi
Gēla akumulatori ir apzīmēti ar abreviatūru
"PzV". Tā atrodas uz akumulatora identifikāci-
jas plāksnītes.

Darbība4
Gela akumulatora izmantošana

 252 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora ekspluatācijas drošības
noteikumi
– Ja ir izveidota gela akumulatoru uzlādes

stacija, ievērojiet lietošanas valstī spēkā
esošos noteikumus.

 UZMANĪBU
Akumulatoru lādētāja bojājumu risks!
Komponenti var tikt sabojāti, ja akumulatoru lādētājs
ir pievienots vai tiek izmantots nepareizi.
– Ievērojiet uzlādes stacijas vai akumulatoru lādētā-

ja un akumulatora lietošanas rokasgrāmatu.

Prasības lādētājam
Gela akumulatoram ir nepieciešams augstfre-
kvences lādētājs. Tas nozīmē, ka gela akumu-
latoru nevar uzlādēt ar parasto svina skābes
akumulatoru lādētāju. Tāpēc gela akumulatora
uzlādes ligzdai ir īpaša zaļa koda tapa. Šī ko-
da tapa nodrošina, ka tikai gela akumulatoru
lādētājs var izveidot spraudsavienojumu.

 UZMANĪBU
Iespējami gela akumulatora bojājumi!
Gela akumulatorus var uzlādēt tikai ar lādētājiem,
kas ir apstiprināti gela akumulatoriem. Cita veida lā-
dētājs var sabojāt vai iznīcināt akumulatoru.
– Nenoņemiet, nenomainiet un nepārveidojiet aku-

mulatora uzlādes ligzdā esošo koda tapu.
– Izmantojiet tikai tos lādētājus, kas ir apstiprināti

gela akumulatoriem.

Apkopes personāls

Tikai šim nolūkam apmācīts personāls var:
● uzlādēt akumulatoru;
● nomainīt akumulatoru.

Šis darbs jāveic saskaņā ar akumulatora ražo-
tāja un lādētāja ražotāja norādījumiem.

– Ievērojiet akumulatora un lādētāja ražotāja
lietošanas rokasgrāmatu.

– Veicot akumulatora nomaiņu un uzlādi, ie-
vērojiet tālāk minēto informāciju par drošī-
bu.

Darbība 4
Gela akumulatora izmantošana

 25351908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Saspiešanas un plēstu traumu risks!
Akumulators ir ļoti smags. Ja kāda ķermeņa daļa
iesprūst zem akumulatora, var gūt smagas traumas.

Ja kādas ķermeņa daļas tiks saspiestas starp aku-
mulatoru un iekrāvēja šasiju, radīsies trauma.
– Nomainot akumulatoru, vienmēr uzvelciet aizsar-

gapavus.

– Akumulators ir jānomaina saskaņā ar šīs
rokasgrāmatas norādījumiem.

– Akumulatora uzlādes un apkopes laikā ie-
vērojiet ražotāja akumulatora un akumulato-
ru lādētāja lietošanas rokasgrāmatu.

Akumulatora svars un izmēri

 DRAUDI
Apgāšanās risks, mainoties akumulatora svaram
Akumulatora svars un izmēri ietekmē rūpnieciskā ie-
krāvēja stabilitāti. Mainot akumulatoru, svara propor-
cijas nedrīkst mainīties. Akumulatora svaram ir jāat-
bilst nosaukuma plāksnītē norādītajam svara diapa-
zonam.
– Nenoņemiet atsvarus un nemainiet to pozīciju.
– Ņemiet vērā akumulatora svaru.

Kabeļu un akumulatora kontaktdakšu
bojājumi

 UZMANĪBU
Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu.
Neiespiediet akumulatora kabeli, kad izstumjat stum-
jamo sliedi ar akumulatoru.
– Pārbaudiet, vai akumulatora kabelis nav bojāts.
– Nepieļaujiet akumulatora kabeļu sabojāšanu aku-

mulatora izņemšanas vai ievietošanas laikā.

Darbība4
Gela akumulatora izmantošana

 254 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Var tikt sabojāta akumulatora kontaktdakša!
Ja akumulatora kontaktdakša tiek atvienota vai pie-
vienota, kad atslēgas slēdzis ir ieslēgts vai akumu-
latoru lādētājs ir zem sprieguma, pie akumulatora
kontaktdakšas var notikt lokizlāde vai dzirksteļošana.
Tas var izraisīt kontaktu koroziju, kas ievērojami sa-
mazinās to kalpošanas laiku.
– Pirms akumulatora kontaktdakšas atvienošanas

vai pievienošanas izslēdziet atslēgas slēdzi vai
akumulatoru lādētāju.

– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad tā ir
zem sprieguma, izņemot avārijas gadījumā.

Gela akumulatora uzlāde
Gēla akumulatori tiek uzlādēti līdzīgi kā svina
skābes akumulatori. Tomēr nav nepieciešami
aizsardzības pasākumi, lai izvairītos no oksiū-
deņradi saturošas gāzes noplūdes.

– Droši novietojiet rūpniecisko iekrāvēju stā-
vēšanai.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu.

– Nenovietojiet uz akumulatora metāla priekš-
metus vai darbarīkus.

– Pārbaudiet, vai akumulatora kabeļi nav bo-
jāti. Ja nepieciešams, akumulatora kabeļi
jānomaina pilnvarotā apkopes centrā.

– Pievienojiet akumulatora kontaktdakšu aku-
mulatora lādētāja spraudnim.

– Pielāgojiet akumulatoru lādētāja iestatīju-
mus atbilstoši gēla akumulatora kapacitātei.

– Ieslēdziet akumulatoru lādētāju.

 NORĀDE

Ievērojiet akumulatora un akumulatoru lādētā-
ja lietošanas instrukcijā norādīto informāciju.

Pēc uzlādes

 UZMANĪBU
Komponentu bojājumu risks!
– Pirms akumulatoru lādētāja atvienošanas izslē-

dziet akumulatoru lādētāju.

Darbība 4
Gela akumulatora izmantošana

 25551908078022 LV - 07/2023  -  10



– Kad akumulatora uzlāde ir pabeigta, izslē-
dziet akumulatoru lādētāju.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu no
akumulatoru lādētāja spraudņa.

– Savienojiet akumulatora kontaktdakšu ar ie-
krāvēju.

 UZMANĪBU
Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu.
Neiespiediet akumulatora kabeli, kad izstumjat stum-
jamo sliedi ar akumulatoru.
– Pārbaudiet, vai akumulatora kabelis nav bojāts.

Darbība4
Gela akumulatora izmantošana

 256 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jonu akumulatora izmantošana
Litija jonu akumulatora eksplua-
tācijas drošības noteikumi
Pirmās palīdzības pasākumi

 UZMANĪGI
Traumu risks!
Izplūstošā gāze var apgrūtināt elpošanu.

Gāzes vai šķidruma noplūdes gadījumā vei-
camie pasākumi

– Nekavējoties izvēdiniet telpu vai dodieties
ārpus telpām, nopietnākos gadījumos neka-
vējoties sazinieties ar ārstu.

Saskarē ar ādu var izraisīt ādas kairinājumu.

– Rūpīgi mazgājiet ādu ar ziepēm un ūdeni.

Saskarē ar acīm var izraisīt acu kairinājumu.

– Nekavējoties 15 minūtes rūpīgi skalojiet
acis ar ūdeni un pēc tam sazinieties ar ārs-
tu.

Apkopes personāls
Litija jonu akumulatoram nav jāveic apkope,
un to var uzlādēt vadītājs.

– Ja rodas jautājumi, sazinieties ar pilnvaroto
apkopes centru.

– Jāievēro akumulatora ekspluatācijas un
akumulatoru lādētāja lietošanas norādījumi.

– Veicot akumulatoru apkopi, uzlādēšanu un
nomaiņu, jāievēro tālāk minētie drošības
noteikumi.

 UZMANĪGI

Saspiešanas/plēstu traumu risks!
Akumulators ir ļoti smags. Ja kāda ķer-
meņa daļa iesprūst zem akumulatora,
var gūt smagas traumas.

Pastāv traumu risks, ja ķermeņa daļas
tiek iespiestas starp akumulatoru un ie-
krāvēja rāmi.
– Nomainot akumulatoru, vienmēr uz-

velciet aizsargapavus.

Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 25751908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulators ir jānomaina saskaņā ar šīs rok-
asgrāmatas norādījumiem.

– Akumulatora uzlādes un apkopes laikā ie-
vērojiet ražotāja sniegtos akumulatora un
akumulatoru lādētāja apkopes norādījumus.

Ugunsdrošības pasākumi

 DRAUDI
Bojājumu, īssavienojumu un sprādziena risks!
– Nenovietojiet uz akumulatora metāla priekšmetus

vai instrumentus.
– Sargājiet no atklātas liesmas un nesmēķējiet.

 DRAUDI

Paaugstināts ugunsbīstamības risks!
Bojāti litija jonu akumulatori rada palieli-
nātu aizdegšanās risku.

Aizdegšanās gadījumā vislabākais aku-
mulatora atdzesēšanas gadījums ir
daudz ūdens.

– Pēc iespējas ātrāk evakuējiet visus no
ugunsgrēka vietas.

– Kārtīgi ventilējiet ugunsgrēka vietu, jo dūm-
gāzes, ja ieelpotas, ir kodīgas.

– Informējiet ugunsdzēsības dienestu, ka
ugunsgrēks skar litija jonu akumulatorus.

– Ievērojiet akumulatora ražotāja sniegto in-
formāciju par rīcību aizdegšanās gadījumā.

Akumulatora svars un izmēri

 DRAUDI
Mainot akumulatora svaru, pastāv apgāšanās risks!
Akumulatora svars un izmēri ietekmē iekrāvēja stabi-
litāti. Mainot akumulatoru, svara proporcijas nedrīkst
mainīties. Akumulatora svaram ir jāatbilst nosauku-
ma plāksnītē norādītajam svara diapazonam.

– Nenoņemiet balasta svarus un nemainiet to
pozīciju.

– Ņemiet vērā akumulatora svaru.

Darbība4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 258 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jonu akumulatoru vispārīgie drošī-
bas norādījumi
Tālāk sniegtie drošības noteikumi vispārīgi at-
tiecas uz litija jonu akumulatoru lietošanu.

– Ievērojiet akumulatora ražotāja drošības da-
tu lapās norādītās specifikācijas.

– Aizsargājiet akumulatoru pret mehāniskiem
bojājumiem, lai novērstu iekšējo īssavieno-
jumu.

– Pat ja akumulatoriem ir tikai nelieli ārējie
bojājumi, novērsiet tos atbilstoši tās valsts
noteikumiem, kurā tie tiek izmantoti.

– Nepakļaujiet akumulatorus tieši ilgstoši aug-
stai temperatūrai un karstuma avotiem, pie-
mēram, tiešai saules gaismai.

– Apmāciet darbiniekus, kā pareizi lietot litija
jonu akumulatorus.

Apstiprinātie litija jonu akumula-
tori

 DRAUDI
Apgāšanās risks, ja iekrāvējs tiek lietots ar neparei-
zu akumulatoru
Uzstādot nepareizu akumulatoru, tiek samazināta ie-
krāvēja stabilitāte.

Iekrāvējam apstiprinātie akumulatori var atšķirties at-
karībā no to izmēra, svara un kapacitātes.

Iekrāvēju drīkst lietot tikai ar akumulatoru, kas ir ap-
stiprināts šim akumulatora turētājam.

Šim iekrāvējam lietojiet tikai STILL apstiprinā-
tos litija jonu akumulatorus. Maiņas akumula-
tora izmēriem un svaram ir precīzi jāatbilst
oriģinālā akumulatora izmēriem un svaram. Ie-
krāvēju drīkst lietot tikai ar akumulatoru, kas ir
apstiprināts šim akumulatora turētājam. Nepa-
reiza akumulatora uzstādīšana rada iekrāvēja
stabilitātes riskus.

– Ja rodas kādi jautājumi par šim iekrāvējam
apstiprinātu akumulatoru veidiem, sazinie-
ties ar pilnvarotu apkalpes centru.

Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 25951908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jonu akumulatoru attēls

21

5

4

3

Piemēra attēls
Celšanas cilpas
Akumulatora kontaktdakša

1
2

Tehnoloģiskais nodalījums
Displejs
Drošības vārsts

3
4
5

 UZMANĪGI
Negadījumu risks celšanas cilpu ar samazinātu celt-
spēju dēļ.
Ja saliekta celšanas cilpa tiek iztaisnota, tā var zau-
dēt savu izturību. Celšanas cilpas pēc tam vairs neiz-
tur akumulatora svaru. Akumulators var nokrist.
– Nedrīkst iztaisnot saliektas celšanas cilpas.
– Bojātās celšanas cilpas jānomaina pilnvarotā ser-

visa centrā.

 NORĀDE

Kad svina skābes akumulatoru aizstājat ar liti-
ja jonu akumulatoru, pilnvarotā servisa centrā
ir jānoregulē iekrāvēja elektronika.

Darbība4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 260 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jonu akumulatoru tempera-
tūras diapazoni
Šim iekrāvējam apstiprinātie litija jonu akumu-
latori ir iekļauti noteiktās akumulatoru grupās.

Temperatūras diapazoni ir noteikti atsevišķām
akumulatoru grupām. Tie ietver pieļaujamo
apkārtējās vides temperatūru šādām darbī-
bām:
● uzlāde;
● ekspluatācija;
● uzglabāšana.

Litija jonu akumulatoru lietošanai jāatbilst šīm
specifikācijām.

– Informāciju par šajā iekrāvējā uzstādītā aku-
mulatora temperatūras diapazoniem skatiet
litija jonu akumulatora lietošanas rokasgrā-
matā.

Īpaši norādījumi un rīcība saistī-
bā ar C-Line litija jonu akumula-
toriem

 DRAUDI
Negadījumu risks gaitas akumulatora izslēgšanas
dēļ!
Noteiktos apstākļos C-Line litija jonu akumulators var
izslēgties.
– Ievērojiet šajā nodaļā aprakstītos norādījumus un

rīcības plānus.

– Ievērojiet akumulatora un tā lādētāja lieto-
šanas instrukcijā sniegtos norādījumus.

Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 26151908078022 LV - 07/2023  -  10



Ekspluatācija

 DRAUDI
Negadījumu risks, akumulatoram izslēdzoties, ja
temperatūra ir pārāk augsta vai zema!
Ja nav nodrošināta atbilstība akumulatora pieļau-
jamajam apkārtējās temperatūras diapazonam no
+5 °C līdz +45 °C, akumulators var automātiski iz-
slēgties.

Pievadiekārta tiek atslēgta, ja akumulators tiek au-
tomātiski izslēgts. Tiek aktivizēta elektromagnētiskā
stāvbremze. Iekrāvēja bremzes iedarbojas, līdz tas
pilnībā apstājas.
– Vajadzības gadījumā iedarbiniet darba bremzes.

STILL C-Line litija jonu akumulatori ir pa-
redzēti lietošanai iekštelpās. Apkārtējās tem-
peratūras diapazonam jābūt no +5 °C līdz
+45 °C. Ja temperatūra ir zemāka vai augstā-
ka par šo diapazonu, noteiktos apstākļos aku-
mulators var izslēgties.

Ja apkārtējā temperatūra ir zemāka par 5 °C,
akumulatora darbība ir ierobežota. C-Line liti-
ja jonu akumulators nedarbojas temperatūrā
zem 0 °C.

Akumulatoru var īslaicīgi izmantot temperatūrā
no 0 °C līdz +5 °C. Šādā gadījumā akumula-
tors var automātiski izslēgties.

– Izmantojiet C-Line litija jonu akumulatorus
tikai pieļaujamajā darba temperatūras dia-
pazonā.

Braukšana

 DRAUDI
Negadījumu risks akumulatora izslēgšanās dēļ,
braucot lejup pa slīpumu!
Ja iekrāvējs brauc lejup pa ≥ 8% slīpumu vismaz
16 km/h ātrumā un vairāk kā 85 m attālumā, un aku-
mulatora uzlādes līmenis ir ≥ 95%, akumulators var
izslēgties.

Pievadiekārta tiek atslēgta, ja akumulators tiek au-
tomātiski izslēgts. Tiek aktivizēta elektromagnētiskā
stāvbremze. Iekrāvēja bremzes iedarbojas, līdz tas
pilnībā apstājas.

Izmantojot C-Line litija jonu akumulatoru, ram-
pas pārvarēšanas spēja ir ierobežota. Ja aku-
mulators pašlaik nepatērē enerģiju, tas tiek
uzlādēts automātiski, kad iekrāvējs brauc lejup

Darbība4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 262 51908078022 LV - 07/2023  -  10



pa nogāzi. Braucot lejup pa nogāzi lielu attā-
lumu, ar lielu ātrumu vai ar augstu akumulato-
ra uzlādes līmeni, akumulators var tikt pārmē-
rīgi uzlādēts. Lai novērstu pārmērīgu uzlādi,
akumulators izslēdzas. Šī informācija ir jāie-
vēro, ekspluatācijas uzņēmumam veicot riska
novērtējumu, kā arī izstrādājot jebkādus uzņē-
muma iekšējos noteikumus.

Braukt augšup pa slīpumu var bez ierobežoju-
miem. Akumulators neizslēdzas.

Akumulatora izslēgšanos var izraisīt tālāk no-
rādīto faktoru kombinācija.
● Slīpums ≥ 8%
● Kustības attālums ≥ 85 m
● Akumulatora uzlādes līmenis ≥ 95%
● Braukšanas ātrums ≥ 16 km/h

Uzlāde

 NORĀDE

C-Line litija jonu akumulatoru nevar uzlādēt
apkārtējā temperatūrā < 5°C.

Litija jonu akumulatora uzglabā-
šanas noteikumi

 NORĀDE

Litija jonu akumulatori tiek klasificēti kā bīstami
9. klases izstrādājumi.

Tiek piemēroti tālāk norādītie ieteikumi.
● Kad vien ir iespējams, uzglabājiet akumula-

torus grīdas līmenī, tādējādi tos nevar sabo-
jāt nometot.

● Uzglabājiet akumulatorus citā vietā, kas
ir pienācīgi pasargāta no ugunsbīstamības
(konteinerā vai drošā skapī).

● Akumulatorus uzglabājiet temperatūras dia-
pazonā no +15 °C līdz +30 °C un mitrumu
no 0% līdz 80%.

Ievērojiet tālāk sniegtos noteikumus par aku-
mulatoru drošu uzglabāšanu.

– Ievērojiet pieļaujamos temperatūras diapa-
zonus dažādu akumulatoru grupu uzglabā-
šanai. Litija jonu akumulatoru lietošanas

Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 26351908078022 LV - 07/2023  -  10



rokasgrāmatā skatiet nodaļu "Litija jonu
akumulatoru temperatūras diapazoni".

– Ņemiet vērā papildu informāciju par uzgla-
bāšanu un regulāru uzlādes statusa pār-
baudi. Skatiet litija jonu akumulatoru lietoša-
nas rokasgrāmatas nodaļu "Uzglabāšanas
apstākļi".

– Glabājiet akumulatorus, nostiprinot pie pale-
tēm un nodrošinot, ka tie nevar apgāzties.

– Ņemiet vērā uzglabāšanas zonas grīdas ka-
pacitāti; skatiet ražotāja specifikācijas par
akumulatora svaru.

– Lai pasargātu akumulatorus no mitruma,
neglabājiet tos tieši uz grīdas.

– Uzglabājiet akumulatorus ārpus ēkām
ugunsgrēka riska dēļ.

– Glabājiet tos vēsā, sausā un labi vēdināmā
vietā.

– Nekad neuzglabājiet akumulatoru vietā, kur
temperatūra ir zemāka par –35° C un aug-
stāka par 80° C.

– Norobežojiet noliktavas zonu.

– Šajā zonā var iekļūt tikai personas, kuras ir
zinošas par riskiem un drošību.

– Aizsargājiet no tiešas saules gaismas.

– Aizsargājiet no nosēdumiem.

– Uzglabājiet veidā, kas aizsargā akumulato-
rus no īssavienojumiem.

– Uzglabājiet akumulatorus drošā attālumā no
uzliesmojošiem materiāliem.

– Neglabājiet akumulatorus kopā ar metāla
priekšmetiem.

– Uzglabājiet litija jonu akumulatorus atsevišķi
no cita veida akumulatoriem (nav pieļauja-
ma jaukta uzglabāšana).

– Ievērojiet vismaz 2,5 m attālumu no citiem
priekšmetiem.

– Ja rodas jautājumi, sazinieties ar pilnvaroto
servisa centru.

Darbība4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 264 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatoru uzlādes stāvokļa
pārbaude (litija jonu akumula-
tors)
Litija jonu akumulatora uzlādes stāvoklis ir re-
dzams iekrāvēja displeja vadības blokā un li-
tija jonu akumulatora displejā. Diviem disple-
jiem ir divas dažādas skalu gradācijas, un tā-
dēļ tie nav vienādi.

Iekrāvēja darbības laika rādījums
Visi displeja segmenti (1) (100 %) iedegas da-
žus mirkļus pēc tam, kad ir pievienots pilnībā
uzlādēts akumulators. Uzlādes līmenim sama-
zinoties, segmenti cits pēc cita nodziest. Ja iz-
lāde samazinās līdz 25% atlikušajai kapacitā-
tei, pēdējais segments turpina mirgot. Hidrau-
likas ierobežojumu vai braukšanas ierobežoju-
mu var aktivizēt ekspluatācijas uzņēmumā vai
pilnvarotā servisa centrā.

Litija jonu akumulatora rādījuma nolasī-
šana
Akumulatora indikators atrodas akumulatora
turētāja sānos. Tāpat kā displeja vadības blo-
kā, šajā displejā ir redzams arī litija jonu aku-
mulatora uzlādes stāvoklis. Brīdinājums tiek
lietots tikai šajā akumulatora indikatorā.

– Ja rodas jautājumi, sazinieties ar pilnvaroto
apkopes centru.

Uzlādes stāvokļa gaismas diodes

Kad akumulators ir pievienots iekrāvējam un
iekrāvējs tiek ieslēgts, uzlādes stāvokļa gais-
mas diodes (3) norāda uzlādes stāvokli ar
10% iedaļu. Uzlādes stāvokļa gaismas diodes
iedegas zaļā un sarkanā krāsā.
● Uzlādes stāvoklis no 0% līdz 10% ir re-

dzams sarkanā krāsā.
Ja šī josla mirgo, uzlādes stāvoklis ir <2%.
Ar iekrāvēju vairs nevar braukt.

● Uzlādes stāvoklis no >10% līdz 30% ir re-
dzams dzeltenā krāsā.

● Par uzlādes stāvokli no >30% līdz 100%
liecina joslas zaļā krāsā.

1



1 2

3

Apkalpes gaismas diode (sarkana)
Temperatūras gaismas diode (dzeltena/sar-
kana)
Uzlādes stāvokļa gaismas diodes (sarka-
na/zaļa)

1
2

3



Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 26551908078022 LV - 07/2023  -  10



Uzlādes procesā uzlādes stāvokļa gaismas
diodes (3) secīgi izgaismojas zaļā krāsā un
nodziest.

Apkalpes gaismas diode
Apkalpes gaismas diode (1) izgaismojas sar-
kanā krāsā, ja akumulatora funkcionalitāte ir
ievērojami ierobežota vai darbība nav iespēja-
ma.

– Sazinieties ar pilnvarotu apkopes centru.

Temperatūras gaismas diode
Temperatūras gaismas diode norāda uz pa-
augstinātu temperatūru. Akumulatora jauda
tiek samazināta vai ir izslēgta.

Gaismas diode braukšanas laikā paliek aktīva
vai tik ilgi, kamēr temperatūra nokrītas līdz pa-
rastam diapazonam.

Gaisma diode Temperatūra Rezultāts
Mirgo dzeltenā krāsā Nedaudz palielināta (>60 °C) Jaudas samazināšana
Nemainīgi dzeltena Palielināta (>65 °C) Izslēgšanās
Mirgo sarkanā krāsā Ievērojami palielināta (>70 °C) Izslēgšanās
Nemainīgi sarkana Ļoti augsta (>75 °C) Izslēgšanās

Rīcība, ja litija jonu akumulatoram ir
zems uzlādes stāvoklis

 UZMANĪGI
Komponentu bojājumu vai iznīcināšanas risks!
Pilnīga izlāde var izraisīt neatgriezeniskus litija jonu
akumulatora bojājumus vai padarīt to nelietojamu.
– Vienmēr savlaicīgi uzlādējiet akumulatoru un ne-

ļaujiet uzlādes līmenim nokristies zem 10%.

Lai novērstu litija jonu akumulatora dziļo izlā-
di, akumulatora uzlādes līmenim samazinoties
līdz ≤10 %, iekrāvēja veiktspēja tiek ierobežo-
ta.

– Ja uzlādes līmenis nokrītas zem 15%, brau-
ciet uz uzlādes staciju un uzlādējiet akumu-
latoru.

– Ja akumulators tiek izslēgts, velciet iekrāvē-
ju uz uzlādes staciju.

Darbība4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 266 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Uzlādējiet akumulatoru.

Litija jonu akumulatora uzlāde
pēc piegādes
Litija jonu akumulators, iespējams, piegādes
brīdī nav pilnībā uzlādēts.

Litija jonu akumulatoru pārvaldības sistēma
paliek aktīva pat tad, kad akumulators ir miera
stāvoklī. Tādēļ akumulators turpina izlādēties
arī tad, kad iekrāvējs ir izslēgts vai tiek uzgla-
bāts.

Lai novērstu akumulatora dziļo izlādi, kad tas
tiek uzglabāts ilgāku laika periodu, pilnībā uz-
lādējiet akumulatoru tieši uzreiz pēc piegādes.

Litija jonu akumulatora uzlāde
 UZMANĪBU

Iespējami komponentu bojājumi
Komponenti var tikt bojāti, ja akumulatoru lādētājs
tiek pievienots vai izmantots nepareizi.
– Ievērojiet uzlādes stacijas vai akumulatoru lādētā-

ja un akumulatora lietošanas rokasgrāmatu.

 UZMANĪBU
Iespējami komponentu bojājumi
Pirms katra uzlādes procesa pārbaudiet spraudsa-
vienojuma abas puses starp akumulatoru lādētāju
un akumulatoru (kontaktdakšu un kontaktligzdu), lai
noteiktu iespējamos bojājumus un piesārņojumu.
– Nekavējoties notīriet piesārņojumu.
– Neturpiniet izmantot bojātu spraudsavienojumu.

Lūdziet pilnvarotam servisa centram saremontēt
spraudsavienojumu.

Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 26751908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Var tikt sabojāta akumulatora kontaktdakša!
Ja akumulatora kontaktdakša tiek atvienota vai pie-
vienota, kad atslēgas slēdzis ir ieslēgts vai akumu-
latoru lādētājs ir zem sprieguma, pie akumulatora
kontaktdakšas var notikt lokizlāde vai dzirksteļošana.
Tas var izraisīt kontaktu koroziju, kas ievērojami sa-
mazinās to kalpošanas laiku.
– Pirms akumulatora kontaktdakšas atvienošanas

vai pievienošanas izslēdziet atslēgas slēdzi vai
akumulatoru lādētāju.

– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad tā ir
zem sprieguma, izņemot avārijas gadījumā.

 UZMANĪBU
Aizdegšanās risks, izmantojot dažādu ražotāju aku-
mulatoru kontaktdakšas un kontaktligzdas.
Akumulatora kontaktdakšai un kontaktligzdai starp
iekrāvēju un akumulatoru jābūt tam pašam ražotā-
jam. Slikts kontakts starp dažādu ražotāju kompo-
nentiem var radīt pārkaršanu.
– Akumulatora nomaiņas laikā pārbaudiet spraudsa-

vienojuma komponentus.
– Pievienojiet tikai tā paša ražotāja komponentus.

 NORĀDE

Visiem akumulatoriem, izņemot STILL litija jo-
nu akumulatorus, vienmēr jābūt savienotiem,
izmantojot tā paša ražotāja komponentus
(akumulatora kontaktdakšu un kontaktligzdu).
● Tomēr STILL iesaka izmantot tā paša ražo-

tāja komponentus, lai savienotu STILL litija
jonu akumulatoru ar lādētāju. Dažādu ražo-
tāju atšķirīgās ražošanas pielaides var pa-
lielināt komponentu nodilumu.

Lai novērstu litija jonu akumulatora dziļo izlādi,
akumulatora izlādes statusam sasniedzot kon-
krētu līmeni, veiktspēja tiek ierobežota. Aku-
mulators ir jāuzlādē, pirms uzlādes statuss
kļūst zemāks par 15 %.

Informāciju par akumulatora uzlādes stāvokļa
nolasīšanu skatiet sadaļā "Akumulatora uzlā-
des stāvokļa pārbaude".

– Pirms akumulatora uzlādes iekrāvējā pilnī-
bā izstumiet akumulatoru kopā ar stumjamo
sliedi iekrāvēja kravas iekraušanas pusē
(skatiet nodaļu "Akumulatora maiņa")

– Izslēdziet iekrāvēju.

Darbība4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 268 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu.

– Pilnībā atveriet vadītāja kabīnes durvis (va-
riants), ja tādas ir uzstādītas.

– Sargājiet no atklātas liesmas un nesmēķē-
jiet.

– Pārbaudiet, vai akumulatora kabeļi nav bo-
jāti, un, ja nepieciešams, nomainiet tos piln-
varotā servisa centrā.

 DRAUDI
Bojājumu, īssavienojuma un sprādziena risks!
– Nenovietojiet uz akumulatora metāla priekšmetus

vai darbarīkus.
– Netuviniet atklātu liesmu.
– Nesmēķējiet.

– Pievienojiet akumulatora kontaktdakšu aku-
mulatoru lādētāja spraudnim.

– Ieslēdziet akumulatoru lādētāju.

Uzlādes process sākas automātiski. Displejā
ir redzams uzlādes process ar izgaismotām
gaismas diodēm, kas secīgi iedegas un no-
dziest.

Akumulatora lādētājs norāda, kad akumulators
ir pilnībā uzlādēts. Akumulatoru atvienojiet no
lādētāja tikai tad, ja strāva vairs neplūst.

Akumulatoram nav atmiņas efekta. Tādēļ to
var uzlādēt jebkurā uzlādes stāvoklī, neietek-
mējot akumulatora kapacitāti.

 NORĀDE

Ievērojiet tālāk sniegto informāciju saistībā ar
apkārtējo temperatūru uzlādes laikā:
● X-Line litija jonu akumulatora uzlādes pro-

cess notiek daudz ilgāk, ja apkārtējā tempe-
ratūra ir ≤ 0°C.

● C-Line litija jonu akumulatoru nevar uzlādēt
apkārtējā temperatūrā < 5°C.

Ievērojiet akumulatora un akumulatoru lādētā-
ja lietošanas rokasgrāmatā norādīto informāci-
ju.

Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 26951908078022 LV - 07/2023  -  10



Pēc uzlādes
Akumulatoru lādētāja darbība automātiski ap-
stājas.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu no
akumulatoru lādētāja spraudņa. Neatvieno-
jiet akumulatora kontaktdakšu, kad lādētājs
ir ieslēgts.

– Pilnībā ievietojiet akumulatora kontaktdakšu
iekrāvēja spraudņa savienojumā.

 UZMANĪBU

Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu.
Neiespiediet akumulatora kabeli, kad iz-
stumjat stumjamo sliedi ar akumulatoru.
– Pārbaudiet, vai akumulatora kabelis

nav bojāts.

– Pilnībā ievelciet akumulatoru un stumjamo
sliedi braukšanas virzienā.

Litija jonu akumulatora lietošanas atsākšana pēc dziļās izlādes
 UZMANĪBU

Dziļās izlādes dēļ iespējami akumulatora bojājumi!
Akumulatora dziļā izlāde rada ievērojamas izmaksas
un, iespējams, nelietojamu akumulatoru šūnu bojāju-
mu dēļ.
– Vienmēr uzlādējiet akumulatoru, pirms sākas dziļā

izlāde.
– Kad pārtraucat akumulatora lietošanu uz ilgā-

ku laiku (piemēram, uzņēmuma brīvdienu laikā),
vienmēr nodrošiniet, ka akumulators ir uzlādēts
(30–100 %).

Akumulatoru pārvaldības sistēma paliek aktīva
pat tad, ja akumulators ir miera stāvoklī. Tādēļ
akumulators izlādējas arī tad, kad iekrāvējs ir
izslēgts vai tiek uzglabāts. Kad akumulatora
uzlādes līmenis kļūst zemāks par atļauto izlā-
des ierobežojumu, to sauc par dziļo izlādi.

Dziļā izlāde sākas, kad akumulatora pēdējais
segments mirgo sarkanā krāsā. Akumulators
izslēdz strāvas padevi iekrāvējam. Iekrāvēju
vairs nevar braukt.

Darbība4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 270 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Dziļā izlāde notiek trijās fāzēs.
1 Dziļās izlādes sākumā lietotājs joprojām

ierobežotu laika posmu var uzlādēt aku-
mulatoru.

2 Ja dziļā izlāde turpinās, tikai pilnvarotā
servisa centrā var atjaunot akumulatora
darbību.

3 Ja dziļā izlāde turpinās arī pēc divām pir-
majām fāzēm, akumulators tiek neatgrie-
zeniski bojāts.

Dziļās izlādes fāze Akumulatora indikatora rādījums
1. fāze.
Dziļās izlādes sākums. Iekrāvēju vairs nevar
braukt. Šajā fāzē lietotājs joprojām pats var uzlā-
dēt akumulatoru, izmantojot akumulatora lādētā-
ju.

Sākotnēji:
pēdējā uzlādes stāvokļa gais-
mas diode mirgo sarkanā krāsā.
Vēlāk:
akumulatora displejs tiek iz-
slēgts.
Iedegas sarkana apkalpes gais-
mas diode.

2. fāze.
Šajā fāzē pilnvarots centrs var atjaunot akumula-
tora lietošanu. Ja šajā laika periodā netiek atjau-
nota akumulatora lietošana, tas tiek neatgriezeni-
ski bojāts.

Akumulatora displejs tiek iz-
slēgts.
Apkalpes gaisma diode nedeg.

3. fāze.
Akumulators ir neatgriezeniski bojāts.

Darbība 4
Litija jonu akumulatora izmantošana

 27151908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana
Atsevišķi piegādātu akumulatoru
nodošana ekspluatācijā
Pareiza pieņemšana ekspluatācijā jāveic, ja
iekrāvējs pasūtīts bez akumulatora vai tas
aprīkots ar tukšu iepriekš uzlādētu akumulato-
ru (tikai svina skābes akumulatori). Šādā gadī-
jumā ievērojiet akumulatora ražotāja sniegto
informāciju un vadlīnijas.

Ja akumulators tiek piegādāts atsevišķi no ie-
krāvēja, apstiprinātam servisa personālam jā-
pārbauda tālāk minētais.
● Nominālais spriegums
● Nepieciešamais minimālais svars
● Piegādātā akumulatora kontaktdakša
● Akumulatora izlādes parametru līknes (svi-

na skābes akumulatori)
● Šim iekrāvējam STILL apstiprināti akumula-

tori

Maiņa no svina skābes akumulatora uz litija jonu akumulatoru un
otrādi
Pirms maiņas no svina skābes akumulatora uz
litija jonu akumulatoru pilnvarotā servisa cen-
trā ir jāveic vienreizēja iekrāvēja pārveide.

 NORĀDE

Vienīgais svina skābes akumulatora izmanto-
šanas iemesls iekrāvējā ar litija jonu akumula-
toru ir ārkārtas gadījumā; piemēram, ja litija
jonu akumulators ir bojāts.

Iekrāvējiem litija jonu akumulators tiek uzstādīts pēc piegādes.
Akumulatora
turētājs

Iekrāvējam tiek uzstādīts pēc piegā-
des. Pēc pārveides

323 Litija jonu Litija jonu/svina skābes
324 Litija jonu Litija jonu/svina skābes
325 Litija jonu Litija jonu (*) / svina skābes (*)
326 - -

(*) Nepieciešams arī nomainīt akumulatora turētāju

Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 272 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēji ar svina skābes akumulatoru aprīkoti pēc piegādes
Akumulatora
turētājs

Iekrāvējam tiek uzstādīts pēc piegā-
des. Pēc pārveides

323 Svina skābes Litija jonu/svina skābes
324 Svina skābes Litija jonu/svina skābes
325 Svina skābes Litija jonu (*) / svina skābes (*)
326 Svina skābes -

(*) Nepieciešams arī nomainīt akumulatora turētāju

Šim iekrāvējam lietojiet tikai STILL apstiprinā-
tos litija jonu akumulatorus. Skatiet arī nodaļu
"Apstiprinātie litija jonu akumulatori".

– Ja rodas kādi jautājumi par šim iekrāvējam
apstiprinātu akumulatoru veidiem, sazinie-
ties ar pilnvarotu apkalpes centru.

Pēc akumulatora instalēšanas
Ja ir uzstādīts litija jonu akumulators, displeja
vadības blokā nav nepieciešams pielāgot ies-
tatījumus. Iekrāvējs automātiski nosaka litija
jonu akumulatoru.

Ja ir uzstādīts svina skābes akumulators, dis-
pleja vadības blokā ir jāpārbauda akumulatora
kapacitāte un akumulatora veids. Skatiet arī
nodaļu "Iekrāvēja vadības datu ievade, izman-
tojot displeju un vadības bloku". Ja iestatījumi
ir nepareizi, tad akumulatoru lādētājs netiek
rādīts pareizi. Sliktākajā gadījumā akumulatoru
var sabojāt dziļā izlāde.

Vispārīga informācija par aku-
mulatora nomaiņu

 UZMANĪBU
Risks, ka komponenti var tikt bojāti ar kravas uzņem-
šanas aprīkojumu un akumulators var aizripot!
Celšanas aprīkojums un akumulators var nekontro-
lējami aizripot, ja akumulatora izņemšanu neveic
uz horizontālas, līdzenas virsmas ar pietiekamu ne-
stspēju.
– Ievērojiet norādījumus izmantotā kravas uzņemša-

nas aprīkojuma lietošanas rokasgrāmatā.
– Akumulatora izņemšana vienmēr jāveic uz hori-

zontālas, līdzenas pamatnes ar pietiekamu celt-
spēju.

Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 27351908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulators tiek novietots uz akumulatora
korpusa. Lai nomainītu akumulatoru, šis rāmis
ir izvērsts kravas virzienā kopā ar stumjamām
sliedēm. Kad ievilkts, šis akumulatora rāmis
tiek nofiksēts mehāniski.

Akumulatoru var noņemt, izmantojot tālāk mi-
nētās celšanas ierīces.
● Iekrāvējs vai celtnis (standartaprīkojumam)
● Nomaiņas rāmis (variantam ar rullīšu gropi

akumulatora novietojumam sānos)

Izmantotā kravas uzņemšanas aprīkojuma
celtspējai jāatbilst vismaz akumulatora svaram
(skatiet akumulatora rūpnīcas plāksnīti).

 NORĀDE

Ja iekrāvēja izbīdīšanas sistēma akumulato-
ra problēmas dēļ nedarbojas, akumulatora iz-
ņemšana ir jāveic pilnvarotā servisa centrā.

Īpašas piezīmes par dažādu ražotāju
akumulatoru kontaktdakšām

 UZMANĪBU
Aizdegšanās risks, izmantojot dažādu ražotāju aku-
mulatoru kontaktdakšas un kontaktligzdas.
Akumulatora kontaktdakšai un kontaktligzdai starp
iekrāvēju un akumulatoru jābūt tam pašam ražotā-
jam. Slikts kontakts starp dažādu ražotāju kompo-
nentiem var radīt pārkaršanu.
– Akumulatora nomaiņas laikā pārbaudiet spraudsa-

vienojuma komponentus.
– Pievienojiet tikai tā paša ražotāja komponentus.

 NORĀDE

Visiem akumulatoriem, izņemot STILL litija jo-
nu akumulatorus, vienmēr jābūt savienotiem,
izmantojot tā paša ražotāja komponentus
(akumulatora kontaktdakšu un kontaktligzdu).
● Tomēr STILL iesaka izmantot tā paša ražo-

tāja komponentus, lai savienotu STILL litija
jonu akumulatoru ar lādētāju. Dažādu ražo-
tāju atšķirīgās ražošanas pielaides var pa-
lielināt komponentu nodilumu.

Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 274 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Svina skābes akumulatoru pareizs uz-
stādīšanas novietojums
Lai novērstu akumulatora kabeļu bojājumus
un novērstu izrietošos bojājumus, akumulators
ir pareizi jāievieto akumulatora rāmī. Neiespie-
diet akumulatora kabeļus, kad iestumjat stum-
jamo sliedi ar akumulatoru. Pareiza uzstādīša-
nas pozīcija ir priekšnoteikums, lai nodrošinā-
tu, ka akumulatora kabeli var droši izvadīt uz
akumulatora savienotāju.

Pareizs uzstādīšanas novietojums ir atkarīgs
no tā, kur uz akumulatora atrodas akumulato-
ra kabeļu savienojuma punkti. Pēc akumulato-
ra uzstādīšanas savienojuma punktiem ir jāa-
trodas vienā no tālāk norādītajām pozīcijām.
A Akumulatora kontaktdakšas pusē iekrā-

vēja sānos
B Vadītāja kabīnes sānos

Akumulatora kabeļa garumam ir jāatbilst
STILL specifikācijām.

Akumulatora kabeļa
maksimālais garums 1500 mm

 UZMANĪBU
Neiespiediet akumulatora kabeli, kad izstumjat stum-
jamo sliedi ar akumulatoru.
Akumulatora kabeļi vienmēr ir jāizver caur akumula-
tora augšpusi uz akumulatora savienotāju. Akumula-
tora kabeļi nedrīkst nokarāties akumulatora turētāja
sānos.

A
B

Akumulatora kabeļu pievienošanas punkti
Akumulatora savienotājs iekrāvēja sānos
Vadītāja kabīnes sānos

A
B



Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 27551908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora fiksatora aktivizē-
šana
Pirms akumulatora fiksatora atbrīvošanas svi-
ru var pavilkt, to nepieciešams atbrīvot. Aku-
mulatora fiksatoru var atbrīvot, izmantojot va-
dības sviras 4Plus funkciju "Ievilkt stumjamo
sliedi" vai atbilstošo skārienslēdzi.

Akumulatora fiksators tiek atbrīvots tikai tad, ja
iekrāvējs ir nekustīgi.

Akumulatora fiksatora atbrīvošana
– Novietojiet traktoru nekustīgā stāvoklī.

– Turiet nospiestu pedāli.

– Lietojiet vadības sviru (vadības sviru vai
skārienslēdzi), lai izvilktu stumjamo sliedi
braukšanas virzienā, līdz stumjamā sliede
apstājas.

– Turpiniet lietot vadības sviru. Pēc 5 sekun-
dēm displejā un vadības blokā tiek rādīts
"bloķēšanas" simbols (1).

– Atlaidiet sviru. Aptuveni pēc 2 sekundēm
bultiņa (2) norāda, ka stumjamo sliedi var
ievilkt līdz gala pozīcijai. Ja gala pozīcija
netiek sasniegta 2 minūšu laikā vai ja ir
nospiests akseleratora pedālis, darbība ir
atcelta. Bloķēšanas "simbols" atkal ir slēpts.

– Ievelciet stumjamo sliedi līdz gala pozīcijai,
lai atbloķētu akumulatoru.

– Akumulatora fiksatora atlaišanas sviru (3)
velciet augšup. Akumulators ir atbloķēts.

Kad akumulators ir atbloķēts, notiek tālāk no-
rādītais.
● Ir dzirdams brīdinājuma signāls.
● Tiek rādīts "lēna ātruma"(4) simbols.
● Braukšanas ātrums ir ierobežots līdz

1,6 km/h.
● Hidraulikas funkcija ir ierobežota.

– Pilnībā izstumiet akumulatoru kopā ar stum-
jamo sliedi kravas virzienā.

Akumulatora nofiksēšana
– Turiet nospiestu pedāli.

4

2

3

1



Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 276 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Lietojiet vadības sviru (kombinēto sviru vai
skārienslēdzi), lai ievilktu stumjamo sliedi
kopā ar akumulatoru braukšanas pusē līdz
galējam stāvoklim.

Akumulatora fiksējas ar klikšķi. Akumulators ir
nofiksēts. Ja akumulatora fiksators neatbrīvo-
jas, pēc atbloķēšanas akumulators nav izvir-
zīts vismaz par vienu trešdaļu kravas virzienā.
Vēlreiz izstumiet un ievelciet akumulatoru, lai
nofiksētu akumulatoru.

Brīdinājuma signāls pārtrauc skanēt. Braukša-
nas ātrums un hidraulikas funkcijas vairs nav
ierobežotas.

– Pēc akumulatora nofiksēšanas pārvietojiet
stumjamo sliedi galējās pozīcijas kravas vir-
zienā. Displejā pazūd "bloķēšanas" un "lēna
ātruma" simbols.

 NORĀDE

Parastos apstākļos atskan brīdinājuma signāls
kopā ar "bloķēšanas" un "lēna ātruma" sim-
bols norāda, ka akumulatora sensoram ir me-
hānisks defekts. Jebkādi defekti jānovērš piln-
varotā servisa centrā.

Akumulatora stiprinājuma regu-
lēšana

Regulēšanas norādījumi
Vilces akumulatoru turētāji ir konstruēti ar re-
latīvi lielāku pielaidi. Lai nodrošinātu, ka aku-
mulatora rāmja stiprinājums, kurā akumulators
novietots, ir labā darba pozīcijā, jānoregulē tā
atdures. Tas tiek izdarīts rūpnīcā pirms iekrā-
vēja nodošanas ekspluatācijā. Taču, ja klients
uzstāda akumulatoru pats vai akumulators tiek
mainīts, regulēšana ir jāveic uz vietas.

– Informāciju par to, kā uzstādīt un noņemt
akumulatoru, kā arī to, kā apieties ar aku-
mulatoru, skatiet nodaļā "Akumulatora no-
maiņa, izmantojot celtni".

– Atbloķējiet akumulatora rāmi un stumiet to
uz āru. Ja nepieciešams, lietojiet pagarinā-
tāju un papildu akumulatoru.

1 2



Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 27751908078022 LV - 07/2023  -  10



– Ieskrūvējiet abas gumijas atdures pilnībā
vadības nodalījuma (1) ārpusē. Nelietojiet
plakanas paplāksnes.

– Ievietojiet akumulatoru maiņas rāmī un nos-
tipriniet to pie kravas puses sienas.

– Iestumiet akumulatora rāmi.

Ja uzreiz pēc nofiksēšanas bloķēšanas sistē-
ma saskaras ar gumijas amortizatoriem (1),
nav nepieciešami tālāki regulējumi.

Tomēr, ja starp atdurēm un akumulatoru pa-
liek atstarpe, atstarpe ir jānoregulē, piem., ie-
vietojot metāla loksnes.
● Izmērītajam attālumam tiek pievienots attā-

lums 1,5 mm, un starp sienu un gumijas
atdurēm (1) jāievieto atbilstoša biezuma pa-
plāksnes, lai atbilstu kopējai izmērītajai at-
starpei.

● Akumulatora rāmim jāpieskaras abām atdu-
rēm vienlaikus. Ja gumijas atdurēm izman-
to dažādas paplāksnes, iespējams nedaudz
jānoregulē leņķis.

– Pārbaudiet, vai stiprinājums darbojas parei-
zi un vai iespējams ar roku pavilkt atbrīvo-
šanas sviru (skatiet nodaļu "Akumulatora
fiksatora aktivizēšana".

Ja stiprinājums nenofiksējas vai nevar pavilkt
atbrīvošanas sviru, nepieciešams samazināt
paplākšņu vai gumijas atduru biezumu.

Ja stiprinājums nenofiksējas, iespējams nepie-
ciešams regulēt arī akumulatora rāmja ievieto-
šanas attālumu. Tas tiek panākts, zem kravas
puses gumijas atdurēm (2) ievietojot atbilsto-
šas paplāksnes.

Ja neskatoties uz visiem regulējumiem, stipri-
nājums joprojām nedarbojas pareizi, pārbau-
diet, vai uzstādīts pareizs stumjamais cilindrs,
vai gala pozīcijas atdures iestatītas pareizi, iz-
mantojot pārvietošanas diapazona mērīšanas
sistēmu.

Uzstādot rezerves akumulatorus, nosakiet vi-
dējo vērtību. Akumulatoru turētājiem ir dažādi
izmēri, lai varētu izvietot dažāda izmēra rezer-
ves akumulatorus. Katrā gadījumā akumulato-
ra fiksators jāuzstāda vislielākajam turētājam.

Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 278 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Īpašas norādes par litija jonu
akumulatoru uzstādīšanu
Izņemot šīs īpašās norādes, litija jonu akumu-
latori tiek nomainīti tādā pašā veidā kā svina-
skābes akumulatori.

– Pirms ievietot akumulatoru tā nodalījumā ar
stumjamo sliedi, spiediet uz leju celšanas
cilpu. Pārliecinieties, vai celšanas cilpa nav
izvirzīta uz āru.

Sadursmes gadījumā ar iekrāvēju celšanas cil-
pa var saliekties.

– Novietojiet akumulatora kabeli uz akumula-
tora. Nodrošiniet, ka uzstādīšanas laikā ka-
belis nesaskaras ar iekrāvēju.

Akumulatora nomaiņa, izmanto-
jot celšanas ierīci

 DRAUDI
Akumulatora svars un izmēri ietekmē iekrāvēja sta-
bilitāti.
Mainot akumulatoru, nedrīkst mainīt svara propor-
cijas. Akumulatora svaram ir jāatbilst nosaukuma
plāksnītē norādītajam svara diapazonam. Atsvaru iz-
vietojumu nedrīkst mainīt.



Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 27951908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Akumulatora kritiena gadījumā pastāv saspiešanas
risks.
Akumulatora fiksatora atbrīvošanu var veikt tikai uz
horizontālas, līdzenas virsmas, izmantojot piemēro-
tas ierīces.

Piemērotās ierīces ir norādītas zemāk.
– Akumulatora celšanai lietojiet atbilstošas celtspē-

jas celšanas aprīkojumu (piemēram, iekrāvēju,
celtni)

– Atbilstošas štropes
– Stacionārs vai pārvietojams akumulatora nomai-

ņas rāmis (ievērojiet akumulatora nomaiņas rāmja
ražotāja norādījumus)

Akumulatora fiksācijas sviru drīkst aktivizēt tikai tad,
kad iekrāvējs ir nekustīgā stāvoklī un stumjamās slie-
des ir pilnībā ievilktas.

Akumulators ir ievietots rāmī. Lai nomainītu
akumulatoru, šis rāmis ir izvērsts kravas vir-
zienā kopā ar stumjamām sliedēm. Pirms
stumjamās sliedes tiek izvērstas, jāaktivizē
akumulatora fiksācijas svira. Kad stumjamās
sliedes ir pilnībā ievilktas, akumulatora rāmis
tiek mehāniski nofiksēts.

Akumulatora izņemšana
– Novietojiet iekrāvēju horizontāli uz līdzenas

virsmas.

– Pilnībā ievelciet stumjamo sliedi.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Atbloķējiet akumulatora fiksatoru (skatiet
nodaļu "Akumulatora fiksatora aktivizēša-
na").

– Aktivizējiet kājas slēdzi.

Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 280 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pilnībā izvirziet stumjamās sliedes kopā ar
akumulatoru (2).

– Izslēdziet iekrāvēju.

– Nospiediet avārijas izslēgšanas slēdzi.

 UZMANĪBU
Detaļu bojājuma risks!
Ja atvienosiet akumulatora spraudņa savienotāju,
kad iekrāvējs ir ieslēgts (ar slodzi), izveidosies elek-
triskais loks. Tas var izraisīt kontaktu koroziju, kas
ievērojami samazinās to darbmūžu.
– Pirms akumulatora spraudņa savienotāja atvieno-

šanas izslēdziet iekrāvēju.
– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad ie-

krāvējs ir ieslēgts, izņemot avārijas gadījumā.

– Atvienojiet akumulatora spraudņa savieno-
tājus (3).

 UZMANĪBU

Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu!
Novietojiet akumulatora kabeli uz aku-
mulatora. Pārliecinieties, vai kabelis ne-
tiek iespiests, kad noņemat vai ievietojat
akumulatoru.
– Pārbaudiet, vai savienojuma kabeļi

nav bojāti.

Lai nepieļautu īssavienojumu, pārklājiet aku-
mulatorus ar atvērtām spailēm vai savienotā-
jiem ar gumijas paklājiņu.

Akumulatoriem ar lielāku uzstādīšanas dziļu-
mu jānoņem iekrāvēja akumulatora pārsegs.
Akumulatora pārsega skrūves var atskrūvēt,
izmantojot avārijas nolaišanas mehānisma ga-
latslēgu. Galatslēga atrodas vadītāja nodalīju-
mā zem stūres (skatiet nodaļu "Avārijas nolai-
šana").

– Atskrūvējiet akumulatora nodalījuma pārse-
ga trīs skrūves (4). Noņemiet akumulatora
pārsegu no iekrāvēja.

– Akumulatora izņemšanai no akumulatora
rāmja lietojiet atbilstošu celšanas ierīci; ska-
tiet nodaļu "Akumulatora transportēšana ar
celšanas ierīci".

2


3

4



Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 28151908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora uzstādīšana

 UZMANĪGI
Korozijas risks
Elektrolīts (akumulatora skābe) ir indīga un pieskaro-
ties kodīga.
– Ievērojiet norādītos drošības noteikumus darbam

ar akumulatora skābi.
– Ņemiet vērā sprādziena risku akumulatora gāzes

izdalīšanās zonā, it īpaši tikko uzlādētiem akumu-
latoriem.

 UZMANĪGI
Eksplozijas risks
Akumulatora gāzes izdalīšanās zonas atveres ne-
drīkst nedz nosegt, nedz pilnīgi noslēgt. Potenciā-
li sprādzienbīstamu gāzu maisījumu veidošanos no-
vērš neierobežota gaisa piekļuve. Lai nodrošinātu,
ka izplūdušās gāzes nevar iekļūt vadītāja nodalīju-
mā, neveidojiet atveres akumulatora zonās, kur var
izplūst gāzes.

Akumulatoram ir jāietilpst uzstādīšanas vietā
tā, lai būtu tikai dažu milimetru atstarpe. Tādē-
jādi akumulators nevar izslīdēt un apgāzties,
kamēr iekrāvējs ir kustībā. Akumulatora rāmis
ir paredzēts standarta akumulatoriem. Izman-
totajiem akumulatoriem ir jāatbilst norādītajām
izmēru pielaidēm atbilstoši šim standartam.
Tas nepieciešams, lai nodrošinātu, ka akumu-
latora fiksators darbojas pareizi.

– Akumulatora ievietošanai akumulatora rāmī
lietojiet atbilstošu celšanas ierīci; skatiet no-
daļu "Akumulatora transportēšana ar celša-
nas ierīci".

 UZMANĪBU
Īssavienojuma risks
Ja akumulatora pārsegs nav novietots uz iekrāvēja,
ūdens un netīrumi var sabojāt akumulatoru.
– Lietojiet iekrāvēju tikai ar akumulatora pārsegu.

– Uzstādiet iekrāvējam akumulatora pārsegu,
izmantojot trīs skrūves.

– Avārijas nolaišanas mehānisma sešstūra
galatslēgu novietojiet tai paredzētajā vietā
vadītāja kabīnē zem stūres.

Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 282 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Darbības pēc akumulatora uzstādīšanas

 DRAUDI
Ja akumulators nav pareizi nobloķēts, tas var izslī-
dēt no iekrāvēja.
– Pirms iekrāvēja lietošanas uzsākšanas ir jāpār-

bauda akumulatora fiksators, lai nodrošinātu, ka
tas ir labā darba kārtībā un ir droši nostiprināts.

– Ja iekrāvējs ir aprīkots ar Eiropas tipa aku-
mulatora kontaktdakšu, nodrošiniet pareizu
sprieguma indeksa kontakta pozīciju (48 V).
Iestatīto spriegumu var nolasīt displeja logā
(1).

 NORĀDE

● Salīdziniet iekrāvēja un akumulatora rūpnī-
cas plāksnītes. Akumulatoram ir jāatbilst
rūpnīcas plāksnītē norādītajiem tehniska-
jiem datiem, kā arī sprieguma un svara spe-
cifikācijām.

● Gēla akumulatoriem un litija jonu akumula-
toriem ir piemērojami īpaši uzlādes/lietoša-
nas norādījumi. Ievērojiet attiecīgā ražotāja
lietošanas norādījumus.

 UZMANĪBU
Detaļu bojājuma risks!
Ja pievienosiet akumulatora spraudni, kamēr ieslēgts
atslēgas slēdzis (ar slodzi), notiks dzirksteļošana.
Tas var izraisīt kontaktu bojājumus un ievērojami sa-
mazinās to kalpošanas laiku.
– Nepievienojiet akumulatora ligzdas savienotāju,

kad atslēgas slēdzis ir ieslēgts.



Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 28351908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pievienojiet akumulatora spraudņa savieno-
tāju. Pārliecinieties, ka akumulatora kabelis
nevar tikt iespiests, kad tiek ievilktas stum-
jamās sliedes.

– Atbloķējiet avārijas slēdzi.

– Iedarbiniet iekrāvēju.

– Aktivizējiet kājas slēdzi.

– Pilnībā ievelciet stumjamās sliedes kopā
ar akumulatoru, līdz nofiksējas akumulatora
fiksators.

Jābūt dzirdamam klikšķim, kad saslēdzas fik-
sators. Ja nepieciešams, spiediet uz leju atbrī-
vošanas sviru. Ja akumulatora rāmis ir nepa-
reizi nofiksēts, samazinās braukšanas ātrums
un displejā un vadības blokā tiek rādīts ziņo-
jums A3405. Šo situāciju var radīt arī akumu-
lators, kas neatbilst standartiem vai tam ir teh-
niski bojājumi.

Ja akumulators nav ietverts piegādē, pilnvaro-
tajam servisa centram ir jāpielāgo akumulato-
ra fiksators.

– Svina skābes akumulatoriem displeja vadī-
bas blokā pārbaudiet akumulatora datus
(akumulatora veids un akumulatora kapaci-
tāte) vai atkārtoti ievadiet šos datus; skatiet
nodaļu "Akumulatora datu iestatīšana".

Akumulatora nomaiņa, izmanto-
jot iekšējo rullīšu kanālu (va-
riants)
Šo iekrāvēju var papildus aprīkot ar rullīšu ka-
nālu akumulatora nomaiņai no sāniem.

 DRAUDI
Akumulatora svars un izmēri ietekmē iekrāvēja sta-
bilitāti.
Mainot akumulatoru, nedrīkst mainīt svara propor-
cijas. Akumulatora svaram ir jāatbilst nosaukuma
plāksnītē norādītajam svara diapazonam. Atsvaru iz-
vietojumu nedrīkst mainīt.



Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 284 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Akumulatora kritiena gadījumā pastāv saspiešanas
risks.
Akumulatora fiksatora atlaišanu, kas aprakstīta tālāk,
var veikt tikai uz līdzena pamata, izmantojot piemēro-
tu akumulatora maiņas rāmi.

Akumulatora fiksācijas sviru drīkst aktivizēt tikai tad,
kad iekrāvējs ir nekustīgā stāvoklī un stumjamās slie-
des ir pilnībā ievilktas.

Akumulatora nomaiņas priekšnosacīju-
mi
– Lai pareizi lietotu akumulatora maiņas rāmi,

skatiet nodaļā "Akumulatora maiņas rāmis"
sniegto informāciju un lietošanas norādīju-
mus un ievērojiet ražotāja noteiktos drošī-
bas noteikumus.

Akumulatoru tehniskās apkopes perso-
nāls
Akumulatorus drīkst lādēt, apkopt un mainīt
tikai atbilstoši apmācīti darbinieki saskaņā ar
akumulatora, akumulatora lādētāja un iekrāvē-
ja ražotāju sniegtajiem norādījumiem.

– Ievērojiet akumulatora un akumulatora lādē-
tāja lietošanas norādījumus.

Novietojiet iekrāvēju pareizi attiecībā
pret akumulatora sliedi

 UZMANĪBU
Pirms akumulatora novietošanas nodrošiniet, ka aku-
mulatora ratiņu akumulatora pārvietošanas rullīši ir
pielāgoti iekrāvēja rullīšiem. Pretējā gadījumā var ra-
sties akumulatora rullīšu un fiksēšanas mehānisma
bojājumi.

Iekrāvējs attiecībā pret akumulatora ratiņiem ir
jānovieto tā, lai akumulatora pārvietošanu no
iekrāvēja uz akumulatora ratiņiem varētu veikt
bez mehāniskas pretestības.

– Pārliecinieties, ka akumulatora ratiņu pār-
vietošanas augstums ir atbilstoši pielāgots
iekrāvējam, skatiet nodaļu "Akumulatora
maiņas rāmis/pārvietošanas augstuma pie-
lāgošana".

Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 28551908078022 LV - 07/2023  -  10



– Iekrāvēju un akumulatora ratiņus novietojiet
paralēli vienu otram.

– Iekrāvēju un akumulatora ratiņus novietojiet
tā, lai iekrāvēja un akumulatora ratiņu rullīšu
vadotnes būtu pielāgotas viena otrai.

Akumulatora izstumšana
Akumulators ir ievietots rāmī. Lai nomainītu
akumulatoru, šis rāmis ir izvērsts kravas vir-
zienā kopā ar stumjamām sliedēm. Pirms
stumjamās sliedes tiek izvērstas, jāaktivizē
akumulatora fiksācijas svira. Kad stumjamās
sliedes ir pilnībā ievilktas, akumulatora rāmis
tiek mehāniski nofiksēts.

– Pilnībā ievelciet stumjamo sliedi.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Atbrīvojiet akumulatora fiksatoru (skatiet no-
daļu “Akumulatora fiksatora atbrīvošana”).

– Aktivizējiet kājas slēdzi.

– Pilnībā izvirziet stumjamās sliedes kopā ar
akumulatoru (2).

– Izslēdziet iekrāvēju.

– Nospiediet avārijas izslēgšanas slēdzi.

 UZMANĪBU
Detaļu bojājuma risks!
Ja atvienosiet akumulatora spraudni, kad iekrāvējs ir
ieslēgts (ar kravu), izveidosies loks. Tas var izraisīt
kontaktu eroziju, kas ievērojami samazinās to kalpo-
šanas laiku.
– Pirms akumulatora spraudņa savienotāja atvieno-

šanas izslēdziet iekrāvēju.
– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad ie-

krāvējs ir ieslēgts, izņemot avārijas gadījumā.

2


Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 286 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Atvienojiet akumulatora spraudņa savieno-
tājus (3).

 UZMANĪBU

Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu!
Novietojiet akumulatora kabeļus uz aku-
mulatora tā, lai akumulatora izņemšanas
vai ievietošanas laikā tos nesaspiestu.
– Pārbaudiet, vai savienojuma kabeļi

nav bojāti.

Lai nepieļautu īssavienojumu, pārklājiet aku-
mulatorus ar atvērtām spailēm vai savienotā-
jiem ar gumijas paklājiņu.

Paceļamās skrūves atbrīvošana

 UZMANĪBU
Ja akumulators izripo no akumulatora nodalījuma,
kad nav uzstādīts ārējais aprīkojums, var tikt radīti
ievērojami bojājumi.
Pirms akumulatora izņemšanas vienmēr novietojiet
ārējo aprīkojumu paredzētajā pozīcijā.

 UZMANĪBU
Traumu risks saspiešanas un griešanas zonā
Paceļamās skrūves vienmēr izmantojiet tikai ar vienu
roku un nodrošiniet, ka pirksti neatrodas griešanās
un saspiešanas zonā.

Akumulatoru notur paceļamā skrūve.

– Lai mazinātu nospriegojumu, grieziet grie-
šanas rokturi (1) pretēji pulksteņrādītāju ku-
stības virzienam līdz aizturim.

3

4



2 1


Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 28751908078022 LV - 07/2023  -  10



– Paceliet paceļamo skrūvi (2) uz augšu līdz
aizturim (3).

 DRAUDI
Tagad akumulators var brīvi pārvietoties un netrau-
cēti aizripot, izraisot saspiešanas risku!
Nedrīkst stāvēt tieši akumulatora kustības virziena
ceļā.

Nenovietojiet nevienu priekšmetu vai ķermeņa daļu
starp akumulatoru un iekrāvēja šasiju.

Nemēģiniet noturēt akumulatoru, ja tas aizripo.

– Velciet akumulatoru (4) pa rullīšu kanālu
ārā no iekrāvēja, novietojot uz akumulatora
maiņas rāmja.

– Lai pareizi lietotu akumulatora maiņas rāmi,
skatiet nodaļā "Akumulatora maiņas rāmis"
sniegto informāciju un lietošanas norādīju-
mus un ievērojiet ražotāja noteiktos drošī-
bas noteikumus.

Akumulatoru uzstāda un nostiprina, ievērojot
šos norādījumus apgrieztā secībā.

Darbības pēc akumulatora uzstādīšanas

 DRAUDI
Ja akumulators nav pareizi nofiksēts attiecīgajā vie-
tā, tas var izslīdēt no iekrāvēja, radot nāvējošu se-
ku risku!
– Pirms iekrāvēja ekspluatācijas uzsākšanas ir jā-

pārbauda akumulatora fiksators, lai nodrošinātu,
ka tas ir labā darba kārtībā un ir droši nofiksēts.

3



4



Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 288 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Ja iekrāvējs ir aprīkots ar Eiropas tipa aku-
mulatora spraudni, nodrošiniet, ka spriegu-
ma indeksa tapas pozīcija ir pareiza. Iestatī-
to spriegumu var nolasīt displeja logā (1).
Šie iekrāvēji tiek darbināti ar 48 voltu nomi-
nālo akumulatora spriegumu.

 NORĀDE

● Akumulatoram jāatbilst datu plāksnītē norā-
dītajām specifikācijām attiecībā uz spriegu-
mu un svaru. Salīdziniet iekrāvēja un aku-
mulatora datu plāksnītes.

● Gēla akumulatoriem ir jāievēro īpaši uzlā-
des / apkopes / ekspluatācijas norādījumi.
Jāievēro attiecīgā ražotāja vadlīnijas.

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Ja atvienosiet akumulatora spraudni, kad iekrāvējs ir
ieslēgts (ar kravu), radīsies dzirkstele. Tas var izraisīt
kontaktu bojājumus un ievērojami samazinās to kal-
pošanas laiku.
– Nepievienojiet akumulatora spraudni, kad iekrā-

vējs ir ieslēgts.
– Pirms akumulatora spraudņa pievienošanas no-

drošiniet, ka iekrāvējs ir izslēgts.

– Pievienojiet akumulatora kontaktdakšu.

– Pārliecinieties, vai akumulatora kabelis ne-
tiek iespiests, kad tiek ievilktas stumjamās
sliedes kopā ar akumulatoru.

– Atbloķējiet avārijas slēdzi.

– Iedarbiniet iekrāvēju.

– Aktivizējiet kājas slēdzi.

– Pilnībā ievelciet stumjamās sliedes kopā
ar akumulatoru, līdz nofiksējas akumulatora
fiksators.

Jābūt dzirdamam klikšķim, kad saslēdzas fik-
sators. Ja nepieciešams, stumiet atlaišanas
sviru lejup. Ja akumulatora rāmis ir nepareizi
nofiksēts, samazinās braukšanas ātrums un
displejā un vadības blokā tiek rādīts ziņojums
A3405. Šādu stāvokli var izraisīt arī nestan-
darta akumulatora lietošana vai tehniskā kļū-
me.





Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 28951908078022 LV - 07/2023  -  10



Ja akumulators nav ietverts iekrāvēja piegā-
des komplektā, akumulatora fiksators ir jāno-
regulē pilnvarotā servisa centrā.

– Displejā un vadības blokā pārbaudiet aku-
mulatora datus un pēc vajadzības vēlreiz
ievadiet šos datus (akumulatora veidu un
akumulatora jaudu); skatiet nodaļu "Akumu-
latora datu iestatīšana".

Akumulatora datu iestatīšana
(svina skābes akumulatori)

 NORĀDE

Akumulatora dati ir nepieciešami tikai tam, lai
iestatītu svina skābes akumulatoru displeju.

Regulēšanas norādījumi
Lai iekrāvēja kontrolleris varētu pareizi noteikt
akumulatora atlikušo jaudu, ir jāievada uzstā-
dītā akumulatora tehniskie dati, displejā no-
spiežot turpmāk aprakstītās pogas.

– Nospiediet tastatūras (2) pogu "LABI" un tu-
riet to nospiestu aptuveni 2 sekundes. Ar to
tiek izsaukta bortdiagnostikas funkcija.

– Displejā (1) tiek norādīta informācija par at-
lasīto izvēlnes vienumu.

– Lai ritinātu pa izvēlnēm, spiediet tastatūras
(2) bulttaustiņus. Atlasītie izvēlnes elementi
tiek izgaismoti displejā.

Ir pieejami tālāk norādītie izvēlnes elementi.
● Informācija
● Parametri
● Diagnoze

 NORĀDE

Iepriekšējas augstuma izvēles opcijai ir arī iz-
vēlnes vienums APMACIBA.

– Atlasiet izvēlni PARAMETRS.

– Lai apstiprinātu atlasi, nospiediet tastatūras
(2) pogu "LABI".

No sešām opcijām tagad var atlasīt uzstā-
dītā akumulatora pareizo akumulatora tipu



Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 290 51908078022 LV - 07/2023  -  10



(batt_type) un jaudu (batt_cap), ievadot skait-
li, kas attēlo jaudas vērtību.

Vērtī-
ba Akumulatora tips

0 Svina-skābes akumulators (šķidro
elementu akumulators)

1 Akumulators ar uzlabotu veiktspēju
2 Gēla akumulators
3 Īpašs akumulators/rezervēts
4 Īpašs akumulators/rezervēts
5 Īpašs akumulators/rezervēts

– Lai atlasītu, spiediet tastatūras (2) bulttau-
stiņus. Tiklīdz ir iestatīta pareizā vērtība, ap-
stipriniet, nospiežot tastatūras (2) pogu "LA-
BI".

– Informācija par jaudu ir atrodama uz aku-
mulatora nosaukuma plāksnītes, un to ieva-
da kā skaitļu kolonnu. Skaitļi tiek atlasīti,
izmantojot tastatūras (2) bulttaustiņus. Pār-
baudiet, vai katrs kolonnas skaitlis ir iesta-
tīts pareizi, nospiežot tastatūras (2) pogu
"LABI". Aizveriet iestatījumus, nospiežot ta-
statūras(2) pogu "ESC" un turot to nospies-
tu aptuveni 2 sekundes.

Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 29151908078022 LV - 07/2023  -  10



Akumulatora transportēšana ar
celšanas ierīci (svina skābes
akumulatori)

 DRAUDI

Nokrītot kravai, pastāv nāvējošu traumu
risks!
– Nekad neejiet un nestāviet zem pa-

celtas kravas.
– Noskaidrojiet akumulatora svaru (aku-

mulatora identifikācijas plāksne). Ie-
vērojiet celšanas aprīkojuma celtspē-
ju.

– Vienmēr celiet akumulatoru ar atbil-
stošu celšanas aprīkojumu (masta til-
tu).

– Šeit aprakstītās metodes nedrīkst iz-
mantot, lai pārvadātu akumulatoru lie-
lā attālumā.

Kad izņemat un ievietojat akumulatoru,
izmantojot celšanas ierīci, vienmēr no-
drošiniet, ka neviens neatrodas tieši aku-
mulatora priekšā vai starp akumulatoru
un celšanas ierīci.

 UZMANĪGI
Saspiešanas/plēstu traumu risks!
Akumulatora pārvadāšana jāveic ļoti uzmanīgi, t. i.,
mazā ātrumā, lēnām stūres kustībām un uzmanīgi
bremzējot.

– Pirms akumulatora transportēšanas noskai-
drojiet akumulatora svaru (akumulatora
identifikācijas plāksne). Ievērojiet celšanas
aprīkojuma celtspēju.

– Lai novērstu to, ka pacelts akumulatora var
sabojāt iekrāvēju, novietojiet iekrāvēju pie-
tiekamā attālumā no šķēršļiem.

Transportēšana vienmēr ir jāveic, izmantojot
atbilstoša izmēra un celšanas kapacitātes
aprīkojumu apvienojumā ar tiltu (2).

– Lai nepieļautu īssavienojumu, akumulatori
ar atvērtām spailēm vai savienotājiem jā-
pārsedz ar gumijas paklāju.

– Lietojot atbilstošu celšanas aprīkojumu, aiz-
āķējiet akumulatoru (1) pie masta tilta (2).
Ievērojiet celšanas aprīkojuma lietošanas
rokasgrāmatā sniegto informāciju.

1

2


Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 292 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Lai novērstu, ka akumulatora turētājs tiek sa-
spiests, celšanas aprīkojumam ir jāceļ vertikā-
li.

– Lēnām celiet akumulatoru vertikāli ārā no
akumulatora rāmja vai ievietojiet to akumu-
latora rāmī. Nodrošiniet, ka starp mastu un
iekrāvēja šasiju ir pietiekami daudz vietas.
Izvairieties no šūpošanās.

– Nogādājiet akumulatoru paredzētajā uzgla-
bāšanas vietā.

 UZMANĪBU
Bojājumu risks!
Akumulators jāuzglabā uz piemērota balsta vai
plaukta.

Neuzglabājiet akumulatoru uz koka balsta vai līdzīga
priekšmeta.

– Uzmanīgi novietojiet akumulatoru.

– Uzmaniet, lai nenostiprināts celšanas aprī-
kojums nenokristu uz akumulatora elemen-
tiem.

Akumulatora transportēšana ar
celšanas ierīci (litija jonu akumu-
latori)

 DRAUDI

Nokrītot kravai, pastāv nāvējošu traumu
risks!
– Nekad neejiet un nestāviet zem iekār-

tas kravas.
– Noskaidrojiet akumulatora svaru (aku-

mulatora identifikācijas plāksne). Ie-
vērojiet celšanas aprīkojuma celtspē-
ju.

– Vienmēr celiet akumulatoru ar atbil-
stošu celšanas aprīkojumu (masta til-
tu).

– Šeit aprakstītās metodes nedrīkst iz-
mantot, lai pārvadātu akumulatoru lie-
lā attālumā.

Kad izņemat un ievietojat akumulatoru,
izmantojot celšanas ierīci, vienmēr no-
drošiniet, ka neviens neatrodas tieši aku-
mulatora priekšā vai starp akumulatoru
un celšanas ierīci.

1

2


Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 29351908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪGI
Saspiešanas/plēstu traumu risks!
Akumulatora pārvadāšana jāveic ļoti uzmanīgi, t. i.,
mazā ātrumā, lēnām stūres kustībām un uzmanīgi
bremzējot.

– Pirms akumulatora transportēšanas noskai-
drojiet akumulatora svaru (akumulatora
identifikācijas plāksne). Ievērojiet celšanas
aprīkojuma celtspēju.

– Lai novērstu to, ka pacelts akumulatora var
sabojāt iekrāvēju, novietojiet iekrāvēju pie-
tiekamā attālumā no šķēršļiem.

Transportēšana vienmēr ir jāveic, izmantojot
atbilstoša izmēra un celšanas kapacitātes
aprīkojumu apvienojumā ar tiltu (2).

Litija jonu akumulators (1) ir aprīkots ar pagari-
nāmām celšanas cilpām.

– Katrā pusē velciet uz āru celšanas cil-
pas (3) un nolieciet tās vienu pret otru. Cel-
šanas cilpa tiek fiksēta vajadzīgajā stāvoklī.

Pārbaudiet, vai celšanas cilpas nav bojātas
(piemēram, korozija). Akumulatoru drīkst celt
tikai, izmantojot celšanas cilpas.

 NORĀDE

Neiztaisnojiet celšanas cilpas, ja tās ir saliek-
tas; sazinieties ar pilnvarotu apkopes centru,
lai tās nomainītu.

– Pieāķējiet celšanas aprīkojumu pie celša-
nas cilpām. Ievērojiet celšanas aprīkojuma
lietošanas rokasgrāmatā sniegto informāci-
ju.

Lai novērstu, ka akumulatora turētājs tiek sa-
spiests, celšanas aprīkojumam ir jāceļ vertikā-
li.

– Lēnām celiet akumulatoru vertikāli ārā no
akumulatora rāmja vai ievietojiet to akumu-
latora rāmī. Nodrošiniet, ka starp mastu un
iekrāvēja šasiju ir pietiekami daudz vietas.
Izvairieties no šūpošanās.

– Nogādājiet akumulatoru paredzētajā uzgla-
bāšanas vietā.

3


Darbība4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 294 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Bojājumu risks!
Akumulators jāuzglabā uz piemērota balsta vai
plaukta.

Neuzglabājiet akumulatoru uz koka balsta vai līdzīga
priekšmeta.

– Uzmanīgi novietojiet akumulatoru.

– Pēc akumulatora novietošanas noņemiet
celšanas aprīkojumu un celšanas cilpas,
velkot tās augšup un atlaižot.

Darbība 4
Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana

 29551908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja tīrīšana
Iekrāvēja tīrīšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Ja atvienosiet akumulatora kontaktdakšu, kad atslē-
gas slēdzis ir ieslēgts (ar kravu), notiks dzirksteļoša-
na. Tas var izraisīt kontaktu eroziju, kas ievērojami
samazinās to kalpošanas laiku.
– Pirms akumulatora kontaktdakšas atvienošanas

izslēdziet atslēgas slēdzi.
– Neatvienojiet akumulatora kontaktdakšu, kad at-

slēgas slēdzis ir ieslēgts, izņemot avārijas gadīju-
mā.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu.

 UZMANĪGI

Kāpjot iekrāvējā, nokrītot pastāv risks
gūt traumas!
Kāpjot iekrāvējā, varat aizķerties aiz
komponentiem vai paslīdēt uz tiem un
nokrist. Augstākajām iekrāvēja vietām
piekļūstiet tikai, izmantojot atbilstošu
aprīkojumu.
– Strikti ievērojiet tālāk aprakstītās dar-

bības.

– Lietojiet tikai kāpšļus, kas paredzēti kāpša-
nai uz iekrāvēja.

– Lai piekļūtu neaizsniedzamām vietām, lieto-
jiet aprīkojumu, piemēram, kāpnes vai plat-
formas.

 UZMANĪBU
Ja ūdens iekļūst elektrosistēmā, pastāv īssavienoju-
ma risks!
– Strikti ievērojiet tālāk aprakstītās darbības.

– Akumulatoru, elektromotorus un citus elek-
triskos komponentus un to pārsegus netīriet
ar augstspiediena mazgātāju un neapsmi-
dziniet tos ar ūdeni.

Darbība4
Iekrāvēja tīrīšana

 296 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Pārlieku liels ūdens spiediens vai pārāk augsta
ūdens un tvaika temperatūra var sabojāt iekrāvēja
detaļas.
– Strikti ievērojiet tālāk aprakstītās darbības.

– Izmantojiet tikai tādus augstspiediena tīrītā-
jus, kuru maksimālā izejas jauda nepārs-
niedz 50 bārus un maksimālā temperatūra
ir 85 °C.

– Izmantojot augstspiediena tīrītājus, pārlieci-
nieties, ka attālums starp uzgali un tīrā-
mo objektu ir vismaz 20 cm. Akumulato-
rus, elektromotorus un citus elektrosistēmas
komponentus, kā arī to pārsegus nedrīkst
tīrīt, izmantojot augstspiediena tīrītāju.

– Nevērsiet tīrīšanas strūklu tieši pret uzlīmēm
vai paziņojumiem.

 DRAUDI

Ugunsbīstamība!
Uzliesmojošu materiālu slāņi/uzkrājumi
var uzliesmot karstu komponentu tuvu-
mā (piemēram, piedziņas ierīču tuvumā).
– Strikti ievērojiet tālāk aprakstītās dar-

bības.

– Regulāri notīriet visus karstu komponen-
tu tuvumā esošos materiālu slāņus/uzkrāju-
mus.

 DRAUDI

Viegli uzliesmojoši šķidrumi var uzlie-
smot no karstām iekrāvēja detaļām, šā-
di radot ugunsgrēka risku!
– Strikti ievērojiet tālāk aprakstītās dar-

bības.

– Neizmantojiet tīrīšanai viegli uzliesmojošus
šķidrumus.

– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas par darbu ar
tīrīšanas līdzekļiem.

Darbība 4
Iekrāvēja tīrīšana

 29751908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Abrazīvi tīrīšanas līdzekļi var sabojāt detaļu virsmas.
Plastmasai nepiemērotu abrazīvo tīrīšanas materiālu
izmantošana var izšķīdināt plastmasas daļas vai pa-
darīt tās trauslas. Displeja ekrāns un vadības bloka
ekrāns var kļūt neskaidrs.
– Strikti ievērojiet tālāk aprakstītās darbības.

– Tīriet plastmasas daļas tikai ar plastmasai
paredzētiem tīrīšanas līdzekļiem.

– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas par darbu ar
tīrīšanas līdzekļiem.

Iekrāvēja korpusa mazgāšana
– Notīriet iekrāvēja ārpusi, izmantojot ūdenī

šķīstošus tīrīšanas līdzekļus un ūdeni (ar
sūkli, drāniņu).

– Pirms eļļošanas notīriet visas atveres, eļļas
uzpildes atveres un to malas, kā arī eļļoša-
nas nipeļus.

 NORĀDE

Jo biežāk traktors tiek tīrīts, jo biežāk tas jāeļ-
ļo.

Elektrosistēmas tīrīšana
 UZMANĪGI

Elektrošoka gūšanas risks no paliekošās kapacitā-
tes!
– Nekad nepieskarieties elektrosistēmai ar kailām

rokām.

 UZMANĪBU

Elektrosistēmas daļu tīrīšana ar ūdeni
var izraisīt elektrosistēmas bojājumus.
Ir aizliegts tīrīt elektrosistēmas detaļas ar
ūdeni!
– Nenoņemiet vākus un citas detaļas.
– Lietojiet tikai sausus tīrīšanas līdzek-

ļus atbilstoši nodaļā "Iekrāvēja tīrīša-
na" sniegtajiem norādījumiem.

Elektriskās sistēmas komponenti ir uzstādīti
zem atsvara pārsega plāksnes utt.

Darbība4
Iekrāvēja tīrīšana

 298 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Tīriet elektrosistēmas detaļas ar nemetāla
suku, savukārt putekļus nopūtiet ar zem-
spiediena gaisa strūklu.

Kravas ķēžu tīrīšana

 UZMANĪGI
Negadījuma risks!
Slodzes ķēdes ir drošības elementi.

Lietojot aukstus tīrīšanas līdzekļus, ķīmiskos tīrīšanas
līdzekļus un šķidrumus, kas ir kodīgi vai satur skābi
vai hloru, var sabojāt ķēdes; šo līdzekļu lietošana ir
aizliegta!
– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas par darbu ar tīrīšanas

līdzekļiem.

– Novietojiet zem masta savākšanas tvertni.

– Iztīriet ar parafīna atvasinājumiem, piemē-
ram, benzīnu.

– Lietojot tvaika tīrīšanas ierīci, neizmantojiet
nekādus papildu tīrīšanas līdzekļus.

– Izmantojot saspiestu gaisu, nekavējoties
pēc tīrīšanas izpūtiet visu atlikušo ūdeni no
ķēžu savienojumiem. Šī procesa laikā ķēdi
vairākkārt pārvietojiet.

– Nekavējoties pēc ķēžu nožāvēšanas apsmi-
dziniet tās ar ķēžu aerosolu. Šī procesa lai-
kā ķēdi vairākkārt pārvietojiet.

Informāciju par ķēžu aerosola specifikācijām
skatiet nodaļā "Tehniskās apkopes datu tabu-
la".

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Videi draudzīgā veidā likvidējiet visu šķidrumu,
kas ir izšļakstīts vai savākts savākšanas tvert-
nē. Ievērojiet likumus.

Stikla un spoguļu rūts tīrīšana
Visas stikla un spoguļu rūtis, piemēram, kabī-
nē (variants, vienmēr ir jāuztur tīras un bez
apledojuma. Tādējādi iespējams nodrošināt
labu redzamību.

6210_810-004



Darbība 4
Iekrāvēja tīrīšana

 29951908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Nesabojājiet aizmugurējā loga sildītāju (iekšpusē).
– Tīrot aizmugurējo logu (1), ievērojiet īpašu piesar-

dzību un neizmantojiet objektus ar asām malām.

– Notīriet stikla un spoguļu rūtis.

 NORĀDE

Logus var tīrīt ar tirdzniecībā pieejamu stiklu
tīrītāju.

Pēc tīrīšanas
– Rūpīgi nožāvējiet traktoru (piemēram, ar sa-

spiestu gaisu).

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un atbilstoši
noteikumiem iedarbiniet iekrāvēju.

 UZMANĪBU
Īssavienojuma risks!
– Ja, neskatoties uz piesardzības pasākumiem,

akumulatora kontaktdakšā iekļūst mitrums, vis-
pirms nožāvējiet akumulatora kontaktdakšu, iz-
mantojot saspiestu gaisu.



Darbība4
Iekrāvēja tīrīšana

 300 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja transportēšana
Transportēšana

 UZMANĪBU
Materiālu zaudējumu risks pārslodzes dēļ!
Transportlīdzekļa, rampu un kraušanas tiltu nestspē-
jai jābūt lielākai par iekrāvēja faktisko pilno masu.
Pārslodze var neatgriezeniski deformēt vai sabojāt
detaļas.
– Nosakiet iekrāvēja faktisko pilno masu.
– Novietojiet uz iekrāvēja kravu tikai tad, ja trans-

portlīdzekļa, rampu un kravas tiltiņu kravnesī-
ba/celtspēja ir lielāka nekā iekrāvēja faktiskā pilnā
masa.

Faktiskās pilnās masas noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā (skatiet no-

daļu "Iekrāvēja droša novietošana stāvēša-
nai").

– Nosakiet vienību svaru, nolasot iekrāvēja
datu plāksnīti un, ja nepieciešams, palīgierī-
ces (variants) datu plāksnīti.

– Lai noteiktu iekrāvēja faktisko pilno masu,
saskaitiet tālāk minēto aprēķināto vienību
svaru.

  Pašmasa (1)

+ maksimālais pieļaujamais akumulatora
svars (2)

+ Balasta svars (variants) (3)

+ Palīgierīces (variants) pašmasa

+ 100 kg (pieļaujamais vadītāja svars)
= Kopējais faktiskais svars

Type-Modèle-Typ / Serial no.-No. de série-Serien-Nr. / year-année-Baujahr

Rated capacity
Capacité nominale
Nenn-Tragfähigkeit

Battery voltage
Tension batterie
Batteriespannung

Rated drive power
Puissance motr.nom.
Nenn-Antriebsleist.

Unladen mass
Masse à vide
Leergewicht

max

min.*

kg kg

kg

kg

kgkW

V

*

* see Operating instructions
  voir Mode d'emploi
  siehe Betriebsanleitung

D-22113 Hamburg
Berzeliusstr. 10

1

3

2



Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 30151908078022 LV - 07/2023  -  10



 DRAUDI
Iekrāvēja ietriekšanās rada negadījumu draudus!
Stūrēšanas kustības var izraisīt iekrāvēja aizmugures
novirzi no kravas tiltiņa uz malu. Šādi var izraisīt ie-
krāvēja avāriju.
– Pirms braukšanas pār iekraušanas tiltu pārbau-

diet, vai iekraušanas tilts ir pareizi pievienots un
nostiprināts.

– Nodrošiniet, lai transportēšanas transportlīdzeklis,
uz kura iekrāvējs tiks uzbraukts, būtu droši nosti-
prināts pret sānsveri.

– Ievērojiet drošu attālumu līdz iekraušanas tiltiem,
rampām, darba platformām un līdzīgiem objek-
tiem.

– Brauciet uz transportlīdzekļa lēnām un piesardzīgi.

Iekrāvēju ar vadītāja aizsargjumtu piestiprināšana ar siksnām

2

1

2

Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 302 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Abrazīvas piestiprināšana siksnas var sabojāt iekrā-
vēja virsmu.
– Novietojiet neslīdošus paliktņus (piemēram, gumi-

jas paklājiņus vai putuplastu) zem pacelšanas vie-
tām.

 DRAUDI
Ja piestiprināšanas siksnas izslīd, krava var pārvie-
toties!
Lai iekrāvējs pārvadāšanas laikā nepārvietotos, tas
stabili jānostiprina ar siksnām.
– Pārliecinieties, ka siksnas ir cieši savilktas un pa-

liktņi nevar noslīdēt.

– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā (skatiet no-
daļu "Iekrāvēja droša novietošana stāvēša-
nai").

– Noņemiet vadītāja aizsargjumta režģi vai
jumta paneli (1), lai novērstu šo komponen-
tu bojājumus.

– Zem pacelšanas vietām (2) novietojiet neslī-
došus paliktņus (piemēram, gumijas paklāji-
ņus vai putuplastu).

– Piestipriniet piestiprināšanas siksnas atbil-
stoši attēlā redzamajam. Droši piestipriniet
siksnas pie iekrāvēja.

– Kad iekrāvējs ir pārvadāts un piestiprināša-
nas siksnas ir noņemtas, atkal uzstādiet va-
dītāja aizsargjumta režģi vai jumta paneli.



Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 30351908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēju ar kabīni piestiprināšana ar
siksnām

 UZMANĪBU
Abrazīvas piestiprināšana siksnas var sabojāt iekrā-
vēja virsmu.
– Zem piestiprināšanas siksnām novietojiet neslīdo-

šus paliktņus (piemēram, gumijas paklājiņus vai
putuplastu).

 DRAUDI
Ja piestiprināšanas siksnas izslīd, krava var pārvie-
toties!
Lai iekrāvējs pārvadāšanas laikā nepārvietotos, tas
stabili jānostiprina ar siksnām.
– Pārliecinieties, ka siksnas ir cieši savilktas un pa-

liktņi nevar noslīdēt.

– Lai nodrošinātu piekļuvi nolokāmiem piesti-
prināšanas āķiem (1), ar stumjamo sliedi
pilnībā izstumiet iekrāvēja akumulatoru. Lai
to paveiktu, ievērojiet nodaļā "Akumulatora
lietošana/darbs ar to/akumulatora fiksatora
aktivizēšana" sniegto informāciju.

– Atlokiet siksnu āķus. Pilnībā ievelciet iekrā-
vēja akumulatoru.

– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā (skatiet no-
daļu "Iekrāvēja droša novietošana stāvēša-
nai").

– Zem pacelšanas vietām (2) novietojiet neslī-
došus paliktņus (piemēram, gumijas paklāji-
ņus vai putuplastu).

– Pievienojiet piestiprināšanas siksnas labajā
un kreisajā pusē, kā parādīts attēlā. Droši
piestipriniet siksnas pie iekrāvēja.

Celšana ar celtni (standarta ie-
krāvējs ar vadītāja aizsargjumtu)
Celšana ar celtni paredzēta tikai pilnībā no-
komplektēta iekrāvēja pārvadāšanai, uzsākot
tā ekspluatāciju. Ja iekrāvēju paredzēts bieži
celt vai izmantot apstākļos, kas šeit nav aprak-
stīti, lūdzu, sazinieties ar ražotāju, lai uzzinātu
par īpašiem variantiem.

1

2



Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 304 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Iekrāvēja pacelšanu drīkst veikt tikai personas
ar pietiekamu pieredzi, izmantojot piemērotas
stropes un celšanas aprīkojumu.

Iekraušanas svara noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā; skatiet no-

daļu "Iekrāvēja droša novietošana stāvēša-
nai".

– Nosakiet aprīkojuma svaru, nolasot iekrāvē-
ja nosaukuma plāksnīti un, ja nepieciešams,
palīgierīces (varianta) nosaukuma plāksnīti.

– Lai noteiktu iekrāvēja iekraušanas svaru,
saskaitiet kopā aprēķināto vienību svaru.

  Pašmasa (1)

+ maksimālais pieļaujamais akumulatora
svars (2)

+ balasta svars (variants) (3)

+ palīgierīces pašmasa (variants)

= Iekraušanas svars

Type-Modèle-Typ / Serial no.-No. de série-Serien-Nr. / year-année-Baujahr

Rated capacity
Capacité nominale
Nenn-Tragfähigkeit

Battery voltage
Tension batterie
Batteriespannung

Rated drive power
Puissance motr.nom.
Nenn-Antriebsleist.

Unladen mass
Masse à vide
Leergewicht

max

min.*

kg kg

kg

kg

kgkW

V

*

* see Operating instructions
  voir Mode d'emploi
  siehe Betriebsanleitung

D-22113 Hamburg
Berzeliusstr. 10

1

3

2



Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 30551908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas siksnu pieāķēšana

 DRAUDI
Ja vinčas vai stropes pārtrūkst, iekrāvējam krītot,
pastāv trieciena risks ar iespējami letālām sekām!
– Izmantojiet tikai tādas vinčas un stropes, kurām

ir pietiekama celtspēja attiecībā uz iekrāvēja fakti-
sko pilno masu.

– Lietojiet tikai norādītās iekrāvēja pacelšanas vie-
tas.

– Raugieties, lai tādas celšanas mehānisma detaļas
kā āķus, sakabes, siksnas un tamlīdzīgus elemen-
tus izmantotu tikai paredzētajā slodzes virzienā.

– Trosēm nedrīkst būt iekrāvēja detaļu radīti bojāju-
mi. Lietojiet atbilstošus malu aizsargus.

 UZMANĪBU
Atsaites var sabojāt iekrāvēja krāsojumu!
Atsaites var sabojāt krāsojumu, berzējot un spiežot
uz iekrāvēja virsmas. Cietās atsaites vai atsaites ar
asām malām, piemēram, stieples vai ķēdes, var ātri
sabojāt iekrāvēja virsmu.
– Ja nepieciešams, izmantojiet auduma atsaites,

piemēram, celšanas siksnas ar malu aizsargiem
vai līdzīgām aizsargierīcēm.

– Pilnībā ievelciet stumjamo sliedi braukšanas
virzienā.

– Vienmēr starp stropi un iekrāvēja asajām
malām lietojiet atbilstošus malu aizsargus,
lai celšanas laikā stropes pasargātu no bo-
jājumiem.

Iekrāvēja ar mastu celšanas siksnu pieāķēša-
na
● Aplieciet celšanas siksnas ap masta ārējā

masta galveno šķērselementu (1) un velciet
celšanas siksnas uz augšu.

● Aplieciet celšanas siksnas ap vadītāja aiz-
sargjumta diviem balstiem (2), (3) un velciet
tās uz augšu.

Iekrāvēja bez masta celšanas siksnu pieāķē-
šana
● Iekrāvēja augšējā masta gultņiem uzlieciet

atbilstošas savienotājskavas (4).
● Velciet celšanas siksnas uz augšu caur di-

vām savienotājskavām un caur vadītāja aiz-
sargjumta statņiem. Pārliecinieties, vai uz

1

2

3

Iekrāvēja ar mastu celšanas siksnu pieāķē-
šana

4

5
6

Iekrāvēja bez masta celšanas siksnu pieāķē-
šana



Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 306 51908078022 LV - 07/2023  -  10



vadītāja aizsargjumtu ar celšanas siksnām
netiek piemērots pārāk liels spiediens.

● Velciet celšanas siksnas uz augšu caur di-
vām sakabēm un caur vadītāja aizsargjum-
ta statņiem. Pārliecinieties, vai uz vadītāja
aizsargjumtu ar celšanas siksnām netiek
piemērots pārāk liels spiediens. Aplieciet
celšanas siksnas ap vadītāja aizsargjumta
diviem balstiem (5), (6) un velciet tās uz
augšu.

– Pielāgojiet trošu garumu tā, lai celšanas cil-
pa (7) atrastos vertikāli tieši virs iekrāvēja
smaguma centra.

Tādējādi iekrāvējs celšanas laikā atradīsies
līdzsvarā.

– Savienojiet celšanas siksnas ar celšanas
cilpām un ievietojiet aizsargaprīkojumu (8).

 UZMANĪBU
Nepareizi uzstādītas atsaites var sabojāt palīgierīču
detaļas!
Paceļot iekrāvēju, atsaišu spiediens var sabojāt vai
salauzt palīgierīču daļas. Ja papildaprīkojums (pie-
mēram, apgaismojums utt.) traucē nostiprināt atsai-
tes, šis papildaprīkojums pirms celšanas jānoņem.
Par to jautājiet servisa centrā.
– Nostipriniet atsaites tā, lai tās nepieskartos palī-

gierīču detaļām.

Iekrāvēja iekraušana

 DRAUDI

Ja pacelts iekrāvējs sāk nekontrolēti
svārstīties, tas var saspiest cilvēkus.
Nāvējošu traumu risks!
– Nekad neejiet un nestāviet zem pa-

celtas kravas.
– Nepieļaujiet iekrāvēja sadursmi ar ci-

tiem objektiem, kamēr tas ir pacelts,
un nepieļaujiet tā nekontrolējamas ku-
stības.

– Ja nepieciešams, turiet iekrāvēju, iz-
mantojot virves.

– Uzmanīgi celiet iekrāvēju un rīkojieties pie-
sardzīgi, novietojot to paredzētajā vietā.

8 7


Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 30751908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšana ar celtni (iekrāvēji ar ka-
bīni)
Celšana ar celtni paredzēta tikai pilnībā no-
komplektēta iekrāvēja pārvadāšanai, uzsākot
tā ekspluatāciju.

– Gadījumos, kad iekrāvējs ir bieži jāpārceļ
ar celtni, un citos gadījumos, kas šeit nav
aprakstīti, sazinieties ar pilnvarotu tehniskās
apkopes centru.

Iekrāvēja pacelšanu drīkst veikt tikai personas
ar pietiekamu pieredzi, izmantojot piemērotas
štropes un celšanas mehānismus.

Kad ceļat iekrāvēju ar kabīni, ir jāizmanto tilts.
Tilta izmēriem un celtspējai ir jāatbilst iekrāvē-
jam.

– Ja rodas kādi jautājumi saistībā ar tilta atbil-
stību, sazinieties ar pilnvarotu servisa cen-
tru.

Iekraušanas svara noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā; skatiet no-

daļu "Iekrāvēja droša novietošana stāvēša-
nai".

– Nosakiet vienību svaru, nolasot iekrāvēja
nosaukuma plāksnīti un, ja nepieciešams,
palīgierīces (varianta) nosaukuma plāksnīti.

– Lai noteiktu iekrāvēja iekraušanas svaru,
saskaitiet kopā aprēķināto vienību svaru.

  Pašmasa (1)

+ maksimālais pieļaujamais akumulatora
svars (2)

+ balasta svars (variants) (3)

+ palīgierīces (variants) pašmasa

= iekraušanas svars

Type-Modèle-Typ / Serial no.-No. de série-Serien-Nr. / year-année-Baujahr

Rated capacity
Capacité nominale
Nenn-Tragfähigkeit

Battery voltage
Tension batterie
Batteriespannung

Rated drive power
Puissance motr.nom.
Nenn-Antriebsleist.

Unladen mass
Masse à vide
Leergewicht

max

min.*

kg kg

kg

kg

kgkW

V

*

* see Operating instructions
  voir Mode d'emploi
  siehe Betriebsanleitung

D-22113 Hamburg
Berzeliusstr. 10

1

3

2



Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 308 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas ar celtni informācija par drošī-
bu

 DRAUDI

Ja celšanas mehānismi vai štropes pār-
trūkst un iekrāvējs krīt, pastāv nāvējošu
traumu risks.
– Lietojiet tikai celšanas mehānismus

un štropes ar noteiktā iekraušanas
svara pietiekamu celtspēju.

– Lietojiet tikai norādītās iekrāvēja pa-
celšanas vietas.

– Raugieties, lai tādas štropes detaļas
kā āķus, sakabes, siksnas un tamlī-
dzīgus elementus izmantotu tikai pa-
redzētajā slodzes virzienā.

– Štropēm nedrīkst būt iekrāvēja deta-
ļu radīti bojājumi. Lietojiet atbilstošus
leņķa aizsargus.

 UZMANĪBU
Štropes var sabojāt iekrāvēja krāsojumu!
Štropes var sabojāt krāsojumu, berzējot un spiežot
uz iekrāvēja virsmas. Cietās štropes vai štropes ar
asām malām, piemēram, stieples vai ķēdes, var ātri
sabojāt virsmu.
– Ja nepieciešams, izmantojiet auduma štropes,

piemēram, celšanas siksnas ar malu aizsargiem
vai līdzīgām aizsargierīcēm.

 UZMANĪBU
Nepareizi uzstādītas štropes var sabojāt palīgierīču
detaļas!
Paceļot iekrāvēju, štropes spiediens var sabojāt vai
salauzt palīgierīču daļas. Ja papildaprīkojums (pie-
mēram, apgaismojums utt.) traucē nostiprināt štro-
pes, šis papildaprīkojums pirms celšanas ir jānoņem.
Par to jautājiet pilnvarotā servisa centrā.
– Nostipriniet štropes tā, lai tās nepieskartos palīgie-

rīču detaļām.

Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 30951908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas siksnu pieāķēšana
– Pirms celšanas siksnu pieāķēšanas novie-

tojiet iekrāvēju drošā vietā; skatiet nodaļu
"Iekrāvēja droša novietošana stāvēšanai".
Pārliecinieties, vai akumulatora kontaktdak-
ša ir atvienota. Pārliecinieties, vai ir aktivi-
zēts avārijas slēdzis.

– Vienmēr starp celšanas mehānismu un ie-
krāvēja asajām malām lietojiet atbilstošu
leņķa aizsargu (1). Leņķa aizsargs celšanas
laikā aizsargā celšanas mehānismu pret bo-
jājumiem.

Celšanas siksnu pieāķēšana (kravas pusē,
labā puse/kreisā puse)

– Celšanas siksnas aptiniet ap iekrāvēja kra-
vas dakšām, tieši kravas riteņiem.

1





Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 310 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas siksnu pieāķēšana (piedziņas
pusē, labā puse)

– Ja nepieciešams, noņemiet motora pārsegu
zem vadītāja sēdekļa, lai būtu vieglāk aptīt
ap statni uz iekrāvēja rāmja grīdas.

– Ja nepieciešams, noņemiet vadītāja nodalī-
juma grīdas plāksni, lai būtu vieglāk aptīt
siksnu ap statni uz iekrāvēja rāmja grīdas.

– Ja nepieciešams, sagrieziet dzenošo riteni
45° pozīcijā, lai būtu vieglāk aptīt siksnu
ap statni uz iekrāvēja rāmja grīdas. Pirms
siksnu pieāķēšanas pārliecinieties, vai aku-
mulatora kontaktdakša ir atvienota. Pārlieci-
nieties, vai ir aktivizēts avārijas slēdzis.

– Celšanas siksnas (1) cilpu virziet no apakš-
as caur atveri (2) riteņa arkā.

– Celšanas siksnas cilpu atkal virziet lejup
caur taisnstūra atveri (3) zem pārvietošanas
diapazona mērīšanas sistēmas. Pārliecinie-
ties, vai siksnas nespiežas pret pārvietoša-
nas diapazona mērīšanas sistēmu (4).

– Celšanas siksnas brīvos galus virziet caur
cilpu.

– Celšanas siksnas brīvos galus virziet pa labi
un pa kreisi no rāmja atbalsta (5) un augšup
pret tiltu.

– Celšanas siksnas aizāķējiet aiz tilta un nos-
tipriniet siksnas vietā.

5

32

2
5

3 4
45°

1



Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 31151908078022 LV - 07/2023  -  10



Celšanas siksnu pieāķēšana (piedziņas
pusē, kreisā puse)

– Ja nepieciešams, noņemiet vadītāja nodalī-
juma grīdas plāksni, lai būtu vieglāk aptīt
siksnu ap statni uz iekrāvēja rāmja grīdas.

– Ja nepieciešams, sagrieziet dzenošo riteni
45° pozīcijā, lai būtu vieglāk aptīt siksnu
ap statni uz iekrāvēja rāmja grīdas. Pirms
siksnu pieāķēšanas pārliecinieties, vai aku-
mulatora kontaktdakša ir atvienota. Pārlieci-
nieties, vai ir aktivizēts avārijas slēdzis.

– Celšanas siksnas (1) cilpu virziet no apakš-
as caur atveri (2) riteņa arkā.

– Celšanas siksnu cilpu vēlreiz virziet lejup
zem pārvietošanas cilindra un caur taisnstū-
ra atveri (3). Pārliecinieties, vai siksnas ne-
spiežas pret pārvietošanas cilindru (4).

 NORĀDE

Vietu zem celšanas siksnas pārvietošanas ci-
lindra var palielināt, izvirzot pārvietošanas ci-
lindru.

– Celšanas siksnas brīvos galus virziet caur
cilpu.

– Celšanas siksnas brīvos galus virziet pa labi
un pa kreisi no rāmja atbalsta (5) un augšup
pret tiltu.

– Celšanas siksnas aizāķējiet aiz tilta un nos-
tipriniet siksnas vietā.

Iekrāvēja iekraušana

 DRAUDI

Ja pacelts iekrāvējs sāk nekontrolēti
svārstīties, tas var saspiest cilvēkus.
Nāvējošu traumu risks!
– Nekad neejiet un nestāviet zem pa-

celtas kravas.
– Nepieļaujiet iekrāvēja sadursmi ar ci-

tiem objektiem, kamēr tas ir pacelts,
un nepieļaujiet tā nekontrolējamas ku-
stības.

– Ja nepieciešams, turiet iekrāvēju, iz-
mantojot virves.

1

2

4

3

5

5

4



Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 312 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pielāgojiet štropes (1) garumu tā, lai tilts ir
horizontālā stāvoklī.

– Pielāgojiet štropes garumu, lai tilts atrastos
vertikāli tieši virs iekrāvēja smaguma cen-
tra.

Tādējādi tiks nodrošināts, ka pacelšanas laikā
iekrāvējs atrodas līdzsvarā.

– Ievietojiet celšanas cilpas (2) drošības aprī-
kojumu.

– Vizuāli pārbaudiet, vai visas siksnas un leņ-
ķa aizsarga daļas atrodas pareizā pozīcijā.

– Uzmanīgi paceliet iekrāvēju. Uzmanīgi no-
vietojiet iekrāvēju paredzētajā vietā.

90°

1

2

Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 31351908078022 LV - 07/2023  -  10



Izņemšana no ekspluatācijas
Iekrāvēja izslēgšana un uzglabā-
šana

 UZMANĪBU
Detaļu bojājumi nepareizas glabāšanas dēļ!
Korozijas radīti bojājumi ir iespējami, ja iekrāvējs il-
gāk nekā 2 mēnešus tiek nepareizi uzglabāts vai pār-
traukta tā lietošana. Ja iekrāvējs uz ilgāku laiku ir no-
vietots vietā, kur temperatūra ir zemāka par -10 °C,
akumulatori atdziest. Elektrolīts var sasalt un sabojāt
akumulatorus.
– Uzglabājiet iekrāvēju sausās, tīrās, labi ventilēja-

mās vietās un vietās, kur nepastāv sasalšanas
risks.

– Pirms uzglabāšanas veiciet tālāk minētās darbī-
bas.

 NORĀDE

Uzglabājiet tikai pilnībā uzlādētus akumulato-
rus.

Darbības pirms izslēgšanas
– Rūpīgi notīriet iekrāvēju.

– Vairākas reizes pilnībā izstumiet un ievelciet
stumjamo sliedi.

– Vairākas reizes paceliet dakšu turētāju līdz
atdurei.

– Vairākas reizes sagāziet mastu uz priekšu
un uz aizmuguri. Ja ir uzstādīta palīgierīce,
vairākas reizes pārvietojiet palīgierīci.

– Lai mazinātu kravas ķēžu spriegojumu, dak-
šas jānolaiž uz piemērotas atbalsta virs-
mas, piemēram, paliktņa.

– Novietojiet iekrāvēju ar ievilktiem visiem vir-
zuļiem un cilindriem.

– Ieeļļojiet visas neizolētās kustīgās daļas vai
pārklājiet tās ar plānu smērvielas kārtiņu.

– Ieeļļojiet iekrāvēju.

– Ieeļļojiet savienojumus un vadības elemen-
tus.

– Ieeļļojiet akumulatora stiprinājumus.

Darbība4
Izņemšana no ekspluatācijas

 314 51908078022 LV - 07/2023  -  10



– Pilnībā uzlādējiet svina skābes akumulato-
ru. Pārbaudiet akumulatora skābes stāvokli
un skābes blīvumu. Veiciet akumulatora ap-
kopi (atbilstoši akumulatora ražotāja norā-
dījumiem). Atvienojiet akumulatora kontakt-
dakšu.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu.

– Pilnībā uzlādējiet litija jonu akumulatoru (va-
riants) (ievērojiet akumulatora ražotāja lieto-
šanas rokasgrāmatā sniegtos norādījumus
par uzglabāšanu). Atvienojiet akumulatora
kontaktdakšu.

– Visus atsegtos elektriskos kontaktus apstrā-
dājiet ar piemērotu kontaktu aerosolu.

 UZMANĪBU
Nepārtraukta piekraušana vienā pusē var radīt riepu
deformāciju!
Paceliet iekrāvēju ar domkratu, līdz neviena no tā
asīm vairs neskar zemi. Šādi tiek novērsta riepu ne-
atgriezeniska deformācija.
– Iekrāvēja pacelšana.

 UZMANĪBU
Pastāv bojājumu risks no korozijas, ko izraisa kon-
densāta veidošanās uz iekrāvēja!
Daudzas plastmasas plēves un sintētiskie materiāli
ir ūdens necaurlaidīgi. Caur šādiem pārsegiem uz
iekrāvēja veidojas kondensāts un tas nevar iztvaikot.
– Neizmantojiet plastmasas plēves, jo tās veicina

ūdens kondensāta veidošanos.
– Apsedziet ar ūdens caurlaidīgu materiālu, piemē-

ram, kokvilnu.

– Apsedziet iekrāvēju, lai aizsargātu to no pu-
tekļiem.

Ja ekspluatāciju paredzēts pārtraukt ilgstoši,
sazinieties ar pilnvarotu tehniskās apkalpes
centru, lai saņemtu informāciju par papildu
darbībām.

Darba atsākšana pēc izslēgša-
nas
Ja iekrāvējs ir uzglabāts ilgāk par 6 mēne-
šiem, pirms darba atsākšanas tas ir rūpīgi jā-
pārbauda. Tāpat kā gada drošības pārbaudē,

Darbība 4
Izņemšana no ekspluatācijas

 31551908078022 LV - 07/2023  -  10



arī šīs pārbaudes gaitā ir jāpārbauda visi ar
iekrāvēja drošību saistītie aspekti.

– Rūpīgi notīriet iekrāvēju.

– Ieeļļojiet iekrāvēju.

– Ieeļļojiet savienojumus un vadības elemen-
tus.

– Pārbaudiet akumulatora stāvokli un skābes
blīvumu; ja nepieciešams, uzlādējiet aku-
mulatoru.

– Pārbaudiet, vai hidraulikas eļļā nav konden-
sācijas ūdens; ja nepieciešams, nomainiet
to.

– Pirms pirmās ekspluatācijas reizes veiciet
pārbaudes un atbilstošās darbības.

– Nomainiet bremžu šķidrumu.

– Uzsāciet darbu ar iekrāvēju.

Darba laikā īpaši rūpīgi ir jāpārbauda tālāk no-
rādītās lietas.
● Piedziņa, vadības elementi, stūres sistēma
● Bremzes (darba bremzes, stāvbremze)
● Stumjamās sliedes (izbīdīšanas funkcija, ie-

vilkšanas funkcija)
● Celšanas sistēma (celšanas aprīkojums,

slodzes ķēdes, stiprinājumi)

 NORĀDE

Papildinformāciju skatiet iekrāvēja darbnīcas
rokasgrāmatā vai sazinieties ar pilnvaroto ser-
visa centru.

Darbība4
Izņemšana no ekspluatācijas

 316 51908078022 LV - 07/2023  -  10



5

Apkope



Apkopes drošības noteikumi
Vispārīga informācija
Lai novērstu negadījumus tehniskās apkopes
un remonta laikā, ir jāievēro visi nepiecieša-
mie drošības pasākumi, piemēram, tālāk norā-
dītie.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Izslēdziet atslēgas slēdzi un izņemiet atslē-
gu.

– Atvienojiet akumulatora kontaktdakšu.

– Nodrošiniet, lai iekrāvējs nevarētu netīšām
izkustēties vai tikt iedarbināts.

– Ja nepieciešams, pilnvarotā servisa centrā
iekrāvējs ir jāpaceļ ar domkratu.

– Pilnvarota servisa centra darbiniekiem ir jā-
veic pacelta dakšu turētāja vai pagarināta
masta nostiprināšana pret nejaušu nolaiša-
nu.

– Ievietojiet atbilstoša izmēra koka balstu kā
pamatni starp mastu un kabīni, un nostipri-
niet mastu, lai novērstu tā sagāšanos uz
aizmuguri.

– Ņemiet vērā masta maksimālo celšanas
augstumu un tehnisko datu izmērus salīdzi-
niet ar ēkas, kurā iekrāvējs tiek lietots, iz-
mēriem. Šīs darbības tiek veiktas, lai izvai-
rītos no sadursmēm ar ēkas griestiem un
izvairītos no jebkāda veida bojājumiem.

Darbs ar hidraulikas aprīkojumu
Pirms darbu veikšanas hidraulikas sistēmai ir
jāsamazina tās spiediens.

Darbs ar elektrisko aprīkojumu
Darbus ar iekrāvēja elektrisko aprīkojumu var
veikt tikai tad, kad tas ir atvienots no strāvas.
Darbības pārbaudes, apskates un regulēša-
nas darbi ar detaļām, kurām ir pievadīts sprie-
gums, jāveic tikai apmācītām un pilnvarotām
personām, ņemot vērā nepieciešamos piesar-
dzības apsvērumus. Pirms darba ar elektriska-

Apkope5
Apkopes drošības noteikumi

 318 51908078022 LV - 07/2023  -  10



jiem komponentiem ir jānoņem gredzeni, me-
tāla aproces utt.

Lai nesabojātu e-sistēmas ar elektroniskiem
komponentiem, piemēram, elektronisko vadī-
bas regulatoru vai pacelšanas vadības modu-
li, šie komponenti ir jāatvieno no rūpnieciskā
iekrāvēja pirms elektrisku metināšanas darbu
sākšanas.

Darbus, kas saistīti ar elektroiekārtu (piemē-
ram, radiouztvērēja, papildu gaitas lukturu pie-
vienošanu u.c.), drīkst veikt tikai ar pilnvarota
servisa centra atļauju.

Drošības ierīces
Pēc apkopes un remontdarbu veikšanas ir
jāuzstāda atpakaļ visas drošības ierīces, kā arī
jāpārbauda to darbības drošība.

Iestatītās vērtības
Veicot remontdarbus vai mainot hidraulikas
sistēmas un elektroiekārtas sastāvdaļas, jāie-
vēro ierīcēm noteiktās specifiskās vērtības.
Tās ir norādītas attiecīgajās sadaļās.

Pacelšana un domkrata izman-
tošana

 DRAUDI
Pastāv risks dzīvībai iekrāvēja apgāšanās gadīju-
mā!
Ja tas nav pareizi pacelts un domkrats nav pareizi
pievienots, iekrāvējs var apgāzties un nokrist. Lietot
drīkst tikai šī iekrāvēja darbnīcas rokasgrāmatā norā-
dītos trīšus, un tikai tie ir pārbaudīti atbilstoši nepie-
ciešamajai drošībai un celtspējai.
– Iekrāvēju drīkst pacelt tikai pilnvarotā servisa cen-

trā.
– Iekrāvēju drīkst pacelt ar domkratu tikai darbnīcas

rokasgrāmatā norādītajos punktos.

Iekrāvēju jāpaceļ ar domkratu, lai veiktu dažā-
dus apkopes darbus. Par to veikšanu informē-
jiet pilnvaroto servisa centru. Darbnīcas rokas-
grāmatā ir aprakstīts, kā droši rīkoties ar iekrā-
vēju un atbilstošajiem trīšiem.

Apkope 5
Apkopes drošības noteikumi

 31951908078022 LV - 07/2023  -  10



Darbs iekrāvēja priekšā
 DRAUDI

Negadījuma risks!
Ja ir pacelts masts vai dakšu turētājs, pie masta vai
iekrāvēja priekšā nedrīkst veikt darbus, neievērojot
turpmāk minētos drošības pasākumus!

 DRAUDI
Negadījuma risks!
– Lai nostiprinātu attiecīgo mastu, lietojiet tikai ķē-

des ar atbilstošu celšanas kapacitāti.

 UZMANĪBU
Iespējami griestu bojājumi!
– Ievērojiet masta maksimālo celšanas augstumu.

Masta noņemšana

 DRAUDI
Negadījuma risks!
– Piestipriniet celšanas mehānismu pie masta ārē-

jās augšējās šķērssijas (1).

Šo darbu drīkst veikt tikai servisa centra tehniķis.

1



Apkope5
Apkopes drošības noteikumi

 320 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Teleskopiskā masta nostiprināšana
– Izvirziet mastu.

– Savienojiet ķēdi pār ārējā masta šķērsele-
mentu un zem iekšējā masta (1)šķērsele-
menta (2).

– Nolaidiet iekšējo mastu zemāk, līdz tas pie-
skaras ķēdei.

 NORĀDE

Izbīdiet mastu, lai atbrīvotu ķēdi.

Trīskāršā masta nostiprināšana
– Izvirziet mastu.

– Savienojiet ķēdi pār ārējā masta šķērsele-
mentu un zem iekšējā vidējā masta (1)šķēr-
selementa (2).

– Nolaidiet paceļamo mastu zemāk, līdz tas
pieskaras ķēdei.

– Nolaidiet dakšu turētāju, ciktāl iespējams.

 NORĀDE

Izbīdiet mastu, lai atbrīvotu ķēdi.

1

2



1

2



Apkope 5
Apkopes drošības noteikumi

 32151908078022 LV - 07/2023  -  10



Vispārīga apkopes informācija
Personāla kvalifikācija
Apkopes darbus atļauts veikt tikai kvalificētam
un pilnvarotam personālam. Kvalificētai perso-
nai jāveic ikgadējā pārbaude. Kvalificētas per-
sonas pārbaudi un novērtējumu nedrīkst ietek-
mēt ekspluatācijas un ekonomiskie apstākļi,
un tas ir jāveic vienīgi, raugoties no drošības
apsvērumiem. Kvalificētai personai ir jābūt ar
pietiekamām zināšanām un pieredzi, lai varē-
tu novērtēt traktora stāvokli un aizsargaprīko-
juma efektivitāti saskaņā ar tehniskajiem stan-
dartiem un iekrāvēju pārbaudes principiem.

Akumulatoru tehniskās apkopes perso-
nāls
Lādēt akumulatorus, veikt to apkopes darbus
un mainīt tos drīkst tikai atbilstoši apmācīti dar-
binieki saskaņā ar akumulatora, akumulatoru
lādētāja un iekrāvēja ražotāju sniegtajiem no-
rādījumiem. Jāievēro akumulatora ekspluatāci-
jas un lādētāja lietošanas norādījumi.

Apkopes darbi bez īpašas kvalifikācijas
Vienkāršus apkopes darbus, piemēram, aku-
mulatora šķidruma līmeņa pārbaudi, drīkst
veikt neapmācīti darbinieki. Lai veiktu šos dar-
bus, nav nepieciešama speciālista kvalifikāci-
ja. Nepieciešamās darbības ir pietiekami plaši
aprakstītas attiecīgajās vietās šajā lietošanas
rokasgrāmatā.

Informācija par apkopes darbu
veikšanu
Šajā nodaļā atrodama informācija par to, kā
noteikt, kad iekrāvējam jāveic apkope. Apko-
pes jāveic norādītajos intervālos atbilstoši dar-
ba stundu skaitītājam un ievērojot apkopes
pārbaužu lapas. Tas ir vienīgais veids, kā no-
drošināt, ka iekrāvējs tiek saglabāts gatavs
lietošanai un nodrošināt optimālu veiktspēju
un kalpošanas laiku. Tas arī priekšnosacījums
garantijas prasībām.

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 322 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Apkopju laika grafiks
– Apkopes pārbaužu lapās atrodama informā-

cija par to, kādi darbi jāveic atbilstīgajā ap-
kopes posmā.

– Veiciet iekrāvēja apkopi, vadoties pēc darba
stundu skaitītāja.

Intervāli paredzēti parastai izmantošanai. Īsā-
kus apkopes intervālus var noteikt, konsultējo-
ties ar ekspluatācijas uzņēmumu, atkarībā no
iekrāvēja lietošanas apstākļiem.

Nepieciešamību noteikt īsākus apkopes inter-
vālus var radīt tālāk minētie faktori.
● Netīri, sliktas kvalitātes koplietošanas ceļi
● Putekļains vai sāļš gaiss
● Augsta līmeņa gaisa mitrums
● Ļoti augsta vai zema gaisa temperatūra vai

ļoti lielas temperatūras svārstības
● Vairāku maiņu darbs smagos apstākļos
● Specifiski vietējie iekrāvēju vai atsevišķu

komponentu izmantošanas noteikumi

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 32351908078022 LV - 07/2023  -  10



Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 324 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Tehniskā apkope — ik pēc 1000 stundām/reizi gadā

Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Šasija, virsbūve un stiprinājumi    

Apskatiet, vai šasijai, pārsegiem, atbalsta elementiem un masta stiprinājumiem nav
plaisu un bojājumu.

   

Apskatiet kabīnes stiprinājumus/vadītāja nodalījuma stiprinājumus gaitas piedziņas
un iekrāvēja pusē. Pārbaudes vieta attiecas uz: – 1) Transportlīdzekļiem ar kabīni
(kabīne darbam zemas temperatūras vidē, pret laikapstākļiem droša kabīne, slēgta
kabīne) – 2) Transportlīdzekļiem ar standarta aizsargjumtu, kas ražoti līdz (iekļaujot)
2015. gada maijam; skatiet apkopes informāciju nr. 5120200003.

   

Pārbaudiet, vai aizsargjumtam vai kabīnei un logiem nav bojājumu; pārbaudiet re-
dzamību caur logiem.

   

Pārbaudiet, vai vadības ierīcēm un savienojumiem nav radušies bojājumi, un uzklā-
jiet uz tiem smērvielu un eļļu.

   

Pārbaudiet, vai vadītāja sēdeklis, sēdekļa regulējums un aizsargpārsegi darbojas
pareizi un nav bojāti.

   

Pārbaudiet vadītāja drošības jostu sistēmas (papildaprīkojums) darbību un notīriet to.    

Pārbaudiet, vai akumulatora turētājs, fiksators un sensors darbojas pareizi un nav
bojāts.

   

Pārbaudiet izbīdāmo ratiņu sliedes, rullīšus un atdures un, ja nepieciešams, noregu-
lējiet.

   

Pārbaudiet pārvietošanas diapazona mērīšanas sistēmu un ierobežotāja atdures.    

Pārbaudiet, vai braukšanas un bremzēšanas funkciju aktivizēšana (viena un divu
pedāļu versija) darbojas pareizi un nav radušies bojājumi. No mehānismiem notīriet
putekļus un netīrumus.

   

Slodzes riteņi    

Pārbaudiet, vai riteņiem nav bojājumu, tie nav nodiluši un brīvi griežas.    

Pārbaudiet, vai riteņu stiprinājumi darbojas bez trokšņa un tie nav nodiluši.    

Izmantojot dinamometrisko atslēgu, pievelciet riteņu skrūves (pievilkšanas griezes
moments: 195 Nm).

   

Pielāgojiet sānu rāmja atbalstus.    

Dzenošais ritenis    

Pārbaudiet, vai dzenošais ritenis un riepas nav bojātas un nodilušas.    

Ja nepieciešams, nomainiet piedziņas riteni.    

Pārbaudiet riteņu skrūves un pievilkšanas griezes momentu.    

Pārnesumkārba    

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 32551908078022 LV - 07/2023  -  10



Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Apskatiet pārnesumkārbas hermētiskumu, stiprinājumu stingrību un to, vai nav radu-
šies ārēji bojājumi. Pārbaudiet, vai darbība nerada lielu troksni.

   

Eļļas līmeņa pārbaude pārnesumkārbā    

Vilces motors, stūrēšanas motors, sūkņa motors    

Apskatiet komponentu stiprinājumu stingrību un to, vai nav radušies ārēji bojājumi.
Pārbaudiet, vai darbība nav trokšņaina. Iztīriet ārējos ventilatorus. Veiciet darbības
pārbaudi.

   

Stūre    

Pārbaudiet, vai stūre ir droši nostiprināta, un pagriešanas rokturim nav bojājumu.    

Pārbaudiet stūres statņa brīvkustību.    

Pārbaudiet stūres regulēšanas mehānisma darbību.    

Pārbaudiet stūrēšanas sistēmas darbību.    

Pārbaudiet, vai grozāmā diska gultņi ir brīvkustībā un vai tie nav nodiluši.    

Pārbaudiet stūrēšanas mehānismu brīvkustību un ieeļļojiet mehānismus.    

Hidrauliskā bremžu sistēma    

Pārbaudiet visu mehānisko un hidraulikas bremžu detaļu stāvokli un pareizu funk-
cionalitāti un notīriet tās.

   

Pārbaudiet bremžu uzlikas un, ja nepieciešams, nomainiet.    

Pārbaudiet bremžu atstarpi.    

Pēc katras regulēšanas pārbaudiet bremžu palēninājuma vērtības.    

Pārbaudiet bremžu šķidruma līmeni.    

Ja ir uzstādīts slēdzis, pārbaudiet, vai tajā ir bremžu šķidrums.    

Veiciet bremžu pārbaudi.    

Elektriskā stāvbremze    

Notīriet un pārbaudiet motoru.    

Pārbaudiet bremžu atstarpi.    

Pārbaudiet bremžu palēninājuma vērtības.    

Elektrosistēma    

Pārbaudiet piedziņas un sūkņa vadības ierīces darbību braukšanai, paātrinājumam,
bremzēšanai un darbībai pretējā virzienā.

   

Pārbaudiet, vai kabeļu savienojumi un spraudkontakti ir droši novietoti un vai tiem
nav korozijas pazīmju.

   

Pārbaudiet elektrostatiskās izlādes (ESD) ierīces.    

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 326 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet galvenos drošinātājus un vadības drošinātājus. Pārbaudiet galvenā sa-
vienotāja kontaktus.

   

Pārbaudiet, vai slēdža bloķētājs un avārijas slēdzis darbojas pareizi.    

Pārbaudiet visas darbības un displeja funkcijas (slēdži, raidītāji).    

Pārbaudiet apgaismojumu, indikatoru lampiņas, instrumentus un sēdekļa kontakta
slēdzi.

   

Pārveidotājs    

Ar saspiestu gaisu nopūtiet putekļus no virsmām.    

No radiatora notīriet netīrumus un putekļus.    

Pārbaudiet, vai ventilatori darbojas pareizi, tiem nav bojājumu, un notīriet tos.    

Svina skābes akumulators un piederumi    

Pārbaudiet, vai akumulators nav bojāts, un pārbaudiet skābes blīvumu; ievērojiet
ražotāja tehniskās apkopes norādījumus.

   

Pārbaudiet, vai akumulatora spraudņa tipa savienotājs un kabeļi nav bojāti.    

Veiciet izolācijas pārbaudi.    

Izmēriet turētāju, vai tas nerada īssavienojumu.    

Litija jonu akumulators un piederumi    

PIEZĪME. Litija jonu akumulatori tiek uzlādēti, izmantojot stipru strāvu. Sīki kontakt-
virsmas bojājumi var sabojāt akumulatora kontaktdakšu. Laikus nomainiet akumula-
tora kontaktdakšu.

   

Vizuāli pārbaudiet, vai akumulatoram nav bojājumu; izpildiet ražotāja apkopes norā-
dījumus.

   

Vizuāli pārbaudiet, vai akumulatora spraudņa savienotājam, kontaktiem un kabelim
nav bojājumu; ja nepieciešams, nomainiet tos.

   

Pārbaudiet, vai akumulatora spaiļu skrūves ir droši uzstādītas.    

Vizuāli pārbaudiet etiķetes un zīmes, lai noteiktu, vai tās ir pilnīgas un bez bojāju-
miem.

   

Veiciet izolācijas pārbaudi.    

Hidrauliskā sistēma    

Pārbaudiet hidrauliskās sistēmas stāvokli, pārbaudiet, vai tā darbojas pareizi, nav
bojāta un vai ir hermētiska.

   

Pārbaudiet hidraulikas sūkņa hermētiskumu.    

Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude    

Pārbaudiet eļļas filtru (vizuāla pārbaude, ja netīrs, nomainiet).    

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 32751908078022 LV - 07/2023  -  10



Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet eļļas tvertnes hermētiskumu.    

Iztīriet spiediena izlīdzinātāja filtru un, ja nepieciešams, nomainiet.    

Masts    

Masta šķērsstieņu vizuāla apskate (masti ar vispārējo augstumu tikai >3700 mm).
Testa punkts derīgs iekrāvējiem, kas būvēti laika posmā no 02.2019. līdz 06.2020.,
skatiet apkalpes informāciju 512020010.

   

Pārbaudiet, vai masta stiprinājums nav bojāts; pārbaudiet pievilkšanas griezes mo-
mentu. Masta šķērskustības laikā pārbaudiet un ieeļļojiet slīdošās virsmas.

   

Pārbaudiet, vai masta profili nav bojāti un nodiluši. Ieeļļojiet masta profilus.    

Pārbaudiet, vai kravas ķēdēm nav bojājumu un nodiluma pazīmju. Noregulējiet un
ieeļļojiet kravas ķēdes. Galvenās celšanas ķēdes nomainiet pēc 5000 darba stun-
dām (ieteikums).

   

Pārbaudiet, vai celšanas cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūdes.    

Pārbaudiet, vai vadotnes skriemeļiem nav bojājumu un nodiluma pazīmju.    

Pārbaudiet, vai masta rullīšiem un ķēdes rullīšiem nav bojājumu un nodiluma pazīm-
ju.

   

Pārbaudiet, vai sasveres cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūdes.    

Pārbaudiet sasveres aprīkojuma savienojumu gājienu un brīvkustību.    

Pārbaudiet, vai ratiņu sniedzamības cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un
noplūdes.

   

Pārbaudiet ratiņu sniedzamības cilindru savienojumu gājienu un brīvkustību un ieeļ-
ļojiet cilindru.

   

Pārbaudiet, vai dakšu turētājam nav bojājumu un nodiluma pazīmju.    

Pārbaudiet dakšu augstuma iestatījumu un, ja nepieciešams, noregulējiet ķēdes
garumu.

   

Pārbaudiet, vai dakšu zaru bloķētājs nav bojāts un darbojas pareizi.    

Pārbaudiet, vai dakšu zariem nav nodiluma un deformācijas pazīmju.    

Pārbaudiet, vai uz dakšu turētāja vai palīgierīces ir drošības skrūve.    

Pārbaudiet hidraulikas šļūtenes, atkārtoti regulējiet, ja nepieciešams, nomainiet.    

Ieeļļojiet dakšu sasveres ierīci/sānu pārbīdi.    

Papildaprīkojums    

Nomainiet apsildes sistēmas filtra elementu.    

Pārbaudiet, vai apsildes sistēmai nav bojājumu; izpildiet ražotāja apkopes norādīju-
mus.

   

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 328 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet optisko augstuma mērījumu sistēmu (vizuāla pārbaude), notīriet sensoru
un atstarotāju.

   

Pārbaudiet, vai papildaprīkojumam nav nodiluma vai bojājumu pazīmju; izpildiet
ražotāja apkopes norādījumus.

   

No akumulatora nomaiņas rāmja notīriet netīrumus un pārbaudiet, vai rāmis nav
deformēts vai bojāts. Pārbaudiet, vai rullīši griežas brīvi un uzklājiet plānu eļļas
kārtiņu rullīšu virsmas aizsardzībai pret koroziju.

   

Eļļošana    

Ieeļļojiet saskaņā ar eļļošanas plānu, izmantojot apstiprinātās smērvielas.    

Vispārīgi    

Pārbaudiet, vai ir pielīmētas visas nepieciešamās uzlīmes.    

Veiciet testa braucienu.    

Nolasiet un pārbaudiet kļūdu numurus un notīriet sarakstu.    

Atiestatiet tehniskās apkopes intervālu.    

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 32951908078022 LV - 07/2023  -  10



Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 330 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Tehniskā apkope — 3000 darba stundas/ik pēc diviem gadiem

Darba laikā 

3000   6000   9000   12000   15000  

Izpildīts

 

Piezīme    

Veiciet visus 1000 stundu apkopes darbus.    

Pārnesumkārba    

Eļļas maiņa (pārnesumkārba)    

Ieeļļojiet satelīta ass mehānismu starp pārnesumkārbu un vilces motoru.    

Hidraulikas bremžu sistēma    

Bremžu šķidruma maiņa    

Hidraulikas sistēma    

Nomainiet hidraulikas eļļu.    

Nomainiet eļļas filtru.    

Papildu apkopes norādījumi iekrāvējiem, kas paredzēti lietošanai sal-
dētavās jeb aukstās noliktavās, — ik pēc 500 stundām vai 12 nedē-
ļām

Darba laikā 

500   1000   1500   2000   2500  
3000   3500   4000   4500      

Izpildīts

 

Iekrāvēja detaļas    

Veiciet visus 1000 stundu apkopes darbus.    

Veiciet visu rūpnieciskā iekrāvēja funkciju pārbaudi, tostarp visa papildaprīkoju-
ma ( papildu apsildes sistēmas, izslēgšanas termostata u.c.) pārbaudi.

   

Rezerves daļu un nodilušo deta-
ļu pasūtīšana
Rezerves daļas nodrošina mūsu rezerves da-
ļu servisa nodaļa. Pasūtījumā norādāmā infor-
mācija ir pieejama rezerves daļu katalogā.

Rezerves daļas izmantojiet tikai saskaņā ar
ražotāja norādījumiem. Neapstiprinātu rezer-
ves daļu lietošana to nepietiekamās kvalitā-
tes vai nepareiza pielietojuma dēļ var izrai-
sīt paaugstinātu negadījumu risku. Lietojot

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 33151908078022 LV - 07/2023  -  10



neapstiprinātas rezerves daļas, klients uzņe-
mas pilnu atbildību bojājuma vai kaitējuma ga-
dījumā.

Nepieciešamo darba materiālu
daudzums un kvalitāte
Atļauts izmantot tikai tehniskās apkopes datu
tabulā norādītos darba materiālus.

– Nepieciešamie ekspluatācijas materiāli un
smērvielas norādīti apkopes datu tabulā.

Nedrīkst sajaukt atšķirīgas kvalitātes eļļu un
smērvielu veidus. Šāda rīcība negatīvi ietekmē
eļļainību. Ja nevar izvairīties no dažādu ražo-
tāju eļļu lietošanas, rūpīgi izlejiet veco eļļu.

Pirms eļļošanas darbu veikšanas, filtru nomai-
ņas vai jebkādu citu darbu ar hidraulisko sistē-
mu veikšanas, rūpīgi notīriet vietu ap konkrēto
iekrāvēja daļu.

Uzpildot darba materiālus, izmantojiet tikai tī-
ras tvertnes!

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 332 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Eļļošanas grafiks

2 3

14

1 4

12
13

7 85 6

11

9

10

9

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 33351908078022 LV - 07/2023  -  10



  Eļļošanas vieta Ierīces/ekspluatāci-
jas materiāli Specifikācijas Veicamās darbības

1 Bremžu šķidruma
tvertne

Bremžu šķidrums ATE SL DOT4
ID Nr. 7327500020 (1 l)

Ievērojiet apkopes in-
tervālus

2 Akumulatora fik-
sators

Smērviela STILL augsta spiediena
smērviela
ID Nr. 0170761

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

3, 4 Hidraulikas sistē-
ma

Hidraulikas eļļa HVLP68
DIN 51524/T3
ID Nr. 0172025 (1 l)/
0172026 (5 l)

Ievērojiet apkopes in-
tervālus

Hidraulikas eļļa (lie-
tošana saldētavā)

Equivis XLT 15
ID Nr. 7327400007 (20 l)

Hidraulikas eļļa (pār-
tikas nozares)

Pārtikas kategorijas eļļa at-
bilstoši NSFH1
7327400020 (46.&nbsp;ka-
tegorijas eļļa&nbsp;—
10&nbsp;l)
7327400024 (68. kategori-
jas eļļa — 10 l)

5 Izvirzīšanas ci-
lindra stiprinā-
jums

Eļļošana Smēreļļa
ID Nr. 0161426

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

6, 7 Stūres pārvadi Eļļošana Rivolta S.K.D. 4002
ID Nr. 8852729

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

8. Zobritenis Transmisijas eļļa Castrol Alphasyn EP 150
ID Nr. 7326000022 (20 l)

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

9 Dakšu zaru stipri-
nājumi

Eļļošana STILL augsta spiediena
smērviela
ID Nr. 0170761

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

[*]
10. Dakšu sasvērša-

na/sānu nobīde
— šķērspadeve
(eļļošanas nipelis
augšā)

Eļļošana SKD 3400
ID Nr. 0147873

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

[*]

11 Dakšu sasvērša-
na/sānu nobīde
— sasvēršanas
mehānisms (eļļo-
šanas nipelis
apakšā)

Eļļošana SKD 3400
ID Nr. 0147873

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

[*]

12. Celšanas masta
rullīšu kanāli

Īpašam spiedienam
paredzētā līmes
smērviela

SKD 3400
ID Nr. 0147873

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

[*]

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 334 51908078022 LV - 07/2023  -  10



  Eļļošanas vieta Ierīces/ekspluatāci-
jas materiāli Specifikācijas Veicamās darbības

13. Kravas ķēdes Ķēdes eļļošana Pilnībā sintētisks
 
Temperatūras diapazons:
no -35° C līdz +250° C
ID Nr. 0156428

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

[*]

14 Izvirzīšanas turē-
tāja veltņu kanāli

Īpašam spiedienam
paredzētā līmes
smērviela

SKD 3400
ID Nr. 0147873

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

[*]
- Galvenie eļļoša-

nas punkti
  STILL augsta spiediena

smērviela
ID Nr. 0170761

Eļļošana pēc nepie-
ciešamības

[*]
[*] Pārbaudes pirms dienas darba

Tehniskās apkopes datu tabula
 UZMANĪBU

Īpašuma bojājumu risks
Tādu iekrāvēju eļļošanai, kas tiek ekspluatēti saldē-
tavās, tiek izmantotas citas smērvielas; skatiet noda-
ļu "Lietošana saldētavā".

Vienība Ierīces/ekspluatāci-
jas materiāli Specifikācijas Mērvienība

Galvenie eļļošanas
punkti

Smērviela STILL augsta spiediena
smērviela
ID Nr. 0170761

Pēc vajadzības

Akumulators Destilēts ūdens - Pēc vajadzības

Akumulatora izolā-
cijas pretestība

- DIN 43539
VDE 0510

Papildinformāciju ska-
tiet iekrāvēja darbnī-

cas rokasgrāmatā.
Elektrosistēmas
izolācijas pretestī-
ba

- DIN EN 1175
VDE 0117

Papildinformāciju ska-
tiet iekrāvēja darbnī-

cas rokasgrāmatā.
Hidraulikas sistē-
ma

Hidraulikas eļļa HVLP68
DIN 51524/P3
ID nr. 0172025 (1 l)/0172026
(5 l)

Tvertnes tilpums aptu-
veni 25 l

Darbu izpildes līmenis
noliktavā ir atkarīgs no

uzstādītā masta tipa.Hidraulikas eļļa (lieto-
šana saldētavā)

Equivis XLT 15
ID nr. 7327400007 (20 l)

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 33551908078022 LV - 07/2023  -  10



Vienība Ierīces/ekspluatāci-
jas materiāli Specifikācijas Mērvienība

Hidraulikas eļļa (pārti-
kas nozares)

Pārtikas kategorijas eļļa at-
bilstoši NSFH1
7327400020 (46. kategorijas
eļļa — 10 l)
7327400024 (68. kategorijas
eļļa — 10 l)

Riteņu uzgriežņi/skrūves
– Dzenošais ritenis Dinamometriskā at-

slēga
- 195 Nm

- Slodzes ritenis
(riteņa skrūves)

Dinamometriskā at-
slēga

- 195 Nm

- Slodzes ritenis
(uzgrieznis ar gro-
pi)

Dinamometriskā at-
slēga

- Sākotnēji uzgriezni ar
gropi pievelciet līdz

50 Nm.
Vēlreiz atbrīvojiet uz-

griezni ar gropi un pēc
tam vēlreiz pievelciet,

šoreiz līdz 20 Nm. Pie-
vilkšanas laikā grieziet
slodzes riteni pulksteņ-
rādītāju kustības virzie-

nā, lai gultnis ievieto-
tos savā vietā.

Piedziņas tilts
- Planetārais sān-
pārvads

Pārnesumkārbas eļļa Castrol Alphasyn EP 150
ID nr. 7326000022 (20 l)

Aptuveni 6,1 l

Masts
Masts Īpašam spiedienam

paredzētā līmes
smērviela

SKD 3400
ID nr. 0147873

Pēc vajadzības

Kravas ķēdes Ķēdes eļļošana Pilnībā sintētisks
 
Temperatūras diapazons: no
-35° C līdz +250° C
ID Nr. 0156428

Pēc vajadzības

– Iestatījums Attālums līdz atbalsta
rullim

- 35 mm zem iekšējā
masta augšmalas

Bremžu sistēma
- Tvertne Bremžu šķidrums ATE SL DOT4

ID nr. 7327500020 (1 l)
0,2 l

Stūre      
Stūres pārvadi Ieeļļošana Rivolta S.K.D. 4002 Pēc vajadzības

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 336 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Gatavības darbam uzturēšana
Vadītāja sēdekļa pārbaude

 UZMANĪGI
Traumu risks!
– Pēc negadījuma pārbaudiet vadītāja sēdekli un sti-

prinājumu.

– Pārbaudiet, vai vadības slēdži pareizi.

– Pārbaudiet sēdekļa stāvokli (piemēram, pol-
sterējuma nodilumu) un pārbaudiet, vai sē-
deklis ir stingri nostiprināts iekrāvējā.

 UZMANĪGI
Traumu risks!
– Ja pārbaudes gaitā pamanāt bojājumus, dodieties

uz pilnvarotu servisa centru un lūdziet sēdekli sa-
labot.

Riteņu un riepu apkope
 UZMANĪGI

Negadījuma risks!
Nevienmērīgs nodilums samazina iekrāvēja stabilitāti
un pagarina bremzēšanas ceļu.
– Nekavējoties nomainiet nodilušās vai bojātās rie-

pas labajā un kreisajā pusē.

 UZMANĪGI
Apgāšanās risks!
Riepu kvalitāte ietekmē iekrāvēja stabilitāti.

Ja vēlaties iekrāvējam uzstādīt riepas, kas neatbilst
iekrāvēja ražotāja apstiprinātajām riepām, vai cita ra-
žotāja riepas, vispirms jāsaņem iekrāvēja ražotāja
apstiprinājums.



Apkope 5
Gatavības darbam uzturēšana

 33751908078022 LV - 07/2023  -  10



Riepu stāvokļa un nodiluma pārbaude

 UZMANĪGI
Riepu kvalitāte ietekmē iekrāvēja stabilitāti un eks-
pluatāciju.
Izmaiņas veicamas tikai pēc konsultēšanās ar ražo-
tāju.

Mainot riteņus vai riepas, pārliecinieties, vai iekrāvējs
nesasveras sāņus (piemēram, vienmēr mainiet vien-
laikus labo un kreiso riteni).

 NORĀDE

Riepu nodilumam jābūt aptuveni vienādam.
● Ja izmantojat superelastīgās riepas, ar tām

var braukt, kamēr dilums nepārsniedz atzī-
mi (3).

– Pārbaudiet visu riepu protektora dziļumu.

– Pārbaudiet attālumu no riepas protektora
līdz nodiluma atzīmei.

– Izņemiet visus svešķermeņus, kas iestrēgu-
ši riepu protektorā.

Riteņu stiprinājumu pārbaude
– Pārbaudiet, vai riteņu stiprinājumi ir droši

pievilkti un, ja nepieciešams, pievelciet.

– Jāatbilst noteiktajam griezes momentam;
skatiet nodaļu "Tehniskās apkopes datu ta-
bula"

Hidraulikas sistēmas hermēti-
skuma pārbaude

 UZMANĪGI

Hidraulikas eļļa ir bīstama veselībai!
Hidraulikas eļļa zem spiediena var iz-
plūst no noplūdes caurulēm un vadiem
un var radīt traumas.
– Valkājiet piemērotus aizsargcimdus,

aizsargbrilles utt.

7081_003-059

3

Apkope5
Gatavības darbam uzturēšana

 338 51908078022 LV - 07/2023  -  10



 UZMANĪBU
Hidraulikas šļūtenes laika gaitā kļūst trauslas!
– Neuzglabājiet hidraulikas šļūtenes ilgāk par di-

viem gadiem.
– Nelietojiet hidraulikas šļūtenes ilgāk par diviem

gadiem, ja tās pakļautas intensīvam nolietoju-
mam.

– Vācijā ievērojiet DGUV 113-020 specifikācijām.
– Ārpus Vācijas ievērojiet ekspluatācijas valstī spē-

kā esošos noteikumus.

– Pārbaudiet, vai cauruļu un šļūteņu skrūvēja-
mie savienojumi ir hermētiski (vai nav ma-
nāmas eļļas noplūdes).

Šļūtenes ir jānomaina, ja:
● ārējais slānis ir bojāts vai kļūst trausls un

sāk veidoties plaisas;
● ir noplūdes;
● ir radušās netipiskas deformācijas (piemē-

ram, burbulīši vai izspiedumi);
● stiprinājums atvienojies no caurulītes;
● stiprinājums ir stipri bojāts vai sarūsējis.

Caurules ir jānomaina, ja:
● tās berzes rezultātā zaudējušas daļu mate-

riāla;
● radušās netipiskas deformācijas un ir nosa-

kāma slodze;
● ir noplūdes;

– Eļļas zuduma gadījumā sazinieties ar piln-
varotu servisa centru.

Apkope 5
Gatavības darbam uzturēšana

 33951908078022 LV - 07/2023  -  10



Masta un rituļceļu eļļošana
– Noņemiet netīrumus un smērvielas atliku-

mus no rituļceļa.

– Ārējā masta, vidējā masta un iekšējā ma-
sta rituļceļus (1) ieeļļojiet ar īpašam spiedie-
nam paredzētām līmes smērvielām; skatiet
nodaļu "Tehniskās apkopes datu tabula"

 NORĀDE

Rituļceļus apsmidziniet no aptuveni 15–20 cm
attāluma. Uzgaidiet aptuveni 15 minūtes, līdz
ierīce atkal ir gatava darbam.

Akumulatora maiņas rāmja pār-
baude (variants)
Jāveic akumulatora maiņas rāmja skrūvējamo
savienojuma vietu un metināto šuvju vizuāla
pārbaude.

1
6210_800-020



Apkope5
Gatavības darbam uzturēšana

 340 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Kabīnes sildītāja filtra nomaiņa
(variants)
Sildītāja filtrs atrodas durvju panelī zem loga.

– Atskrūvējiet sildītāja skrūves (1) un noņe-
miet pārsegu.

– Pilnībā izņemiet filtra elementu (2) no filtra
korpusa.

– Pārbaudiet filtra piesārņojumu un izpūtiet.

 NORĀDE

Nomainiet filtra elementu, kad tas ir pelēkā
krāsā, bet vismaz reizi divos mēnešos.

– Notīriet visus netīrumus, kas sakrājušies fil-
tra korpusā un recirkulētā gaisa ieplūdē.

– Filtra korpusā uzstādiet filtra elementu.

– Pārliecinieties, vai filtra elements ir pareizi
ievietots filtra korpusā.

– Uzlieciet sildītāja pārsegu un, izmantojot
skrūves, nostipriniet to vietā.

1

1

2



Apkope 5
Gatavības darbam uzturēšana

 34151908078022 LV - 07/2023  -  10



Ekspluatācijas gatavības uzturē-
šana izmantošanai saldētavās
– Iekrāvējiem, ko izmanto saldētavās (va-

riants), vienreiz nedēļā jāpārbauda, vai visi
pacelšanas masta rullīši un ķēdes darbojas
bez aizķeres.

Litija jonu akumulatoru apkopes
uzdevumi

 NORĀDE

Litija jonu akumulatoram nav jāveic apkope.
Tomēr daži darbi ir jāveic, lai apkoptu akumu-
latoru un garantētu drošu darbību.

Regulārie uzdevumi
● Akumulatora tīrīšana
● Akumulatora savienojumu un kabeļu pār-

baude
● Pārsegu vizuāla pārbaude
● Akumulatora uzlāde

Ik pēc 3 mēnešiem
● Pilnībā uzlādējiet akumulatoru, kad iekrā-

vējs atrodas noliktavā vai ārpus tās.

6210_900-002



Apkope5
Gatavības darbam uzturēšana

 342 51908078022 LV - 07/2023  -  10



6

Tehniskie dati



Izmēri

Mērvienības h1, h3, h4, h6 un b1 ir klienta no-
teiktas, un tās var iegūt no pasūtījuma apstipri-
nājuma.

Tehniskie dati6
Izmēri

 344 51908078022 LV - 07/2023  -  10



FM-X 14 SE / litija jonu VDI datu lapa,
FM-X 17 SE / litija jonu,
FM-X 20 SE / litija jonu*
*Dati var mainīties

Šajā tipa lapā atbilstoši VDI direktīvai 2198 ir
norādītas tikai standarta ierīces tehniskās vēr-
tības. Uzstādot citas riepas, mastus, papildierī-
ces utt., var iegūt atšķirīgas vērtības.

Apzīmējumu skaidrojums
1) Lielāku akumulatoru katram izmēram samazinās par 72 mm.
2) Lielāku akumulatoru Ast palielinās par 72 mm.
3) Kad ir izvēlēta versija ar kabīni/laikapstākļu aizsargu, augstums h6 ir 2304 mm
4) Kad ir izvēlēta versija ar kabīni, augstums palielinās par 80 mm
5) Lielāku akumulatoru katram izmēram palielinās par 72 mm.

Parametri

  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu
1.1. Ražotājs     STILL STILL STILL

1.2. Ražotāja tipa apzīmējums     FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu
1.3. Piedziņa     Elektriskā Elektriskā Elektriskā
1.4. Darbība     Sēdus Sēdus Sēdus

1.5. Celtspēja/krava Daudz
ums kg 1400 1700 2000

1.6. Kravas smaguma centrs c mm 600 600 600
1.8. Kravas attālums1 x mm 238 238 388
1.9. Asu attālums y mm 1380 1380 1530

Svars

  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu

2.1. Pašmasa (ieskaitot akumula-
toru)   kg 3750 3750 3690

2.3. Ass noslodze bez kravas
priekšpusē/aizmugurē   kg 2230/1520 2230/1520 2330/1360

Tehniskie dati 6
FM-X 14 SE / litija jonu VDI datu lapa,FM-X 17 SE / litija jonu,FM-X 20 SE / litija jonu*

 34551908078022 LV - 07/2023  -  10



  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu

2.4.
Ass slodze ar dakšām priekš-
pusē ar kravu priekšpusē/aiz-
mugurē

  kg 920/4230 730/4720 690/5000

2.5.
Priekšējās/aizmugurējās ass
noslodze, dakšas uz aizmu-
guri, ar kravu

  kg 1870/3280 1790/3660 2060/3630

Riteņi, šasijas rāmis

  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu

3.1. Riepas     Cietgumijas/
īpaši elastīgās

Cietgumijas/
īpaši elastī-

gās

Cietgumijas/
īpaši elastī-

gās
3.2. Priekšējo riepu izmēri   mm Ø 457 x 203 Ø 457 x 203 Ø 457 x 203
3.3. Aizmugurējo riepu izmēri   mm Ø 454 x 160 Ø 454 x 160 Ø 450 x 195

3.5. Riteņu skaits priekšpusē/aiz-
mugurē (× = dzenošie)     1x/2 1x/2 1x/2

3.7. Aizmugurējās šķērsbāzes
platums b11 mm 1210 1210 1256

Galvenie izmēri

  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu

4.1. Masta/dakšu turētāja sagā-
zums, uz priekšu/atpakaļ 2

a/b (°) ° 2/4 2/4 1/3

4.2. Augstums ar ievilktu mastu h1 mm 2275 2275 2275
4.3. Brīvā celšana h2 mm 1640 1640 1630
4.4. Celšana h3 mm 5000 5000 4830
4.5. Augstums ar izvirzītu mastu h4 mm 5635 5635 5475
4.7. Augšējā aizsarga augstums 3 h6 mm 2324 2324 2324
4.8. Sēdekļa augstums h7 mm 1264 1264 1264
4.10
.

Slodzes riteņu atbalstu aug-
stums h8 mm 473 473 473

4.19
. Kopējais garums 2, 4, 5 l1 mm 2600 2600 2605

Tehniskie dati6
FM-X 14 SE / litija jonu VDI datu lapa,FM-X 17 SE / litija jonu,FM-X 20 SE / litija jonu*

 346 51908078022 LV - 07/2023  -  10



  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu
4.20
.

Garums, ieskaitot dakšu aiz-
muguri 2, 4, 5

l2 mm 1450 1450 1455

4.21
. Kopējais platums b1/b2 mm 1378/1270 1378/1270 1458/1270

4.22
.

Dakšu zaru izmēri, DIN ISO
2331 s/e/l mm 40/100/1150 40/100/1150 40/100/1150

4.23
.

ISO 2328 dakšu zaru turētājs,
A, B klase/modelis     2/B 2/B 2/B

4.24
. Dakšu zaru turētāja platums b3 mm 760 760 760

4.25
.

Platums šķērsām dakšām,
minimālais/maksimālais b5 mm 316/620 316/620 316/620

4.26
.

Platums starp slodzes riteņu
atbalstiem b4 mm 920 920 920

4.28
. Stumjamā sliede uz priekšu 1 l4 mm 501 501 651

4.31
. Klīrenss ar kravu zem masta m1 mm 144 144 144

4.32
.

Klīrenss riteņu garenbāzes
centrā m2 mm 144 144 144

4.34
.1.

Ejas platums ar 1000 x 1200
paleti šķērseniski 2

Ast mm 2861 2861 2896

4.34
.2

Ejas platums ar 800 x 1200
paleti gareniski 2

Ast mm 2933 2933 2944

4.35
. Pagrieziena rādiuss Wa mm 1691 1691 1838

4.37
.

Garums šķērsām slodze rite-
ņu atbalstiem l7 mm 1920 1920 2070

4.43
. Kāpšļa augstums   mm 258 258 258

Veiktspējas dati

  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu

5.1. Braukšanas ātrums ar kra-
vu/bez tās   km/h 14/14 14/14 14/14

5.11
.

Atpakaļgaitas braukšanas
ātrums ar kravu/bez kravas   km/h 14/14 14/14 14/14

Tehniskie dati 6
FM-X 14 SE / litija jonu VDI datu lapa,FM-X 17 SE / litija jonu,FM-X 20 SE / litija jonu*

 34751908078022 LV - 07/2023  -  10



  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu

5.2. Celšanas ātrums ar kra-
vu/bez kravas   m/s 0,45/0,68 0,45/0,68 0,37/0,58

5.3. Nolaišanas ātrums ar kra-
vu/bez kravas   m/s 0,56/0,52 0,56/0,52 0,53/0,50

5.4. Pārvietošanas ātrums ar kra-
vu/bez kravas   m/s 0,18/018 0,18/018 0,18/018

5.7. Slīpuma pārvarēšanas spēja
ar kravu/bez kravas   % 4,5/8,2 4,5/8,2 4,5/8,2

5,8
Maksimālā slīpuma pārvarē-
šanas spēja ar kravu/bez kra-
vas

  % 15/20 15/20 15/20

5.10
. Darba bremze     Ģen./hidr.

meh.
Ģen./hidr.

meh.
Ģen./hidr.

meh.

Elektromotors

  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu

6.1. Vilces motors, nominālā jau-
da S2 = 60 min   kW 6,5 6,5 6,5

6.2. Pacelšanas motors, nominālā
jauda S3 =15%   kW 14 14 14

6.3. Akumulators atbilst
DIN 43531/35/36 A, B, C, nē     43531C/254-2 43531C/

254-2
43531C/

254-2

6.4. Akumulatora spriegums, no-
minālā jauda K5

  V/Ah 48/620, litija
jonu: 48/817

48/620, litija
jonu: 48/817

48/620, litija
jonu: 48/817

6.5. Akumulatora svars (+/5% at-
karībā no ražotāja)   kg 940 940 940

6.6. Enerģijas patēriņš saskaņā ar
VDI ciklu   kWh/h 3,42 3,61 3,58

Tehniskie dati6
FM-X 14 SE / litija jonu VDI datu lapa,FM-X 17 SE / litija jonu,FM-X 20 SE / litija jonu*

 348 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Cits

  FM-X 14 SE /
litija jonu

FM-X 17 SE /
litija jonu

FM-
X 20 SE / li-

tija jonu
10.1
. Papildierīces darba spiediens   bāri 200 200 200

10.2
. Palīgierīču eļļas plūsma   l/min 20 20 20

10.7
.

Skaņas spiediena līmenis
LpAZ, vadītāja nodalījumā   dB (A) 69 69 69

Elokon Eloshield interfeiss (variants)
Elokon Eloshield, 12 kontaktu, 12 V

Pin Apraksts Kontakt-
dakša Pārbaude

1 1. ievade 1,5 km/h E91

Ātruma ierobežojums V1 līdz
2,5 km/h
● Kad saslēgts tiltslēgumā:
nav ierobežojumu
● Kad atvērts:
ātruma ierobežojums līdz 2,5 km/h

2 GND ievade Nr. 1 --- E91 Zemējums

3 2. ievade 8 km/h E92

Ātruma ierobežojums V2 līdz 8 km/h
● Kad saslēgts tiltslēgumā:
nav ierobežojumu
● Kad atvērts:
ātruma ierobežojums līdz 8 km/h

4 GND ievade Nr. 2 --- E92 Zemējums
5 --- --- --- ---
6 --- --- --- ---

7 2. izvade Sēdekļa kon-
takts E90 12 V (kad sēdekļa kontakts ir aktivi-

zēts)
8. GND izvade --- E90 Zemējums
9 --- --- --- ---

10. --- --- --- ---

11 Barošana (+) 12 V (+) PWR Padeve ar slēdža bloķēšanas starp-
niecību

12. Barošana (-) 0 V PWR GND padeve

Tehniskie dati 6
Elokon Eloshield interfeiss (variants)

 34951908078022 LV - 07/2023  -  10



Eko konstrukcijas prasības
elektromotoriem un mainīgā
ātruma piedziņām
Uz visiem šī rūpnieciskā iekrāvēja motoriem
neattiecas Regula (ES) 2019/1781, jo šie mo-
tori neatbilst 2. panta "Darbības jomas" 1.
punkta a) apakšpunktā sniegtajam aprakstam
un 2. panta 2. punkta h) apakšpunkta "Motori
bezvadu vai ar akumulatoru darbināmā iekār-
tā" un 2. panta 2. punkta o) apakšpunkta "Mo-
tori, kas īpaši konstruēti vilces nodrošināšanai
elektriskos transportlīdzekļos" noteikumiem.

Uz visām šī rūpnieciskā iekrāvēja maināma
ātruma piedziņām neattiecas Regula (ES)
2019/1781, jo šīs mainīgā ātruma piedziņas
neatbilst 2. panta "Darbības jomas" 1. punkta
b) apakšpunktā sniegtajam aprakstam.

Riteņi un riepas
Pieļaujamie riepu veidi

 DRAUDI
Ja tiek izmantotas cita veida riepas, tiek negatīvi
ietekmēta iekrāvēja stabilitāte. Pastāv negadījumu
risks!
– Lietojiet tikai tālāk aprakstītās riepas.
– Ievērojiet drošas lietošanas pamatprincipus; ska-

tiet nodaļu "Riepas".

Pirms pārveidojumu veikšanas ieteicams kon-
sultēties ar servisa centra darbiniekiem.

Dzenošais ritenis
Cietgumijas/īpaši elastīgās

Modelis Riepas
FM-X 14 SE (standarta versija) ∅ 457 x 203
FM-X 17 SE (standarta versija) ∅ 457 x 203
FM-X 20 SE (standarta versija) ∅ 457 x 203

Slodzes riteņi
Cietgumijas/īpaši elastīgās

Tehniskie dati6
Eko konstrukcijas prasības elektromotoriem un mainīgā ātruma piedziņām

 350 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Modelis Riepas
FM-X 14 SE (standarta versija) ∅ 454 x 160
FM-X 17 SE (standarta versija) ∅ 454 x 160
FM-X 20 SE (standarta versija) ∅ 450 x 195

Tehniskie dati 6
Riteņi un riepas

 35151908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jonu akumulatoru (4. akumulatoru grupa) tehniskie dati
– Plašāku informāciju skatiet litija jonu aku-

mulatora rūpnīcas plāksnītē un lietošanas
rokasgrāmatā.

Li-Ion 48 V (BG 4)
9,8 kWh, 39,2 kWh, 26,1 kWh
Akumulatoru grupa 4.1 4.2 4.3 4.4
Nominālais spriegums [V] 48,75 48,75 48,75 48,75
Nominālā jauda [Ah] 201 804 804 536
Nominālā enerģija [kWh] 9,8 39,2 39,2 26,1
Garums [mm] 1223 1223 1223 1223
Platums [mm] 283 355 385 385
Augstums [mm] 742 742 742 742
Svars [kg] 750 939 1119 1119
Akumulatora turētājs 323 324 325 325

Tehniskie dati6
Litija jonu akumulatoru (4. akumulatoru grupa) tehniskie dati

 352 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jona akumulatoru tehniskie dati (X-Line)
– Plašāku informāciju skatiet litija jonu aku-

mulatora rūpnīcas plāksnītē un lietošanas
rokasgrāmatā.

X-Line Li-Ion 48 V (BG 4)
9,8 kWh, 39,2 kWh, 26,1 kWh
Akumulatoru grupa 4.1 4.2 4.3 4.4
Nominālais spriegums [V] 48,75 48,75 48,75 48,75
Nominālā jauda [Ah] 201 804 804 536
Nominālā enerģija [kWh] 9,8 39,2 39,2 26,1
Garums [mm] 1223 1223 1223 1223
Platums [mm] 283 355 385 385
Augstums [mm] 742 742 742 742
Svars [kg] 750 939 1119 1119
Akumulatora turētājs 323 324 325 325

X-Line Li-Ion 48 V (BG 13)
17,2 kWh, 13,2 kWh
Akumulatoru grupa 13.1 13.11
Nominālais spriegums [V] 47,71 48,0
Nominālā jauda [Ah] 360 276
Nominālā enerģija [kWh] 17,2 13,2
Garums [mm] 1223 1223
Platums [mm] 283 283
Augstums [mm] 742 742
Svars [kg] 750 750
Akumulatora turētājs 323 323

X-Line Li-Ion 48 V (BG 14)
28,6 kWh, 40,1 kWh, 26,5 kWh, 35,3 kWh
Akumulatoru grupa 14.1 14.2 14.11 14.12
Nominālais spriegums [V] 47,71 47,71 48,0 48,0
Nominālā jauda [Ah] 600 840 552 736
Nominālā enerģija [kWh] 28,6 40,1 26,5 35,3
Garums [mm] 1223 1223 1223 1223
Platums [mm] 355 355 355 355
Augstums [mm] 742 742 742 742
Svars [kg] 939 939 939 939
Akumulatora turētājs 324 324 324 324

Tehniskie dati 6
Litija jona akumulatoru tehniskie dati (X-Line)

 35351908078022 LV - 07/2023  -  10



X-Line Li-Ion 48 V (BG 15)
28,6 kWh, 40,1 kWh, 26,5 kWh, 35,3 kWh
Akumulatoru grupa 15.1 15.2 15.11 15.12
Nominālais spriegums [V] 47,71 47,71 48,0 48,0
Nominālā jauda [Ah] 600 840 552 736
Nominālā enerģija [kWh] 28,6 40,1 26,5 35,3
Garums [mm] 1223 1223 1223 1223
Platums [mm] 385 385 385 385
Augstums [mm] 742 742 742 742
Svars [kg] 1119 1119 1119 1119
Akumulatora turētājs 325 325 325 325

Tehniskie dati6
Litija jona akumulatoru tehniskie dati (X-Line)

 354 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jona akumulatoru tehniskie dati (C-Line)
– Plašāku informāciju skatiet litija jonu aku-

mulatora rūpnīcas plāksnītē un lietošanas
rokasgrāmatā.

C-Line Li-Ion 48 V (BG 14)
19,3 kWh
Akumulatoru grupa 14.3
Nominālais spriegums [V] 48
Nominālā jauda [Ah] 402
Nominālā enerģija [kWh] 19.3
Garums [mm] 1223 (1217)
Platums [mm] 355 (349)
Augstums [mm] 742 (781)
Svars [kg] 939 (934)
Akumulatora turētājs 324

Tehniskie dati 6
Litija jona akumulatoru tehniskie dati (C-Line)

 35551908078022 LV - 07/2023  -  10



Tehniskie dati6
Litija jona akumulatoru tehniskie dati (C-Line)

 356 51908078022 LV - 07/2023  -  10



SKAITĻI UN SIMBOLI

180° stūres iekārta. . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
360°/180° stūrēšana. . . . . . . . . . . . . . . . 119

A
Aizliegts izmantot nepilnvarotām perso-

nām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Aktīvā kravas stabilizēšana ALS. . . . . . . 185
Akumulatora

Uzlāde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Uzlādes statusa pārbaude. . . . . . . . . 246

Akumulatora datu iestatīšana
Bortdiagnostika. . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Akumulatora ekspluatācijas drošības notei-
kumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

Akumulatora apkopes veikšana. . . . . 242
Akumulatora svars un izmēri. . . . . . . 242
Apkopes personāls. . . . . . . . . . . . . . . 240
Celšanas aprīkojums. . . . . . . . . . . . . 241
Kabeļu bojājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Ugunsdrošības pasākumi. . . . . . . . . . 241

Akumulatora fiksators
Akumulatora atbloķēšana. . . . . . . . . . 276
Akumulatora atbrīvošana. . . . . . . . . . 276
Akumulatora nofiksēšana. . . . . . . . . . 276

Akumulatora kontaktdakša
Atvienošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Pievienošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238

Akumulatora maiņa
Litija jonu akumulators. . . . . . . . . . . . 279

Akumulatora maiņas rāmis
Akumulatora nomaiņas zona. . . . . . . 200
Celtspēja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Droša lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Lietošanas zona. . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Paceļamās skrūves bloķēšana. . . . . . 200
Pārvietošanas augstuma pielāgošana. 199
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

Akumulatora nomaiņa
Akumulatora maiņas rāmis. . . . . . . . . 284
Celšanas ierīces lietošana. . . . . . . . . 279
Dažādu ražotāju akumulatoru kontakt-

dakšas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
Iekšējo rullīšu kanāla lietošana. . . . . . 284
Pareizs uzstādīšanas novietojums. . . 275
Vispārīga informācija. . . . . . . . . . . . . 273

Akumulatora skābe. . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Akumulatora stiprinājums
Regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277

Akumulatora tehniskie dati
C-Line litija jonu akumulatori. . . . . . . 355
Litija jonu akumulatori (akumulatoru

grupa 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352
X-Line litija jonu akumulatori. . . . . . . . 353

Akumulatora transportēšana ar celšanas
ierīci (litija jonu akumulatori). . . . . . . . . 293

Akumulatora transportēšana ar celšanas
ierīci (svina skābes akumulatori). . . . . . 292

Akumulators
Apkope. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Drošības noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . 240
Litija jonu akumulatori. . . . . . . . . . . . . 272
Līdzsvarota uzlāde. . . . . . . . . . . . . . . 251
Skābes līmeņa pārbaude. . . . . . . . . . 244
Stāvokļa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . 244
Utilizācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Akumulators izmantošanai saldētavā. . . 229
Akumulatoru tehniskās apkopes perso-

nāls. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285
Apdraudējuma novērtējums. . . . . . . . . . . . 30
Apdrošināšanas noteikumi attiecībā uz uz-

ņēmuma telpām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Apgaismojuma ierīču pārveidošana. . . . . . 96
Apgaismojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Pārveidošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
STILL SafetyLight®. . . . . . . . . . . . . . . 96
Still Safety Light® 4Plus. . . . . . . . . . . . 96

Apkope
Vispārīga informācija. . . . . . . . . . . . . 322

Apkopes drošības noteikumi
Darbs ar elektrisko aprīkojumu. . . . . . 318
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu. . . . . 318
Drošības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . 319
Iestatītās vērtības. . . . . . . . . . . . . . . . 319
Vispārīga informācija. . . . . . . . . . . . . 318

Apstiprinājuma funkcija, izmantojot pār-
slēgšanas pogu F. . . . . . . . . . . . . 135, 136

Apzīmējumu vietas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Atbilstības deklarācija. . . . . . . . . . . . . . . 3, 9
Atbilstības marķējums. . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Atļautie litija jonu akumulatori. . . . . . . . . . 30
Atpakaļgaitas vadība. . . . . . . . . . . . 119, 120
Atsevišķi piegādātu akumulatoru nodošana

ekspluatācijā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272

Atslēgvārdu saraksts
 

 35751908078022 LV - 07/2023  -  10



Atslēgas slēdža ieslēgšana. . . . . . . . . . . . 93
Atteice celšanas režīmā. . . . . . . . . . . . . . 144
Augšupejošs un lejupejošs slīpums. . . . . 104
Automātiskais pacelšanas ierobežojums

Apstiprinājuma funkcija, izmantojot pār-
slēgšanas pogu F. . . . . . . . . . . . . . . 135

Automātiskā centra pozīcija
Sagāzums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Šķērspadeve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

Automātiskā sagāzuma centra pozīcija
Pareizas darbības pārbaude. . . . . . . . . 92

Autortiesības un preču zīmju tiesības. . . . 16
Avārijas nolaišana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
Avārijas slēdža atbloķēšana. . . . . . . . . . . 88
Avārijas slēdža darbības pārbaude. . . . . . 91

Ā
Ārkārtas situācija

Iekrāvēja apgāšanās. . . . . . . . . . . . . 233
Ātruma ierobežošana

Ātruma ierobežošana atkarībā no celša-
nas augstuma. . . . . . . . . . . . . . . . . 193

Ātruma ierobežošanas drošības funkci-
ja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

Poga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Ātruma kontrole pagriezienos. . . . . . . . . 100

B
Bīstamā zona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Blue-Q

Ieslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Izslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Bojājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Braukšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

Pa nogāzēm kāpuma un krituma virzie-
nā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

Braukšanas ātruma samazināšana pagrie-
zienos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Braukšanas uzsākšana
Divu pedāļu modelis. . . . . . . . . . . . . . 114
Viena pedāļa modelis. . . . . . . . . . . . . 112

Braukšanas virziena izvēle
Braukšanas virziena skārienslēdzis. . 111
Braukšanas virziena slēdzis, versija ar

vadības sviru 4Plus. . . . . . . . . . . . . 111
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Bremžu sistēmas darbības pārbaude. . . . 89
Bremžu šķidrums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Brīdinājums par neoriģinālo detaļu izman-
tošanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

C
Celšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Celšana ar celtni

Iekraušanas svara noteikšana. . 305, 308
Informācija par drošību. . . . . . . . . . . . 309
Kabīne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Standarta iekrāvējs ar vadītāja aizsarg-

jumtu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
Celšanas augstuma iepriekšējas izvēles ie-

rīce
Apmācības veikšana. . . . . . . . . . . . . . 211
Apmācība, galvenais. . . . . . . . . . . . . 210
AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA funkcija. . . 204
Darbība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Terminu definīcijas. . . . . . . . . . . . . . . 203
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

Celšanas sistēma
Skārienslēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Vadības ierīce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Vadības svira 4Plus. . . . . . . . . . . . . . 129

Celtspēja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Citi riski. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

D
Dakšas centra pozīcija nolaišanas laikā. 181
Dakšu nodiluma aizsardzība. . . . . . . . . . 138
Dakšu pagarinājums. . . . . . . . . . . . . . . . 142
Dakšu zari

Garums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Dakšu zaru maiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Dakšu zaru regulēšana. . . . . . . . . . . . . . 151
Darba atsākšana pēc izslēgšanas. . . . . . 315
Darba bremžu izmantošana. . . . . . . . . . . 116
Darba materiāli

Daudzums un kvalitāte. . . . . . . . . . . . 332
Darba platformu izmantošana. . . . . . . . . . 13
Darbība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Darbs ar elektrisko aprīkojumu. . . . . . . . 318
Darbs ar gāzes amortizatoriem un akumu-

latoriem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu. . . . . . . 318
Darbs ar kravām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Darbs iekrāvēja priekšā. . . . . . . . . . . . . . 320
Defekti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Dienas gaitas gaismas. . . . . . . . . . . . . . . . 98

Atslēgvārdu saraksts
 

 358 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Direktīva RED 2014/53/ES. . . . . . . . . . . . . 9
Displeja ziņojumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Displejs un vadības bloks. . . . . . . . . . . . . 63

Darbības statusa displeji. . . . . . . . . . . . 64
Ekspluatācijas datu piekļuves autorizā-

cijas līmeņi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Izvēlnes struktūras pārskats. . . . . . . . . 72
Parādās ieslēgšanas laikā. . . . . . . . . . 94
Piekļuve galvenajai izvēlnei ar paroli. . 71
Piekļuve galvenajai izvēlnei bez paro-

les. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Vadības datu ievade. . . . . . . . . . . . . . . 70
Vadības datu ievade galvenajā izvēlnē. 72

Drošas braukšanas noteikumi. . . . . . . . . 102
Drošas darbības pamatprincipi. . . . . . . . . 29
Drošība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Drošības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
Drošības norādījumi par darbu ar mastu. 320

Masta noņemšana. . . . . . . . . . . . . . . 320
Teleskopiskā masta nostiprināšana. . 321
Trīskāršā masta nostiprināšana. . . . . 321

Drošības noteikumi
Ekspluatācijas materiāli. . . . . . . . . . . . 50

Drošības pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Drošības pārbaudes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Drošības sistēmu nepareiza lietošana. . . . 36

E
EK atbilstības deklarācija saskaņā ar Mašī-

nu direktīvu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Ekspluatācijas gatavība

Iekrāvēji izmantošanai saldētavās. . . 342
Ekspluatācijas materiāli. . . . . . . . . . . . . . . 50

Bremžu šķidruma drošības informācija. 53
Drošības informācija par darbu ar aku-

mulatora skābi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Drošības informācija par hidrauliskās

sistēmas šķidrumu. . . . . . . . . . . . . . . 51
Drošības norādījumi par darbu ar naftas

produktiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Utilizācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Ekspluatācijas uzņēmums. . . . . . . . . . . . . 26
Elektromagnētiskā stāvbremze. . . . . . . . 117
Elektrosistēmas tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . 298
Elokon Eloshield interfeiss

Tehniskie dati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349
Eļļošanas grafiks. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333

Emisijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Akumulators. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Starojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Trokšņa emisijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Vibrācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

F
FleetManager. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Piekļuves kontroles aktivizēšana. . . . . 56
Triecienu reģistrēšanas ierīce. . . . . . . 185

Funkciju un darbību skats. . . . . . . . . . . . . 22

H
Hidraulikas sistēma

Noplūdes pārbaude. . . . . . . . . . . . . . 338
Hidraulikas un vilces funkciju vadības ierī-

ces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Hidrauliskās sistēmas šķidrums. . . . . . . . . 51

I
Iekāpšana iekrāvējā. . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Iekrāvēja droša novietošana stāvēšanai. 125
Iekrāvēja funkciju iespējošana

Kājas slēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Sēdekļa slēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Iekrāvēja izmaiņas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Iekrāvēja izmantošana. . . . . . . . . . . . . . . . 10
Iekrāvēja izslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . 314
Iekrāvēja uzglabāšana. . . . . . . . . . . . . . . 314
Iekrāvēju piestiprināšana

Ar kabīni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
Ar vadītāja aizsargjumtu. . . . . . . . . . . 302

Iesaiņojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Iestatītās vērtības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
Informācija par apkopes darbu veikšanu. 322

Apkopju laika grafiks. . . . . . . . . . . . . . 323
Informācija par dokumentāciju. . . . . . . . . . 14
Izkāpšana no iekrāvēja. . . . . . . . . . . . . . . 81
Izmēri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
Izolācijas pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Iekrāvēja pārbaužu vērtības. . . . . . . . . 49
Piedziņas akumulatora pārbaužu vērtī-

bas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Izslēgšana avārijas gadījumā. . . . . . . . . . 232

Ī
Īpašie riska faktori. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Atslēgvārdu saraksts
 

 35951908078022 LV - 07/2023  -  10



Īpaši norādījumi un rīcība saistībā ar C-Line
litija jonu akumulatoriem. . . . . . . . . . . . 261

J
Jumta kravas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Jūsu iekrāvējs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

K
Kabīne

Apsildes sistēma. . . . . . . . . . . . . . . . . 223
Avārijas izejas logs. . . . . . . . . . . . . . . 225
Durvju aizvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . 221
Durvju atvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . 219
Jumta kravas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Metināšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Modifikācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Salona apgaismojums. . . . . . . . . . . . 222
Urbšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Vadības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
Vispārīga informācija. . . . . . . . . . . . . 219

Kameras/monitora sistēma. . . . . . . . . . . 195
Kājas slēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Kāju nodalījuma apgaismojums. . . . . . . . . 98
Kontaktinformācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I
Koplietošanas ceļi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

Noteikumi par koplietošanas ceļiem un
darba zonu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Riska zonas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Stāvoklis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Koplietošanas ceļu izmēri. . . . . . . . . . . . 104
Krava

Celšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Novietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 160

Kravas aizsargreste. . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Kravas ķēdes

Spriegojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

Kravas mērīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Kravas pacelšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Kravu kraušanas drošības noteikumi. . . . 146
Kustības virzienu definēšana. . . . . . . . . . . 21

L
Lietošanas rokasgrāmata

Izdošanas datums. . . . . . . . . . . . . . . . 15
Lietošanas vieta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Litija jonu akumulatora displejs. . . . . . . . . 74

Litija jonu akumulatora ekspluatācijas dro-
šības noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257

Akumulatora svars un izmēri. . . . . . . 258
Apkopes personāls. . . . . . . . . . . . . . . 257
Ugunsdrošības pasākumi. . . . . . . . . . 258

Litija jonu akumulatora pārvadāšana. . . . . 31
Litija jonu akumulatora rūpnīcas plāksnīte. . 8
Litija jonu akumulatora uzglabāšanas no-

teikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
Litija jonu akumulatora uzlādes stāvokļa

pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Litija jonu akumulatori

Akumulatora svars un izmēri. . . . . . . 258
Akumulatora uzlāde pēc piegādes. . . 267
Apdraudējuma novērtējums. . . . . . . . . 30
Apkopes personāls. . . . . . . . . . . . . . . 257
Apkopes uzdevumi. . . . . . . . . . . . . . . 342
Apstiprinātie akumulatori. . . . . . . . . . 259
Atļautie akumulatori. . . . . . . . . . . . . . . 30
Attēls. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Bīstamās zonas. . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
C-Line: braukšana. . . . . . . . . . . . . . . 262
C-Line: lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . 262
C-Line: norādījumi un rīcība. . . . . . . . 261
C-Line: uzlāde. . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
Displejs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Drošības noteikumi. . . . . . . . . . . 257, 259
Izstrādājumam raksturīgais apdraudē-

jums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Īpašas norādes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Lietošanas atsākšanas pēc dziļās izlā-

des. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
Maiņa uz svina skābes akumulatoru. 272
Paredzētais lietojums. . . . . . . . . . . . . . 10
Paziņojums par lietošanu. . . . . . . . . . . 30
Pirmās palīdzības pasākumi. . . . . . . . 257
Rīcība aizdegšanās gadījumā. . . . . . . . 30
Rūpnīcas plāksnīte. . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Saldētava. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Temperatūras diapazoni. . . . . . . . . . . 261
Transportēšana ārpus telpām. . . . . . . . 31
Ugunsdrošības pasākumi. . . . . . . . . . 258
Uzglabāšanas noteikumi. . . . . . . . . . 263
Uzlāde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
Uzlādes stāvokļa pārbaude. . . . . . . . 265
Uzstādīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
Vadītāja kvalifikācija. . . . . . . . . . . . . . . 30

Atslēgvārdu saraksts
 

 360 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Litija jonu akumulatoriem raksturīgais ap-
draudējums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Litija jonu akumulatoru attēls. . . . . . . . . . 260
Litija jonu akumulatoru bīstamās zonas. . . 31
Litija jonu akumulatoru ekspluatācijas dro-

šības noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
Logu mazgātāja uzpilde. . . . . . . . . . . . . . . 88

M
Masta noņemšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Masta veidi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Teleskopiskais masts. . . . . . . . . . . . . 127
Masta versijas

Trīskāršais masts. . . . . . . . . . . . . . . . 128
Masts

Rituļceļu eļļošana. . . . . . . . . . . . . . . . 340
Medicīniskās ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Mērvienības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

N
Naftas produkti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Neatbilstošs lietojums. . . . . . . . . . . . . . . . 11
Neitrālā pozīcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Nodošana ekspluatācijā. . . . . . . . . . . . . . . 10
Nolaišanas aizsardzības palīgierīce. . . . . 183
Nolaišanas apturēšanas funkcija (elektroni-

ska). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

O
Optiskā augstuma mērīšanas sistēma. . . 187

Ārkārtas rīcība kļūmes gadījumā. . . . . 190
Kļūmju novēršana. . . . . . . . . . . . . . . . 189
Tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188

OPTISPEED. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

P
Pacelšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
Pacelšana ar domkratu. . . . . . . . . . . . . . 319
Palešu pārvadāšana. . . . . . . . . . . . . . . . 152
Palīgierīces

Celtspēja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Darbību pārslēgšana. . . . . . . . . . . . . 167
Informācija par drošību. . . . . . . . . . . . 166
Īpašie riska faktori. . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Konstrukcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
Kravas paņemšana. . . . . . . . . . . . . . . 180
Savienojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Spiediena izlaišana no savienojumiem. 169

Uzstādīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Vadība ar skārienslēdzi. . . . . . . . . . . 174
Vadīšana ar vadības sviru 4Plus. . . . 172
Vispārīga vadība. . . . . . . . . . . . . . . . . 170

Palīgierīču uzstādīšana. . . . . . . . . . . . . . 166
Palīgsistēma

Automātiskā dakšas centra pozīcija no-
laišanas laikā. . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

Nolaišanas aizsardzības palīgierīce. . 183
Papildaprīkojums

Aktīvā kravas stabilizēšana ALS. . . . . 185
Ātruma ierobežošana. . . . . . . . . . . . . 194
Darba gaismas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Dienas gaitas gaismas. . . . . . . . . . . . . 98
Kameras/monitora sistēma. . . . . . . . . 195
Kāju nodalījuma apgaismojums. . . . . . 98
Kravas mērīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Planšete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Triecienu reģistrēšanas ierīce. . . . . . . 185
Vadītāja nodalījums, elektrisks. . . . . . 195

Papildu apdraudējumi. . . . . . . . . . . . . . . . 40
Papildu risks. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Paredzētais lietojums. . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Paziņojums par litija jonu akumulatoru lie-

tošanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Pārskati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Pārskats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Apzīmējumu vietas. . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Papildpiederumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Pārslēgšanās starp 360°/180° stūrēšanu. 121
Pārveidošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Pārvietošanas mērījumu sistēmu ārkārtas

situācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Personāla kvalifikācija. . . . . . . . . . . . . . . 322
Piedziņas programma

Iestatīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Lēns ātrums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Pieejamie dokumenti. . . . . . . . . . . . . . . . . 14
CO risinājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Piekārtu kravu transportēšana. . . . . . . . . 153
Pirmās palīdzības pasākumi darbā ar litija

jonu akumulatoriem
Apkopes personāls. . . . . . . . . . . . . . . 257

Pirms kravas pacelšanas
Nominālās celtspējas plāksnīte. . . . . 147

Priekšvārds. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Putekļu filtrs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345

Atslēgvārdu saraksts
 

 36151908078022 LV - 07/2023  -  10



R
Ražotāja adrese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I
Regulārās pārbaudes. . . . . . . . . . . . . . . . 48
Rezerves daļu saraksts. . . . . . . . . . . . . . . . II
Rezerves daļu un nodilušo detaļu pasūtīša-

na. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
Riski un to novēršana. . . . . . . . . . . . . . . . 44
Risks darbiniekiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Riteņi un riepas

Apkope. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337
Drošības principi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Riepu stāvokļa un nodiluma pārbaude. 338
Riteņu stiprinājumu pārbaude. . . . . . . 338
Tehniskie dati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350

Riteņu stiprinājumu pārbaude. . . . . . . . . 338
Rīcība iekrāvēja apgāšanās gadījumā. . . 233
Rīcība ugunsgrēka gadījumā, ja lieto litija

jonu akumulatorus. . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Rūpnīcas plāksnīte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

S
Saīsinājumu saraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Saldētava

Litija jonu akumulatori. . . . . . . . . . . . . 229
Saldētavu aprīkojums

Apraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Satvērēja bloķēšanas mehānisms ar skā-

rienslēdzi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Satvērēja bloķēšanas mehānisms ar vadī-

bas sviru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Sānu šasiju balsti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Sēdekļa slēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Sērijas numurs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Shematiskie skati

Displeja vadības bloka skats. . . . . . . . 22
Funkcijas un darbība. . . . . . . . . . . . . . 22

Signāltaures lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . 89
Signālvārdi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Sildītāja filtra nomaiņa. . . . . . . . . . . . . . . 341
Sistēma easy Target/easy Target Plus

Dakšu novietošana horizontāli, izman-
tojot sistēmu easy Target Plus. . . . . 218

Mērķa augstumu sasniegšana, izman-
tojot sistēmu easy Target. . . . . . . . . 216

Pārskats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

Skārienslēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana. . 133
Pacelšanas masta sasvēršana. . . . . . 133
Pārbīde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Šķērspadeve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

Stabilitāte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Stāvbremzes aktivizēšana

Kad iekrāvējs pārvietojas. . . . . . . . . . 118
Stumjamā sliede

Ārkārtas situācija. . . . . . . . . . . . . . . . 123
Stūre

360°/180° stūrēšana. . . . . . . . . . . . . . 119
Stūres iekārta

Pareizas darbības pārbaude. . . . . . . . . 91
Stūres sistēma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

Atpakaļgaitas vadība. . . . . . . . . . . . . 119
Stūres statnis

Regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Š
Šķidruma tvertnes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Šķidruma tvertņu pārvadāšana. . . . . . . . 155

T
Tehniskās apkopes datu tabula. . . . . . . . 335
Tehniskie dati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345

Izmēri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
VDI datu lapa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345

Teleskopiskā masta nostiprināšana. . . . . 321
Tīrīšana

Iekrāvējs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296
Kravas ķēdes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299
Optiskā augstuma mērīšanas sistēma. 188
Pēc tīrīšanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Stikla un spoguļu rūtis. . . . . . . . . . . . 299

Transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301
Triecienu reģistrēšanas ierīce. . . . . . . . . 185
Trīskāršā masta nostiprināšana. . . . . . . . 321

U
Utilizācija

Akumulators. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Komponenti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Uzbraukšana uz pacēlājiem. . . . . . . . . . . 164

V
Vadības ierīces un displeja elementi. . . . . 63

Atslēgvārdu saraksts
 

 362 51908078022 LV - 07/2023  -  10



Vadības svira 4Plus. . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana. . 130
Pacelšanas masta sasvēršana. . . . . . 131
Pārbīde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Šķērspadeve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Vadītāja aizsargjumts
Jumta kravas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Metināšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Modifikācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Urbšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Vadītāja aizsargjumts ar uzlabotu redzamī-
bu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Vadītāja kvalifikācija par litija jonu akumu-
latoru lietošanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Vadītāja nodalījuma pārskats. . . . . . . . . . . 61
Vadītāja nodalījums, elektrisks. . . . . . . . . 195
Vadītāja sēdeklis MSG 65/MSG 75. . . . . . 83

Atzveltnes pagarinājuma regulēšana. . 86
Atzveltnes regulēšana. . . . . . . . . . . . . 84
Horizontālās amortizācijas regulēšana. 87
Muguras jostas daļas balsta regulēša-

na. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Pārvietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Sēdekļa atsperojuma regulēšana. . . . . 85
Sēdekļa sildītāja ieslēgšana un izslēg-

šana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Vadītāja sēdekļa pārbaude. . . . . . . . . . . 337
Vadītāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Vadītāju tiesības, pienākumi un uzvedības

noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Varianti

Dakšu pagarinājums. . . . . . . . . . . . . . 142
FleetManager. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Pacelšanas sistēmas. . . . . . . . . . . . . 127
Piekļuves autorizācija ar PIN kodu. . . . 89
Satvērēja bloķēšanas mehānisms ar

skārienslēdzi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Satvērēja bloķēšanas mehānisms ar

vadības sviru. . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
STILL SafetyLight® un STILL Safety-

Light 4Plus®. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Vides apsvērumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Vilkšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Vizuālas pārbaudes un funkciju pārbaude. 78

Z
Zemākā punkta sasniegšanas bloķētājs

Apstiprinājuma funkcija, izmantojot pār-
slēgšanas pogu F. . . . . . . . . . . . . . . 136

Atslēgvārdu saraksts
 

 36351908078022 LV - 07/2023  -  10







STILL GmbH

51908078022 LV - 07/2023  -  10


	51908078022
	Priekšvārds
	Satura rādītājs
	1 Priekšvārds
	Jūsu iekrāvējs
	Vispārīgi
	Atbilstības marķējums
	Deklarācija, kas atspoguļo atbilstības deklarācijas saturu
	Papildpiederumi
	Apzīmējumu vietas
	Rūpnīcas plāksnīte
	Sērijas numurs
	48 V litija jonu akumulatora rūpnīcas plāksnīte
	Atbilstības deklarācijas saskaņā ar Direktīvu RED 2014/53/EU

	Iekrāvēja izmantošana
	Nodošana ekspluatācijā
	Paredzētais lietojums
	Litija jonu akumulatora paredzētais lietojums (variants)
	Neatbilstošs lietojums
	Lietošanas vieta
	Novietošana temperatūra zem -10&nbsp;°C
	Darba platformu izmantošana

	Informācija par dokumentāciju
	Pieejamie dokumenti
	Papildu dokumentācija
	Lietošanas rokasgrāmatas izdošanas datums un aktualitāte
	Autortiesības un preču zīmju tiesības
	Izmantoto signālvārdu skaidrojums
	Saīsinājumu saraksts
	Mērvienības
	Kustības virzienu definēšana
	Shematiskie skati

	Vides apsvērumi
	Iesaiņojums
	Sastāvdaļu un akumulatoru utilizācija


	2 Drošība
	Atbildīgo personu definīcija
	Ekspluatācijas uzņēmums
	Speciālists
	Vadītāji

	Drošas darbības pamatprincipi
	Apdrošināšanas noteikumi attiecībā uz uzņēmuma telpām
	Īpašas norādes par litija jonu akumulatoru lietošanu
	Litija jonu akumulatoriem raksturīgais apdraudējums
	Izmaiņas un uzlabošana
	Vadītāja aizsargjumta un kabīnes modifikācijas
	Drošības josta
	FM-X Wide, Extra Wide (W, EW) drošības informācija
	Brīdinājums par neoriģinālo detaļu izmantošanu
	Bojājumi, defekti un drošības sistēmu nepareiza lietošana
	Riteņi un riepas
	Medicīniskās ierīces
	Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumulatoriem
	Dakšu zaru garums

	Papildu risks
	Papildu apdraudējumi, papildu risks
	Īpašie riska faktori, kas saistīti ar iekrāvēja un palīgierīču lietošanu
	Pārskats par apdraudējumiem un pretpasākumiem
	Risks darbiniekiem

	Drošības pārbaudes
	Iekrāvēja regulāro pārbaužu veikšana
	Izolācijas pārbaude

	Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
	Atļautie ekspluatācijas materiāli
	Naftas produkti
	Hidrauliskās sistēmas šķidrums
	Akumulatora skābe
	Bremžu šķidrums
	Ekspluatācijas materiālu utilizācija

	FleetManager™ pieņemšana ekspluatācijā (variants)
	Piekļuves kontroles aktivizēšana pēc iekrāvēja piegādes

	Emisijas

	3 Pārskati
	Pārskats
	Vadītāja nodalījuma pārskats
	Plaukti un krūzīšu turētāji
	Vadības ierīces un displeja elementi
	Displejs un vadības bloks
	Displeja un vadības bloka darbības statusa displeji
	Displeja ziņojumi
	Iekrāvēja vadības datu ievade, izmantojot displeju un vadības bloku
	Litija jonu akumulatora displejs
	Hidraulikas un vilces funkciju vadības ierīces
	Vadības svira 4Plus
	Skārienslēdzis


	4 Darbība
	Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas
	Vizuālas pārbaudes un funkciju pārbaude
	Iekāpšana iekrāvējā un izkāpšana no tā
	Vadītāja sēdekļa MSG 65/MSG 75 regulēšana
	Stūres regulēšana
	Logu mazgātāja uzpilde (variants)
	Avārijas slēdža atbloķēšana
	Piekļuves autorizācija ar PIN kodu (variants)
	Signāltaures lietošana
	Bremžu sistēmas darbības pārbaude
	Stūres iekārtas darbības pārbaude
	Avārijas slēdža darbības pārbaude
	Automātiskā sagāzuma centra pozīcijas (variants) pareizas darbības pārbaude

	Ieslēgšana
	Atslēgas slēdža ieslēgšana

	Apgaismojums
	Apgaismojuma ierīču pārveidošana
	STILL SafetyLight® un STILL SafetyLight 4Plus® (varianti)
	Darba gaismu (variants) ieslēgšana un izslēgšana
	Dienas gaitas gaismas/kāju nodalījuma apgaismojums (variants)

	Efektivitāte un braukšanas režīmi
	Blue-Q efektivitātes režīms
	OPTISPEED — braukšanas ātruma vai hidraulikas funkciju ātruma nepārtraukti mainīga samazināšana (var ...

	Braukšana
	Drošas braukšanas noteikumi
	Koplietošanas ceļi
	Sānu šasiju balsti
	Iekrāvēja funkciju iespējošana, izmantojot kājas slēdzi un sēdekļa slēdzi
	Piedziņas programmas iestatīšana
	Braukšanas virziena izvēle
	Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana, versija ar vadības sviru 4Plus
	Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana, skārienslēdzis
	Braukšanas uzsākšanas režīms, viena pedāļa modelis
	Braukšanas uzsākšanas režīms, divu pedāļu modelis (variants)
	Darba bremžu izmantošana
	Elektromagnētiskās stāvbremzes aktivizēšana
	Stūre
	Pārslēgšanās starp 360°/180° stūrēšanu (variants)
	Pārvietošanas mērījumu sistēmu ārkārtas situācijas

	Novietošana stāvēšanai
	Iekrāvēja droša novietošana stāvēšanai

	Celšana
	Pacelšanas sistēmu varianti
	Masta veidi
	Celšanas sistēmas vadības ierīces
	Celšanas sistēma ar vadības sviru 4Plus
	Pacelšanas sistēma ar skārienslēdzi
	Elektroniskā nolaišanas apturēšanas funkcija
	Automātiskais pacelšanas ierobežojums (variants)
	Zemākā punkta sasniegšanas bloķētājs (variants)
	Automātiskā centra pozīcija (variants)
	Dakšu nodiluma aizsardzība (variants)
	Ātruma ierobežošanas drošības funkcija
	Dakšu zaru maiņa
	Dakšu pagarinājums (variants)
	Kravas aizsargreste (variants)
	Darba platformas
	Atteice celšanas režīmā

	Darbs ar kravām
	Kravu kraušanas drošības noteikumi
	Nominālās celtspējas plāksnīte
	Kravas pacelšana
	Bīstamā zona
	Palešu pārvadāšana
	Piekārtu kravu transportēšana
	Šķidruma tvertņu pārvadāšana
	Kravas paņemšana
	Kravu transportēšana
	Kravas novietošana
	Braukšana pa nogāzēm kāpuma un krituma virzienā
	Uzbraukšana uz pacēlājiem

	Palīgierīces
	Palīgierīču uzstādīšana
	Spiediena izlaišana no papildu hidraulikas sistēmas
	Vispārīgi norādījumi par palīgierīču vadību
	Palīgierīču vadība (variants), izmantojot vadības sviru 4Plus (5./6. hidraulikas funkcija)
	Palīgierīču vadība (variants), izmantojot skārienslēdzi (5./6. hidraulikas funkcija)
	Satvērēja bloķēšanas mehānisma (variants) lietošana, izmantojot vadības sviru 4Plus
	Satvērēja bloķēšanas mehānisma (variants) lietošana, izmantojot skārienslēdzi
	Kravas paņemšana, izmantojot palīgierīces

	Palīgsistēmas
	Automātiskā dakšas centra pozīcija nolaišanas laikā (variants)
	Nolaišanas aizsardzības palīgierīce (variants)

	Papildaprīkojums
	FleetManager (variants)
	Triecienu reģistrēšanas ierīce (variants)
	Aktīvā kravas stabilizēšana ALS (variants)
	Optiskā augstuma mērīšanas sistēma (variants)
	Kravas mērījums (variants)
	Ātruma ierobežošana atkarībā no celšanas augstuma
	Ātruma ierobežošanas poga, lēns ātrums (variants)
	Kameras/monitora sistēma (variants)
	Vadītāja nodalījuma elektriskais regulēšanas mehānisms (variants)
	Vadītāja aizsargjumts ar uzlabotu redzamību (variants)
	Planšete (variants)

	Akumulatora nomaiņas rāmis (variants)
	Vispārīgi
	Droša lietošana
	Celtspēja
	Lietošanas zona
	Pārvietošanas augstuma pielāgošana
	Akumulatora maiņas rāmja bloķēšana
	Akumulatora nomaiņas zona

	Celšanas augstuma izvēlne/easy Target (variants)
	Vispārīgi
	Terminu definīcijas
	AUTOMĀTISKĀ REŽĪMA funkcija
	Pacelšanas augstuma iepriekšējas izvēles ierīces lietošana
	Apmācība, galvenais
	Apmācības veikšana
	Sistēma easy Target/easy Target Plus (variants)
	Mērķa augstumu sasniegšana, izmantojot sistēmu easy Target
	Dakšu novietošana horizontāli, izmantojot sistēmu easy Target Plus

	Kabīne (variants)
	Vispārīga informācija par kabīni
	Kabīnes durvju atvēršana
	Vadītāja durvju aizvēršana
	Kabīnes vadības ierīces
	Kabīnes salona apgaismojums (variants)
	Kabīnes apsildes sistēma (variants)
	Kabīnes avārijas izejas logs

	Lietošana saldētavā
	Vispārīgi
	Lietošanas zonas
	Saldētavu aprīkojuma apraksts
	Akumulators izmantošanai saldētavā
	Litija jonu akumulatoru lietošana saldētavā
	Pirms iebraukšanas saldētavā

	Rīcība ārkārtas gadījumos
	Izslēgšana avārijas gadījumā
	Rīcība iekrāvēja apgāšanās gadījumā
	Avārijas nolaišana
	Vilkšana

	Akumulatora kontaktdakšas pievienošana un atvienošana
	Akumulatora kontaktdakšas pievienošana
	Akumulatora kontaktdakšas atvienošana

	Svina-skābes akumulatora izmantošana
	Akumulatora ekspluatācijas drošības noteikumi
	Akumulatora apkope
	Akumulatora stāvokļa, skābes līmeņa un blīvuma pārbaude
	Akumulatora uzlādes stāvokļa pārbaude
	Svina-skābes akumulatora uzlāde
	Līdzsvarota uzlāde, lai saglabātu akumulatora kapacitāti

	Gela akumulatora izmantošana
	Litija jonu akumulatora izmantošana
	Litija jonu akumulatora ekspluatācijas drošības noteikumi
	Apstiprinātie litija jonu akumulatori
	Litija jonu akumulatoru attēls
	Litija jonu akumulatoru temperatūras diapazoni
	Īpaši norādījumi un rīcība saistībā ar C-Line litija jonu akumulatoriem
	Litija jonu akumulatora uzglabāšanas noteikumi
	Akumulatoru uzlādes stāvokļa pārbaude (litija jonu akumulators)
	Litija jonu akumulatora uzlāde pēc piegādes
	Litija jonu akumulatora uzlāde
	Litija jonu akumulatora lietošanas atsākšana pēc dziļās izlādes

	Akumulatora nomaiņa un pārvadāšana
	Atsevišķi piegādātu akumulatoru nodošana ekspluatācijā
	Maiņa no svina skābes akumulatora uz litija jonu akumulatoru un otrādi
	Vispārīga informācija par akumulatora nomaiņu
	Akumulatora fiksatora aktivizēšana
	Akumulatora stiprinājuma regulēšana
	Īpašas norādes par litija jonu akumulatoru uzstādīšanu
	Akumulatora nomaiņa, izmantojot celšanas ierīci
	Akumulatora nomaiņa, izmantojot iekšējo rullīšu kanālu (variants)
	Akumulatora datu iestatīšana (svina skābes akumulatori)
	Akumulatora transportēšana ar celšanas ierīci (svina skābes akumulatori)
	Akumulatora transportēšana ar celšanas ierīci (litija jonu akumulatori)

	Iekrāvēja tīrīšana
	Iekrāvēja tīrīšana
	Elektrosistēmas tīrīšana
	Kravas ķēžu tīrīšana
	Stikla un spoguļu rūts tīrīšana
	Pēc tīrīšanas

	Iekrāvēja transportēšana
	Transportēšana
	Celšana ar celtni (standarta iekrāvējs ar vadītāja aizsargjumtu)
	Celšana ar celtni (iekrāvēji ar kabīni)

	Izņemšana no ekspluatācijas
	Iekrāvēja izslēgšana un uzglabāšana
	Darba atsākšana pēc izslēgšanas


	5 Apkope
	Apkopes drošības noteikumi
	Vispārīga informācija
	Darbs ar hidraulikas aprīkojumu
	Darbs ar elektrisko aprīkojumu
	Drošības ierīces
	Iestatītās vērtības
	Pacelšana un domkrata izmantošana
	Darbs iekrāvēja priekšā

	Vispārīga apkopes informācija
	Personāla kvalifikācija
	Informācija par apkopes darbu veikšanu
	Tehniskā apkope — ik pēc 1000 stundām/reizi gadā
	Tehniskā apkope — 3000 darba stundas/ik pēc diviem gadiem
	Papildu apkopes norādījumi iekrāvējiem, kas paredzēti lietošanai saldētavās jeb aukstās noliktavās,  ...
	Rezerves daļu un nodilušo detaļu pasūtīšana
	Nepieciešamo darba materiālu daudzums un kvalitāte
	Eļļošanas grafiks
	Tehniskās apkopes datu tabula

	Gatavības darbam uzturēšana
	Vadītāja sēdekļa pārbaude
	Riteņu un riepu apkope
	Hidraulikas sistēmas hermētiskuma pārbaude
	Masta un rituļceļu eļļošana
	Akumulatora maiņas rāmja pārbaude (variants)
	Kabīnes sildītāja filtra nomaiņa (variants)
	Ekspluatācijas gatavības uzturēšana izmantošanai saldētavās
	Litija jonu akumulatoru apkopes uzdevumi


	6 Tehniskie dati
	Izmēri
	FM-X 14 SE / litija jonu VDI datu lapa,FM-X 17 SE / litija jonu,FM-X 20 SE / litija jonu*
	Elokon Eloshield interfeiss (variants)
	Eko konstrukcijas prasības elektromotoriem un mainīgā ātruma piedziņām
	Riteņi un riepas
	Litija jonu akumulatoru (4. akumulatoru grupa) tehniskie dati
	Litija jona akumulatoru tehniskie dati (X-Line)
	Litija jona akumulatoru tehniskie dati (C-Line)


	Atslēgvārdu saraksts



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


